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Природни се човековите настојувања и потреби да ги елиминира или .пак да гн намали ефектнте .о д  смте можни видови на загрозувања, присутни во природата и општеството. Загрозувањата, ( природни, антропогени м биолошки ), како деструктивни појави, се стари колку и самиот живот, постојат од кога постои светот. Порадитоа, во секоја заедница на луѓе постоеле некон од облиците за заштита од загрозувањата. Доминантниот облик на заштита, воопределено општество, главно бил услонен од општествените односи,економската база н од оспособеноста на луѓето за активно дејство п заштита. Војната како спецнфичен феномен и оиштествено-историска појава и како вид на загрозување е постојан придружник во исторнскиот развој на човсштвото. Таа наметна потреба од посебен начин на оспособување и подготвување на луѓето за учество во неа. Пристапот кон оспособувањето на луѓето за оваа општественафункција секогаш бпл условен од односот на општествената заеднииакон војната и одбрамбено-заштитното организирање. Тој. всушност. претставува одраз на вкупните владсачки општествени односи.Наблудувајќи го процесот на оспособување за одбрана и заштнта во поранешма Југославија, во периодот до осамостојувањетона Република Македонија, може да се забележи дека тој бнл сообразен со политичкиот систем на омштеството, со системот на одбраната, со воспитно-образовниот систем и во согласиост со концепцијата на одбраната, при што бил констнтуиран и развиен посебен систем на оспособување на луѓето за одбрана и заштита.
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Активностите кои биле преземани за реализацнја на тој систем noпрактиката, во крајна линија, биле во функцнја на јакнењсто наодбрамбената способност на општеството во стратегиски размери, наодвраќам.е на евеитуалниот агресор н за спротивставувањс на секој вид загрозување на безбедноста и независноста на земјата. За остварување н а , овие темелни определбр во практиката, бмлесоздавами услови за оспособување на граѓаните во смисла нанзгралба на соодвстен степен на нивна определемост за одбрана изаштнта на вредностите, за дејство во воени услови м во ситуациина мирновременско загрозувам>с на човекот и материјалните добра од разновидни природни и други катастрофи и незгоди.Во суштнната на сите досегаижи активности во одбрамбено - заштитната област, а со тоа и во сферата на оспособувањето, доминирало поопштествувањето како фуидамент на проиесот на изградбата на концептот на одбрамбсното организирање - вооружен народ. Тоа била константна тенденција и определба во повоенатаизградба на одбраната на поранешна С Ф Р Ј, се до осамостојувањерто на Републнка Македонмја, кога работите на овој план радикално се менуваат. Еден од резултатите на таквата познцнја и улога награѓанинот во поопштествениот одбрамбено-заштитен систем било итоа што огромен број на луѓе, со различни можности и нееднаква мотивација, требаа да се оспособат за ома што треба да го знаесекој човек за одбраната и заштитата, како и за она што од него го бараше конкретната општествена функција. Од ова можат да се насетат димензинте. сложеноста, обемот н вложувањата кои беа присутмн во оваа област.По осамостојувањето Република Македонија, и во областа на одбраната се најде во позиција да бара автентични патншта за изградба на сопствен одбрамбено-заштитен систем, иманентен на
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нејзнните можности и потреби. Во "наследство" осгаиаа структурни делови на попеќедецениски изградуван заедннчкн фсДсрален концепт на одбрана кои требаа да се трансформираат во согласмост на мовите услови на политичко и економско живеење на рспубликата, како и да се вклопат во современнте текови и лостигања во областа наодбраната и заштитата. Тоа апсолутно не е лесна задача, особено ако се има предвид дека добро постансн п функциомален систем на одбрана се создава, гради, доградува со години и децсним за што сепотребни мошне сериозни научни и стручни истражувања и проучувања на секој сегмент од тој систем бидејќн тој мора да ги одрази ситеобјективни и субјективни фактори кои го детерминираат.Република Македонија, градејќи го иовиот модсл наодбрана, во основа се потпре на порансшните решенија. Истнте, оопомал или поголем обем претрпеа одделни измени, како во делот навооруженитс силн така и во цивилннот сектор. При тоа. искуствата од повеќе земји, применливи и во наши услови беа во определен обем, соодветно вградени во одделни деловн на системот наодбраната. Практична опсрииноналнзаиија на закоиските н другитенормативно-правни акти од областа на одбраната сеуште се во фазана поставување и структуирање. Слична е состојбата и во делот којсе однесува на оспособувањето на граѓапите за одбрана и заштитта.С е  прават определенн напорм тоа да се приспообн конновонастанатнте услови и состојби при што според наши сознанија нпроучувања, главно доминираат паринјални. прагматнчни решенија, во основа недоволно научно осмислени и фундпрани.Оттука во трудов, направивме обид да понудиме еденпоцелосен научен пристап кон проблематиката ма оспособување награѓаните за одбрана и заштита во Република Македонија. С еопределивме за проучување н трасирање на можни решенија во две
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крупни подрачја: во областа иа едукаиија на младината за одбрана м заштита и во делот кој се однесува на оспособувањето на граѓаните за цивилна заштита.Прашањето на воспитувањето п образованието на младината за одбрана и заштита во воспитно-образовнмте организации, no последно време е мошне актуелна работа, при што од страна настручната и поширока јавност не иостом единствен став. Напротив,дијапазонот на мнслења се движи во релации на негирање напотребата од оваа дејност, на нејзино извлекување надвор одшколскиот систем, па се до пренагласено глорификување на оваапотреба. Меѓутоа, може да се забележи дека сето ова, во определен обем и интензнтет, било присутно во целокупниот досегашен развој, при што отпорите и даван>ето на змачење на оваа работа, постојано варирале на една или друга страна, сообразно на општсствената и полнтичката клима н променитс иа општеството.Контроверзите на овој плаи, во трудов се обидовме да гисведеме во рамките на она што за нас е рацнонално н потребно, преку пуден.е ма рсшенија кои прстставуваат определеи сублимат на наши досегашни искуства во оваа област. барањата на новото време ппотребата за вклопување на оваа дејност во современите текови наедукацијата за одбрака и заштнта, присутна во развиените идемократски земјн. Во тој контскст, сс обидовмс да дадемс одговорна неколку основнн прашан>а,а тоа се: дали воопшто е потребнаедукацнја на млалимата за одбраиа и зиштита во поспитно-образовнитс институции на сите пивоа ?, како таа да биде поставенаво u вон школскиот систем ?, кон иаставин и други содржини би требало да бидат застапени за одделни категории на младина и др.На спомнативе н лруги ирашам.а, одговори м видувања презентираме за основното образование, за средносто, вшиато п
3. Нацев, Оспособувањето за одбрана и заштита во Република
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високото, како и за воншколската младина. При тоа, одделуваме посебен дел во кој укажупаме на некои аспекти во оваа област. во лруги земји, со цел компарацијата да бидс во функција масогледувањето на дострелите на другите во оспособувањето намладината и како искуство за проектирање на сопственн решенија.Мора да нагласнме дека некои искуства на другитс гн искажуваме во релатквно скромен обем од причини што не бевме во можност, во услови во кои сс најде нашата Република, да обезбедиме пообемна и порепрезентативна странска научно-теорнска и стручиа литсретура за оваа проблематнка.Втората крупна целина се однесува на оспособувањето награѓаните за цмвилна заштита. Бидејќп за овој сегмент од системот на одбрана на Република Македонија, Владата на република Македонија има лонесено речиси целокупни норматпвни решеннја запостапеноста на цнвилната заштита во земјава. бевме во можност истата детално ла ја проучиме и врз основа на тоа да понудиме исоодветен пристап кон оспособувањето на одделни структури на цивилната заштита. Посветивме нсшто повеќе внимание на постоечката организаццона и функционална поставеност на имвилната заштита во нашата Републнка п во одделни западноевропски земји, бидејќн тоасе и основни детерминанти врз основа на кон вршиме проектирање ма пристапот п солржнните на оспособувањето за цивилна заштита. Со оглед на тоа што кај нас има пријавени п одобрени теми за магистерски и локтрорски трудови, во чнја основа доминира разработката на системот на цивилната заштита (односно цивилната одбрана) no Републиката, се определивме за критичен осврт и анализа на сегашните системски решеннја во цивилната заштита во обем нужем за нашн потреби и за елабораиија на шшувањата во смисла на тоа како ние сметаме дека би требало да биде поставена
3. Нацев, Оспособувањсто за олбрана и заштита во Република
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цивилната заштита ( цнвилната одбрана ) во Република Македонија. И за двата случаја гн презентнравме основите на обпособувањето за цивилна заштита.Во првобмтната замисла планиравме во трудот да гообработиме оспособувањето за одбрана и заштита на категоријата ’’население” и на кадрите кои професионално се занимаваат соодбраната. Оспособувањето на населението, кое опфаќаше вклучување на оние граѓанн кои не се опфатени со некој од претходните моделм на обука, не го издвоивме во засебиа целина, туку го вклопивме во делот на цивилната заштита кој се однесува на самозаштитата. Тоабеше нужно и порадн тоа што со Законот за одбрана и други подзаконски акти не е предвидено издвојувањето на оваа категорија на граѓани во посебна целина за која би се планирало и изведувало оспособувањето. Поради тоа понудивме едно сосема ново решение кое има поинаквм димензии од досегашното.С е одлучивме да не одвојуваме посебен дел кој би се одмесувал на едукацијата на професиоиалните стручњаци од областа на одбраната и заштитата, од причмни што оваа ироблематика е веќе разработена. Оспособувањето за одбраиа и заштита нма своја долга историја. Практично со самата појава иа загрозувачкитс елементи сенаметнува потребата, покрај друго, и за оспособуван.е на луѓето дасе справат со таквите деструктивни појави. С о  развојот начовековата циш1лизација напородно сс* одвиваат процесите нанапредок во сите области на човековото живеење u појавп кои гозагрозуваат и уништуваат човекот и неговпте матерпјалнн вредности манифестирани во најразличмн облици. Оттука, посебно се навраќамскон согледувањето на разпојот на оваа дејност во одделни фази наразвојот иа човештвото и во нашата земја, со цел да се согледа
3. Нацев, Оспособувањето за одбрана и заштита во Република

Македонија
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нужноста и потребата од оспособување за одбрана и заштита.Основната оријентација на трудот е насочена кон проектнрање на решеннја во функцнја на доградување н оптимализација на системот на оспособуваше на цнвилните структури во согласност со можностите и потребите на Република Македоинја, a преку аналнза на досегашната практика, вкупните состојби наоспособуиањето, низ призма ма општите општествени промени п новите решенија во одбрамбено-заштитната сфера no Република Македонија и светските искуства во овој домен.

3. Нлцсв. Оспособувањсто за одбрана и заштита во Република
Максдоннја
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2. ОПИЈТЕСТВЕНО ИСТОРИСКА УСЛОВЕНОСТ НА ОСПОСОБУВАНЕТО ЗА ОДБРАНА И 

ЗАШТИТА

2.1. И СТ О Р И С К И  П РЕГЛ ЕД  HA РАЗВОЈОТ НА О СП О СО Б УВ А Њ Е Т О  ЗА ОДБРАНА И  
ЗАШ ТНТА

Човековото општество нма свој настанок и свој развоен пат што претстваува и пат на оспособувањето за одбрана и заштитакако битна чонекова и општествена дејност. Всушност, нсторискиотразвој на општеството се јавува како детермннанта на развојот на оспособувањето за одбрана м заштита. Оспособувањето на луѓето завојна е старо колку и военото организирање, односно колку нвојната како општествено историска појава.Постојат редица објективнн ограничувања за целосна иконтинуирана анализа ма оспособуван.ето на луѓето за одбрама изаштита. Едно од основните е надостигот и некомплетноста надокументите кои би овозможиле целосно н снгурно следење наразвојот на оваа појава. Од друга сграна. и постоечкнте парцијални зафати и осврти иа одделни прашања во кои се аналнзираат военотоорганизирање и подготовкнте на определени олштественп заедници за војна и водење на војна, во чии рамкн се анализира иоспособувањсто на луѓето за оваа општествена функција, докрај нсја  одразуваат суштината и законнтоста на проучуваната појава. Но н покрај нагласените ограничува!ва. во задоволителен степен е можна нсторнска анализа на оспособувањето за одбраиа и заштита. барем во рамките на барањата што се поставуваат во овој труд.

3. Нацсв, Оспособувањсто за одбрана и заштита во Републчка
Македоннја
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a) Bo родовското општество луѓето биле насочени кон потребата постојано да ја обезбедуваат елементарната егзистенција.Во такви услови, во секојдневната борба со прпродата,работата била императив и обврска за сите бидејќи нискиот степен на развојот напроизводнпте сили не допуштал поделба на трудот и поделба налуѓето освен по пол и возраст. Анализирајќи го животот, условите иамбиентот во кон егзистирале и се борслс за опстанок поедпнцнте пгрупитс ио првобитното општество, се поставува прашањето: дали на тој степен на развојот на општеството имало некое оспособување за одбрана и заштита ? Днлеми во однос на потврден одговор не требада има со оглед на фактот дека загрозувањето на луѓето е редовенпрпдружник на човечкиот род, на кој п да е степен да се наоѓа општеството. Имено, разните природни појавн ги загрозуваат луѓето инивните стекнати материјални добра што прнродно имплнцира едно сознание дека на загрозувањето може да се спротивставн секој, носо диферешшран ефект, пропорционално определен и условен од способноста и вештината на луѓето. Оттука се раѓа потрсбата за учење на разни вештини кои омозвожувале смалуван>е на ефектите од загрозувањата. Деталите на старите египетскн и персиски споменициприкажуваат разни физичко- вежбовни актнвности на луѓето прску коиовие народи стекнувале определени вештини неопходни за иреживување, работа, лов и борба во суровите животни условн. воуслови кога поделбата на трудот на производптели м војиици сеуште не била доволно издиференцирана.

3. Нацсв, Оспособувшвсто зв одбрини п зишгита во Република
Македонији
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Во општеството кое сеуште ие знае за издвојување на
с и л и  за посебен вид општествена активност - војната, не може да има ниту посебно воспнтување кое би било насочено исклучиво за оспособување за војна. Место тоа, постои соедннето оспособување кое опфаќа и борба како дел од неподелениот живот.Меѓутоа, во развојот на првите вештинн се наоѓаат никулците на оспособувањето на луѓето за одбрана и заштита, какопретходница на развојот на боречките вештини кои полоцна се развиле во вештнни за водење на борба во воените судири. Таквотооспособување имало свои цели u било во функција наспротнвставувањето на загрозувањето од каква и да е природа.Во повисокиот степен на развојот на родовскотоопштество, кога почнало да се произведува повеќе отколку што било нужно за гола егзистенција, се јавува социјално раслојување народовското општество, настанува поделбата на трудот и се создаваат општествени и нсториски услови за појавата на класното опшгество. По раздвојувањето на општеството на класк владеечката класа развива и оспособува сопствена восма сила, доволно подготвена даги остварува нејзимите интересн. Тука се наоѓаат кореннте наорганизираното воено воспитувањс н образование, кое од самнот почеток на своето настанување бнло издвоено од редовннот школски систем на општеството.Моделите на оспособување директно биле условени одкарактерот на вооружените судири. методите на војување и развојот на техниката за водењето на војната.

3. Ницев, Оспособувањето за олбрана н зишгпги во Република
Македонија
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б) Во робоиладетелската општествено-економска формација војната е нераздвоен дел на начинот на производството. Военнте походи сепреземаат за обезбедување на работна сила и робови. Учеството вовојната, оспособувањето и подготовките се работа на владеачкатакласа. Тоа е општество во кое значнтелно се развиваат производните сили, материјалната основа, занаетнте, трговијата, културата, филозофијата. Воспитувањето, како посебна дејност, органнзирана и институционализирана, бнла привилегија на робовлалетелската аристократнја.Владеечката класа била во можност да развие единствен воспнтно-образовен систем во кој се обезбедувало неопходнотограѓанско н воено воспитување и образование. Постоечките разликимеѓу, на прнмер, Атнна, Спарта и Рим, битно не го менуваатединството на воспитно образовниот систем на тоа општество.Во Спарта, поради постоењето ка огромсм број робови н потребата тие да се држат во покорност, епистирал посебен систем на оспособување на младите за војна. Вкупниот воспмтен снстем билизграден со една единствена цел : оспособување на војник подготвеи да владее со робовите, немилосрдно со оружје и со физичка сила даги задушува нивните бунтови и да води успешна војна со соседите п со другите земји. Особено се инсистирало на развиван.ето нафизнчката и психичката подготвеност. сиособноста за ракупање сооружјето. на изградувањето на кус и јасен војнички јазик. напроверката на ослособувањето на појннците. Заради тоа. деиата од 7до 18 годими се издвојувале во посебнн логори за развивање на фпзичка сила, на издржливоста, на снаодливосга, за оспособунање за разни воени вештмнм. што, всушност, иретстапу|ш » основна содржииа на спартаискиот начнн на воспитуван>е.

3. Нацсв, Ocnoco6yiiaibCTO зи одбрани и зиштити во Рспублика 
Македонија
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Во Апш а, која била на повисок степен на економски н културен развој од Спарта, се истакнувал идеалот на хармониски развиена личност: физичка сила и убавина и духовна убавина и добрнна. Но потребага за одржување на власта барала и соодветна вооружена сила. Поради тоа, трннаестогодишннте деца се упатувале во школите за борба (полестри) во кои вежбале во петтобој ипливање, што претставувало физичка подготовка на младинците за воено воспитуван>е кое отпочнувало во шеснасеттата година. Особено се преферирало моралното воспитува»ве кое требало да придонесе за максимална приврзаност кон државата. Вовсдена била и заклетва со која се изразувала верноста и оддадсноста кон државата.Во Римската републнка. на оспособуван.ето за војна се обрнувало уште поголемо внимание отколку во грчките државн.Причнните за тоа лежат пред се во потребата за држење во покорностна освоените територии, како и во намерите за нови освојувања. Посебен акцент сс придавал на развивањето на морално цврста и единствена војска. Военото воспитување се остварувало во рамкитена општиот, граѓански систем на воспитување. Постојаната основа наоспособувањето била надополнувана со практнкувањето на разниактипности од домснот на оспособувањето за војската, какви штобиле приредбите и воените игри, при што најдобрите поедииии биле посебно наградувани и врелнувани.в) Во феудалниот начнн на матернјално производство јакнењето на моќта на феудалните држави, се меиувала ii положбатана човечкиот фактор во војната. Воените походи веќе не биле начннза обезбедување на мова работна сила. Место робовладетелскатамнлиција, надвладувала наемничка и ритерска војска. Мотнвите завојна се повеќе се насочувале кон зголемување на вкупната општествена и економска моќ на феудалната аристократија, како и за
3. Нацев, Оспосо6ув:т,сто за одбрана и заштита во Република

Македонија
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одржување на кметовите во потнинетост. Во таа војна, по правило, не можеле позначајно да се ангажираат најшироките народни маси со што и не постоела потреба за иивно посебно оспособување. Меѓутоа присутни се некои обиди (no X IV -от век) да се оспособуванаселението во вештинн врзани за ракување и дејствуван.е со оружје (лак и стрела) и други активности, но тие обили набргу пропаднале.Загрозените кметови во однос на феудалцнте бнле вососема друга позиција. Нивниот оснопен мотив за војување е врзан со борбата за опстанок. Вкупната состојба наметнувала потрсба занекој вид на самоорганизираи.е u самооспособување на широкитенародни маси за намалување на ефектите на загрозувањата, мообидите да се воведе обука пропаднале порадм незрелоста наобјективните услови."Развојот на феудалните држави, пишуваше Мерннг (I), еисполнет со војни и воена врева, но военнте можностн се многумали, единиците се бројно слаби. Војната е постојано прнсутна, ноборбите што имаа вистннско историско значење ...многу реткиНо феудалецот беше заннтересиран да ја задржи п прошири својата моќ, а со тоа и беше условена неговата ориентација за военовоспнтување, на сметка на граѓанското. Така u се роди системот навмтешко воспитуван.е претставувајќи истовремено воено и граѓанско,но со доминација на воени содржини.Развојот на трговијата и на мануфактурата ги зајакнуваи осамостојува градовите на кон се потпираше кралевската икнежевската власт. За одржување и проширување на својата властпочнуваат да се нзнајмуваат војници, со што отпочнува периодот нанаемннчка војска.Последната фаза на развојот на феудализмот ( X V I I - thвек ) ја карактеризира организиран пристап на оспособување на
3. Њ цсв, Оспособувшето за одбрана и заштига во Рспублнка

Максдонија
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стоечката војска. Доаѓа до формирање на воеми школи за образование на старешински кадар и војници за посебнн спсцијалности.Офицерскнот кадар станува наставсн, така што се воведува процес на усовршување. г) Капнтилистичката епоха, во однос на претходнитеопштественоекономски формации, донесе нови квалитативни иквантитативни промени во сферата на материјалното производство, со што беа создадени објективни услови за пронзводство на нови видови на вооружување. орудија н убиствени средства Техничкотехнолошкиот подем во областа на вооружувањето резултираше со појава на нови доктрини и начини на војување. Дојде до промена и создавање на нови мотиви за војување, какви што се: нзворнте на суровмни, екстра профит. потребата од новн пазари, развој и зачувување накапнталистнчките општествено економски односи, обезбедување наефтина работна сила, настојувањата за проширување на животииот простор и тн. Објективннте општествено економски односи к мовитемотиви за војување создадоа потреба за развој на масовни армип во чиишто состав мужно се вклучува и дел од населенпето, без оглед на класната и националната припадност.Меѓутоа, масовните армии, опремени со се посовремени борбени сридства. а во сообразност со новитс доктринп за војување, условија потреба за создавање п на нови квалитети на жпвата сила. Луѓето требало многу повеќе да знаат, морале да имаат многупоразвиена мотнвираност за учество во војната, поразвиенн позитивни ставови во однос на оваа општествена активност.зголемена психофизичка оспособсност, повеќе самоимицијативиост во изведупањето на акииите, како и низа други борбени квалнтетн.Сето тоа беа предуслови од кои произлезе потребата за воведунање на нопи облици на воспитуваае ц образование за ■ војна.
3. Ниисв, Оспособувањето за одбрана и зашгита во Република

Макелонија
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Решенијата за зголемениот обем на задачн врзанн за војувањето иоспособувањето на луѓето, мораа да се бараат надвор одтрадиционалниот начин на оспособуван.е на војниците и тоа пред сево редовниот школски систем и институциите и организацинте кои сосвојата дејност можат да прндонесат за воено оспособување.Така, во школските програми се вградуваат содржини кои придонесуваат за нзградба на таква личност која што ќе бидеоспособена и подготвена да ги оствари политичките определбн на владеачката класа. Особемо се нагласува патриотското воспптуван.е, бндејќи тоа бнло добар медиум за изградба на мотивите и моралннте квалитети на мдниот војник.Во стручните здруженнја и општествените организации кои претежно имале полувоен облик на организирање,се реализираат актипностите со патриотска интонацнја чијашто цсл била оспособување и подготовка ма свонте членови за војна. Покрај тоа, во најголем број на европските капиталистички земји се преземаат и конкретни мерки за организирање и спроведување иа оспособувањето за војна ма најшироките слоеви на насслението. Милитаризаиијата на општеството станува се понзразена, а создапањето на покорен и лојален граѓанин станува идол на буржоаската педагогнја.Буржоазијата, во водењето како на одбрамбените, така и на освојувачките војни скоро редовно успевала да ги вклучн најшироките слоеви на населението. Како успевала во тоа н во ситуацни кога нивнитс имтсреси не се совпаѓале со слободиата волја на луѓето ? Одговорот на прашањето се наоѓа во самите процеси на конституирањето на буржоаското општество н тоа со воспостаиувањето на капиталистнчките производствени односн, со конституирањето на нациите како општественн групи и со оформуван.ето на националните државп како политички творби. Имено. во тие политички заедници "на
3. Нацев, Оспособувањсто за одбрана и заштчта во Рспублика 

Максдоччја



16

политички еднакви граѓани" на коишто им се гарантира слободата, еднаквоста, братството, со закон се воспоставува систем надолжности, права и обврскм. Бидејќи заедниците државите со самото свое постоење се ловикани да ги штнтат ннтересите на сите граѓани, тие стануваат овластенн во војната сфера да ги утврдуваатправата обврските и должностнте. Граѓаните. по тие норми мораат да се владеат и да ги исполнуваат. Во едни такви состојби ссформнраат нови мотивациски вредности коншто наемничката војска не ги познавала. Во прв план се истакнуваат: љубовта кон татковината,наиноналната чест, светлите традиции и други вредности заради кони работниот човек и граѓанин се ангажира во војната, најчесто вомнтерес на владеачката класа. "Историјата на граѓанското општество и на војннте коншто се воделе и се водат, убедливо говори за тоадека државите успеале токму врз овие вредности да ја  ангажираат несамо својата стоечка војска. туку и целиот народ во одбрана на земјата и општеството" (2). Меѓутоа, и самата прмрода насовремените војии прмдонесе за масовно вклучување на луѓето иако мс биле прнпадници на военнте формацин.С о  појавата на масовни армии бележиме конституирање науште две форми на оспособување со кои се исполнува класичниоттрадиционалниот начин на организирање и nojiroreyBaite на војииците за војна. Првата е воспосгавуван>е на иредвојничка обука, а вторатае оспособување на резсрвниот состав.С о прелиојничката обука с опфатена младииата пред дазамине на одслужување на воениот рок, а сс организира и спроведуваво училиштата, на факултегите.во младинскмте организашш, во здруженијата, клубовите и во некои други политички и општествениорганизацни. Предвојничката обука. покрај организираното спроведување н реализирање во редовниот наставен процес илн во
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некон од opran изираните форми на дејноста на општествените организацин, за одредена категорија на младн се изведувала по пат на логоруван-е во посебни наставни иентри. Првн чекорн воспроведувањето на предвојннчката обука бележнме во најразвиеннтеевропски земји : Германија, Франција. Англнја, Италија, но набргу и другите земји го применуваат овој облик на оспособување на младината за војна.Во рамките на нашето настојунање да се уочат основните карактернстики и развојот на оспособуван.ето no одделни општествено економски формации. ќв истакнеме неком карактернстични прнмери на ова оспособување во некои најразвиенп капиталистнчки земји во периодот на развојот на капиталпзмот.Почетокот на X IX -о т  мек е карактеристнчен noннтензивнпот развој и унапрелувањето на оспособувањето на луѓето мадвор од вооружсните силн, мо прел се за должности во војна. Карактеристичен по многу нешта е системот на оспособувањето налуѓето за војна, развпен, во тоа иреме, во Германија. Именовоочувајќи ја  неефикасноста на дотогампшот снстем на оспособување а базирајќи се врз научните сознанпја ма теоријата и практиката на военото оспособување. како п на сознанијата на педагогијата ипснхологнјата, Германија презсма чекорм кои претставувалс нешто соссма ново во оваа област. Како прво. доаѓа до воведување наинтеизивно восмо воспитување но u -рманските училншта коештоподопиа сс прошнрува на цолокупшпа младина со повелунан>с па посебен систем на предвојннчка обука no сите органнзациони облици на оспособуван.е, посебно внимамис со посветува на патриотското и моралното воспитување, како п на развојот на пспхофизичкпте снојства на личноста, но што особена улога имале разни спортски организации и здруженија потпомогпуванп од страна на политичките и
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воените органи. Брзнот подем во военото организирање на германската наиија се должи токму на преземените активности вообласта на оспособувањето. ”До првата светска војна во Германнја дејствуваа 7500 гимнастички друштва и стрелачки сојузи. 1’ ежимот што бил воспоставен во овие органмзашш по многу нешта личел на воен, а солржината на работата обезбедувала стекнување ма военн вештнни, па дури и тактичко оспособување "  (3).Голема прсвртница во содржнната на системот наоспособување на луѓето за водење војна претставува Францускатареволуција која донела сосема нови решенија во оваа област. Тиерешенија се базираа врз новата општествена положба на францускиотвојннк граѓанин, што од своја страна придонесе за воспоставувањеи иримена на современ систем на оспособување на народот за војна иодбрана од органнзационите решенија на новиот одбрамбен систем.Во овој систем на оспособување посебио се нагласуваморално политнчкото и илеолошкото оспособување на народот. Со формирањето на територијалната војска програмските содржини занејзино оспособунањс имаат сосема друга содржима н димензија. Кај младата генераиија, предвојничката обука и физичкото воспитувањестануваат обпрзен начин на оспособување во училпштата. Н;швор од училмштата, no рамките на актипноста на голсм број гимнастички, стрелачки и слични друштна се рсализира иатриотското, моралното и физичкото воспитување. Основна карактеристика на така развиеннотсистем на оспособување е сеопфатмоста ка воеио стручното, моралнополитичкото и физичкото воспитување и образование. Основно значење на оспособувањето се нзразува и во неговата трајност и непрекинатост на реализирање.д) Оспособувањето на населенисто на Југословенската теригорија од крајот на Х Ш о т  век па се до завршувањето на Првата светска
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војна, во себе ги носи сите белезн на околностите што владееле на Балканот и во Европа, најнепосредно одразувајќи се врз облиците, содржината и оиштествениог карактер на тоа осиособување. Меѓутоа, треба да се има предвид дека се присутни објективни ограничувам.а при разгледувањето на овој период, условени од фактот деканајголем дел _ на југословенските тернотории бил под туѓинска власт, порадм што појавата едноставно може да се следи преку прнмерот на Србија н Црна Гора.Во српската држава во втората половина на Х1Хот векдоаѓа до создавање на спортски и други општественн органнзации, вокои, покрај основната дејност, младите луѓе стекнувале знаења,вештини и навики од значење за војната. Во однос на школскиот систем, сите училишта биле обврзани да ја  спроведуваат програмата за оспособување (воено вежбање) на учениците, почнувајќи од I I I  клас па се до завршуиањето на факултет.Општата карактеристика на военото оспособување нанаселението во периодот до Мрвата светска војна во земјите натериторнјата на бнвша Југославија е дека оспособувањето немалопоголемп размери и системски карактер. Најчесто тоа билопарцнјално органнзирана воена обука на народната војска илипредвојничка обука на младината од средннте училишта плн воспортскнте клубови н здруженија на граѓани.е) Во пернодот меѓу двете светски војни во поголемиот дел капиталпстичк» земји главно еѓзистира веќе затекнатата практика на военото оспособување. С е поголемите општествени спротнвности меѓу капнталнстнчките земјм во тој перкод прндонесуваа за зголемување на апстрактноста на моралните норми и тн. војнички добродетели. Меѓутоа, нскуствата од Првата светска војна, а како послсднца на развојот на борбената техника, го
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покажаа следното: дека полска се губи границата меѓу фромтот и задннната; дека no воените напори мора да учествува целокупното иаселенне; се појанува потрсба да се оспособува што е можно поголем број на цивнли за вршење на задачн непосредно или мосредно во функција на вооружсната борба. Исто така, се усложнуваракувањето со ' борбенмте средства, а тактичките дејства стануваат се посложени, што бараше образован и писмен борец. Од тие причини и оспособувањето за војна, во тој псриод, во себе соедимуванеколку основнн елемемти: воено стручно образование,моралнополитичко воспитување, општо образование м физички подготовки- Областа на организирањето и спроведувањето маоспособувањето нормативноправно се регулпра со закони и упатства. Постигнатите резултати во оспособувањето биле директно пропорционалнп на степенот на развиеноста на воспитнообразовниот систем ма сскоја земја поединсчмо.На планот на оспособувањето на војската и народот во пернодот помеѓу двете светскн појни, no однос на лругитекапнталистички земји најголеми резултати има постигнато Гсрманија. Имено за остварувањс на реваншистичките аспмрацин ( по поразот во Првата светска војна ). на нацистнте не им било доволно само да ги обучат своитс војмшш за појиа, туку п целата нација за таков потфат. Тоа доведе до целосна милитаризаимја на германското општество. Основна задача на германската педагогија бсше давоспитува послушем, педантси и на фашпзмот одадеи војннк. Во тоапосебно им помагаше u воспитно образовниот систем на германскотоопштество кој со сите свои елемситн бешс иасочсн конвоспоставување на "надчонек" повмкан да владее со светот. Со огледна високиот степен на општото образование на иаселението,оспособупањето на нојската м народот за појна траеше мошис кратко.
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без да се намали потребниот степен на оспособеноста.Во реалнзнрањето на задачнте врзани за оспособувањетома народот за војна, особено на младите, беа ангажираиимногубројни цнвнлни установи ( школи. факултети. специјализираниустанови, клубови, друштва и слично). Резултатот на вкупнотодејствување на општествените односи и фашистичката идеологија сс огледаше во мошие високиот степен на оспособеноста на војската м народот за водење војна. Сепак, мс можс децндно да се тврди дека високиот степен на оспособеноста на војската и народот е резултат само на воспитно - образовната работа спроведувана во армијата и во цивилството пред м во текот на војната. Таквиот резултат седолжи на разниениот воено - шовинистички и ммлитаристички систем на воспитување на германската нација |раден во текот на повеќегенерации. Снстемот иа оспособување за војна ио Велкка Брнтаннја се карактеризира со низа специфичности, а една од нив е иобврската на воените обврзници да се оспособуваат по пат налогорување во траенл од 10 до 12 дена, a no завршувањето наобуката биле распоредувани во резервниот состав на оперативната армија. Воените обврзници распоредени во резерпииот состав биле повикувани еднаш годншно на воена вежба во траење ол 12 дена зарадн дополнувам.е и обновување на еднаш веќе стекнатитс знаења.Иадвор од армискиот состан, во системот на оспособување за војна биле омфатени учениците во срсдните учплишта и пишитс школи,религиозните младински брпгади, младинските сојузн и организашш. Постоела п широка мрежа на стрелачки сојузм no кои младината сеоспособувала за користен>е оружјо н со вештнната на стрслан.е, штозначмтелно придонесувало за оспособување иа младииата и оозрасните за војна.
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Оспособувањето на луѓето u војската за одбрана no С С С Р  но периодот по Октомриската рсволуиија има специфичен белегусловен од социјалистичкиот карактер на државата и нејзиннте настојувања да ги поопштествени класичните државни функции и одбраната. Тактичката и морално - плитичката обука заедно соидеолошката обука заедно со идеолошката работа стануваат важни фактори rta оспособувањето за иојна. Но, нискиот степен на општо образованне на советскиот народ. се јавува како сопирачка зареализирање иа концептот за масовно оспособување. Воочувајќи гозначењето на општото образование за вкупнтата оспособеност за одбрана во С С С Р  се пристапува кон просветувањето што директно се одразува и на ос;. »собувањето за одбрана.Оспособувањето на војската и населението на тернторијата на Југославија , во периодот меѓу двете светскивојмм, се засновувало врз всќе застареннте доктринарни определби за водење војна и одамна надминатите и застаренм организациони облици на обука. На ова се надоврзува и нмскиот степен на општата образованост на народот и војската, што севкупио оневозможувапобрзи промени во оспособеноста за одбрана. На масовнотооспособување на населението не само што нс се посветувало доволноппнмание, туку. напротнв, свесно се одело кон тоа народот да бидешто подалеку од оружјето и соодветиите воени знаења. Бндејќи војната локтрина не се темелела врз општенародна одбрана, биле исклучени и потребата и можностите за масовио оспособуиање нанародот за вооружено и невооружено спротпвставување.Тсжиштето ма военото обучување во југословенската војска бнло насочено кон всжбање на строевата обука и напроучувањето на правилата ма службата. Борбената обука не била во чекор со современите достигања н тендснцим во обучувањето и пе
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била прилагодена кон современиот начин на војување. Ефикасноста на обучувањето главно се оценувала врз база на постигнатите резултати во стрелањето со боева муниција. Општата оценка за оспособеноста на народот за војна е дека ниту оддалеку не ја  задоволувалапотребата за неговото успешно ангажирање во лрестојната војна која веќе се наѕирала во почотекот на четириесетите години.Ако се обндеме да гн воочиме карактеристиките наобучувањето на луѓето за војна, особено во поразвиените и подоброорганизираните воспитно - образовни снстеми на општеството, можат да се посочат три основни насоки на активностите.Како прво доаѓа до воведување на специфичнн воспитно - образовни содржини во програмиге на рсдовните школски системи. Најчесто се избиранн и воведувани содржнни што придонесуваат за развојот на патриотските чувства, готовноста да се војува за"интересот на татковината, народот, верата н сл.", за послушноста и оддаденоста на власта и владеачката класа С е  учеле некоивештини во функција на војувањето и се полагало на физичкотовослитување за развојот на силен и издржлив војннк.Како второ. во основната дејност на општествените организаиин со патрмотска интонација спортскнте друштва. друштвата за негување на традициите на народот, стрелачките и други органнзашш, се инкорпорнранн содржнии во функција навоспитувањето vc увежбувањето на луѓето. а особено на младнте заподготовка и учсство во војма.Третата насока претставувало оспособувањето на луѓетово посебен систем на воено воспитување и образование, издвоен одредовниот школски систем на општеството. со посебни иели, задачи. организација и начин на реализаиија Стелснот на развој на овој снстем бпл условен од развојот на општествено - економските
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олноси, достигнатиот степен на развој на армијата како општествена институцнја. Издвоеноста на системот на военото образование, восвојата посебност, има за последица прераснуван>е на армијата вопосебна институција и сила најчесто и над сопствениот народ.Како општествена појава и Bita на дејност, воспнтувањето и образованието на луѓето за војна, имаат своја генеза, развојни фази, особености и определени законитости. Кусиот историски осврт на оспособувањето на народот н војската за водење војна во текот на развојот на општеството, покажува дека тоа секогаш е резултатна вкупните општествени односи и усвоената доктрина на одбраната.Оспособувањето на младината, во сите фазн на развојотна општеството, имало особено нстакната улога и значење. Мошне рано е воочена потребата за масовно оспособување на народот и војската, чија реализација секогаш била диференцирана од развојотна вкупните општественн односи во самото општество.Во земјите каде што постоел висок степен на општаобразованост на луѓето, биле постигнувани повисоки резултати во оспособувањето за војна.Историските факти укажуваат дека карактерот на оспособувањето на луѓето за одбрана и заштита на вкупнитевредности, во кој и да е општествено - политичкн систем, завнселе од степенот и карактерот на загрозувањето на земјата одразвненоста на борбените и неборбените средства и од развиеностана тактичките дсјства, од владеачката идсологнја и степенот нанејзината прифатеност од страна на најшироките слоеви на народот и од сфаќан>ата за војната како општествена појава.Постнгнатите резултатн во подготовката на луѓето завојна зависеле од поставеноста и развиеноста на системот на оспособувањето, од нивото на општата образованост како продукт на
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развненоста на школскнот систем на даленото општество, и од нивото на усвоената доктрина за подготвување. оргаиизиран>с и водење на војна од стран на народот.
2.1 СО В РЕМ ЕН Н  ТЕН Д ЕН Ц Н И  BO  РА ЗВ О ЈО Т НА О СП О СО Б У В А Њ Е Т О  ЗА ВОЈН А

Искуствта од Втората светска војна и војните водени после иеа укажаа на некон моменти од особено значење за развојот на воспитувањето и образованнето на луѓето за војна. Во прв плансе истакнуна потребата за масовно учество во војната на секојспособен човек, но, правовремено и сестрано оспособен на морален, идеолошкн, организацнонен, војно- стручен н во секој друг поглед.Другиот значаен момент се однесува на идеологизацијатана комфронтнраните страни. С о  силна ннформативмо - пропагандна актнпност во периодот пред и во текот на конфронтацијата, народот на земјите но судир се изложуваат на силно ндеолошко влијанпе ииндоктринаиија која овозможуиа. покрај другото, м решаиањс на проблемот на прнфатеноста иа влалссчката иолптика ол страна нанајшироките слоеви ма народот.• Развојот на современите борбени средства за водење навојна и промените но начинот на изведување на борбените дејства, наметнаа барање пред ндннот војнмк за сестрана морално - политичка и војно • стручна оспособсност no ракувам.сто со соврсмени борбеми средства за да може и знае да ги изврши се посложените задачи воборбенитс ситуаиии. Како резултат на тие сознанија нужно сеиаметна потребата за изнајдување и вклучунање на новн решенија вопроцесот на оспособувањето на луѓето и мсмувањето иа веќетрадшшоналните односи меѓу восно - моралните, исихофизичките нстручните компомснти во проиесот на обучувањето.
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Сео.|фатноста на војната по простор. време и ангажирање на луѓето _ мстакна потреба за дкференцирано оспособување на целокупното население способно за борба л отпор. За комплетно морално - лолнтнмко, пслхофмзичко и војно - стручно оспособувањена целокупното населенле за војна. военото восплтување лобразованле се • воведува но школските системл, во содржлмите маактнпноста на спортскнте. техннчкитс н лругите органнзации. Вонекон земји се созланаат и поссбли полувоени органлзаилл лздруженија. •Сскоја земја. согласмо на својот општественополлтнчкн систем, лма изграден сопствен систем на оспособување завојна. Во постоечките, конкретнл слстеми на оспособуван.е севоочуваат сличности мо л извссни разлики. Разликите се условеннпрел се ол општествсно - историсклте факти и нлвнлот олраз врзначинот на војување, а сллчностлте пронзлегуваат ол самитетехничко - технолошки особености на војната u начлнот на нејзиното волен>е. "Во земјите кои навлстина сс ориентирами за одбрана насопствената територија. кон, злачл, не мислат да освојуваат туѓлтерлторлл, се коистлтулра л соодветен слстем на подготвување.Потлрањето врз сопствените сллл во одбраната и нивното целосноангажирање бара и соодветни решенлја. Тоа услопува и една шлрочинана зафаќањето /на секој човек/, непреклнато траење на подготовкитеи функционалноста на спстемот, за ла сс создадат услови заактлвлрање на слтс потенилјалл. Одбралата се изведува на целататериторлја ла браиитслот, со сите сили и срсдства л на начин којовозможува мајсфлкасно сиротлвставувал.е на агресорот, па, во складсо тоа се лзградува олбрамбен систем кој опфаќа восплтување п образоиание за одбраиаза " (4).
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2.3. H OB И  ОСП О СО БУВА Њ ТО  ЗА ОДБРЛНА

Системот за оспособување на работните луѓе н граѓанитеза одбрана м заштнта во порансшна С Ф Р Ј се развивашс врз темслните нскуства од НОВ-а.Комунистнчката партнја на Југославија, веднаш поМајското советување, имајќи го прелвид значењето на оспособувањетона народите, особено на младината, пристапува кон реализиран>е на програмата за оспособување на народите за водење на НОВ преку воените комитетн. Но, освен комитетнте, на овие задачи беа ангажирани и партнските работницн, постосчкиот просветен кадар. органнте на народната власт, антифашистичките организацни нажените и младината, додека воените единнци активно учествуваа и работеа на оспособувањето на борците и народот за вооружена борба.Посебнн задолженија нмаа политичкнте комесарн мстарешпните на воените единици коишто биле обврзанн да работат напланот на воспмтувањето и образованието на борците н народот, во духот на партмскпте оиределби. Една од задачите на комесарот бнлаи грижата за ликвидацнја на неинсменоста во одредот и културното издиган.с на партизаните.Основни задачп на оспособувањето на партнзаискитеединнци, младината и народот, во почетниот период на војната биле насоченп кон објаснувањето на крајните цели на агресорот инеговитс слуги, змачењето на борбата против окупаторот, потоанамалување на негшсменоста, обука во ракувањето и употребата наборбените средства нтн. С о  оглед на тоа дека најголемиот број на ирнпаднишпе на партизанските одрсди бил без п какво да епознавање на военнге всштиим и со низок степен на општаобразованост. уште од самнот почеток прноритетната активност на
3. I luucn, Оспособув;ш,сто зв одбричи п зишгити во Рспуолчкп 

Микедонији



партиското раководство и воените старешени били насочена кон
оспособувањето на военнте еднници за ефикасно дејствуваи>с оо водењ сто на иооружемата борба.Ннскиот степен на општата образовност на насленнето вопредвоената Југославнја и големиот број на неписмено селско население, ги насочија основннте актнвности на просветните органи на народноослободителното двнжен>е во правец на описменувањето иа борците и населението, на ндејно - политичка работа м оспособувањето за водење на вооруженото и невооруженотоспротнвставување. Спецнфичннте услови за работа и дејствување јадиктираа организацијата, облиците н методите за дејствување.Образовната структура на просветниот кадар ангажиран во процесотна оспособувањето била мошпе хетерогена. најчесто и самиотнедоволно оспособен за извршување на приоритетно поставеннтевоспитно - образовни цели и задачи. Реализацијата на задачите на оспособувањето се сгтроведувала во извонредно тешки условн безкласнчен школскм систем н речиси без наставни средства.Младината бнла основен носител на НОВ па и на задачите на оспособувањето за војна. Младнната, уште од првите денови на војната бнла иницијатор, органнзатор м носител на размовидни политички, просветни и културни активностн на воените елпш ш н. на ослободеннте територии и во задннната.Но, покрај младината, голем придонес во реализацијата на зндачнте на оспособувањето за НОВ, дале и жеиите. Тие гн организнрале, спроведувале и биле основни носителн на здравствените и политичките курсеви, се ангажирале воописменувањето на народот итн.Особено вниманме се посветувало на оспособувањето на младите за изведување на разновиднн акции од областа на
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невооруженото спротнвставупање. Најзначајни актмвности во процесот на оспособувањето на младинците се одвивале во правец на стекнување на знаења и вештинн за извршување на различнн задачи во функција на оружена борба на ослободенитс и неослободените теритоми, за откривање на непрнјателот и известување напартизанските одреди за неговото присуство,- негување и лекување на ранетите п болмпте, изработка на разновилни прирачни средства за противоклопна борба, изведување на акции за попречување, онеспособување, уништување итн.По завршувањето на советувањето во Столице, Врховниот Штаб на Н О П О Ј нложува натамошин иапори за интензивирање наоспособувањето на единнцнте и старешннскиот кадар. Какоприоритетна задача. условена од вкупната воена состојба, бешепоставено барање. во што е можно покус рок да се оспособатборците, не само за ракуван.с со оружје, туку и во изведувањето натактичките борбенн дејства. Сето тоа бараше интензивна работа за оспособувањето на боречкиот состав на военостручен и идеолошко - политички план. Основна форма преку која се реализиралепоставените цели во програмата за оспособување на старешннскиот кадар. се разнм видови на курсеви наменети за командниот кадар. кои по завршувањето на обуката стекнатнте знаења и вештинн гн пренесувале на своите непосредно потчинети.Настојувањата да се реализнра оспособувањето на народот и војската, во првите години на НОВ -а, бнле сврзанн со многу тешкотии преднзвикани од релатнвно малиот број на ослободени делови на територнјата, од недостнгот на квалитетен и струченкадар за реализацнја на оваа активност, од тешките материјални и други неповолнн услови. Посебно значењс за оспособувањето во овој период на војната има партизанскиот печат.
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Значаен чекор во ннтезивирањето на оспособувањето на младите и народот за учество во војна и на планот на зголемување на општата образовност, е направен по Првото Заседание на А В Н О Ј. Просветниот оддел на Извршниот одбор на А В Н О Ј во кус временски период изготви повеќе програми. скрипти и упатства кои требаше да ја  унапредат просветната работа на ослободените територии, а со тоа и да придонесат за општата оспособеност на населението.Во единицнте на НОВ, со развојот на војната. сепоголемо вниманне се посветуваше на општото. морално - политичко ивоено стручно образование. Со развојот на родовите вопартнзанските единици дојде до создавање на подофнцерски иофицерскн курсеви во школата на Врховниот штаб и во штабовите на корпусите. со цел оспособување на родовски специјалиости.Полнтичката работа, како елемснт на вкупнотооспособување на мародот и борцнте, спроведувано од самиот почсток на војната, имало посебно зиачење. Сите старешини биле обврзани да ги воспитуваат војншште во духот на партиските определби. да ги шират идеите за рамноправност. братство н единство на мародите и народностите итн.Од овој кус приказ ма начинот на оспособување нанародот и борците за водеи>е на UOB, и начинот на воспитување н образованис на младите во НОВ, видливо е дека корените на нашиотсовремнен воспитно - образовен систем се наоѓаат во НОВ иРеволуцијата. Интензивниот развој на школскиот систем наслободните територни и продолжување на таа орнентација и повојната, најдобро го илустрира значењето на општото образование на народот- во вкупното оспособување за водење на општонароднаодбрамбена војма.
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3, ПОВОЕНИОТ РАЗВОЈ HA ОСПОСОБУВАН.ЕТО ЗА ОДБРАНА И ЗАШТИТА ВО

ПОРАНЕШНА СФРЈ

Нашиот основен интерес во овој дел е насочен конанализирањето на развојот на системот на оспособувањето на луѓето за одбрана и заштнта во повоениот перпод, надвор од вооруженнтесили. Повоеннот развој на системот на оспособувањето заодбрана и заштита ги следеше карактеристиките на развојот наопштеството м одбрамбениот систем. Д о поопштествувањсто наодбраната и заштнтата, a со тоа и оспособувањето на општестпото заоваа функцнја, таа гн мосеше карактерист11китс на времето ксостојбите во кои што сс најде и се развнваше земјата веднаш поослободуван>ето.С о  воведупан>ето на социјалистичкнте самоуправни општестпени односи беа создадени новн општественн условн н амбнентза поопштествување на одбраната како суштина на концептот завооружен народ. Тие нови одмосн директно се одразија врзсуштнната, формите, облиците, содржината и општественнот карактер на оспособупањето за одбрана и заштита.Општнте условн во кон се најде земјата, непосредно поослободувањето, беа мошне сложени, предизвикани од изолационнот притисок на Запад, од сталинистичкиот хегемонизам од Исток, од онеспособеноста на стопанскнте објекти и од други тешкотии кои ја доведоа во прашање слободата н територијалниот интегритет наземјата. Но н локрај сите тешкотии, народот уверсн во исправноста на одбраниот пат на развој, иврсто беше решен да ја браннстекнатата слобода. Во вкупните напорн за обнова на земјата се презема и конкретни чекори за оспособувањето на младината н на
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32нцселението за одбрана и заштита.Поучени од поранешните нскуства за местото, улогата и придонесот на младите во војната и проценувајќи дека и во секоја евентуална војна младите ќе бидат носнтел на одбраната на земјата, владата на Ф Н Р Ј во 1948 година донесе уредба за воведување на предвојничка обука. С о  оваа уредба се регулираат сите битнипрашања врзани за организацијата и изведумањаето на овој начнн наоспособувањето на младата популација за одобрана и заштита.Основните организациони решенија предвидуваат со обуката да б|шат опфатени и поссбно обучувани: селската, градската, и работннчката младина кои не продолжиле со школувањето во средннте учмлишта: гнмназиската машка и женска младина; младината од двата пола восредните стручнн школн н машката и женската студентска младина.Младнната којашто не продолжува со школуван>ето во средните училишта предвојиичката обука ја совладуваше по пат налогорување, по единствен наставен план и програма, во цнклус од три годпнн со по деведесетишест часа годишно. Во наставата во средните учнлкшта се поведува предмет Преднојничка обука соединствен наставен план и програма која се изучува во сите годинн на школувањето. Тежишгс на оспособуван.ето на средношколската младина беше стекнувањето на практичии знаења и вештини за водењена вооружена борба.Прелметот иредвојничка обука иа вишите школи п 
||п||( Y НI ■ I II11 н  IliyiVliH im i I l i r  IIHIIIIIII Mil i IVHIIII lili l'IIIIIM llll'llil
n aciiiiiiia  upoi рама, ocncii na м с л и ш ш с к т с  и n c T c p n iia p iim c  факултеги, кои имаа иоссбсн наскшсм плам м мршрама.Покрај обврзното нзучуван.е на посебна програма. вооспособувањето на младите за војна се преземаат и другн мерки зајакнење на идејно - политнчката свест. психофизнчката оспособеност
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п in стскнукш« ин пшш иојиостручни знасп.а и пештмни no рамкмтс

на разни орштестиснп оргапизашш п другн оргашпмрани облици иа собираи.е на младииата.С о процесот на децентрализацијата, деетатизацијата и со поопштествуван>ето на класичните функции на државата, а во тие рамки и на одбраната, следат опрсделени трансформации и во областана оспособувањето на младината за одбрана и заштита. Радикални промеми во поглед на целта, содржината и организацнјата на подготовката н обучувањето на младината за одбрана и заштитаследуваат со донесувањето на Законот за народна одбрана во 1969 година во кој е утврдсна обпрската за обучување на целокупнотонаселение. "На обврската за обучување за одбрана и заштитаподложни се сите граѓанн на Југославија од шеснаесет до навршени шеесетипет години, ако се способни за обучување. На обука се подложни и ученици помладн од шеснаесет години ако обуката се нзведува во рамките на наставната програма во училиштата" (5).Врз осмона на onoj закон Сојузнпот Секретаријаг заНародна Одбрана гн утврдува основитс на ориснтаиионнте наставни програми за ” прва помош и заштита" за основните, "одбрана и заштита” за средните и "основите на иародната одбрана” за вишитешколи и факултетите.Основна карактернстика на новата ориентација во оспособупањето на младите за одбрана и заштита се состои no фактот што таа веќе нс се обучува само за мејзипо брзо вклучување noединиците на вооружените сили за водење ма вооружена борба, туку се оспособуваат за актнппм субјекти на вкупниот општсствен развоји за субјектн на системот иа одбраиата. Вослитувањето иобразованието за одбрана и заштита стануваат неопходност наопштеството, бидејќи на тој начин нејзините членовн се
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осдособуваат за бнтна општествена функција - одбрана и заштита. Поопштествувањето на одбрамбените и заштитните функции претпоставуваше ослособуван>е на младите за вршење на работите на одбраната и заштитата во секојдневна животна практнка, како и заоспособување на одбрамбените и заштитннте задачи во услови на мнр,вонредни околностн и во случај на војна.Истовремено со изградбата и воспоставувањето на снстемот на оспособувањето на младината за одбрана и заштнта во повоениот период се прнстапуваше и кон оспособувањето нанаселението за одбрамбено заштитни задачи. Но, тој процес течешесо побавна динамика, како во поглед на реализацијата, така и во поглед на нзградувањето на посебен систем. Најинтензивно се работеше на оспособувањето за потребите на цивилната заштнта.Основите на цивилната заштита беа поставени во 1948 година соформирањето на одделението за протнввоздушна одбрана при Сојузниот секретаријат за внатрсшни работи. С о  Уредбата која следи веднашпотоа беше утпрдена и програмата за оспособување на обврзниците, со тежиште врз стекнување на знаења и вештини за заштита на населението и на стопанскнте објекти од воздушен напад.С о  законот за народна одбрана од 1969 година беа поставени темелите на шшилплта заштита како значаем елемент наодбрамбениот систем чии делови сс организпраат н оспособуваат во населбите, мссните заедници, претпријатнјата, општините и во други места на жнвееае и работа на луѓето. С о  спомнатиот Закон занародна одбрана (чл. 139) бсше регулирано оспособувањето заодбрана и заштита на сите работни луѓе н граѓанн од 16 до 65годнни. Обврската за обучувањето беше утврдсна за: младината; кадрите од областа на народната одбрана; за иивилната заштита п за населението коешто не е вклучено во претходннте три категории. На
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овој начин веќе беа поставени основните контури на систем за оспособување на работннте луѓе и граѓани за одбрана и заштита.Натамошната реализација на задачите на оспособувањето за одбрана и заштита се остваруваа во мравец на целосно нормативно правно регулирање на оваа проблематика, усовршувањето и аоградувањето на елементите на системот на оспособување и кон изградаување на единствени основи на наставните планови и програмн за сите структури н нивоа на оспособуван.е.С о  поранешните нормативно - правнн документи: Уставот на С Ф Р Ј м уставите на републикнге п иокраините. законите за народна обрана, насоките за одбрана на С Ф Р Ј од агреснја и другн, беа уреденн правата и одговорнисте и правците на акција на сИте општествени субјекти во остварувањето на системот на оспособувањето. С о  општествените договори беа утврдени единствени основи на оспособувањето на ученпците но основните u среднитеучилишта И !на еднаков начин беа уредени сите подрачја навоспитната u образовнтата работа од одбраната и заштитата наученииите. Исто така, беа утврденп едннствените основи на научно -истражупачката работа од областа на одбранага и заштитата нависоко - школските установи во С Ф Р Ј.Истовремено, со конституирањето на системот на оспособување на младнната за одбраиа и заштита беше изградуван иединствен систем на оспособување на кадрнте за одбрамбениподготовки на општеството. Во 1975 годииа беше утврден договор заединствени основи на школување п усовршување на наставншште по предметот Одбрана и заштита no средните учнлишта. Врз основа на тој договор отворенн беа Факултетн - насоки за школување идошколовувн.с на кадрн кои професиоиалмо ги вршат одбрамбснозаштитните работи во разлмчни сегменти на општествениот систем.
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Процесот на натамошното усовршување на оспособувањето на младината и населението за одбрана и заштита беше базиран врзставовнте и определебнте на највисоките државнн и партиски органи кон всушност и ја  одразуваат основната оријентација на општеството на овој план, и тоа:- дека е право и должност на сите работни луѓе играѓани на земјата. способнн да ја  посетуваат обуката, да сеобучуваат за одбрана и заштита заради стекнување воени и другн стручни знаења и вештини ;- дека во одбраната п заштитатат на земјата во војна имир учествува целокупното за борба, отпор и заштита способно населенне и - дека е потребно снте за обука способни работни луѓе и граѓани на земјата да се оспособат за одбрана н заштнта.Овие ставови бса операционализирани во практнката преку доградуван>ето на постоечките организационн решенија и содржини.Сиомнатите документи н редица други наполно ги назначија сите елементн на структурата на оспособувањето на работните луѓе и граѓаии во поранешна С Ф Р Ј. С о  нив беа норматнвно регулирани правата, должностите, одговорноста и надлежноста насубјектите одговорни за развојот, планмран.ето. орган нзнран.ето испроведувањето на оспособувањето на луѓето за одбрана и заштитанадвор од оруженнте сили. Беа дефннирани општественнте определби и начннот на реализнрање во воспмтно - образовниот проиес. Во духот на тогаш важечкнот принцип на спогодување и договарање бешеобезбеден едннствен пристап кон оствраувањето на восгттнообразовннте цели на единствено организаиран начин.С о поопштествувањето на одбраната и заштитата се бнраше и нов квалитет кај луѓето кои мораа да бидат доволно оспособени за
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нзвршување на оваа општествена функција.Пред да ги изложиме последните решенија во системот на оспособување за одбрана и заштита во поранешна С Ф Р Ј надвор од вооружените сили, ќе го дефинираме поимот оспособување и оспособеност за одбрана и заштита. Зошто го правиме токму во овој дел, а не порано, како што е тоа методолошки вообичаено ? Постојат повеќе причинн за тоа Како што може да се забележи од одсегашното излагање појавата на поорганизирано подготвување на луѓето за учество во војна во смисла на тоа тие да стекнат определенм војно- стручни знаења, вештини и навикм и соодветно морално - политичкн психофизнчки да се подготват пред и во текот на водењето навојната, се означувала со различни термини: воспитување за одбрана н заштита, обучување, воено воспитување и образование итн. Спомнатите термини, интсгрално земени, за одржуваат суштината наоваа дејност, но поединечно, секој од ннв во поголема илн помала мера означува само сегмент - дел од актнвностнте на овој план. Оттука во поновата литература од областа на воените науки и од одбраната и заштитата е прнсутен терминот оспособување за одбрана 
ii заштита, како поим што ги сублимира во себе сите активности коисе преземаат во оваа област. Сметаме дека во поглед надефинирањето на оспособуван>ето за одбрана и заштита најадекватна е онаа на д-р Бешкер која гласи: "Оспособувањето за одбрана и заштита претставува складно развивање на спсобностите, знаењата, вештините, навиките, мотивацијата и позитивните ставови напоединецот за да може успешно да ги извршува работите и задачитс на одбраната и заштитата. Тоа не е само учење кое што го поврзува обучувањето и образованието. Битна одреднмца на оспособувањето е во складното развиван.е на способноститс, знаењата, вештините и навиккте, мотивацијата и позитивните ставови спрема одбраната и
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заштнтата како функции на општеството " (6).Во нормативно-правните документи се употребувашетермннот обучување за одбрана и заштита кој ги подразбиракогнитивната и моторната димензија на учењето, додека терминотоспособување ја вклучува ефективната и конативната димензија(мотивацијата, ставовите, интересите, вредностите и лр.).Под поимот оспособеност за одбрана и заштита сеподразбира "состојба која заради хиерарсиската структура на факторите од кои завнси, во определена мера им овозможува на луѓето остварување на одбрамбено заштнтната функција на општеството, а условено од способностите, знаењата, вештините,навиките, мотивацнјата и ставовите спрема одбраната и заштитата ” (7).Анализирајќм ја  смислата н содржината на дефиннцнјата на поимот оспособеност, станува јасно дека патот до оспособеноста на луѓето за одбрана и заштита е мошне сложен. Во остварувањето се бара постојна интеграција меѓу знаењата, вештините, навиките, како и на мотивацијата, ставовите и определбите за одбрана и заштита на вкупните вредности.Оспособувањето за одбрана и заштмта треба да се свати како траен процес на стекмување на моралнн, стручни и општи знаења, вештитнн, навики u развивање на способности за успешно остварување на задачите за одбрана и заштнта на општеството.Оспособувањето е целослн воспитно - образовен процес кој сереализнра по утврдени програмн и надвор од нив. С е спроведуваконтинуирано, плански, постепено и рационално со почитување надостигањата во вкупниот системна воспнтување и образование.Инаку, според поранешните решенија, работните луѓе и граѓаните се оспособуваа за одбрана и заштита во следните
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институции: семејството, предшколските установи, основнитеучилишта, средните училишта, вишите школи и факултети, бившата Југословенка Народна Армија, Територијалната Одбрана, цивилната Заштита, во органите на управа занародна одбрана, секретаријатите за внатрешни работи, месните заедници, претпријатијата и установите, Сојузот на Резервните Воени Старешини, општественнте организации, општествено-политичкнте организации, средствата за јавно информирање и лично самообразование.Системот на оспособување за одбрана и заштита на поранешна С Ф Р Ј, надвор од вооружените сили, го сочинуваа следните елементи: 1. Оспособување на младината;2. Оспособување на единиците и органите на цивилнатазаштита;3. Оспособување на единиците за врски на општествено -политичките заедници;4. Оспсобување на припадниците и единнците на службата за набљудување и известување;5. Оспсобување на кадрн од посебно значење заподготовките и спроведување на одбраната и заштитата;6. Оспособување на населението што не е опфатено со некоја од претходните категории.

Една од основните карактеристики на тој систем на оспособување претставуваше единственоста на системот, којашто се нзразуваше преку постоење на единствени програмски основи, единствени учебници, единствен стручен и научен пристап, приближно еднаква опременост на наставата со современи средства и сл. со што
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се. обезбедуваше воспитно образовната работа да се изведува единствено на снте лелови на територијата на поранешна Југославија. Сето тоа cera веќе е минато, a no распадот на бившатафедерација и исто таков концепт за одбрана, во областа наоспособувањето на граѓаните на Републмка Македонија, мора Дабараме нови и автохтони решенија.
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4. О СН О В И  ВРЗ К О И  С Е  ЗАСНОВУВА О СП О СО БУВА Њ ЕТ О  ИА ГРАЃАН ИТЕ ЗА 

ОДБРАНА И  ЗАШТИТА

Создавањето на пристап и систем на оспособување награѓаните вон вооружените сили., е работа која бара мошне сериозни проучувања на низа фактори кон ги детерминираат вкупните ипоединечните решенија. Било какви зафати да се преземат во погледна подобрувањето, реконструирањето или пак промовирање нарадикално нови видувања во врска со оспособувањето. секогаш сетргнува од определени основи, кои ги определуваат крајнитерезултати. Станува збор за глобалнм, генерални определби илифактички состојби кои мораат да се почитуваат, ако се сака да се создаде и реализира реално остварлив модел.Во таа смисла би гн посочнле и основите врз кои би требало да се засновуваат поставките во оспособувањето, односнониз чија призма би требало да се градат решенија. Тоа би биле следниве: 1. Уставот и законот за одбрана;2. Усвоенета политика и доктрина на одбраната;3. Поранешните искуства од функционирањето на оваадсјност во Република Македомија;4. Расположивите човечки потешшјали во Републиката.Како посебни делови ќе ги разработиме основите на полмтиката и доктринатн на одбрамага, расположивите човечкнпотенцијали н поранешннте искуства, додека на Уставот и Законот за одбрана и другите лодзаконскн акти ќе се навраќаме пооеќепати лри разработката на одделни сегментн на материјалот, поради што нема потреба од нивно посебно одделување.
3. Нацев, Оспособувшето за одбрана и заштита во Република

Македонија



42

■/./. О СН О В И Т Е  HA ПОЛИТИКЛТА И  Д ОКТРИ НАТА НА ОДБРАНА НА РЕПУБЛИ КА  
М АКЕД ОН И ЈА

Веднаш мора да се нагласи дека документ со ваков или сличен наслов и содржина, no нашата земја нема. Односно, сеуште од страна на највисоките органи на власта не е промовиранаофицијалната политика во областа ма одбраната no вид на ппшуван, комплексен доктринарен документ, што значи не е изграден политички однос кон дел од прашањата од сферата на одбраната и заштитата. Колку се тоа «справни н нздржани ставови е друго прашање. Hue ќе се обидеме на определен начин да ги нзразиме тие основни доктринарнн определбн според маиш впдувања за опаа проблематика, почитупајќи ги досега промовираните а прифатливн ставовн соодветни за наши услови.Имено, постојат повеќе приодм за угврдување наконцспциско-доктринираните ставови за одбрама на републиката, одкои кекои беа презентирани и на страниците на стручни и други списанија. Аналнзирајќн ги истите, може да се забелсжи дека во снте нив провејува желба и сериозен напор за остварување на определенн чекорн no оваа област, при што дострелнте се различни, како во поглед на нивната опфатност, така и во поглед на нивната валндност и примерност за нашата Република.Уставот и Законот за одбрана ма Републнка Макелоннја. претставуваат нормативно-правни документи во кон се вградени и на соодветен начин операционалнзирани основните концепцмско доктрннарнн определби по однос и no врска со одбраната на земјата. Некои од нив се во чиста и препознатлнва форма, а дел од нив може да се нздвојат од повеќе одредби и тоа само делумно. Тиорците на
3. Нацев, Оспособуваљето за одбрана и заштита во Рспублика
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Законот за одбрана. мораа а очигледно и вложија, извонредно голем творечко-мисловен труд во условн на делумно дефинираниот политички олнос кон одбраната, прн неопределени размери на ангажирање наопштеството за олбрана, во услови на суштински мзменетите општественн основи на одбраната и во други состојби врзани за распадот на Југословенската Федерација, да ннаугурираат систем на одбрана врз база на реднца хипотетнчки одредницн. При тоа,очигледно с дека, во рамките на можиото и оправданото, максимално се потпреа на досегашннте решенмја кои ги исчистија од идеолошко - политнчкн коноташш. соодветно ги трамсформираа и прнлагодија кон новонастанатнте промени и кон потребите на Република Македонија, прн што се утврдени н сосема нови радикални рсш снијаСледејќи ја  оваа во основа исправна логика во нивнотоработење, во елаборнрањето на концепциско - доктринарннтеопредслби прво ќс ги шдвонмс и посочммс онис опрсдслби кои ммаат уииверзалио к општоцивнлизациско значење, а се употребливи и веќе присутни во одбраната, потоа ставопите кои по пат на дедукиија ќе ги извлечеме од одредбитс ма Закоиот за одбрана, за на крајот даги посочиме насокнте п содржините на концепциско-доктринарнитеодредбн кои медоволмо или поопшто нс се децидно утврдени.Очигледно дека се определивмс за приод кој оди воспротивна насока од "нормалниот" тек на работите, но тој е единствено можен и нужеи во услови кога сс донесени основнитезаконски решеннја за одбраната.Од друга страна, ндентификацијата на доктринарниставови, општо гледано и во конкретниот случај. треба да се врши низ призма н со почитување ма следниве барања:

3. Наисв, Оспособувшето за одбрана и заштита во Рспублика
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1. Нашата доктрнна своето втемелување мора да го има no пкупното досегашно нскуство на планот на поеното органнзирањс на македонскиот народ;2. Таа секогаш мора да биде свртена кон иднината , да гн уважува современнте достигања на нашата заедница во сите сегменти, да биде отворсна за секаков вид промени и да го следи развојот на воениот фактор во светот;3. Во граииците на објектнвното можно ла се следат ивградат светските искуства во подготовките за одбрапа како нанаучно - теоретски така и на практичен план, водејќи при тоасметка дека доктрината за одбраиа мора да биде одраз на нашатастварност, прилагодена на нашите услови и достигања во материјална, социјална, културна и општоцивилизациска смисла.При тоа, треба да се има предвид, дека во основа, моделот на одбрама на Република Македонија би требало да се потпира врз три оснопни столба;вооруженн снли составени од редовниот состав сопроширеи професиоиализам и резервен состав;- Цивнлна одбрана иВклучување no колектнвните системи на одбрана штоподразбира пол зупан.е ма инструментитс на европската (КЕБС) исветската заедшша во зачувувањето на сувереноста на максдонската држава (8). Во контекстот на кажаното се поставува прашањето колку, во која мера и дали воопшто cera и no иднмна во нашкте услонпможат да пажат некои од поранеижите концепциксп определби. Одговорот на овие прашања треба да се базира на тоа дека ситепромени кои се случпа со Република Македонија н на балканските
3. Ницсв, Оспособувањсто за одбрана ч зашгита во Рспублика
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простори повеќе или помалку влијаат врз сите досегашни концепцискиопределби, при што од суштенствено значење се општественополитичките промени во Републиката бидејќи нстите битно гименуваат општествено политичките основи на концепцијата.Наблудувајќи го само овој факт, a апстрахирајќи ги другитеоколности. се наметнува нужност од редефинирање, кррекција набившите концепциски определби и утврдување на нови.Во тој контескт, нема изразена потреба за отврлување на следните неколку определби бидејќи имаат универзално значење и кореспондираат со нашите ставови :мирољубивиот, антимилитаристички карактер наконцепцијата би бил наша трајна определба;непризнавањето окупацмјата на земјата е концепцискаопределба која е уставно утврдена, а значн дека борбата и отпорот ќе траат се до конечната победа на агресорот;концепцијата на одбрана базира врз теоретските ипрактичните основи на народната војна, сообразено со нашите услови; во одбраната на Република Македонија одлучувачкаулога има човекот;одбраната се потпира пред се врз сопствени сили.Искажаните ставопи треба да се разгледуваат низследниве констатаиин, кои на определен начкм ги дообјаснуваатпретходните и наметнуваат определенп прашања ком ќе треба да се допрецизираат, со истовремено лоцнрање на сегмситите кои во себеги содржат новпте политичко - доктринарни опрсделби за одбрана, aтоа се:

3. Нацев, Оспособувшето за одбрана и  заштита во Република
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1. Преферирањето на атрибутите врзани за обликот навојиата која би ја воделе во услови на вооружена агресија врзРепубликата, од типот тотална, ссопфатна. народна. општенародна исл., no наши услови се хипотетички. Имено, реализацијата натаквиот концепт на одбрана е условена од повеќе фактори од коикако најбитни се наметнуваат, страната ол која би дошла агреснјатаи видот на агресија. По наше мислење, одбрамбениот концепт вооснова би бил водење на војна за прежипување ii опстанок надржавата и нејзините граѓани.2. Квантитатнвната димензија на човечкиот фактор вонаши услови е објективно лимитирачка компонента прм проектирањето и димензионирањето на вкупните сили на одбраната, а особеио на вооружениот дел. Оттука, нашата успешност no одбраиата попстанокот директно е зависен од степенот на зачувување на жнвата сила во општ поглсд, поради пгго презсмањс на заштитим мерки no најшнрока смисла на зборот, треба да биде една ол приоритетните задачи. Единствен начин на компензирање на нашата рслативнаинфериорност во бројноста п чувствителноста на загубн е воизградба на квалитативни димензни ма човечкиот фактор, на што можеме и треба посебно да работимс во рамките на вкупните полготовкп зн одбрана.3. Потпирањето врз сопстпсни сили. како генералнаопределба, реално гледано, мма свој досег и лимит како во однос на задоволувањсто на потребите на вооружените сили и вооруженатаборба, така и на населемпето. Тоа немнновно бара утврдување на нашиот однос кон сојузништвото и помошта од страна па која нужно ќе бидеме упатени, особено кога е no прашање набавка на одделни пидови вооружување и опрема. За да сс реализмра овој став.

3. Нацев, Оспособуваљето за одбрана и  заштита во Рспублика
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потрсбно е утврдување на мивото до кое ќе се одм во развојот насопственото производство на вооружување и опрема, а што ќе сеувезува и како.4. Една од суштествените и примарни функшш на ситенаши одбрамбени подготовкн треба да бидс одвраќањето од агресија.Таквата определба ме се остварува сама no себе, туку бараразработка на извонредно голем број ка активности на надворешен п внатрешен план кои бн придонесувале кон превагнување на ставот заоткажување од агресија кај нејзините планерн. Во таа смислаособено е важно да се разработат воено-одбрамбените аспекти напашата полптичка, економска, липломатска и исихолошко-пропагандна стратегија на налворешен план, а на внатрешен план. нзградба навооружените сили согласно нашите потреби и можности. соодветно вооружени и опремени, развој на цивилната одбрана до степен кој ќе овозможи максимална заштита на луѓсто м материјалните добра.уредување иа територијата за потребпте на одбрапата и др., што се заедно би било во функција на редуцирање на факторите на предностама плаерситс на агреснја врз нашата држава.5. Познатите територијални аспирации па нашнте соседитешко би можеле да се остварат со мзолирана класична вооружена агресија пред сс поради пошироки имплмкацин кои би иастанале сотој чнн. Оттука реална е претпоставката дска евентуалнатареализација па таквиге цслн бп одела со примена на спеиијалнавојна проткв нас. Поради тоа е потребно ирсцизно утврдуваи.е намоделпте за попречувам.с на таквите актнвпости на нашпте просторм.6. Бмдејќи мрсдноста во одмосот на снлитс приевентуална агрсснја на некоја ол соссдннте земји би билаочигледна.по наше мислење, домннаитен облик на водењето на
3. Нацса, Оспособуиињето зи одбрина п зиштита во Рспублика 
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вооружената борба бн требало да биде еден поразвнсн облик напартизанска војиа (слично на Виетнамската во завршната фаза навојната), бндејќи и покрај надмоќноста ниту еден од соседите не
мож е да оствари  ап солутна  контрола  на наш ата територн ја .7. Еден од долгорочннте концепциски определби битребало да бнде и нашето нклучување во европскиот систем набезбедност, при што од степемот на ннкорпорнраноста во тој систем бн завнселе и нашите вкупни подготовки за одбрана.8. Ставот за демилитаризација на пошнрокиот регион наБалканот треба да има свое место во концепцнјата за одбрана, како наша долгорочна заложба u визпја за отстрануван,е на опасностнте од военн конфротации на овие простори, при што нашите конкретнн чекори на овој план би се усогласувале со други земји од нашетопотесно и пошироко опкружување.
4.2. ЧОВЕЧКИОТ ПОТЕНЦНЈАП ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАИмавме погодност токму во времето на изработка натрудот да се појават и бидат офииијалио публикувани податоците за пописот на населението извршен во 1491 година во РепубликаМакедонија. Овис податоии претставуваат основен извор запогледување на расположпвите човечки сили no нашата земја. врзчија база ќ« паправиме определена анализа во врска содистрибуиијата на луѓето no одделни сили на снстемот на одбраната. Тие претставуваат основни ориситнри и пасоки во ком трсба да сс движн и проектира системот на оспособуван,е на граѓаните воРепублпката, од аспскт на бројиоста на оддолни категории граѓани за кои трсба да се изгради соодветеп програмско - содржинскипристап.
3. Нацев. Оспособувшкето за олбраиа и зашгчта во Рспублчка 
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Спорел Законот за одбрана (9), граѓаните кон имаатточно утврдени права и обврски во одбраната на Републнката се навозраст од 17 до 65 години. а тоа се однесуна на извршувањсто навоената обврска. учеството во цивнлната заштита и извршувањето наработната обврска. Попрецизно кажано, на воена обврска подлежатсите граѓани од машки пол на возраст од 17 до 55 годннн живот,обврска за учество во силите на цивилната заштита во военасостојба имаат снте граѓани од наполнети 17 до 60 години за мажи,односно 55 за жени, а на работна обврска подлежат работоспособните»граѓани од наполнети 15 до 65 години за мажи односно 60 години зажени. Значи, она што може да се ангажира и активира во извршувањето на одделни задачи во одбраната е на возраст од 15 до 65 години. По овој основ во Републнка Македонија, споредпописот (10), има вкупно 1.323.873 луѓе од кои 696.812 мажи и 626.061 жени. Според опрделени проценки се претпоставува дека 20 % о д . овој број, по разни основи, е ослободен од извршување на обврски во војна поради психофизичка и ментална неспособност нли пак таквиот статус е утврден со закон / бремеми жени, мајки исамохрани родптели кои нмат илм се грижат за дете до 7 годинн, односмо две п повеќе деца до 10 години / ( II) . Оттука може да сесмета / во идеална варнјанта / дека оо одделни структури на системот за одбрана можат да се вклучат околу 1.060.000 работноспособни граѓани. Другите граѓани, односно деца до 15 години возраст, чиј број е 492.952 / 239.409 женски и 253.543 машки /практично ќе бидат предмет на заштита на одделни сили наодбраната.

3. Нацев, Оспособувањето за одбрнна и заштита во Република
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Во моментот на пописот, во странство престојувале, по разни основи, околу 76.000 наши граѓани. Колку на нив може да се смета во ситуацнја на загрозување на Републиката со војна, е дискутабилно, a no наши проценки. мошне малку во смисла на нивното приклумување кон одделни сили на одбраната, додека во вид на помагање од таму, е нешто сосема друго.Податоците говорат дека во Република Македонија има вкупно вработени околу 530.000, од кои во општествен, мешовит и задружем секгор 463.000, а во приватниот 66.000 лица. Спорсд податоцнте на Републнчкпот завод за статистнка. во стопанстпото севработени 417.000 лица /138.000 жени/, во вонстопанските дејностисс вработени 90.000 /51.000 жени/. Во моментов, во Републиката160.000 лица бараат работа.Искажавме опредсленн, осношш, бројчлни показатели кои планерите во областа на одбраната мораат да i m  имаат предвпд при барањето на решенијата во поглед на распоредувањего нарасположливиот човечки потенцнјал / се мисли на оние 1.060.000/,олносно нмвно оптимално организиран.е, оспособупаж' н ангажнрање во одделнн сили во системот на одбраната н но поглед на работноактивирање. Прн тоа . днсгрибуцијата на луѓето во силите насистемот ќе зависи пред се од усвоената доктрина иа одбраната. Иако таа се уште не е официјално донесена и усвоена / макар што нејзинм определени основни поставки можат да се најдат во Уставоти Законот за одбрана/, постојат извесни општоважечки принципи иправила како да се изврши распоредуван>его на луѓето, на кои и ќссе повикаме (12). Според мив мора да постои и да се воспостави оптнмален однос меѓу: силите кои активно учествуваат во
3. Нпцев, Оспособувш,ето зи одбрана ч  заштита во Републчка
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вооружената борба; силите кои учествуваат во заштитата на луѓето иматеријалните добра и оние кои произведуваат материјалнн добра за овие активности и за преживување на населеннето.Општо е познато дека основни и најслособни човечки силисе распоредуваат во вооруженитс сили и тоа се, прсд се лица одпомлади годишта / 20 - 40 годшш/. Прн тоа сс постапува прашањето колкава треба да биде големнната на вооруженмте сили во Република Македонија во одиос на вкупното работоспособно населенне. а прн тоа да не дојде до нарушување ма другите структури на снстемот наодбраната / цивилната заштнта, силите на безбедност, службата за набл>удуван>е и известување и производните и услужните дејности коипродолжуваат со работа во војна/.Според истражувањата на Гоиевски Т.(13), според светски стандарли, a no зависност ол степенот на загрозеност, земјите издржуваат сили во бројност од I до 1.5 "'<■  од вкупииот број нанаселението, со тенденција долниот праг од 1 % да се смалува.Авторот нстакнува и конкретнн показатеки за тоа колку Република Македонија треба да нма војннцн во опсратмвната армија, возавнсност од тоа кој процент би се земал како основен критериум. Па така. според просекот на тринаесст земји, нашата земја би требало да има околу 25.000 војниии / 1.26 % од вкупнотонаселемие/. според соседите 41.000 /2.06 "Л1, а спорел просекот настандардите на поранешна Југославија 23.000 /1.12 %/. Резервннотсостав би требало да нзнесува 70 - 100.000 војииии. Според нашипроценки, базирани врз согледувањето ма вкупните состојби вонашата земја, најверојатно ќе сс оди на варијамта. олеритавниотсостав на Армијата на Република Макслоипја /војнпци и старешиии/да се движи околу бројката од 20.000 луѓс. при што резервниот
3. Нацев, Оспособувшосто за одбрана ч заштита ио Рспублика
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состаи би бил некаде во рамкитс од 4.5 до 5 % од вкупнотонаселение. Значи оперативниот и резервниот состав на Армијата на Репубклика Македонија бм се заокружил на бројката околу 120.000припадници. Во составот на Армијата на Републнка Македонија. најверојатно ќс нма во сосема мал обем, сили за логистичка подршка на борбениот дел, а ќе се оди на peimniiie заднинскмот дел, поглобала, да се иотпре на цивилните структурп. Без оглед како ќе се постави оваа функиија, едно с сосема јасно. 'Гехничкотехнолошкото усовршуван>е на вооружуван.ето ii опремата. се поголемата автоматизација на огненнте средства. а со тоа н се иоголема потрошувачка на муницмја, ќе бара се поголемо ангажирање на производственмте работници no однос на бројот на војншште во нојна. Решавањето на овој проблсм не е воопшто лесно. ниту пак еможно секогаш оптимално да се оствари. 11о. треба да се има прсдвид дека заднннските едшшци во здружени состави учествуваат со 20 до40 % од вкупната бројна состојба, прн што е присутна тендецијатаза постојано процентуално зголемување на бројиата состојба назаднинскмте единици. Во однос на потрошувачката на материјалнисредства / мунииија. гориво и др./. речито говорат следниве примсри (14) за тоа колку таа се движела по еден војмик во:Првата светска војна ........ 10 кг материјлни средстваВтората светска војна ....... 20 кг.Во I960 голпна ....... 38 кг
Овие тежш ш  особено се зголемени во Виетнамската војна и во војната во Заливот.
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Потрошувачката и порастот на материјалните средства по една пешаднска дивизија се движела во следниве рамкн:- во Првата светска војна .... до 100 тони дневно- во Втората светска војма .... до 4(К) тони дневно- во Корејската и Вистнамската, ло 6<К) тони дневно- во евентуална војна од 1.000 до 2.000 тонн дневно.Во теоријата постојат разлнчни гледања за тоа колкав треба да биде бројниот сооднос меѓу производственнте работници и војниците во современа војна. Во зависност од концентот н видот на војната за која се подготвува некоја држава. така м се разглсдува ова мошне сложено прашање. Земјнте кои no основа се потпнраат на концептот на "народна војна", сметаат дека треба да надппадува приниипот - секој да биде вооружен н истовремено да се бори и работи додека иак други, го претпочитуваат пршшнпот за создавање мали, но врино оспособени, тсхнпчкп омрсмсни и високопрофесионализпрани армии, кои ќе ги потпира мошне продуктивното производство. Најголем број од стручњаиите се согласуваат дека.бсз оглед на паријантитс ма мзградбата иас пооружените смли, тојсооднос меѓу војниците и работнииите ниту UO еден момент нанојната не бп смеел да биде помал ол 1 : 6. а тоа да не серефлектира нрз успешноста ма одбраната. 1 lnaxy. воеинтс стручњациno светот главно сс согласни во тоа дска на еден војник noсовремема војна треба ла нма 7 до 10 работшшм no произподството и прометот.
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Ако ја земеме, на пример. долната граница на тојсооднос /1 :6/, тоа практично значн дека во Република Макелонија,во услови на војна, за 120.000 војшши треба да работат минммум720.00« луѓе. Според истите проценки, зн да се обезбеди приближно оптимална заштита иа луѓето н материјалните добра во мир и во појна, do цивнлната заштита и во службата за набљудување и тревожење би трсбало да е организирано околу 25 % олработоспособното население. Тоа но наши услони значи околу 250.000 луѓе. Ако се направи збир на распорелечште луѓе. споредискажаннте критериуми, произлегува дека приближно се поклопува бројката на проценетата со фактичкатн состојба на човечкиотпотенцијал во Републиката. Кон ова би требало м да се прилагоди системот на оспособување на луѓето за одбрана. Меѓутоа.остварувањето на вакво нешто, во практиката ќе бара извонредни органнзациско - подготвителнн активности во ммр, прн штонајверојатно ќе мора ла се бараат и изнаоѓаат и поимакви модусн,бидејќи не сме сигурнн дека спомнатата дистрибуцнја на луѓето ереално остварлива.Но. овие показатели попримаат други лимспзии нвредности ако се набљудуваат ннз призмата на следниве факти.Живата сила како потемцијал, бројка која стон нарасполаганл при спроведување на активиостите no војна, е малку нредна ако не поседува опрсделени квалитативни својства. Тиепресулно влијаат на можноста и степенот на неговиот ангажман ивкупниот прилонес во извршувашсто на задачите. Нивото наопштсствената свсст, борбениот морал, псмхофизнчката отпорност и
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нздржливост, одбрамбено-заштитната организнраност и оспособеност за извршување на конкретии задачн во војна. се својства кои ги покренуваат луѓето за учество во војна. Потребните својства начовечкиот фактор не доаѓаат сами по себе, туку се изградувант низсден организиран и примерен систем на осиособување. Тие квалнтетн не се статични, туку се детерминирани • од многу објективни и субјективни фактори кои гн менуваат кон позитивна /посакувана/ инегативна /несакана/ состојби.Kora сс разгледува проблемот на човечкнот фактор воопшто и во Републнка Македонија, мора да се нагласи дека е тоа мошне сложено прашање кое бара ссриозни истражувања, при што, нашето навлегување во натамошна анализа на другите аспекти начовечкиот фактор би ги надминало рамкиге на трудот. Сакавме само, во глобални рамки, да потендираме некон од основннте параметри коитреба да се имаат прелвид кога се расправа и размислува за потребата п содржината на оспособувањето на граѓаните за одбрама и заштита. На крајот. би нагласиле дека мошне тешко би се остварнлкој и да е модел на одбрамбено-заштт ното организирање во нашата држапа, а во однос на тоа и крајните резултати воспротивставуван.сто на евентуалниот агресор. ако во републиката на пламот на одбраната не постон висока внатрсшна кохезија меѓумакедонскиот народ и другите националности по прашањата наодбраната на суверемитетот и мсзавмсноста на лржавата. Имсмо во Република Макелонија според национална припадност. структурата на маселенпсто е следиава: Македонци I.32X.I87 /65.30 %/, Ллбанци441.987 /21.73 %/. Турци 77.080 /3.74 <7,1 Роми 52.103 /2.56 %/ идруги 126.843 /6.24 %/. Сиоред вероисповеста. во Реиубликана
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66.66 % се православцн. 30.06 % ce од исламска веронсповест,католмци 0.49 % и останати 2.79 %. Ср голема снгурност може да се тврдн, а врз основа на историски искуства м искуства одсовремените војнн, дека секој евентуален агресор ќе се обиде даспроведе варијанта во која ќе доминнра пристапот да ги раздели,ставн на спротнвни страни и меѓусебно да ги конфронтира граѓаните на Република Македонија врз основа на национална и / нли верскапрнпадност. Оттука, за нашата држава, од одбрамбено заштитенаспект, од приоритетно значење ќе биде изградбата на оптимално ннво на определеноста на граѓаните на нашата земја да ја бранат,без оглед на националната и верската припадност. Создаваљето на таква определеност, во никој случај не смее да се препуштн наакциите од кампањски карактер, туку покрај другото, да се изгради посебен и сеопфатен смстем на оспособување за такво нешто. Покрај опрделеноста, која е повеќе елемент на свеста, граѓаните треба да се оспособат да можат, знаат и умеат да извршуваат и конкретни задачи во одбраната и заштитата.
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5, ЕДУКАЦИЈА HA МЛАДШАТА ЗА ОДБРАНА И ЗАШТИТА

Воспитувањето п образованнстто на младпната за одбрана п заштита во досегашниот период / a и cera /, претставува интегрален дел од системот на воспитуваи.е н образование во нашата земја.Меѓутоа, контроверзите во врска со потребата и начинот наостпраување на оваа дејмост во школскиог систем биле постојан придружник во остваруваи.ето на оваа активмост. Најголем дсл од нив и деиес се манифестираат. прм што во некои сегменти, видувањата сеостро спротнвставени.Дали и како да се трансформира оваа дејност во новите услови се прашања на кои во овој дел даваме соодветни одговори. За таа цел бараме и нудиме решенија во врска со начините навоспитувањето и образованиего ма младината во:1. основното образование2. средното образование3. на вишите школи м факултетите4. на вонучилишиата младмна
5.1. ВО СП И Т УВ АЊ ЕТО  II  ОБРЛЗОВАНИЕТО НА У Ч Е Н И Ц П Т Е  О Д  О СН О В Н О Т О  

ОБРАЗОВАНПП ЗА ОДБРАИА II  ЗАШТНТЛ

Во Република Македонија работат I.0S6 ociiomiii учплишта. од кои 715 на македонски наставен јазик, 189 на албански . 23 на турски, 3 на српско-хрватски и 126 основни училпшта ио коинаставата се изведува на два наставии јазици, најчесто / во 66 /на македонски и албански јазпк, иотоа на српско-хрватски јазик и на македонски и турски јазпк (15).
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Наставата ja изведуваат 12.253 наставннцн, од коп 8.711 на македонскм, 3.382 на албански, 215 на зурски, 87 на српско хрватски наставен јазик.Во основните училишта настаиата ја следат вкупно 268.059 ученици /128.597 женски/, од кои 71.763 / 34.045 женски/на албанскн, 5.482 /2.695 женски /, на турски и 1.099 /573 женски/ на српско-хрватскн наставеи јазик.На крајот на учебната 1‘М)ЛЛ годнна основно образование завршиле 29.697 ученици од кои на македонскн 21.511.на албански 7.661. на турски 380, на српско-хрватски 145.Најголема комцетрација на училишта и ученици имаме во Скопје / 164 учиишта со 73.710 ученици од кои 18.061 од албанска националност/. Тетово /88 училишта со 27.956 ученнцн од кон 22.148 од албанска националност/ и Битола /72 училишта со 12.959 ученици од коп 232 од албанска националност/.Тоа беа некои основни статистички податоцм во врска со оваа категорија на младима кои сами за себе говорат многу.Нмаку, содржината на осиособуваи.010 на ученицитс од основното носпитанис м образование за одбрана и заштита билопоставено на мошме широки програмски основн. со низа свопспецифичностн. В о сп т н о  - образошштс цслп и задачи од оваа област претставуваа интегралсн дел на програмата за воспптна работа ма ученициге во целост, а се остварува во рамките на вкупната дејност на училиштата и во интсграција со општествената средина во која училиштето живес и работи. Прнтоа, се сметаше дека воспитувањетоза одбрана и заштига претстаиува значајана компоиспга навоспитуван.ето на личноста на ученмкот.
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Последните решенија во доменот на едукацијата за одбрана и заштмта на оваа категорија на младината се базираа и се спроведуваа врз основа на Општественнот договор за одбрана од 1986 година (16). Спорсд него, обучувањето и воспитувањето за одбрана и заштита во основнпте училншта се вршеше:а) дпоред профамата по одбрара м заштнта за основно образование, по правило no V II  и V I I I  клас, со вкупно 70 часа;б) со вгр;1дување на содржини значајни за одбраната и заштитата во наставните програми на другн предмстн, со мнвмо нзучување во рамките на редовната настава ив) со обучување на ученнците по пат на слободни активностн значајни за одбраната и заштитата.Ги искажавме општественнте определбн во врска соедукацнјата на оваа младнна за одбрана н заштита. Преку анализа на досегашната поставеност на програмата, вграденнте содржини ислободните ученичкн активности, ќе се обидеме врз основа надоволно аргументиран» показатели, да ја процениме нивнатапримериост во новите услови. Врз основа на заклучоцптс кон ќепроизлезат од тоа, ќе понудиме можна проекција за поставеноста на воспнтувањето и образованието за одбрана и заштита во наредниот период. сообразно на потребите и можностите на нашата држава.
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5.1.1. HACTABHA ПРОГРАМ А П О  ОДБРАНА И  ЗАШ ТИТА BO  OCHOBH11TE  

УЧИ Л И Ш ТА

C o единствените основн на Наставниот план и програма за осмовното училиште, беше утврдена обврската седмо и осмооделенците да ја  посетуваат курсната настава по "Прва помош и заштита", со 35 часови годишно. Беше предвндено програмата по оваа настава да се остварува во рамките на две тематски целини:- прва медицинска помош и- војннчка пушка М-4Х,кал 7.9 ммВо рамкнте на првата тематска целина беа утпрденн следните теми: самопомош н заемна помош, постапка со рана.самопомош и заемна помош при крварење. прва помош при прелом накоскн и повреда на зглобовн; поим на шок и укажување на првапомош: отстраиунап>е на опасности од задушувањс и давање навештачко дишење; извлекување и транспорт на повредеим; самопомош изаемна помош прн повреди од разнп причини.Изучувањето на тематската целмма "Пуш ка", бешелоцирано, во V I I I  клас, при што за борбенпте особини, намената, расклопуван,ето u склопувањето на пушката М-48.7.9 чм. нејзиното чувањс п одржупаи>е, обуката во нншанење, чкрапнување и гаѓање се предвидуваа 15 часа. Покрај изучувањето на пушката се предвидуваа и 20 часа за реализација на темата "општествена самозаштита”. Во нејзини рамки бса дефиннрани следните содржнни: најголсмивредности на нашето општество и начините на нивната заштита; надворепши и вматрешни непрмјатслп на самоуправната заелмица м борба против ннв; носителп на општествепата самозаштита п основи на системот на ОСЗ.
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Набљудувајќи ги содржините на двете тематски целинневидентно е дека курсната настава пмаше за цел, пред се. ученицитеда стекнат практични знаења и вештини, односно практично да се оспособат за лавање на самопомош и заемна помош и да стекнатвештини но ракувањето со војничка пушка. Значи, основнатаинтенција на програмата, гледано пошироко, била учениш пе да сеоспособат да можат успешно да извршуваат определени задачи вовооружената борба, цивилната заштита и во невооружените облиии наборба и отпор.Меѓутоа, ова што било договорено и утврдено, вопрактиката, не се остварувало докрај. Ммено учнлнштата во склад со своите интерни одлуки. можностите и вкупната поставеност навоспитно образовниот проиес, истата ја органкзнраа и ја  поставуваа на различни начини. Самите училишта го утврдуваа времето и другнтекритсриуми за реализација на оваа настава, поради што вопрактмката имавме различнп решеннја. Така. во одделни училиштанаставата се реализираше како што беше утврдено / курс во V II  цV I I I  клас/, во други во еден од тие класови, а во некои какопосебен предмет со еден час недслно / слично како музичко илнковно/. Можеа ла сс забележат и прнмсри програмата по "Првапомош п заштита' да се изучува во V II одделение. а предметотбпологија. во кој сс опфатсни темитс врзани за анатомијата ифизиологмјата на чоиекот во V I I I ( W U ^ c i i c i k :, ш т о само по себсукажува на апсурдноиа на ситуацијата. Имаше случаи курсот да се реализира во слободнитс денови, што, вкуино гледано, укажува дека не се успеало во пзнаоѓањето иа адекватно. елнобразно п о ти м ал н о  организаииско-методско рсшенке.
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Од друга страна, курсот како организационен облнк, со ссбс носи опрсделс1ш iiciaiiiiniii имликаиим upi шислуиањсто па онаа настана но осмоиното образоиание. Позмато с  дска мотиипраноста н степенот на ангажирањето на наставникот и уненикот во наставата не е ист ако предметот има рамноправен статус во наставннот план н во случај тој да се изведува сукцеснвио преку целата наставна годнна. Исто така, императив на современиот образовен процес е системската работа која кај курсната настава ја  нема доволно, ограничена е можноста и за самото следење на напредувањето и оценувањето на учениците, како и соодветен увид и унапредување на наставата од страна на педагошкнте служби и самото училиште. He треба да се пренебрегне и фактот дека курсната настава no ” Прва помош и заштита" обично ја реализираат наставниците по биологија, хемија, физичко, кои во време на реализацијата ма оваа програма паралелнонзведуваат часови и по "свои" предметн, прн што оптоварувањето несомнено влијаеше и врз квалитетот на наставата.Реалмзацијата на наставата по курсот се одвивало во определени периоди на учебната година, со прекини во континунтетот на работењето, што на извесен начин им пречеше на училиштата во организирањето на целокупната наставна работа и во извршуваљето на други активности.Во нашата република курсот по "Прва помош и заштита” се реализираше во V I I I  одделение со 40 часови. Во неговатареализација беа ангажирани околу 350 наставжши, од кои 90 % со педагошка академија, група бнологнја и хемија и главно од женски пол. Тоа бараше организирање на дополнителни семинари, советувања п други образовни форми за нивно дооспособување и тоа особено за обработка на содржиннте во рамките на обуката за ракување со
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пушка. Врз основа на досегашните согледувања, пред се за тоа во надлежинте институции за образование (17), може да се даде оценката дека и покрај нстакнатиот ангажман, иедоволно стручната, а особено, педагошко-методската осмособеност на дел од наставнииите од основното образование, преставуваше и сеуште преставува пречка за успешно остварување на програмските Gapaiba.Анализирајќн ги темите од "Прва помош и заштита", aпред се онпе кои се застапени во рамките иа првата медицинскапомош, основен впечаток е дека тис во многу нешта се сличии наоние содржини кои се предвндени за полагање на возачки испит. Оддруга страна, компарирајќи ги спомнатите содржини со одделнинаставми теми кои се обработуваат во рамките на предметитебпологнја. хемија, физичко, основи на домаќинство. може да се изведе заклучок дека во најголем дел програмата по "Прва помош и заштита", претставуна своевидна синтеза на фрагментарно стекнатитемеднцински знаења и уверуван.а во рамките на гореспомнатнтепредмети. Во таа смисла може да се постави прашањето зацелисходноста на потребата од такво финалмзирање на знаења ивештини, макар што такво сублимиран.е доаѓа на крајот на V I I I  одделение, а содржините коп гн спомнавме во одделни предметм семровлекуваат од V до V I I I  клас.Во практиката на остварувањето ма тсмата "пушка",присутнп се доста проблеми, особено во последните неколку години. Имено, според Нормативог (18), предвндено е оваа тема да сереализира со 5 војнички пушки на часот, услов што главно не можеше да се обезбеди поради проблемите околу нпвна набавка иобезбедување. па наставнниите најчесто беа прпнудени темите ла гиобработуваат со помош на скици, шеми и слики.
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Од друга страна, оваа тема е предвидена за обработка ворамките на предметот "Одбрана и заштита" во срелните училишта, поради што, оправдано се наметнува потребата од преиспитување на полезноста ол нејзиното узучување во основното образование. Тоауште повеќе е нагласено ако се има предвид дека моделот навојнмчка пушка М-48 постепено се исфрлува од употребата вовоурежените сили.Покрај искажнните забелешки во однос на содржините врзанн зн темата "пушка", кои произлегуваат од практиката нанејзиното реализирање, сепак сметаме дека посуштествено епрашањето дали младината на оваа возраст, во периодот наадолесценција, треба да се сретнува м да доаѓа во допир со оружје? Би потсетиле дека често, од страна на одделни западни земји соразвиена демократија, доаѓаа критики и предупредувања дека преку овпе содржими г<> поттнкнуваме мплнтаризмот кај младите. Апстрахирајќи се од можните побуди, цели, мотиви, намери и сл„ кок во себе евентуално ги содржеа овие пораки. сеиак треба да серазмисли за ова прашање.Нашите вообичаени досегашни аргументи врз кои се

(.1 .

потпираше образложението за потреба од курсот по "Прва помош uзашгита" бса во основа групирани во двс цслини и тоа.мирновременски потреби и- воено-одбрамбени нитереси.Во првата група беа искажунаии факти коп говорат за тоадека современиот жмвот. динамиката на живеен.ето е такво штограѓанпнот сс моиеќе се наоѓа во ситуаипја да биде за1розен,односно повреден на работното место, во сообраќајот, во кругот на домаќинството, ссмејството, како п во услови на разновилни
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природнм несреќи, катастрофи и акцидентни ситуации, прм што непознавањето на основите од прва медицинска помош несто влијаело да сс загубат човечки животи.Од друга страна, војиата во современите услови станувасе постравотна по последиците, особено кога е во прашање цивилното население кое страда повеќе од припадниците на вооружените сили.Последицпте кои себс ги носи војната. особено во вид на масовноповредување. болести и други несреќи, посебно ќе ги почувствуванаселението. што од него бара елементарно познаван.е на можноститеи постапките за иружање на самопомош и заимпа помош.Во основа, изнесеното е сосоема точно, на што укажуваат последиците ол современото живеење, како и искуствата од војните водени во поново врсме. Но, треба да се знае дека на отпочнувањето на војната и претходат определени фази кои главно се користат за интензивна подготовка на вооружените сили и населението за водење на таа војна, односно отпор.Имајќи го прсдвид сето досега кажано во врска со оваа настава. нашата заложба е да се укине курсната настава по "Прва помош м заштита" а пристапот кон оспособувањето на младината од основното образование за одбрана и заштита да се градн преку:- патриотско воспитување,- со вградување на содржпните од областа на одбраната и заштитата во други предмети н преку слободните ученички активностн од значење за одбраната и заштитата.Причините за градење на ваков пристап во определена мера веќе ги искажавме и практично сами по себе произлегуваат од анализата на оваа настава. На нив ќс додадеме уште неколку.
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Како што видовме од статистичките показатели, во Република Македонија годишно завршуваат, односно се осмодделенци околу 30.000, од кои прнближно половнната се машки. Во услови на иепосредна воена опасност, оваа категорија на четирнаестогодишни деца. а зависно од актуелните и натамошните планови за нивно евентуално ангажира.ње / иа прнмер по основ на работна обврска, во силите на цивилната заштита и сл./, релатнвно брзо може да се оспособи за содржините кои денеска ги изучуваат во рамките на курсот и тоа во самото учнлиштс. Петоднсвма коитинуирана курснанастава со по 5 часа дневно, би требало да биде доволна застекнуван.е на елементарни знаен>а и вештини од областа на одбранатаu заштитата. Треба да се има предвид дека материјалните вложувања на Републиката за изведување на оваа настава, no измиматиот период бпле мошне големи. шго може да се вили од опремата на училмштата наменета за оваа настава Логично се наметнува дилемата што со тие средства и опрема во услови на укинуван>ето на курсот. Можни сеповеќе решеннја, а би навеле само дел од нив за кои сметаме декасе најрационални.Едно од тие решенија би можело да биде штоорганизаиијата на Црвениот курс бн формирала /или ако всќе има формирано/ свои асоцијацни / секции, активи, клубовн и сл./ во училнштата. кои no своите програмски активности би вклучиле и реализација на опрсделени активности околу оспособувањето на ученшште за пружање на прва помош. Како една од стимулациите научениците за членство и активирање во онпе секцим би можсло лабиде и доделуваил на уверенија, дипломи за завршуван>е на курс попрва помош кои понатаму би послужнле и за полагање на
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возачкииспит. Дел од средствата и опремата /филмови, дијапозитиви.
с л и к и , шеми и др./ би се користеле за реализација намнкорпориранпте темп од областа на олбраната ii заштитата во другинаставни прелмети, како и за определени вомнастаини активности.Во предвид може да дојде н повлекување на најголем дел од опремата и средствата од учнлиштата и иивно доделувак.е на центрите за обука, на Црвениот крст п други структури.Без оглед кое решение да се прпфатм, во основа треба да преовладупа интенцијата таа да се стави во функција се додека е во таква состојба да може да обезбеди остваруван.е на определенифункцпонални задачи.

5.1.2. ВГРАДЕИИТЕ СО Д РЖ И Н И  О Д  ОБЛАСТА НА ОДБРАНАТА Н  ЗАШ ТНТАТА ВО 
Д Р У Г И  П РЕ Д М Е ТН

Пред да ГО елаборираме нашето гледање на овој сегментиа воспптно-образовната работа на основното образование. сметамедока има иотреба од изнесуван,с на псколку поставкн ком насвоевиден начин се поврзани со проблемот кој е мредмет на нашеторазглелување на овој лел, па м пошироко.Имено, кога е во прашање одбраната нн земјата, трсба да се има предвкд дека три елементи доминантио влмјаат врз нејзината успешност и ефикасност при реализаипја на нсјзнната основна цел. a тоа се:

3. Hancii, Оспособувињсго зп одбрана и заштита во Република
Македонија



( IS

адекватна подготвеност на граѓаните да ји бранатасвојата земја; соодветна органнзацнја н матсријално-техничка потпрепсност на планираните дејства и активностите во војната ппрнмерена оспособеност иа човечкиот потенцијал завојување. Секој од овис елементн на свој начнн ја  одразува и изразува целииата на вкупните одбранбени напори на земјата,при што отсуството илн пак медоволното ирисуство на кој и дае од h u b  no практиката на одбранбсното органпзаирање. ловедува до сериознм пропуста во областа на одбраната. 11ако на прв поглед не може јасно ла сс издиферсчшира м нздвои кој ол овие слемспти по свој раиг има доминантно влијание. една подлабока аиализа би покажала дска нема успсшна одбрама без полготвеноста нлнмотивирамосга па луѓето во иеа да учествунаат, макар да сс лобро опремени и обучени. Битна одрсдница на одбраната на земјата е луѓето да сакаат да ја браната незавнсноста, слободата иинтегритетот па нивната земја. Интензитетот на категоријата"мотивираност" не е еднаш за секогаш даден и непроменлив. туку мапротпв.лесно менлнва категорија особено ако односот на луѓсто сирема одбраната е препуштеп на споитано влпјапие на вкупната општествена стварност. Непостосшсто на организиран и осмисленпристап кон оваа работа или нсловолното .присуство на таквнотпристап, носи со себе сориозни промашува!ва и пропустн.II колку спомснатмве констатацѕш да изгледаат логичи и "нормални" сепак, очиглсдно е и гоа дека ниту една општественазаелншм не е рамиодушма спрема ставовите на свопте iparam i коннеа, а особсно кога е во прашање бсзбедноста на земјата. Оттука се
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преземаат и конкретни чекори за ла се влијае врз свеста чли  нанекој од облиците на свеста на граѓаните во функција на одбраната на земјата. Притоа, воспитувањето претставува основа на тоа влијанне и тоа на организиран, целисходен и систематски начнн во рамките на воспитно-образовниот процес.Следствено на искажаното, се надоврзува и наметнува прашањето за тоа дали и колку, воспитната компонента била присутна ви вкупннот воспитно-образовен процес, а особено во основнитеучилишта, односмо, какви билс досегашиите напорн на овој млан и какви резултатн биле постигнати во изградбаза на посакуваниот однос на младината кон одбраната на земјата. Конкретна анализа на наставнпте планови во основното образование во РепубликаМакедонија ќе ни гм посочи одговорите на овие прашања.Разглелувајќи ги стручните согледувања од оваа област,може да сс заклучи дека во основното образование надвладувалообучувањего за сметка ма воспитувањето за одбрана и заштита."Практиката покажува дека обуката го потиснала воспитувањето"(19). Ona укажување не значи дека обуката треба да се замени совоспмтувањето, тук-у дека бп трсбало да постои складен однос наелното и лругото. a во основмото обарзование, no наше мислење,треба да сс префсрира токму поспитувањето во контекст и од аспектиа следново. Вкупните состојбм но Република Македоиија, движењата иодносите во непосредното п поширокото опкружување, укажуваат на потреба за сериозен пристап кон оваа проблематика. Имено, можат да се уочат определени дефетпстнчки гледања и мислења no поглед на можноста нашата земја да се брани од агресија, во смнсла дека е тоа мошне скапа работа и аека залудно вложуваме напори п средства
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за оваа намена кога ќе не "прегизат" за неколку дена, потоа барање ма излези во впд на демилитаризација на Републиката без остварување на некон претходни претпоставки и сл., кои во крајна линија влмјаат негативно и на состојбата на ” духот" во нашатазаеднииа. По се изгледа дека некој не ја сфатнл во доволна мерапотребата за изградување на алекватен одорамбен систем како условза опстанок. Претходннте неколку поопшти вилупан>а п констнтации ги нагласивме со цел да укажеме дека но основното образование се наоѓа почетната основа од која и во која треба да се почне со реализација на одделни воспитни активности на планот на олбраната п заштитата и истото да продолжи преку различни формн и во другите нивоа на образование. Со тоа би се овозможило во голема мера да се намалат опасностите за кои говориме.С е  навраќаме кон бараи.о на одговори на нашиот основен предмет на интересирање. Како прво е прашањето: каква била состојбата со вградените содржини по олбрана и заштита no другите предмети во основиото образование.Основната платформа врз која се базираше втемелувањето на проблематиката ол одбрана и за ш т т а  во основного образование, бпла дека, покрај курсот "Прва помош п зашгнта”, посебна улога имаат i i  смте предмети преку чие совлалување се создава сестрана, морално цврста и патриотска личност, како и наменски мградени содржипи, со чис изучувањс учспиците комкретно се оспособуваат засвесно ангажирање во одбраната на независноста. слободата и интегрнтетот на земјата. Реализацмјата на целите и задачите на вградепите содржини од областа на одбраната н заштитата, ворамките на другите насгавни предмети п наставни подрачја. се
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остваруваше на посреден начин. во сообразност со општатапрограмска ориентација. Во тие рамки било предвндено прекупредметите мајчин јазик, исторнја. географија, музичко и физичко,да се остваруваат основните воспитно одбрамбено-заштитн и задачи.Исто така се сметаше лека н преку предметите од природните итехничките науки /хемија, биологија, физика, ПТО/ учениците можат да стекнат пошироки знаења, вештини и навики кои во определени ситуацин можат да користат во одбраната.Посебни програмски содржини од значење за одбраната и заштитата биле вградувами во најголем дел од предметите воповисоките години од основното образование / од V до V I I Iодделенне/. Станува збор за теми од областа на заштмтата и чувањето на здравјето, за набљудување и известување, од областа наА Б Х О . цивнлната заштита и другн кои пред се ммаат функиионаленкарактср, а биле застапени со вкупсн обсм од 60 часови (20).Како тоа било конкретно поставено во практиката, може да се огледа од резултатите на анлизата на Гоцевскп и Адамчевска во врска со застапсноста на содржините сврзани за одбраната м заштмтата no учсбниците од I до V I I I  одделение (22) како н од нашата анализа па програмите по сите предмети од V до V I I I  одделение. Од наведените автори ќе ги презентпраме резултатите докои дојдоа по однос на застапеноста на содржшште од одбрана изаштита во предметите мајчин јазик и запознавање на општеството и природата /ЗПО/ од I до IV  одделенме.Спомнатата анализа на овие наши научни работшши покажупа дека по предметот мајчин јазик од I до IV одделеиме имавкупно 132 содржини /наслови/ кои се врзани со восгштните аспекти на одбраната, односно на иив отпаѓа вкупио 25.3 % од пкутш от број
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иа наслови кои сс изучуваат во овнс одделенија. Станува збор за содржини кои воглавно се сврзанп со патрпотизмот. братството и единството, за Армијата, историското минато. НОВ и револуццјата, улогата на С К Ј  и Тито. Гледано по класови може да сс забележи дека овие солржини се најмалку застапенн ио I -то одделение /7.6 %/, додека но I I ,  I I I  и IV -то одделеиие тие .зафаќаат нешто помалку од 1Д од програмата на секој од овне класопи.Очиглдно е дека, глесамо по обем, овис содржини сеоптималио застапени, но енидентно е дека најголем дел ол темнтекои се во функпија на изградување иа свеста. односно маемоиионални патриотски чувства кај учемиците, треба да претрпаттемелна рсвнзиЈа u да се изготнат нови peuiemija.Предметот ЗПО од I до IV  одделение е застапен со вкупио 266 содржмии од кои 44 или 16.5 % сс ол пошироко значење за одбраната. Пајмалку се застапеии no I I I  оделепие. со 9.1 % , додекаво IV им с даден многу поширок иростор / 38.0 %Ј. Преку прсдметот "Запознавање на општеството и природата" учснииите се запознаваат со историските мастанп ол мннатото на југословимските народи, со животот, делого п борбата на одделни историски личиости, при што посебно беа акиемтирани темите врзани за Тмто. Меоспорна е фупкиијата на onoj иредмет од аспскт на одбраната м заштитата, особсно кога е ио прашан.е градсњето на позмпшни ставови иуверупаи.а, нсгуван.сто п развипаи.сто иа спстлип- традниип ол миматото и сл.. но и тука се иотрсбни соодветни содржинсхн промени. гледано во целост, и посебно на темите од одбрамата.Вградснитс содржпни од поссбси пптсрес за олбраната од V до V I I I  одделение во предметната настава. беа инкорпорирани во иеколку предмети. Доминантна улога н значење за остнарунање на
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воспитните цели и задачн од областа на одбраната имаат предметите мајчин јазик /македонски/ и историја, бидејќи преку делата нанашите писатели, како и преку толкувањето на учениците на нашито борбено и револуционерно минато, се овозможува воспитувањето и мотивирањето на младите за борба и отпор против секое загрозување на слободата и достнгањата, како м изградување на своста намладите за вредностите н потреба за нивно зачувување.Идентификацијата на вградените содржини од одбраната во програмнте на овие п други прсдмсти од V до V I I I  одделение ќе нповозможи согледување на вистинската досегашна состојба во погледна обемот н содржнните на темите коп сс дпректно или инлпректиоврзани за одбраната и заштитата. Според нашага анализа на ситепрограми no предметната настава во учебната 1991/42 година, како нврз основа на сознанијата до кои дојдоа спомнатите автори.состојбата по предмети е слсдна:I. М А ЈЧ И Н  Ј А Ш К  /М АК ЕД ОН СК И /Од вкупно 346 содржнни кои се нзучуваат во рамките наовој предмет од V до V I I I  одделение, 122 или 32.2 % во учебницитеотпаѓаат на содржини врзани за одбраната во поширока смисла, пришто овие содржнни најмногу се застапени во V п V II  одделение a најмалку во преосганатите два класа.Во поглел на тематските содржинп поставсните воспнтно -образовни цели, состојбата по одделенија е следна:а) V-то одделенне - како иајкарактеристичнн би гииздвоиле следниве наставни теми: започна бојот славен, нерамен;л.убов кон татковината; денови маки големн; слободата со ништо несе заменува; братимења. Образовните цели лесмо се препознаваат, aнивната суштина е учениците да ги ценат и чуваат придобивките ол
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HOB; да ce подготпуваат за одбрана на татковината; да станатактивни учесници во зачувувањето на мирот во светот; развивање на чувството на љубов и почит кон борците за слобода и негување начувството на омраза кон завојување и поробување; потикнување на љубов и приврзаност кон татковината; развивање на чувствата наодговорност во чувањето на стекнатата слобода; развивање на интернашкжални чувства н меѓусебен почиг и помош на луѓето восветот и др. б) V I-  то оделение - во ова одделение посебно би гииздвоиле следните тематски содржини: природата е као кнмга имузика; сите здружно да тргнеме во бој за слободна Македонија;татковнна се брани со убавина и др. Преку овне и други содржини учениците треба да се воспнтуваат за развнвање и потнкнување на чувството на л»убов кон природата, нејзиното негување м чува»ве, дагм цснат и чуваат придобивките од НОВ; да станат борци за мир восветот; да се погикиува чувството на љубов и почит кон борбата заслобода u омраза ком завојувачите; л.убов кои татковимата. чувањена нејзшштс* убавини п богатства; готовност за одбрана одзавојувачите, преданост кон татковината и лр.в) V II  одделенне - препознатливи тематски целини вофункција на одбраната и заштнтата се: врнс, чедо. тнраи гладен;светили патеки; не оди, лудо пуста туѓина и др. Преку разработкана овпс и други теми се настојува ла се остварат следниве поспнтни цели: учемиците да ги почитуваат и следат прнмерите на борцнте за слобода; да се развива почит и љубов кон оние што ги дале свонте животи во НОВ. чување на таа слобода и сите лругн нридобивки и др.
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г) V I I I  одделение - како теми од пошироко значењеза одбранага и заштитата се издвојуваат: патила; луѓе п нелуѓе;солзи и смеа; копнежм посилни од смртта; слободата е најсветла идр. Воспитните цели би биле: љубов и почит кон сите оние кон себореа за слободата, омраза кон поробување , чување и негување напридобивките стекнати no HOB, негување • на морални вредностн инапуштање на пороинте. потнк на чувствата слободата да се чува ибрани како нешто најсвето и лр.Вкупно гледано содржините по македонски јазик од V до V I I I  олделение ги насочуваат учениците кон јакнење на патриотизмот кој е еден од најпажните прелусловм за одбрана на земјата. Изменетите општественн и политички состојби на тернторијата напоранешна Југославија, нужно наметнуваат потреба од соодветнопрограмско престуктунрање на овој предмет, при што и вградените содржини од одбраната н заштнтата треба адекпатно да се прилагодат на нашите потреби и на потребите на учениците, при што бидоминирала воспитната компонента во содржините од областа наодбраната, no функција на јакнењето на патритизмот.

2. И С Т О Р И ЈА
Onoj предмет опфаќа содржинп со кои сс разработунаат сите епохи no развојот на човековата цивилизацнја, преку коиученицпте се запознаваат со вкупниот развој на човсштвото и за уделот на македонскиот и другите народи no збиднувањата на овие просторм. Од темите кои кореспондираат со одбраната и заштитата би ги издвомле: Македонија во праисторијата, старата македонскадржава, создаоање на македонскаѕа лржапа н микедонскпот нарол.
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Македонија од XV-от до X V I l i -от век. Македонија но X IX -от ипочетокот на ХХ-от век, до I -та светска војна, I -та светска војна.Балканот и Македонија помеѓу двете светски војни. 11 -та светскавојма, Македонија во 11 -тасветска војна. светот по 11-та светскавојна н Македонија по П -т а  светска војна.Од воспнтннте цели коп се реализираат во рамките наовој предмет во функцнја ма одбраната би биле: развивање напозитивни ставовн кон борбата на македонскиот нарол за слобода,развииање на симпатип кон позиати и непознати актери no борбата заслобода, посебно кон народот како основеи носител на настапите, даги сфатат стремежнте на македонскиот народ за слобода н создаван.е ма своја држава, формирањс на сфаќања дека жртвите се цена засекоја слобода. осуда на асгшрантите и на улогата на големите сили во решапањето на судбината на малите народн, осуда наденацпонализаторска и аснмилнторска политика на околннте земји кон Македонија. интерпретирање на современите настани од аспект наисториските настанп и др.

3. Б И О Ј1 0 Г И ЈЛ
Овој иредмст во основното образовѕипи* сс изучува од Vдо V I I I  одделсннс и за него нешто кажавме кога говоревмс за курсот по "Прва noMOiiJ и заштнта" п за темнте кои се обрабогуваат во овој прсдмет а се во врска со анатомијата и физиологијата на човекот.Тука ќе се задржиме само на онис теми кои се од иоишроко зиачењеза одбраиата, односно тоа се превасходно содржини од запгтитата.Имсно, no cure четри класа имаме една тематска иелпна која ја обработува заштитата на човековата животна околина. Во рамките на
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OBiia тема ce разработуваат следнмте наставни единици: заштита на шумите, шумите како засолниште во изменетите услови на живеење, загадуваи»е на езерата, позитивно и негатмвно влијание на мовекот врз жпвотната средина и заедница, мерки на заштпта п унапредување на животната средина, значењето на растенијата за биосферата,животните и човекот, заштита на животните, нега н заштита од алкохол и никотин, заштита на жмвотната средина ii изворите на загрозуиање, радиоактивно зрачење на животната средииа и др.Воспитната иел на овне содржпнп е свпдентна, а таа е учениците да пројават интерес кон чување на природата одзагадување, односно да развнјат навики за заштита на животнатасредина, која во услови на современо живеење е се повеќе загадена.Во рамките на предметот Ф И ЗИ К А  се изучуваат наставни единици кон се однесуваат на радиоактпнноста, фузијата, фнсијата, нуклеарниот рсактор, нуклеарното оружјс и др.Наставни единици од значење за одбраната во предметотГ Е О Г Р А Ф И ЈА  се: карта, заштита на биосферата. ориентација вогеографски лростор, иабљудување и скнцирање во географски простор, прислушкување, мзвидување и известување, балкански политичко тернторијални поделбм и др.Во предметот М У З И Ч К О  се јавуваат неколку теми кои се однесуваат. пред се на слушање на музика на темн од НОВ.револуцнјата и тоа: слушање на патриотскн песнм: Гроб на незнаен јунак, Песна зн Гоце, За нашиот октомври, Болен ми лежи М нле Поп Јорданов, Родна земја, Денес над Македонија, обработка на песни за Карпош. слушање на песни со порики за мир. музиката раскажува за НОВ и револуција. Млада партнзанка, Нашата Армија и др.
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Резултатите од пораио спропсдупаното општојугословенско
7X

истражуван,е (23) no ирска со onoj проблем говорат дека начинот нареализација ма овме содржини не е содистен. додека 1/3 одиспитаниците се за тоа пградените содржиип да се одвојат, проширатп реализираат no рамките на новиот предмст "Прва помош и заштита'*.Исто така, заложбата ка наставнииите во однос на обемот и вмдот на \овие содржмни, е тие да не се стеснуваат, туку да се прошират сомопи u ла се npiiiii постојано иновирањо иа истите во склад сомаучните достмгања u животиата практика.Според согледуватето на поранешниот Републички комитет за образопаиие и наука и Заполот за унапредување на претшколското и основното образование (24), no однос на инкорпоранпте содржини од областа на олбраната п заштитата. можат да се извлечат неколку заклучоци а тоа се:свидентиа е мсдоволната стручна, а особсно псдагошко методската оспособеност на голем дел од наставнтш те од осиовното образонание, кои треба низ својот предмет да гиреализираат содржшште значајни за одбраната н заштитата;непостоење на учебеи матсријал за инкорпорпраните содржини во олделни предметн;ирисутнн се nojami овис С0ДрЖ1111И воопшто да не сеобработувааат. a na самите настапницц им с препуштено со својакреативност и иновацнја да вршат програмско поврзување со лругинаставни содржин11 од соолветниот предмет:учсбшшите не се ловолно лобро подгот8ени засоодветни содржини од одбраната;- следењето на организиран,сто и воспигуван.ето на оваа воспитно - образовна дејност, како i i  следсн,ето на резултатите од
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неа, се мошне отежнати, редуцирани, пред се поради присутнмте кадровски проблеми во инстнтуциите надлежни.за тоа.Сумирајќи ги досега искажаните осгледувања за ова прашање во Републнка Македонија, можс да се констатира дека во инкорпорирањето на содржините од одбраната м заштитата во одделни предмети, се постнгнати извесни резултати. но состојбата не може да се оквалнфикува како задоволувачка поради реднца објективни и субјективни слабости. Всушност. општнот впечаток е дека овие содржини на некој начин биле вештачки инкорпорирани. дека досега не заживеале кај наставниците како дел од нивната редовна воспитно - образовна задача, во реализацијата на програмските содржини по одделни предмети.Очигледно е дека на овој план ќе треба да се направат нови чекори. како во организацијата. така и во изведувањето и начинот на реализација на овие содржинн.Нашата заложба е во основното образование вградените содржини од обранага и заштитата и ионатаму да егзистнраат, но сонивно пклопување на еден ненаметлив начин, односно како природендел од програмата на одделни предемети, прп што би требало да сенаправи една радикална селекција во поглед на нивниот обем псодржина. Образовнитс задачи врзани за овие содржнни во најголемдел треба да им отстапат место на воспнтните. односно целта на воспитувањето и образованието за одбрана во основното училиште бн гребало да биде пред се патриотского воспитување во духот на ново ннаугуираните вредности на македноското општерство. Односно, какошто во ночетокот на о в о ј  дел нагласивмс. ученпшгги од основнотообразование треба пред се да се воспитуваат да сакаат да ја  бранати одбраиат општествената заедница но која живеат.
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5.1.2.1. П А Т Р П О Т СК О Т О  ВОСПИ ТАН ПЕ ВО Ф У Н К Ц И ЈА  НА ОДБРАИАТА

Ќе се осврнеме нешто повеќе на патриотизмот, како на општиот.така и на оној no врска со одбраната, токму порадисознанијата кон говорат дека нивото на патриотската свест напоединецот знамајно го лефиннра неговото одиесување во одбраната.Термннот "патриот", од кој се изведува патрнотизмот, потекнува од времето на франиуската револуција од 1789 година и "означува човек кој е готов да се жртвува за доброто на својата татковина" (25). Вообичаено патриотизмот се определува како љубовком татковината што сепак не е доволно прсцизно."Патриотизмот е сложен феномен на свеста на поедннецот нл11 општествени групи, a n i изразупа нивните чувстпа на припадност на природио-соиијалната средина /татковина/. Патрмотнзмот спозитивна омштествена вредност со која сс изразува односот спрема комплетните вредности на природно-социјнлниот елемент -татковината во која жниее човекот. Мсѓутоа свеста за припадноста на етничко- националната група, сама по себе не е доволна за јавување напатриотските чувства кон глобалмата заедница; патриотнзмот е реалтнвно автономен во онос на етничко - националната свест , aосцилациите на неговиот интензитет значајио се опрсделени сореалннте услови за егзистенција во рамките иа глобалната заедница.Патриотизмот е состојба на свеста на поедшши и општествени групн, изразена како нивно релативно слободно определување за природно - социјалната среднна на глобалпата заеднииа н прииадност кон таасредина" (26).
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"Патриотизмот е своевиден однос на човекот конопштествената заедница во која се остварува како општествено суштество; пронзлегува од созианието за припадноста на таа заедница и врзаноста за нејзината судбина. Врз тие сознанија се развиваат сложените чувства спрема заеднииата, гордост сонејзиното мннато, врзаност со нејзината сегашност и чувство наобврска и одговорност за нејзината иднина” (27).Значи, станува збор за мноштво на факторн слеанн во едно сложено и силно чувство на припаѓање на определена заедница, врзаност за неа, подготвеност да се придонесе за нејзионнот напредок и да се заштитат нејзините мнтереси. Патриотизам нема кај онне што не се подготвени да ја бранат земјата.Kora е во прашање одбраната на земјата, патрнотот сепрепознава по безусловна определба да му се даде секаков отпор наосвојувачот и на снте оние кои на нашата почва би му помогнале накој и да е начин.Колку досега, во основното образование се работело врзразвивањето на иатриотизмот ?Анализата на наставните програми недвосмнслено покажува дека при дефинирањето на воспитио - образовните цели и задачи патриотизмот зазема видно место. Меѓутоа досега никаде и на ниту едно место не е дефиниран концептот за патриотско воспитување. Треба да се има предвид и тоа колку до cera било застапенорационалното и емотивното во развивање на патрнотизмот воопшто и во функција на одбраната. Ако се гледа низ призма на разработка на теми од НОВ, може да се заклучи дека во многу елементнодсуствувала смнслата за мерка при разработка иа одделни теми /” голи". "боси” , "гладни" н сл./. И она што е најсуштествено кога
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c no прашање развнвањето на патриотските чувства и свест Kajученицнте ол осмолстките, е тоа дска темелот бмл развивањето најугословенскиот социјалнстички патрпотизам. Бидејќн се случија радикални промени во општестното, очигледно е дека е потребна темелна ревизмја и иа пристапот кон патриотското воспитувањс како и кон иреструктуирање на матсријата која. ирндонесува за развој на патриотизмот. При тоа. развојот на патриотизмот во функцпја иа одбраната не може да се оддели со работата за развипан.с на иатриотизмот воопшто. Сложеноста на поимот патриотизам и богатсвона содржш111Те бараат осмпслсна работа no иеговото изградување. Особено е чупствително прашан>ето кога, врз коп содрж11мп п како ќебиде посгавена таа работа. односно ќе мора тоа добро да бидспроучено и одмсрено.Миогуте кадри кои работат во областа на воспитувањето и образовапието, не смсат да бидат iipciiyiuienii самп на себе, да се снапѓааг во пронаоѓањето, изборот м начимот на обработка наградимото погодно За раЗвивање на патриотизмот. Тон ќе мОра некој да го сторп за нив, како што впрочем тоа се прави за други содржини. Ciiry'PHO е дека тоа е многу посложено отколку. иа иример, прикажување на вооружувањето. но веќе не смее да има отсутност натие напори. 11атриотнзмот мора да се изградуиа н зацирстува непрекинато и ненаметливо.По нашс видуван.е, развојот на патриотпзмот кај ученииите треба да се рсализира преку три сегмента воостварувањето иа воспитно - образовниот процес и тоа:
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S31. развивање на чувствата за минатото на нашатазаедница; 2. врзаност за нејзината сегашност;3. развој на чувство за обврска и одговорност занејзината иднина;За секој од овие сегменти треба да се нзготват содржини преку чие изучување кај учениците би се изградила свест за припадноста на оваа македонска природно - социјална средина / татковина /. С о  оглед на тоа дека во Република Македонија има повеќе националности, особено е важно патриотското воспитување да биде правилно одмерено за да се одбегне етноцентризмот и затварањето во сопствени национално - етнички особености, со омаловажување на вредностите на другите народи и народности.Национален патриотизам подразбира слободна афирмација на социо - етничките вредности, самостојност и рамноправност наетничките делови во повеќенационалната држава и во меѓународннразмери. Тој е отворен за меѓуетничка коегзистенција.Националниот патриотизам израснува од здрава национална свест, лншена од предрасуди за апсолутизација на сопственитевредности, со уважување на другите народи, на нивните вредности нна објективните разлики.П ри тоа треба да се одбегне етатистичкиот патриотизам, чија социјална претпоставка е граѓанин - поданик, бидејќи создадениот поданички менталитет го редуцира патриотнзмот на конформизам спрема државата, што ја  осиромашува содржината на патриотизмот и го сведува на "државен”.
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Разбирањето на причинско-последнчните врски и односи на олштествениот развој ќе овозможн позмтивен однос кон стварноста, a со тоа и на развојот на патриотнзмот.

K-l

На разнојот на патриотските чувства не влијае самоучплиштето. но едно е сигурно, a тоа лека. од сите фактори тоа имадоминантно значење во однос на семејстпото. медиумите, улнцата uдр.
5.1.3. Воннаставните и воншколските активности од интерес за 
одбраната и заштита

Програмски е предвидено восиитувањето и оспособувањето на учениците за одбрана u заштита во основното училиште. освен во наставата, да се остварува и преку разновидни воннаставни и вонучилишни активности.Пред да направнме определена аналмза за тоа како оваа дејност досега се се остварувала воопшто и од аспект на одбраната, преку кои формн, содржини и облици, сметаме дека е потребно да укажеме на неколку основни теоретски поставки за воннаставната и вонучилишната активност и нејзиното значење за воспитувањето и образованието на младината.Имено, воннаставните и други дејности ја  претставуваат онаа страна на училишната работа, преку кои на определен начин се вршп облагородување на "класичната" воспнтно - образовна работа. Мреку ннв се овозможува на учаш кот да му се даде можност за активирање на неговите способности и склоности. Тие претсгавуваат едсн од начините да се намали опасноста од доминацијат на
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образовннот позитивизам во наставата, а да се овозможи активирање на апликатпвната компонснта во воспитно образовниот процес и тоа како определен вид на верификација на наученото.Наспроти насгавата, која и ш  свои правил, главно сложена наставна програма, работа за оценка со постојано присутен страв кај учениците од неуспех, определена примена на репресивнимерки и сл., вредноста на_ воннаставните и други дејности во системот на воспитиата работа има спои компаративни предностм. Тисе огледаат во лоброволноста, дпнампчноста, индивидуалноста, независноста, слободата и самонницнјативноста, разновидноста, прилагодливоста и др. Спомнативе карактеристики ме значат и нетреба да асоцнраат на тоа дека при нивно одвивање не постои ред,правлла на однесуван.е. Напротив.Преку овие дејности во определен степен се овозможува отстранувањето на "привидната изолација на училиштата” (28).Како што истакнува Пивац, Ј  (29), "воннаставните ивоншколските облици на живот н работа на ученикот меѓу другото, сеи : 1. место за инспирацнја за поорганизнрана и поинтензив-на наставна работа;2. додаток на наставата, во смисла на нови содржинм и нови можности;3. место за прнмена на стекнатнте знаења во наставата избогатува1ве на тие знаења;5. начин на вклучување на други стручњаци воостварувањето на воспитно - образовните задачи;6. пат за надминување на одвоеноста на училиштето одживотот:’
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7. начнн на остварување на индивпдуалните мнтереси на одделни ученици;8. поголеми можности за афирмација на личноста наученикот на поширок план на општествено ангажирање;”Kora се говори за воннаставните н воншколскнтеактивности, обично се мисли на различни начини на собирање и активирање на ученииите во училиштето и тоа по пат на разноииднислободни, изборни дејности, кои претставуваат комплементарен дсл на воспитно - образовната структура на училишната работа.Тие во суштина претставуваат организирани форми во вид на културно - уметнички друштва, спортско - рекреативни секцмм, техмнчки лруштва и производно скономски единици преку кои се задоволуваат различни интереси на учсникот.Во нпвното остварување училиштата соработуваат софакторн кои пнституционално п на друг мачин се заинтереснрани за грижата на децата и младината / локална заедница, меснитезаедници, културно уметничките друштва, спортските органмзации,центрите за култура разонода и рекреација, потоа театрите,музеите, галерннте и др./.Воннаставните дејности треба да помогнат во потикнуванлто на творештвото кај учениците, з;шоволуван.с наиндивидуалните склоности кај децата, да овозможат проширување на нивните знаења, да обезбедат содржајно искористување на слободното време, развој на соцнјалната комуникација меѓу младитс и др.Тоа беа. во основа, најбитннте нешта на педагошкатаиаука во досегашннот псриод, за воннаставните активности и за иивното значење за одвивањето на вкупниот воспитно - образовсм процес во основното училиште.
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K;iko, ма кој начин, се нклопуваа воннаставните идругите дејности, кон no својата содржина се во тесна врска соподрачјето на одбраната и заштнтата и какви резултати беапостигнати на овој план ?Според сознанијата до кои дојдовме, а се однесуваат занашата срелина, може да се констатира дека главно доминираасодржини кои се вклопуваа прн р еал и заи и јата ма програмите закултурна и јавна дејност ма основните училншта и тоа при ирослави на патронн и државни празници. јубилеји и други свечености. Своеместо најдоа и натлреварите по прва медииииска помош. стрелаштво. сообраќајно воспитување, разлнчнн смотри и натпревари, како и хуманптарни акции, кон опфаќаа прилично голем број на ученнци.Во рамките на воннаставната работа особено беа присутни активностите на планот на вкдучуваљето на учениците во историски секцни, организирање ма средби со учесниците во НОВ и Армнјата, нивното учество на походи. во грижата за споменицнте и сл. Преку нив се настојуваше да се чуваат, негуваат и развиваат традиииите од НО В и Револуцијата, со што сс продлабочувна патриотските чувства п ученнците се подготвуваа за чување на нејзините придобивки. како и на слободата и нсзависноста. С о  таков концепт на iti i гсрдисиип лимарен прпстап се настојуваше во определена мера да се вообличи одбраибено - заштитната култура.Најкарактеристичнн облиии на дејности, кои се во врска со одбраната и заштитата, во нашата средина и во поранешнпте југословенски простори, беа следпивс: историски секиии. одбрамбени секции - кружоин, дејноста на секцијата на Црпсниот крст, секции за зачувуван»е на традициите на на НОВ. извидн1ши, противпожарна секцнја, школа по природата. походи по патеките на партизанските
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единици, одбранбени денови /СВОЗ/, конкурси и напревари одопредслени теми од НОВ, меморпјални денови, негување на патриотски песнн и други елементи на националната култура, акции зазачувување на здрава и чиста околина, изложби со тематика одминатото и др.Ќе издвоиме и дел од основните проблемн, кои насвоенилен начин негативно влнјаеа врз реализацијата на воннаставните и вонучилишните активности во нашето основно образование.а во суштина биле присутни и при реализацијата наактивностите од значење за одбраната и заштитатаДоминација на волунтаризмот и аматерски позитивизам воподготвувањето и остварувањето на воннаставните активности вопрактиката, веќе тешко ќе може да опстане, особено ако се знаедека таквата работа. воопшто или на неадекватен начнн сенадоместува во училнштата и во општествената средина. Вопоследните години забележливо е прекумерио зголемување на обврските на иаставниот персонал, од една страна, а ол другастрана, имаме состојба педагошката работа се помалку да се цени. Воспоставената практика во некои учнлишта секој наставннк да биде мснтор барсм на една дејност, во најголем број случаи носиопасност од нестручност, површност, како и од формализам новршењето на оваа работа. Оттука во практиката се зачестенипојавите на симулирање на определени активности и тоа најчесто во училишниот простор, без оглед што содржините овозможуваат и треба да се остврат на друг начин.Еден од белезите на овие активности е дека тешко се отстапува од традиционално воспоставеннте воглавно стереотипни, форми и содржини. Во најголем број случаи учениците овие содржини
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ги доживуваат како продолжување на наставата. Познатите состојби во врска со материјалната положба на образованието во нашата земја, днректно се рефлектират и особено ги погаѓаат воннаставните дејности. Редуцираноста на времето потребно за организирање и изведуван>е на разновидни воннаставни активности воопшто и одзначење за олбраната, придонесува оспособувањето на учснеиците во голем број на училншта да не ја достигне потрсбната педагошка шнрина и солржина, сообразно на барањата утврдепи во програмските документп. Реализирањето на оддслни актнвности од страна научилнштата главно вербално е подржано од иадворешии субјектн безсоодветна материјална поткрепа.Присутни се гледања кои тргнуваат од тоа декавоннаставните активности сами по себе можат воспитно дадејствуваат, што во основа е погрешно ако се нма предвид фактот дека тис патат од пропусти во организацијата и изведувањето, со што крајиите ефекти можат да бидат спротивни од очекуваи>ата.Исто така треба да се има прсдвид дска практично самово големите училишта е можно да се обезбеди адекватна и рамномерна застапеност на културно - уметничките, физичко - културните,одбраибено - заштитните, општествено - хуманитарннте и производнотехничките активности, додека во помалнте овој нзбор е нужно стеснет. Би можеле да издвоиме уште некои карактеристикн на оваа дејност, но и од искажаното се стекнува јасна слика за нивнатапоставеност и проблемите кои биле присутни во ннвното остварувањс. Евидснтно с дека апсолутио не е спорна нинната вкупна улога и
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значење во воспнтно - образовннот процес и on аспект на олбраната. На тоа укажуваат и резултатите од истражувањето на Кундачина (30) ком говорат дека "органнзираните облици иа активности на младите влнјаат врз оспособепоста за мнпно учество во одбраната, прн што тие тоа го прават различно, условено од разлмчноста на нивните основни обележја и особини во однос на мотивите ма нипнотонастанување". Проблемот е како да се изнајдат алекватни организациоми и програмскп решснмја кои бп ги надмннале досегашннтс главно бирократско натрупани желби од оваа област. Нашите шшувања во оваа смисла сс лвижат во нсколку основни насокп.Како прво, да сс иадмине досегашната практика "сите да работат се", олносно, прецизно да се разграничи содржајиата м материјалната одговориост за реалнзација на планираннте активности од значењс за одбраната. Клучната улога при дефинирањето и утврдувањето на прмстапот и концептот на остварувањето на воннаставните н вонучилишните активности од аспект на одбраната да го имаат Министерството за одбрана и Министерстпото за образование п фнзичка култура.Прецнзно да се утврди обемот. солржината, вндот и начините на остварувањето на овие дејности во основмите училишта, линаммката на нивпото остварување и начмнот на партшшпирање во материјалното покриваи>е на актнвностнте.МиннстсрствОтО за одбрана преку своите подрачнн единици да воспоставн едсн вид покровителство. односно партнерство со најголем број на училишта во својата средина и преку сопствени пли дополнптелио ангажирани кадри да воспостави едсн вил па мснторскн систем за активиотн од поашроко значењс за одбраната, односио
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преку свои стручњацн да им се помага на училиштата, како во фаза на организирањето, така и ио реализацијата на конкретнитеактивности. Министерството за одбрана. преку свои служби. а восоработка со научми и педагошки пнституции задолженн изаинтересирани за грижата и воспитувањето на децата, да ја следпсостојбата на овој план и Да промовира H O U I 1. свежи идеи и прподиза остварување на оваа дејност во основните училишта.Целокупното одбранбено, заштитното п самозаштитмотовоспитување преку воннаставните активности да ја уважува основната цел, а тоа е воспитување за мир, чување на човековото достоннство и ненасилство.Партиципаинјата на Министерството за одбрана. вовоспитната работа на основните училишта, да биде такво да не се создаде впечаток дека остварувањето на активностите од областа на одбраната е во функција на остваруван.ето на потеснн еднонасочни цели на кои мошне брзо се лепи етикета на милитаризам к слепо величање на веќе преживеаните догми.
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5.2. В О СП И Т УВ АЊ Е  И  ОБР,\ЗОВАННЕ НА У Ч Е Н Н Ц И Т Е  О Д  СРЕ Д И О Т О  
ОБРАЗОВАНИЕ ЗА ОДБРАНА И  ЗАШ ТИТА

Во република Македонија, слоред податоците за учебната 1990/91 година (31) работат 90 средни училишта со 2.296 паралелки. од кои наставата на максдонски јазик се изведува во 90 училишта, на албански во 5 и на турскм во 2 училишта.Наставата ја  изведуваат 4.227 наставшши, од кои 4.060 на македонски, 531 на албански и 70 на турски иаставен јазик.Во средннтс учнлншта, во спомнатата учебна година, наставата ја следеа вкупно 70.696 ученици /од нив 34.571 ученички/од кои 2.535 на албански /1.029 ученпчки/, на турски 186 / 70ученичкн /. Мстата учебна година вкупниот број на ученнци коизавршиле средно образоваши; изнссувал 21.102, од ком на македонски20.529, на албански 531 и на турски 42.Како изгледала структурата и бројот на запишаните ученици во учебната 1990,91 година може да се види од табелите Т-1 и Т-2.Т-1 Број на запчшанч ученчич по наставен јазчк во учебната 
1990/9! годчнаГолниа на образовамис Opi'aionaiinjaIII»na HociiMiHo-oGpmoiuiaia дсјиост iiaciaucii jaiiiK

млксдонскн албансхи турски вкупно
I 23.534 873 65 24.427I I 19.074 665 41 19.777I I I 17.889 860 42 18.791IV 11.946 511 35 12.492В К У П Н О 72.440 2.909 165 75.916
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Т-2 Б рој на запиш анн ученици во учебната № 0i91 година според 
нацнонамниот состав

Голипа ма «брашнанис Замишани учсмиии no iiaiuioMaJiiKi припадностМЛКРЛОНЦИ ллнлнци ТУП1И си;и ДРУГИ
I 20.453 2.040 476 603 900I I 17.041 1.291 274 522 649I I I 15.954 1.137 279 492 613IV 10.789 820 179 372 332В К У П Н О 64.237 5.282 1.200 1.989 2.494

Воспитувањето и образованието на средношкодскатапопулација за олбрана и заштита свои зачетоцн бележи уште во дамнешната 1948 годмна кога и се воведува во иашите училншта како редовна дејност. Отогаш па се до ленешни дни. оваа дејност. какосоставсн дел од системот на редовното воспитување и образован ие.гн помина снте падови м успони ииз кои помипуваше општестпото noцелина. Свој особеи одраз врз едукаиијата за одбрана и заштмта noсредното образопание и воспитува1Бе,имаа промените во областа наидеологнјата, општествените односм, олбранбемо-заштитнотоорганизираи.е и подготпуван.е, промените на меѓународен план, како н многубројните рсформп во воспигно образовниот систем и друго. Сето тоа, директно се рефлектираше во поглсд на органнзацијата нначинот на изведувањето на ова оспособување, проследено со определени измени и во наставниот план и програма по предметот "Одбрана и заштита" (32).Деталио елаборнран.е на примините. последиците. ефектите /не/оправданоста и детерминантите кои ги условија тне промеии би
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не допеле во ситуаццја да го оптовариме оној дел од текстот со мноштво податоци и толкупања, коп во крајна лмннја, бп имале само огранимувачки ефект од аспект на нашата крајна цел. Затоа, сметамедека би било поефикасно да направиме едсн синтетнзиран крптички осврт на оваа проблематика во последните десетина години, врз чие исходиште ќе го градиме нашето видување во врска со воспитувањето и образованието на средношколиите за одбрана и заштита. Сеопределивмс за аналнзирање на спомнатиот времемски период од причинн што тој претставува една фаза во која сс присутнм сите оние основни решенија и нмвнитс дополни, кои ја чннат основата насегашната поставеност на оваа лејност во средното образование. Од друга страна, овој период е проткаен со ешшентнп напори, но со дијаметрално спротнвнн цсли, на одделни субјектн оваа проблематика да ја сообразат со општествените, политичките, економските иодбранбено-заштитннте услови и промепи.
5.2,1. Едукаичјата на средношколската младчна за одбраиа и  заштига 
во периодот од 1985/86 до 1991/92 годчна

Освртот во функцијата на презентирање на генезата навоспитувањето и образованието за одбрана и заштита во средното образование, главно ќс биде насочен кон презентацнја на состојби врзани за поставеноста на оваа настава, присутните проблеми, постигнатите резултати и друго.Појдовната платформа врз основа на која слсдуваше натамошната доградба и усовршување на вкупниот пристап кон воспнтувањсто и образованието на средношколската младииа заодбрана п заштнта, претставува веќе споменатиот општествен Договор за едимствените основи ма обучувањето за одбрана од 1985 година.
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Според него, обучувањето и воспитувањето во учплпштата на средно насоченото образование и воспитување се остваруваше споредединствените основи на плановите и програмите и тоа:1. Во рамките на наставниот предмет ’’Одбрана и заштита” во две години на образованнето, со вкупен фонд од 140 часови;2. С о  вградување на содржините. значајнн за одбраната и заштитата во наставните програми на другп предмети и со нивно изучување во рамките на редовната настава;3. С о  реализација на нзборнага н факултативната»програма, посебно значајна за одбраната и заштитата во училиштата на средното образование и воспитување;4. Со.обучување на учениците по пат на слободниактнвности, значајни за одбраната и заштитата;Во суштината на еден ваков пристап кон едукацијата на средношколската младина за одбрана и заштита, доминираа неподелени мислења дека ова е најважна фаза во процесот на оспособувањето на младината, како од аспект на можностите за нивно вклучување /содополнителна обука/ во вооружената борба, така и во вршењето наработи и задачи од одбранбено-заштитната област во средините каде што ќе се вработуваат. Во крајна лннија, поинаку и не можело да се образложува улогата и позицијата, како и самото оспособување наоваа категорија на младина, ако се има предвид дека еден одосновните концегишско-доктринарни определбн било поопштествуван^то на одбраната. Ќе ги презентираме четирите споменати сегменти одаспект на барањето одговори за тоа колк-у снте тие навистинауспеаја да се остварат и зажпвеат во практиката.
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Програмата no предметот одбрана и заштита беше така конципирана да обезбеди запознаван>е на учениците со следниве содржини: - со нивното место, улогата, правата и должностнте во одбраната на земјата;
со противречностнте на современиот свет, со меѓународната и военополитичката положба на земјата;со улогата, задачите и структурата на вооруженнтеснлн; со местото. улогата, поставеноста и функционирањето на цмвилната заштита;- со службата за набљудување и известување;- со разни видови на лично вооружување, мунииија и воена опрема;- со НХК оружјето и личната и колективната заштнта, со 'експлозиви и мпмско експлозивнн средства;- со оклопнн борбенн средстпа, против оклопната борба, средствата за напад од воздух и противвоздушиата одбрана, воздушни десанти и против десантна борба;- со непрпјателска дејмост иротпи С Ф Р Ј;- со општествената самозаштита;- со стражарската служба;- изведување на боево гаѓан.е;С о дел од спомнатите содржшш учениците само теоретскн се запозиаваа, додека оддслни теми опфаќаа и нивно практично унежбување за стекмување на определеии знаења и всштпнп воракувањето со оружје, минско експлозмвни средства, употреба насредствага за лнчна заштита, деконтаминација и друго.

3. Ницев, Оспособувањсго за одбрина и  звштити во Републикв
Македонијв



Споменатата програма, како целнна немаше долг век. Имено, веќе во 1987 година доаѓаа определени измени и тоа пред се
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с ам сум ш ти та ,  така  ш т о  ол у ч с б н а та  1488/х1» го л н н п паж ат i io n ii  О с и о в и

на п р о гр а м а та , 'с о  и н т с н ц и ја  и  н н с и с т и р л њ е  од с тр а н а н а  c o j y jH iu c 1органи, таа да се изведува во т р и а  и четврта година. Qua
последново внесе висгинска рашомоиијада м иредизвика големи проблеми ио училиштата и . кај настнпиицнги, без оглсд што од практиката доаѓаа серпознн предупредуваи.а дека таквото поместување нема педагошко оправдување, а се нарушува и континуитетот во оспособувањето.Гледано низ призма на настаните што се случија и сето она што денес го имаме на просторите иа поранешна Југославнја, ни се наметнува прашањето дали можеби префрлувањето на предметот во повисокнтс годинн на среддного образовапие бил одиапред нспланмран потег од страна на воениот врв (33). Поткрепа за оваа хипотетичка мисла наоѓаме, покрај другото, и во спомнатиот постулат декамладите на оваа возраст претставуваат осиовен извор за пополнување ,на вооруженнте сили со најквалитетен боречки состав. Имено одделни генерации на возраст од 17 до 19 години, на некон од поранешнитепростори на Југославија кои го учеа овој предмет во учебната1988/89 година и 1989/90 година со I1ITO стекнаа и излегоа одучилиштата со релативно свежи знаеп>а и вештини од спомнатитесодржинн, кои најверојатно, дел од мив. по куса дополнителна обукаи практично ги применија како директни учесници во вооружените судири. Во Републиката, по познатитс настани врзани зајугословенската криза во 1990/91 година одделни институции одобласта на образованпего /со адекватна улога на Педагошкиот завод/
3. Наиев, Оспособувањето за одбраиа u заштпта во Републчка
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па и пошнроко го инаугуираа "проблемот" на наставата по одбрана и заштита во средните училишта. Основното мото на тие видувања и иницијативи беше вршење на промени по секоја иена, без оглед на импликациите кои би настанале како последица на едни избрзани u недоволно фундирани согледувања. Наспроти вештачкиисполитизираниот приод кон оваа проблсматика, редпиа актуслни и латентни состојби и тенденцни во југословенската криза говореа за потреба од трпенне и еден ’’нормален”  тек на работите оклусогледувањето и проценката на реалните фактори и околности кои би ги детерминнрале и условиле решенијата во врска со изучуван»ето на предметот одбрана и заштнта во средните учнлишта. Како резултат на префорсирано намегнатата потреба ол промени, во нсповолнаопштествена клима и во услови на институционална, а не стручнадоминација на видувањата на состојбите, беше создаден новиот наставен план и програма по предметот одбрана и заштита (34). Истиот беше ставен во функција ио учсбната 1991/92 година Новата програма, во споредба со претходната, содржи значителнн промени како но однос на тематската cTpyKTyifpanocT, така и во поглед на знстапеноста на предметот во одделни класовн. Имено, ceraпредметот се изучува во втора година со no два часа неделно / 74 годишпо/, а како основна цел па изучувањето е утврдено дека:учениците треба да стекнат научмо зассиовни знаења од областа на одбраната и заштитата, истиот да придонесе во изградувањето на одбранбено-заштнтната култура и олпесување при разиовндни загрозувања м учениците практично да се оспособат за самозаштита, заштитно и одбранбемо ангажирање при опасности што се јавуваат во секојдневниот живот и работа, во вонрелми околности и за време на војна.

3. П;шсв, Оспособувањсто зи одбрани и заштнта во Република
Македончја
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Програмата е структуирана во три програмски целини совкупно 7 наставни теми и тоа:1. Загрозување во современнот свет и иашиот одбранбено заштитен систем / 16 маса /.1.1. видови загрозувања и последици од нив кај нас и во светот / 5 маса /.1.2. нашата организираност за одбрана и заштита одразновидни опасности и загрозувања / 9  + 2 часа /.2. Оиасности и заштнта од употребата на современотооружје и на одделни борбени средства / 20 часа /.2.1. опасности и заштита од огнено оружје и борбени средства / 7 + 5  часа /2.2. опасности и заштита од нуклеариото, хемиското и биолошкото оружје / 8 часа /3. Заштита и спасување од разновндни опасности изагрозувања во мнр, вонредни околности и во војна / 15 +  23 часа /3.1. цнвилката заштита како најшпрок облик заучествувањс* на граѓаните во систсмот на одбраиата п заштмтата / 6 часа/. 3.2. набљудување и известување во системот на одбраната 
i i  заштнтата / 2  + 3 часа /3.3. општествена самозаштита / 7 часа/.

Анализирајќи ги темити и бројот на часовите, за секоја од нив може да се забележи дека околу 40 часа се предвиденн за обработка иа претежно теоретски содржини, а околу 30 часа за вежби во функција на практичното оспособуван>е на учениците за заштитно постапување и однссуван,е.

3. Нацсв, Оспособувањето за одбрана и заштчта во Рспублика
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Но. со оваа програма не беше ставен крај, ниту таапретставуваше финализирано решение за пололг период. Тоа можеше пда се претпостави со оглед на лошпте состојби и редица нанедефинирани суштествени прашања кои останаа отворени во фазата нанејзиното нзготвување. Следуваше нова нницијатива на Миннстерството за образонанне - Педагошки завод на Македонија за измена, дополнуван>е и усовршунање на одделни темн на иостојната /едногодишната/ програма по одбрана и заштнта, согласно со Уставот и Законот за одбрана и новиот одбрлмбсно заштнтен систем на Република Македонмја, кои во меѓувреме беа донесенн.Резултатот од таквото настојување на Министерството заобразование, бешс донесувањс на усовршена програма по предметотОдбрана и заштита, со важност од умебната I993AM год.С о  ова сметаме дека ја доловивме атмосферата и работата околу наставниот план и програма.Слични состојби, со определенн вармјаиии, беа забележанн и присутни во лругите бивши југословенскн републики. За да видиме како другите гледаат иа овој предмет, ќе презентираме одделни видувања на стручните и научннте работници кои беаискажани во врска со оваа проблематика. Станува збор за пишувани материјали кли пронзлегоа како резултат на повеќс семинари,тркалезнн маси. дебати н слично, наменски организирани по повод трансформацнјата на предметот no новите општественеи услови.Истите се однесуваат за псриодот пред тбувнупаи.ето иа војната noдел од бившите републики на југославија. односно прел кризата во 1‘)<>о голпма.
Г а к а  I l y p i K  ( '" > )  m  i a h i i y n . i  т к а  o i k -  ж к ч - i a n i l i nистражувања, посебно омие кои беа рсализнрамн во рамките ма

југословенскиот проект "О Н О  и О С З иа С Ф Р Ј"  /1985 - 1990 годнна/.
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говорат лека е оправдамо воспнтувањето и образованието насрсдношколската младина на начин како што досега било поставено. С е истакнува оти ученниите во повеќе од 90 % од нстражуваните случаи позитивно ја оиенуваа оваа иастава, а во 50 %  на случаи предлагале проширување на програмските содржшш. Матерпјалнонаставната база . бмла сосема но полза на нзведувањето на овој предмет / постоење на кабинети по одбрана и заштита во сите средни учнлишта/. Потоа, успехот на учениците бил далек-у над просекот науспехот од други слични / општообразовни и општостручни /предмети, при што овој предмет спаѓал во категоријата на средно тешкн предметм. Според овој автор, нема ниту стручни, научми к методски причини за оспорување на овој предмет. Тој истакнува декапредметот бил ускладен со нндивидуалннте интереси на младите и со потрсбата за јакнење на одбранбената моќ на земјата, како н со нивото и содржината и местото за изпедување на наставата воцелниа. Овој автор во својата книга (56) изнесува и податоци дека ученииите во средното образование се високо мотивирани за одбраната во целииа, а од спропсденото имтервју со наставницнте попредметот "Одбрана и заштита" и со днректорите на среднитеучилмшта, дошол до слсдниве заклучоци:наставата по одбрана п заштита во целина ерамноправна со наставата од другнте предмсти;во најголем број случаи колективот на училиштата еангажиран во оспособувањето па маладината за одбрана и заштита итоа се спроведува плански и координирано;Јаноронпќ Б.,(57). истакнува лска најголемата досегашна вредност на ii3y4ynaH>t;TO ма предмето! е тоа што тој еантимил1паристнчк11 насочен и потикнува доблести и вредности кои се
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од особено значење не само за одбраната и заштитата, туку и завкупинот живот и работа, какви што се љубовта кон татковината, духот на разбнрање и почит кон луѓето и народите. определбата замир и слично. Покрај другото, тој истакнува дека меѓу наставннците е афирмиран дел од особеио успешни и ценети педагози, стручњацн ијавни работници. Исто така, некогашните пензионирани офицери во училиштата ги заменија млади, за тоа професионалио школувани професори по одбрана н заштита, што неммноипо мораше да се одрази и врз квалитетот на наставата.Презентираните видувања кои опфатија искажувања ма она што било познтивно во оваа настава, а и другн за кои не одвоивмепростор, главно се слнчно мнтонмрани и се недвосмислени во истакнувањето на потребата од оваа настава и дека на овој план имало евндентни резултатн. Мсто така, се нстакнува дека општеството многу вложмло во оваа мастава, како во материјален поглед, така и во однос на школувањето на соодветен наставен кадар за нејзино остварување, дека младите покажуваат респективенинтерес за истата проследен со соодветни резултати.С о иел стекнување на валиден увид во врска со овој предмст, ќе елаборираме и дел од најклрактеристичните проблеми u пропусти кои особено беа присутни во последно време и тоа на општ план >1 во Република Мнкедонија.Сублимирани општи забелешки од авторите (38) кои најмногу сс заннмаваат со поспитувањето и образованисто намладината и посебно во однос на овој предмет п неговата мрограма, би биле следмиве:се истакнува дека програмага. учебннкот, па ннаставата во изминатиот периол биле мошне идсологизиран11 uполитички уннформирани, што во голема мера оневозможувало критички
3. Нацев, Оспособувањсто зи одбраиа и заштига во Рспублчка
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однос кон наставнта тематика;се забележува дека во наставта и програмата надвладувало доктринарното. нормативното. на сметка на научното;творечката иншшјатива на наставннците и образовните институцни ноопшто нс била застапена, ииту можела да дојдс доизраз во една крута концепиија на воспитување к образование, штово многу средини резултираше со одбоен однос кон оваа настава, кон предметот па п кон самите изведувачи;
се укажува иа едностраноста на наставната програма, одиосно на тоа дека многу темн не бпле застапени во програмата нако според значењето заслужувале свое место но неа.Самнте наставници, пак, укажуваат дека малку севложувало во нивното лично и колективно усовршување, деканедостигала адекватна стручпа литсратура за потребнте на учсннцитеи наставшшите, како и тоа дека материјалните, нагледните и наставните средства од кабинетот no олбрана и заштита веќе билезастаренн, тешко се обновуваат и слично. Во последно преме, акутен проблем прстставувало изнсдувањито на програмската целина која се однесува на јш ч ното  вооружување порали нсговото повлекување од училиштата и др.Како најкарактеристнчни заболешкм упатенм од страна на самите наставниии, стручните и научните работници, во однос на програмските содржинн кои требало да се изостават од нновираната програма за учебнта 1988/89 година, би ги издвоиле следниве (39):- содржннпте од областа на самозаштнтата;- непријателската дејност против земјата во мир;- нсвооруженото спротипставување;- систем на одбрана на земјата.

3. Нацев, Оспособувањето за одбрша н заштнта во Рспублика
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Во однос на темите кои бм требало да се вградат во програмата, најчесто се потенцмраат овие:- екологија или заштита на животпата средина;- противелектронски дсјства;- вооружените склн;• меѓународното воено право;- специјална војна;- социопатолошките појавм као облик на загрозување на човекот и општеството;- да се овозможи увежбување на делот од практичните работи врзани за мерките на цивилната заштита;- да се воведе стрелан.е со воздушна иушка;- вградуван»е на теми во врска со работата и движен>ето во лриродата;- култура на ракување со оруж јоо.
5.2.2. Изборната и  факултативната настава од одбраната и заштитата

Изборната настава се предвидуваше да се реализира со вкупен фонд 140 наставни часови, по 70 во двата класа. Во првата година требаше дополнително да се нзучуваат елементите на воената топографија со следнивс теми: осиовни поими за земјиштето,топографски карти, релјеф на топографскп карти, ориентација на земјиштето со помош на топографска карта, работа со карта иаерофотоснимки, изработка на скици и шеми и др.Во вториот клас сс предипдуваше да сс изучуваатглобалннте тсоретски теми врзани за меѓународната и военоиолитичката положба на земјата, концепцијата и доктрината, за
3. Иацсв, Оспособувшсто за одбрана и заштчта во Рспубликз
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мобиЈишцијата, за местото и улогата на граѓаннног no одбраната ц заштитата и за невооруженото спротивставување.Програмската градба ма факултативната настава се предвидуваше да се реализира со фонд ол 140 до 210 часа во втората фаза на школувањето на средношколцип' и опфаќаше 17 тематски подрачја од областа на воената органи tauiija ма современиот свет. организацијата и функционирањето на системот за одбрана,структура, улога, и задачи на вооруженмте силп и ннвна употреба.Вкупните сознаниа до коп дојдовме говорат дека изборната п факултативната настава воопшто не заживеала.порадн што немало нзготвено ниту соодветиу уч еб ш п т. методски прирачници u наставнм срсдства, така што оваа опре.кглба остамала на ниво па желба без практично да се реализира.

5.2.3. Вградени содрж чни do рамкитс на другч наставни предмети

Последпиот документ со кој се дефинираа и утврдуваа програмските солржкни значајни за одбрамата и заштитата, а кон се вградуваа во програмнтс иа воспитно образовната работа во среднотообразованне, е од 1985 годнна. Носители беа Сојузннот секртетаријат за народна одбрана / сектор за иивилна одбрана / и Гепубличкиот завод за унапредувап.с ма воспитанието и образованието. С о  него се предвндуваш!; вгр;шување на содржинизначајни за одбраната и заштитата во рамките на олштообразовните предмети / историја, географија. хемија, биологмја, математика,физика, физичко воспитување и мајчин Јазик / со вкупно 2 до 5 часови по предмет и во рамките на предметот од профссионалното
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подрачје за сите струки / на лример за електротехничката,сообраќајната, кожарската, економската. грговската, здравствената, земјоделската, ветеринарската, природноматемашчката и други /.Целта на изучувањето на ш радените содржини, значајни за одбраната и заштитата, била ученнците, напоредно состекнувањето на знаења и вештини за работа и задачн конпрофесионално ќе n i вршат, да се осиособат стекнатнте знаења ивештинн да можат усиешно да ги примен.и во вонредни околности. прн непосредна »оена опасност и do војмаАнализнрајќм ги главно париијалните, евидентно скромни и недоволно егзактни показатели за у стш н о ста на остварувањето мавградените програмски содржини, кои иманме можност да ги сретнсме во проучувањето на овој проблем, недвосмислен е заклучокот дека наовој план не биле постигнати задоволителни резултати и општо зсмено. на ова не му се поспстувало соодветно внимание. Основните прпчини за една таква состојба пронз 1егувале од несфаќањето нацелта и потребата да се вградат и да се реализираат овие содржини ииз редовната настава во предметеитс што се нзучуваат, присутни кај најголем број од наставшшите и на лииата кон се занммаваат совоспитупаи«ето и образопампсто на учемиците. Исто така билс присутни појави ма апсолутио нсвградуили,е на овме содржпми во одделни струки, непостеење или т-кналитетиост на мстодскитеприрачшши за одделни струки. како и појава на изостанување на овие содржини ио одделни учебшши за потребите на средното образование. Потпрда на претходио искажапнге општи констатацпм . доаѓа и од страма на Републичкнот занод за унапрсдување на воспптанието п образованието (41). Имепо, според нивните соглсдувања, постигнатите резултати на овој план биле незадоволителни, а како
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основни причини за ваквата состојба се истакнуваат: дел однаставниците оваа задача не ја чупствувлле како редовна програмска обврска; одделни наставннии ги изоставувале овие солржини поради недоволната стручна подготвеност за нивна разработка /и покрајнеколкуте одржани семннари и совступам.а/, некои содржинн не се обработувале поради необезбеденост со соодветни наставни средства и помагала а дел од содржините не можеле да се реализираат во редовната настава порали нипниот мошне голсм обсм.

5.2.4. Воннаставннте и слободпите ученичкп акгивностн

Активностите во кои се вградсии содржиннте од олбраната и заштитата, а се остнаруваат во срслното образование, no својаорганнзација па и програмски се остваруваа слично како и воосновното образованне. при што се стреме io содржајно и по облиците на остварување да бндат прмлагоденм кон возрасга на оваакатегорија на воспитаници.Најголем дел од искажаните констатации и заклучоци кон бса мзрсчени во врска со овие активносш во основпото образованиеважат и за средното, при што истите ќе гн дополниме и со следново.Овие содржини, во најголем број случан биле остваруваниво ра.мките на одделнн секции при шзо со својата активност воРепублика Македонија, пред другите биле стрелачкнте лружини.друштвата иа Црвениот крст, спортските секции во училиштата. aопределеи придоиес имале и друштвата на извидници. феријалии.планинари, секцппте на народнага техника u лр. Општа оценка с  декавоспитните можности што ги нудат воннаставните активности
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недоволно биле нскористени, а како основни "виновници" за таквата состојба обично беа апострофирани воспитните и лруги организации иинстнтуцин чија помош при реализацијата главно отсуствувала. Дека помошта и соработката на училиштата но реалпзацијата на лел од овие активноти е особено значајна. говорат и мошне добрнте резултати остварени no рамките на масошште ученичкн натпревари во стрелање, партизанскиот повеќебој u прва помош, одржани no повод четриесетгодишницата на обучувањето, од учнлишно до сојузно ниво, во 1989 година / такви натпревари имало u порано/.Нема прнчини ваквите манмфестацип н натпреварп во иднина да згаснат, особено ако се зсмат предвид воспитнитс иобразовните ефекти кои се постшмуваат преку нпв, од што полза имаат и учениците и пошпроката општествеил заеднпца.

5.2.5. Има ли потреба од сдукација vi одбрана и  заштнта во 
срсдното образованис

Прашањето за потребата од иоспитување и образование за одбрана н заштнта, како што веќе спомплвме. во нашата средина, вопоследните неколку годинн во многу нешта беше мошне испоЈштизирано со присуство на забележителсн анахрон пристап кон неговоторешаван.с, проследено со недоволно научни н аргументиранисогледувања. Оттука не треба ла не зачудуваат барањата пвидувањата во врска со оваа дејност кои одат но една илн другакрајност. Од една страна имаме настојупања за државен пристап коноваа проблематика, а од друга минимизирање на оваа потреба, па седо барања за укинување на сите облиаи на одбранбено-заштитмо
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Македоннја



образование на млалите во средните училишта. При проектирањето нарешеннјата во однос на барањето на одговорнте за тоа "кое” и"какво” едуцирање на младината, пред се. треба да се појде од тоа колку тоа е no функција. односно дали придонесува заунапрсдувашето на смгурмого живеење па граѓаните и обсзбедувазачувување на слободата, независмоста и територијалната целокупиост на Република Македонија.Ќе потсетиме дека ниту во сдно општество одбранбеио - заштнтната функција не е преиебрсгната / па и во оние земјм кои се прогласени за неутрални/, туку тоа има третман на вмтална задачана државата. сокогаш актуелиа no иростор п време. Поради тоа, не може да стале збор за тоа дали да се органлзлра одбраната изаштитата, туку какво одбранбено-заштлтно подготвување. Какви и да се решенијата во оваа област, за да можат тие соодветмо дазажииеат и практично да се остварат, пофебно е истата да се сака, да се знае л да се умее да се оствари. Во олнос на ова Јовановиќ(42), го нстакнува следпото: "да се сака - тоа е прашаше на моралот, на општочовечка определеност. на поллтичката освсстеност, на љубовта кон татковината, нејзините иредности и луѓето, како и чувство за одговорност за сето она што околу нас и no светот сеслучува. Да се знас - тоа е прашап.е на одбранбено за1ититнообразопание, стскнупам.е ма знаења кои на човекот му овозможуваат да гн препознае односите, појавитс и процссите околу себе, особено на омнс кои се однесуваат на неговата општествена снгурност и дасе зиае во секоја ситуаинја на пистинскп иачин да се постапи. Даможе - тоа е прашање на оспособеноста со која се стекиува моќ нможност за вршење на работите на одбраната н заштитата од билокоја загрозеност на луѓето, материјалннте добра, општеството, државата и екосистемот. Нема ниту една зсмја која за опие работи
3. Ницев, Оспособувињсго за одбрана и  заштпга во Републчка

Максдоннја



no

не води сметка, бидејќи ниту волјата, ниту знаеи>ето ниту способноста за одбрана н заштита не доаѓаат сами од себе. Според тоа, не е вистмнско прашањето дали одбранбено-заштитно образование илн не. туку какво воспитување и образование за одбрана и заштита”Да се надоврзиме на изнесеното со уште некои наши вндувања и констатаиии. Имено општо познати се глобалнитепоказатели за вкупниот човечки потешшјал во Републиката, за нацмоналната, половата и старостната структура на населението воРепублика Македоннја / поглавје 3./. Тоа се едни објектнвно даденидетерминанти кои релативно споро се менуваат, односно тоа ечовечкиот потенцијал ол кој се црпат и создаваат силите наодбраната на Републиката. Бидејќи човечкиот фактор кај нас воникој поглед не може да се оквалнкува како респективен фактор нанашата одбранбена моќ и во квалитативна н квантитативна смисла, апсолутно ќе ни биде важно во дадените услови на загрозување од надвор да обезбсдиме активно учество на најголемнот дел одспособното населенне за отпор во услови на војна. Односно, ќе ни бпде битно обезбедувањето на учестиото на речнси секој способен граѓанин во отпорот. токму порадм нашата осетливост на осипување и загуби на тој план. Обично се смета дека планираниот број на учесници во силите ма отпорот во крајна линија ќе сс обезбедп со помош на знконската регулатива. Да претпоставиме дека планираното и фактичкото ангажнрање на одделнн категории на обврзници восилите на одбраната на оиределен начин ќе биде остварено. Ако овојпредуслов биде реализирам, веднаш се надоврзува прашањсто за тоаколку се тие подготвени за учество во дсјствага. односно колку тиевистински сакаат да учествуваат, знаат и умеат ? Тоа е онааквалитативна страна на човечкиот фактор која не доаѓа сама посебе, туку се создана и изградува со текот на време нпз различни
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формн н облици. Малубројноста на жнвата сила како ограннчувачкнфактор ол аспект на волен.ето на отпорот. може да се компензираединствено со врвна оспособеност на потенцијалниот и активниотборечки состав и на населението за водење ма борба. отпор ипрежнвување во. услови на загрозеност, кахо и со нивно адекватноопремување со современа борбеиа техника, опрема и заштитнисредства. БидејќИ вториот компензивен елемент бара големиматеријални вложувања на подолг рок, чија линамика на остваруваи.еќе зависи од нашите економски н други можности, работата околу оспособувањсто би требало ла се одвива поинтензивно и непречено.Од друга страна, треба да се нма предвид, дека дел одобврзниците нема да ги почнтуваат законските обврски, односно нема да земат учество во отпорот. Прнчините и мотивите можат да бидатнајразновиднн: заштита на голиот фпзмчкп опстанок, дека тоа ме е "нивна војна", поради чувството дека сс втурнати во неа безсоЛствена волја, гука се н пацифистмчките, верскнте, колаборативните и други моментн. Најверојатно дека ќе има и таквипојави, но ако станупа збор за занемарлив број, тогаш тоа е "нормално". Што ако тоа поприми масовен карактер, ако бидемесведоци на напуштање на Рспубликата на граѓаните способни за отпор, односио изнаоѓање на најразновмлнн прмчнни да се одбегнеучеството во војна ?Тоа се опасности кои рсално демнат, а за чне отстранување или пак намалувањс но едни подносливи димензпи, можеда се придоиесе, покрај другото п со изучува»ве на содрж ж ш  одобласта на одбраната и заштитата во воспитно образовииот процес наснте категории на младина. Преку нив би се изградувалелатриотските чувства и ставопите за неопходноста од учсство на граѓаните на Република Македоннја но одбраната и заштитата
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/мирновременски и воен аспект/ и би се создале предуслови за ннвно натамошно оспособување /преку отслужување на воениот рок, распоредување во резервнмот состав, во цивилната одбрана и други одбранбени снли/, за во моменти кога е тоа нужно неопходно да се обезбеди максимално ангажирање на човечкнот потенцнјал наРепубликата како услов за н ф и н и о т опстанок.Изнесеното, кога е во прашање средношколската младина. делумно најверојатно може да ‘ се оствари п преку други форми надвор од образовниот систем, но во оваа фаза па и во наредниот период од развојот, постојат низа ограничувачки фактори за такво нсшто, при што во прв план се економските па и политичките факторн. Поради тоа реализацнјата за оспособувањето за одбрана и заштита преку редовниот воспнтно образовен систем за наредниот период би била најприфатлива u најефтина варијанта. прек'у која можат да се остварат мошне големп ефекти.С о создавањето ма поповолни економски и општествени услови од сегашните, најверојатно ќе се овозможи и ќе се наметне потребата од ревалоризирање на пристапот u начините на оваоспособување.Огтука сметаме дека cera за cera е најприфатливо во средното образование содржините ол одбраната и заштитата да се реализираат преку посебен предмет.
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5.2.6. Поставеноста на програмските содржинн од одбрана и заштита 
во средното образованис

Прното прашање за кое треба да се даде деццден одговор е врзано за . дилемата околу тоа колку "одбранбени” а колку"заштитни” темн треба да бидат застапени во наставната програма по предмстот Одбрана и заштита ? Дилемата не од скорешен датум. а во нејзиното разрешување биле мрмсутни различнп присталп соограничувачки резултатн. Проучувајќи ги програмите кои беа воупотреба во измннатиот период, може да се забележи дека целокупното ннммннпс било насочсно кон одбраиата, додека пак заштитата бнла пренебрегнувана Новото време наметна и донесе спротивен прнстап, доминација на заштитата во однос на одбраната во процесот на едукацијага на средношколската популација, за што речит пример е програмата по Одбрана и заштита од учебната 1991/92 година. По нашс мислење во програмата треба да пма рамномерен распорел на "одбранбени" и "заштитни" геми, при што тпс би ја сочинувале основата на програмата a no обем би бнле најзастапени. Но за таа да биде комплетна потребно е да се надополни со уште две релатпино самостојни програмски целинп:1. Зашгнта и одбрана на човековите права, правата м слободите на граѓанинот, физичкпот u правниот интегритет на личноста; 2. Социоиатолошкнте појави како облик на загрозувањс на човекот и опшгеството.

3. Нацев, Оспособувањсго за одбрана и заштпга во Рспублика
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Програмската целина која ja именунавме како "заштита” би имала два сегментн со следниве наслови:- заштига на животната средина;- заштнта на Републиката како соцнјална средина.Во рамките на првнот сегмент, најпрвин би се изучувалс темнте кои бм бнле иасочени ком идентпфикација на слементитс, односно, вредностите на животната средима. Потоа би следеле темнте преку кои би се вршсла разработка на загрозувачките дејствија н активностн / природннтс и свеснптс и несвесните човскови постапки/ чии последшш фактнчкм го оневозможуваат потврдувањето на вредностите на животната средина.Пристапот кон разработката на делот од програмската целина која се однесува на заштитата на Република Македонија, како соцнјална среднна во основа с сличем како и за претходниот сегмент. Впрочем, прво би следувале теми со кои би се идентификувале и согледале основните вредности на нашата заедница, потоа би следувала разработката на видовите к носителите на загрозувањето на тие врсдности како и ннвна заштита.Г лобалмата програмска целина која условно кажано би го опфатчла чисто одбранбениот аспект би содржела темн со коп би сс разработувала војната како манифсстација на загрозувањето, специјалната војна н наиионализмот. Свое место no рамките на ова би имале и темите кои се однесуваат на изучувањето и разработката на нашиот концепт и систем на одбранбено заштитно организирање н подготвуван>е, прн што посебно место м внимание би се посветило на изучувањето на цивилната одбрана и цивнлниот отпор, со нагласок на местото, улогата и можниот придонес на младината од оваа возраст на овој план.
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При разработката на двете ломимантин програмскн целипп "олбрана п заштита" би требало да сс пријде на намин кој ќеобезбеди јасно одделуван.е на мирновремшскнот аспект на оваапроблсматика од омаа што се однссува за условите на војна. На тојначии би се овозможило стекнување на знаења, умеења чијеефектуиран.е е можно и потребно и за мирновременскн цели, прн што оваа млалина ќе може со сиоетео однесување и постапувањс во одлслни сптуации да даде свој придонес на планот ма одбраната и заштнтата на заедницата од разновшши загрозувања во мир.Од друга страна, би се овозможило унениците да госогледаат и своето место и улога во одбрамбениот систем, пред сево цивилната одбрана, во условн на восно загрозување, а лошироко гледано, оспособувањето би било во функција на иивното натамошно едуиирање м обучуван>е во одделнп структури на силитс на одбраната.При изготвувањето на елаборираниот концспт на програмската поставеносг на предмстот би требало да се уважат следниве приицппи:
- научен пристап со висок степеи на унивсрзалност;- дсполитизаиија на содржините;- актуелност на содржините;практмчна применливост на дел од изучуванитесодржини. Мнаугуираниот глобален пристап кон можната структура на предметот. не значи дека претендираме кон тоа дека станува збор за конечнн решенпја, но според досегапшите искуства, актуелните потреби и можиости, сметаме дека со ова »а некој начин чиниме чекор поблиску до финалното рсшсние, односно дека се приближуваме до она што е потребно.
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Едно од прашањата за кое треба нешто повеќе да се каже е името, назлвот на предметот. Иако навлдум можеби изгледа дека не е толку важно како ќе се вика, туку што со него ќе се изучува, во нашите околности тоа нма поссбно зиачење. Важноста на името произлегува од фактот што нстото мора прел сс да го одразл она суштественото што се изучува, ол една страна, а од друга јасно да го искаже новиот пристап кон оваа проблематика. Промената ма назлвот, односмо изнаоѓање на поадекватно решемие од доссгашното, трсба да овозможи длферениирање и расчистувал^с со млнатото. Сметаме дека, според она што го промовиравме како основнп содржини на предметот, е создаден простор да понудимс неколку варијанти за можниот назив на предметот. Би гн навеле слсдниве: Одбрана и заштита на животната и социјалната средина, Одбранбено заштлтана култура, Основи на одбраната н заштитата со екологија и сл.Понуденлте или сличнн други називи. во суштина бн го одразиле новиот пристап кон ова воспитување н образование, примерено на новото мреме и услови.Бидејќи во вкупииот пристап кон едуцирање на младите заодбрана и заштита во средните училишта имавме, односно сепланнраше, покрај прсдметот да постојат н другл влдови и форми на воспнтно образовна работа од областа на одбраната л заштитата.потребмо е да се лзградат ставовлте л за тие сегменти. Имено, одслте досегашни варнјантл кол сс нудса во врска со преструктулграњето на одбрамбсмо заштитмото воспитување н образование во среднлтс учллишта. млту една од илв не ја опфаќаше проблематлката на лзборната л факултатлвната настава. вградените содржлнл во друглте наставнл предметл, како л вом наставллте лслободлл ученички актлвностл значајнл за одбраната л заштитата.Тоа може да се толкува на два начлнл: ллл се полразблра дека на
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onoj план останува се "no старо" или дека такии форми и активности воопшто нс се предвндупа да се спроведуваат. Било која одпретпоставките да е точна, не е добро. Цмемо, ако на иекој начин се подразбира дека п матаму е важечки стариот пристап кој сеоднесува на пградените и вомнаставнн содржинм /за изборната пфакултатив ната настава веќе кажавме каква била состојбата/, тогашможе да се констатира дека таа и по обем и по содржина речисивоопшто не одговара на сегашното времс. Ако е во прашање второто, тоа практично значм дека се пренебрегнува едно извонредно значајно подрачје на воспитната работа - реализација на вомнаставни и слободнн ученнчкн актнвности, а се отфрлува одбранбено заштнтнатаирограма врзана за струката за која ученнкот сс школува, за чија полезност или неполезност од елемминација мма место за дискусија.Во корелација на погоре спомнатово, сакаме да укажеме иа сдио размислување u пдеја за која смстаме дека има своја основаза реализација, а се однесува на можноег од развивање на посебни стручнн програмн врзани за одбраната во оделни срелни училишта, во функција на оспособуваи.ето па дел од срсдношколската популација за воениот позив / за помлади офнцери I. Нмено, во РепубликаМакедоннја досега немало ниту едно средмо восно училиште, а спорсд нашп созманпа не се предвидува иивно отварање на нашата територија. Оттука и прашањето како Армпјата на РепублнкаМакедонија /АРМ/ во иднина ќе ги пополнува своите редовн со помладн офииери ? Како преодно решеиме тоа може да се направи преку активнрање на дел од резервниот состап,.со иеговадополнителна обука. Ио за подолгорочно континуирано решавање на оваа проблематика, а со иел обезбедуван,е на квалитетем кадар,сметаме дека с потребно нешто повеќе да се направп на onoj плаи по определсни средни училишта. Нашето мислење е дека треба да се
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утврдат струки од средношколско ниво кои се интересни и потребнина А РМ  и во тие учнлншта да бидат развиенм посебии стручни програми, кои би се реализирале во В1Ш на изборна настава во повисоките годнни / или во завршната /, а но фуикиија на стручното оспособување на посстителнте на таа настава за вршење на одделни задачи во А Р М . Односно. би се дала можност на ученнците кои ја изучувааг онаа npoipaNia, по завршуван.ето ма срсдносто образованне.да бндат потенцнјални кандидати за актнвирање во А РМ . Впрочем. таквите ученици всушност бн се здобиле со диплома за струката за која се остручувале како н нивните соученици, мо и со совладана дополнителна програма за потребмте на вооружените сили, со што ако ги задоволат и иекои други критериуми би можеле да минат во активна служба во АРМ .Тоа практично значи, повторно заживувањс на нзборната настава во извессм број на стручни срсдни училншта, при што учениците кон тоа го сакаат и пројавуваат интерес, покрај изучувањето на обврзниот предмет од одбрана и заштита. би јапосетувале и наменски подготвената програма за таа струка, такакониипирана н поставена за да овозможи нивно професионално ангажиран.е во вршењето на работнтс за потребита на А РМ  ол нивната струка. За да се иобудн интересот кај учениците ла јапосетуваат таа програма покрај иудењето на можност за засновање наработен однос во А Р М , би требало да се воведат н некои другистнмулативнн мерки за посетнтелите / на пример давање одреденк бенефииији при отслужување на воениот рок, стипенднрање на најдобрнте и сл./.
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Гледано пошироко, започнувањето на подготовката на дел од учениците за војничкнот познв во срсдното образование преку оваа програма практнчно би било прва скала во конечното профнлпрањс на помладиот офицер на АРМ . Ммено, таквите ученнци битребало да поминат и определена дополнителна обука, во рамките наотслужувањето на воениот рок илн потоа, за да би можеле успешно даги нзвршуваат покрај стручните н командиите должности.Нашите прелимннарни согледувања no однос на можннте струкн во кои има основа за воведување дополнителна стручна програма од областа на одбраната, упатуваат на следниве:машинската, слктротехничката, сообраќајмата. хемиско-технолошката. прехрамбената, П ТТ, природноматематичката и др.Програмата за воспитување н образование на уч етш и те за одбрана и заштита во предметната и изборната настава би јарсалнзнрале постојните и пдннте наставниии ио олбрана и заштитаАко се прифатм понудениот концепт може да се очекуваат определени реакции од страна на лруги наставншш, а пред со по биологија ифизика, по однос на прашаи»ето за осгручсноста на професорите поодбрана и заштита за реализација на тсми од областа на заштитатана животната средина, што би се елеиминирало со нивнотото дооспособупаи.с ма семииарп, советуваи.а и сл. Ова се однесува пред се на ностојнитс професори по одбрама п заштита по среднптеучилишта додека проблемот не е присутен кај новодипломираните студенти на Пнститутот за одбрама билејќи го изучуваат предметот Екологија со што се соодветно остручсни за реализација на тој дел од програмата.
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Ha сличеи начнн би се решавал ироблемот надополнителната едукаинја на профс-сорите кои би се нашле ио улога на реалнзаторн на изборната програма no одделни училишта.Нрашањата врзани за годината во која би се реализаирала програматаno одбрана и заштита, фондот на чисопп i i  некои други 11 рИ ЛруЖ 1111дплеми бм се решавалс при самата операипонализација на програмските целими и би се усогласиле со новнте решенија no Законот за образование.
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5.3. Ослособуваљсто на студснтската популашѕја за одбрана и 
заштита

Како што тоа го правевме за другите категорин намладина така и за студентската популација ќе наведеме неколкуосновни статистички податоцн.Вкупниот број на запишанн редовни студентм на универзитетите во Македоннја во учебната 1990/91 година нафакултетите изнесува 20.242 /10.234 машкн и 10.008 женски /, a no години состојбата е следна: I -  6.692; I I -4.857; I I  1-3.726;IV -1.594. На вишите школи се запишани вкупно 1.148 студентм од кои 260 машки и 888 женски, a по години во прва година 567 а во втора година 581 студепт. Во истата учебна година дппломнрале 2.470редовни студенти на факултетите п 405 на вишите школи.Податоцпте не се разложени no национална структура бидејќмпроцентот на застапеноста на националиостите е 7.5 % и тоа албанци 2.09 %, турци 0.86 % и други 4.43 %.1За прв пат оспособувањето на студентите за одбрана изаштита се вовсдува на факултетнте во дамнешна 194S година н тоаво вид на Прсдвојннчка обука. Но сообразно на нашлте потреби немада вршиме анализа на историјатот на овој вид на едукација настудентската младина од тој вре.ченскн период, туку ќе сеограничиме на период од донесувањето на повеќепати спомнуваниотОпштествен договор' од 1985 година, па до денешни дни. С еопределивме за овој временски интервал бидејќи сметавме декатука се наоѓаат основнте на последните решенија и контроверзи кои
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122од нив произлегоа. Врз база на нив и ќе го градиме новиот пристап кон оваа проблематикаСпоред член 10 од наведеииот Договор беше утврдено дека оспособуван>ето на студентите ќе се врши преку поссбен предмет со60 часови годишно во I и I I студентска година, со вградување насодржини посебно значајни за одбраната во други предмети, сореализацнја на нзборните и факултативните програми посебнозначајни за одбраната и со развивање на научно нстражувачкатаработа во областа на одбраната и општествената самозаштпта.Меѓутоа, за да не се исцрпуваме со беспотребни н јаловп анализи на нешто што не заживеало, а со цел вниманието да гонасочиме кон главните прашања, сметаме за потребпо уште напочетокот да нагласиме дека одделни делови на Договорот во врскасо оспособувањето на оваа младина не беа почнтувани до крај.Имено, почетниот интензнтет и широчина на прсземенмте активностн на планот на вградувањето на содржините значајни за одбраната. не дожнвеаа свој континуитет м практична реализацпја кога се дојде вофаза на нивна примена во наставно научната работа. За таквасостојба во голема мера придонесоа и надлежнитс органи заобразование и одбрана, пред се поради својот пасмвен однос иIнеактнвност на onoj план. Оттука "нормално" беше да се очекува најголем дсл од предвндсмите содржини за вградување, во наставнтапрактика воопшто да не се остваруваат. Затоа и не е чудно во односна ова прашање во Републиката не најдовмс буквално нпту едностручио согледуван,е во врска со оиаа проблематика.Идентична состојба имавме и кај изборната и факултатмвната настава, со едпа додатна констатација, а тоа е дека таа воопшто не била поставсна и воведена на факултстите и вшпмте школи на универзитетитс во Реиубликата.
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123Што се однесува до наун но- истражувач ката работа одобласта на одбраната и заштитата на вишмте школи и факултетите, може да се забележи дека со исклучок на делумното ангажирање на техничките и медицинските науки, со скромни почетни резултати, оваа дејност иако организациски била поставена, не се развивала, ниту пак успеала да заживее.Оттука и е разбирливо што спомнатиот период, а особено во сегашниот период и услови, вкупниот интерес на стручните, на надлежшгге институцин па и на пошироката јавност, е насочен кон предметот Одбрана и заштита, и тоа во вид на прашан>а: Мма ли или не потреба од овој предмет на факултетите? Koja и каква програмска определба, колку часови и во која година, кој да го предава ? и други. Поради тоа и нашата анализа ќе отпочне со барање на одговори на спомнатите н на другите прашања во обидот да дадеме свој придонес кон создавање на едно прифатливо решенпе во врска со оваа настава и вкупнмот пристап кон ова оспособување во новите услови.

5.3.1. Предмстот Одбрана и заштитаi
Овој предмет, како впрочем и вкупииот пристап кон едукацијата на студентите за одбрана и заштита, no претходните години и децении, поминуваше низ бројнм м разновидии конпспцмскм. организациски и содржински промени. Промените најчесто се јавуваа како нужност, предизвиканн пред се од трансформациите воопштеството и околностите и движењата на надворешен план. Истите со себе носеа подобри илн полоши резултати, што зависело од

3. Нацев, Оспособувањето за одбрана и заштчта во Република
Македонша



претходните подготовки и по правнло биле проследени со помали или поголеми отпори од различни нивоа.Во нзмнматиот период вообичаена бсшс практиката програмата по овој предмет да бнде опрсделувана од страна наСојузниот секретаријат за народна одбрана, управата за настава. по што главно следуваше формална согласиост на просветните органи на Републиките. Поради тоа, во неа домшшраше военотрадиционалното, базнрано врз филозофијата на колективната безбедност на општеството. Наставницнте и соработнииите беа ставени во улога да го прифатат она што на некој начин им било ставено како задача "одозгора" без можност да се внесе определена креатмвност воизведува1вето настава, што всушност и не било многу пожелно.Во контекст на искажаното, интересно е да се наведе едно глсдмште на Стојановиќ (43) кој нстакнува дека "устроената практика конституирала една учебничка наука која нужно се јавуваше како крут систематизиран збир на сознаннја, составен од елементм кои не можеше покреативно да се вообличат во наставната практика” .Долги години беше вкоренето уверувањето дека тоа е военпредмет, дека други научни кадри освен офицерите нема што да1бараат во наставата Многумина сметаа, a н денес можат да сесретнат такви мислења, дека без оглед на промените на називот напредметот, тоа во основа е ’’предвојничка обука” која како таква иденес ја  паметат постарите генерацни.Беа присутнн, а н денес можат да се сретнат, видуван>ата кои тргнуваат од тоа дека предмстот не с во функција на струката, како и тоа дека со доскорашните решемија за отслужување на воеииот рок пред да се стапи на студиите, во ммогу нешта ја  наметнуваа днлемата за полезноста на предмстот на факултетпте.
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125Оттука, посоченото и некои други моменти, придонесуваа секогаш кога се отварала расправа на институционално ниво, заопределени измени или промени во рамките на предметот, скоросекогаш појдовната позиција било барањето за негово укинување. Ако тие барања бнле своевиден продукт на политички потреби за промени со волунтеристичка ориентација, ќе биде интересно да видиме до какви заклучоци и констатацни дошле определени научни и стручни работници во своите истражувања во врска со некои аспекти на оваа настава и самиот предмет.Ќе презентира.ме резултати од истражувања вршени надвор од нашата Република што не би требало да пречи бидејќи станува збор за период кога таа програма беше едннствена зајугословенскиот простор. Кај нас такви показатели од поново време и не можат да се најдат, бидејќи за жал, проблемот не еистражуван. Така Колев и Срна (44), истражувајќи одделни аспекти на потребата, поставеноста и спроведувањето на предметот Одбрана н заштмта на Сарасвскиот универзитст, мсѓу другото констатнраат дска S3 % од испитаниците имале изразиго позитивно мислење за важноста на одбранбено-зашгитното оспособување иа студентнте, но декасамиот предмет е потценет и заклучуваат дека во иднипа би требало да му се придава, ако не поголема, барем иста важност како п надругите предмети. Тие укажуваат дека 80 % од анкетираните студенти се на становиште' дека предмстот има значење за општото образование на студентите. Авторите сосема опрапдано забележуваат дскастудентите најголеми критики упатуваат на тоа дека предметот е недоволио поврзан со струката на студпитс и дека содржиипте не се доволно прпспособени кон новите општестпепи потреби и промени во земјата и во пошироката меѓународна заедннца.
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126Д о слични резултати дошол н Војчиќ Д.,(45) истражувајќи го истиот проблем на примерок од 2.274 студенти и 58 наставници по предметот Одбрана и заштита Во прнмерокот немало испитаницн само од нашата Република Така, според резултатите, 4Ѕ % оданкетираните студенти сметапе дека наставата по овој предмет е здодевна, огромен број од нив /91 %/ сметале дека таа е корисна. a за тоа дека таа е потребна се изјасниле 87 % од испитаниците , сошто се потврдува позитивниот однос на студентите спреме нивното оспособување за одбрана и заштитаИако спомнатнве и доста другм истражувања .н а  овој проблем беа спроведувани пред познатите настани и промени вопоранешната С Ф Р Ј, врз основа на сопственото искуство и сознанија од спроведувањето на оваа настава кај нас, сметаме декапрезентираните показатели по односните прашања не би бележеледрастични осцилации во една или другаПри заземањето на ставот за /не/потребноста од оваа настава треба да се има предвид и следниов податок. Во францускиот град Тауре во 1989 година од страна на 45 ректорн назападноевропските универзмтети, кои застамуваа ок-олу 60 ммлиони студенти и два ммлиони професори, потпишана е Декларација за
9преживувањето на студентите во војна, во прнродни и техничкикатастрофи, во економска криза, во услови на насилство и терор п тоа преку посебен предмет за безбедност и ммр (46). Според неа.

о с п о с о б у в а њ е т о на с т у д е н т и т е н е  с е  с о с т о и  с а м о DO H i m n o
зап о зн а в а њ е со р а з н п  о п а с н о с т и и  о б л и ц и  н а  за гр о зу в а њ е n a 40111' кот
и  н е го в о т о о к р у ж у в а њ е  и  з а ш т и т а  о д  р а зн о в и д н и о п а с н о с т и  но МИр н
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почнат да дејствуваат.
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127Значи, суштнната на Деклараиијата е студентите и на Уииверзитетот да учат како да се браиат, како да сс штитат, од кого да се бранат и штптат, од кого и зашто да се обезбсдуваат, кога, како, со кого и со што да се бранат. Покрај тоа, студентите, подготвупајќи се за струката, формираат сној став, своја мисла,свои созианија за сличноста и разликите во своето опкружувам.е.

5.3.2. Прпстап кон оспособуиањсто иа студснтската попумација за

одбрана и  заштита

Порадн до неодамна важечкиот прилцип за единствена програма по предметот Одбрана и заштнта на просторите на поранешна С Ф Р Ј, речиси сите карактеристики, особености н проблеми врзани за овој предмет, со определени вармјации и степсн на нивноманифестирање, беа присутни и во нашата средина. Но, ќе пздвоиме и некој посебности.Имсно, неодм ш ш ш  е впсчатокот дека во машата средина, во изминатиот период, предмстот и.мал статус и се сметал зарежимски и непродуктивсн. Ако во биншиот еднопартиски системiтаквите мислења и ставовн не бса толк-у јавно изнссувани, тук7  повеќе се манифестираа како гласни размпслува!ва на одделни поедпнии и тоа пред се во неформални контакти, во последно време тие полека нзлегоаа на површмна како полуофпцијалнп ставови на дел од одговорните лица н институш т, директно илн нндпректно врзани за оваа проблематина. С о  оглед на тоа дека се очекуваа таквн реакции, платформиранн од разлпчни побуди, одгопориптс иаставници и соработници по оиој предмет не напрапија рсчиси ипшто нааргументмран, научно фундиран начпн и со фактм да се спротивстават
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128на таквитс "попици” по предмстот. Простор за пласирање на таквите видувања, иокрај други објектиони охолности создааоа и самитенаставннцн, кон заштитени од државната регулатива и со убедување дека тоа ќе биде секогаш така, се претворија во раскажувачи на постојниот учебннк, без посериозна намера нешто повеќе да направат на планот на унапредувањето на оваа дејност на факултетите. Одлруга страна, притиснати од законските роковн за дооформување насвосто образование /магистратура и докторат/, најголем дел од нив малку обрнуваа вннманме на осовремеиуваи.ето на наставата. методиката и посебно кон градење на ставови / поединечно мли во рамките на Кателрата / за престуктуирање на предмстот кон новите состојби, времето к условите. Подученп од минатото, нивнитеочекувања се базираа врз тоа дека промените и вкупниот прмод коновој предмет за нив ќс го иаправн некој друг.Од друга страна, една куса анализа на вкупнмот број, стручните квалификашш и академски зван,а на ангажираниотнаставпичкн н соработпичкн потеицнјол во мзпедувањето па наставатапо овој предмет на Универзптетмте во 1’епублика Македонија,покажува загрмжувачка состојба. Имсмо, од вкупно 13 наставиици,само двајца сс со академско звање доктор на наукп, од кои еднпот еод Институтот за iодбрана ангажирам и на Катедрата за одбраиа пзаштита, 5 се магистри, a 4 се предавачи без академски степен. На Катедрата има само двајца помлади асистенти за мзведупаи.е на вежби. Ако подлабоко се навлезе во аналпзирањето на кадровск-иотпотенцијал. може да се уочи дека од спомнатпот брсј ма нлставниии.двајца се пред пензија. шестмниа без акадсмски статус u iiaopiy ќсдојдат под удар на Законот за образованис.Овие дополнителни соглсдувања во врска со кадарот јасно гм отслнкуваат промашувањата во волеи,ето на кадропската политика.
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129Онигледно е дека со onoj наставнички и соработнички тим тешко можат да се остварат целите и задачите и на најсовремена наставна програма, пред се поради погоре наведените показатели. Но и голем број на студснти по наставник и соработник е факт кој уште повеќе ја  усложнува вкупната состојба. Така, на пример, во учебната 1992/93 година на Универзитетите во Република Македонија
беа з а п н ш а н и 5.565 ст у д е н т и , о л  кои 5098 р е д о в н и и 467 в о н р е д н и
с т у д е н т и  (47). П р о с е к о т  о д  попеќе с т о т ш ш с т у д е н т и по н а с т а в н и к  н
д в о јн о  повеќе п о  а с и с т е н т  е н а в и с т и н а  и а д в о р  о д си т е н о р м и , ш т осакале или не драстично ќе влијае , како што влијаеше и до сегаг на начннот обликот и квалитетот на изведувањето на наставата и вежбнте. Дел од наставниците ниту ДО ден денес не успеале данзградат валиднк критериуми за оценување на студентите. Евидентнибеа крајностите во една или друга насока. што на определени
ф а к у л т е т и  п  в и ш и  ш к о л и  п р и д о и е с е  за со з д а в а њ е  н а  с в о е в и д е н  
о п о р т у н и т е т  и а н т а г о н и з а м  кон  o n o j п р е д м е т  и  кон  са .м и тс и зв ед у вач н  
н а  н аст ав ат а . В о  п о с л е д н о  вре.ме, н е п р м ја т н о с т и т е  о д  о в о ј в и д  с е  се  
п о веќе н зр а зе н и  и во н а јд р а с т м ч н и  ф о р м и .

Б и  б и л о  с о с с м а  н е к о р е к т н о  а к о  н е  и зд в о м м е  м н ек о п  
н а јк а р а к т е р м с т и ч н и  о б јс к т и в н н  с о с т о јб и  кои н а  о п р е д е л е м  н а ч и н  го 
к о м п л е т и р а а т  м о заи к о т  н а  со ст о јб а т а .Имено, во ретко кој настапеп предмет солржмните со таква брзина ја  губат својата актуелност како што е тоа случај со прелметот Одбрана и заштита, а истопремоно да се наметнуваат нонп што треба ла најдат свое мссто во маставната програма. Токму поради тоа и учебницнте н пошироката стручна литсратура за onoj прсдмет застарупаат побргу no однос на другите научно наставнн дисшшлини, што придонссуваше пастапниците и стулситите да не
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130можеа подолго време да ги користат.На многу факултети, наставата се извелуваше во време м термини кои беа надвор од ситс педагошки норми. Ако на тоа се надоврзе и непостен>ето или зафатеноста на адекватни просторни и другн услови на одделни високошколски институции, тогаш и постигањата во оваа настава се лимптпрачки.Примената на современи наставни и нагледни средства вооваа настава. според наши сознаннја. воопшто не било застапенокако поради тоа што ги нема во доволен број. така и пораликомплицираноста на процедурата за нивно набавување нли пагпросторните м други условн не овозможуваат нивна адекватнапримена. Но, н наставншштс не беа баш многу заинтерсспранм пмотивирани за нивно користење no наставата. Поради тоа, вореализацијата на наставата доминираа предаван.ата н објаснуван>зтакако облици на усно излаган.е.Што се однесува, пак, до програмата no предметотОдбрана и заштмта. треба да се има предпид дека во учебната1991/92 година, како преодно решсние, во Републиката се работешеспоред иаставната програма изготвена ос страна на Катедрата заодбрама и заштита. Објективните состојби беа таквк U1TO налагаапотреба *таа да почне да се реализира. под услов за нареднатаучебна година, со определени дополни да ги помине ситепроцедурални фази и како таква да биде официјалмо усвоена и одобрена. Тоа е направено од учсбната 1992/93 од кога се реалнзнра нова иаставна програма за едуцирање на студемтската популаиија од областа на одбраната п заштитата. Програмата во осиопа предвидува лзучување на предметот Одбрана м заштита на снте ннши школи и факултети во прва годииа, во двата семестрри, со вкупем фонд од 90 часови /2 +  1/. Пристапот е сличен како м кај прстходната, одпосно
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2/3 се однесуваат на општотеоретски теми од областа на одбраната, безбедноста и заштитата a 1/3 се однесува на струката, односно околу 30 % од програмата предвидува изучување на одбранбено -заштитни теми кои би биле во функција на струката - лрофилот настудннте. Во неа е утврдено дека општата цел на содржините од оваа научна област е на студентите да им се презентираат научно релевантни сознанија за одбраната и заштитата како значајни итрајнн суштмнскн форми н начмни на човековото живеење п кај студентнте да се изгради критичка свест за соврсменмте воено “  политички u стратегиски процсси и промени, да се осознаат и елаборнраат сите нзвори и облици кои го загрозуваат животот на луѓето и материјалните добра, и во врска со тоа, потребата заодбрамбено-заштитно организирање и дсјствуван.е заради одбрана и заштита на луѓето, животната средина, материјалните и другн добра, а посебно зарадн одбрана и заштита на незавпсиоста п територнјалниот иитегритет на Република Македонија.Посебна цел на изиедувањсто на предметот, во рамкпте надругите поединечни научии области, е да сс согледа местото, улогата и можниот прмдоиес на сите струки и научни области воQодбранбено-зашт1т 1ото оргаимзмрање и оспособупак>е на субјсктпте на државата со цел севкупно јакнење на нејзииата одбранбсно-заштитна моќ. Спорсд тоа, сганува збор за програма која во однос наорганизацијата и приодот е идентична на поранешпата, офицнјалпата и преодната, со определени корекции no тематската структуираност.Дали е ова вистинското, најрационалното и единственото решение, дали има потреба и можности за барање на алтернатива наиосегашниот пристап н програмска насоченост на овој предмет?
3. Нацсп, Оспособувањсто за одбраиа п заштнта ио Републчка
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132Прашањето го поставуваме од причини што сметаме дека последното решение на некој начин е фаќање на здив н обезбсдупање на простор за изнаоѓање нови решенија. Веќе е речиси неодржливо во последен момсмт да се отстрануваат нензвесностите околу пзучувањето на овој предмст, толку карактсристично за последните неколку г о д јш и .Но, пред да ги изложиме нашите видувања за патиштата на решавањето иа овој проблем во Република Македоннја, сметаме дека би било полезпо најнапред да презентираме определени дополлителни образложенија во врска со потребата или не па одбраибенозаштитната едукација во вишото и високото образование, макар штб веќе на определсн начин, во претходинте анализи и презентацијата на одделни истражувачкн резултатн, е одговорено потврдно. Наше мислење е дека образованието за одбрана и заштита на вишите школи м факултетите е потребно додека друго е прашан.ето за пристапот, поставеноста, облиците и начините на остварување на едукацијата во оваа сфера. Сметаме дека младиот чопск мора да знае: што с војна и кои се опасмости можат да го загрозат, што е мирот и безбедноста и како за имв треба да се бори.Гледано пошироко, потребата за оспособување на студ ентпте за одбрама, безбедиост п самозаштита не е веќе работаiна поединецот илп на државата, тоа е општествена и прнролна нужност, тоа е дел од духовната сфера на човековнот живот.Во крајма линија, сето она што се случува no животот е врзано за прашањетожако безбсдно да се работи, како да се жмвее во мир, како да се отстранат деструкцните пред тне да насганат.На студентската иопулација треба да сс глсда од лва аспскта и тоа како акадсмски граѓанн кои ио текот иа повеќегодишното образование се дел од оваа општествсна заелиица. кои активно или пасивно набљудуваат,- учествуваат, градат мислем.а и
3. Нацев, Оспособувањето за одбрана и  заштита во Рспублика
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133ставови за сето она што се случува во општеството, п накатегоријата на младина која по завршуван.ето ќе го заземе своето место во процесот на остварување на својот трул и знаење.Оттука, на студентите треба ла им се презентира научно валидна и благовремена информација за политичките, економските,еколошките, соиијалнитс, културните, одбранбенпте, безбедносно заштитните аспекти на сигурноста на живеењето. Преку нивакадемските граѓани би се потикнале на размнслуваи>е за прашањата на одбраната, безбедноста и заштнтата .одбранбената култура. прм што во текот на студирањето би градсле ставови, ммслења и свест како основна платформа за определени квалифпкувани решеннја на дел од тие прашања во услови кога ќе се вработат во определени срсдиии. П о завршувањето на студинте u вработувањето тие треба да бпдат во состојба да определупаат и спроведуваат решеннја во областа на одбраната, да учествуваат во вршењето нз општествен надзор на остварувањето на основните уставнн и законски определбн и ефикаспо да им се спротивставуваат иа сите неправилности, ла се ангажираат во подготовките на општествено-политичкиот и економскиот систем за одбрана, односно да се раководат од3потребите и интересите на безбедноста и одбраиата на земјата.Од друга страна, спорел нопите законски решенија (-1S), студентите од машки пол одат на отслуж-ynaibe на военнот рок позавршупан,ето на студиите, што практичио значи дека околу 12-13.000момчшва во пернодот на наредните пет годш ш , доколку нема восмитмо образовни содржини од областа иа олбраиата, остануваат практично без оиој вид ма оспособување. Притоа, ако нема организираи пристап и општествено верифик'увани сдукатмши| содржини од олбраиата реално е присутна опасноста да се појават и меѓу нив да
3. Наисв, Оспособува/ксто за одбрана и  зашгита во Републчка
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134дејствупаат најразлични полмтички, идеолошки, верски п другисубјсктп кои на "свој" мачин би ја толкувале општественатастварпост и прашањата од одбраната и безбедноста. Постигнатитерезултати на овој план брзо бм се рефлектирале врз заедницата пдржавата и тоа особено кога по редот на нештата, најголем дел одстудентнте би биле ставени во функција да одлучуваат за низаопштественп работи неѓу ком н за одбраната. Ако тис ставови и тшувања се различни или дијамстрално спротивни на она што во дадснта ситуација е објектпвно единствемо решение, колнзијата енсммновна, тешко оди замисленото и планираното, што во крајнглмнија доведува до дестабилизација на државата.Проблемот може да се разгледува и од следен аспект. Имено од просечниот број на завршенн средношколин во Република Македонија по години, околу 21.000, за приближно 30 %  од нив имаместо на вишите школи и факултети. С о  завршувањето на средното образованис, со изучувањето на споменатите содржмии од областа на одбраната и заштитата во основното и средното, се завршупа еден цмклус од оваа дејност при.мерен за тоа ниво н возраст на младите.Младите кои не продолжуваат со школувањето, одат на отслужување навоепиот рок со што на определен начин се комплетира и заокружува3нпвното оспособување за тоа ниво. Дел од оиие кои продолжуваат настудип, покрај основните активностп на планот на нивнотоостручупање за позивот кој го одбрале, се вклучуваат и во некои одполитичките партии, здруженија, студентски форуми илн пак тиеасоцијации пројавуваат интсрес за нивно вклучува|ве во своитерсдовм. Во најголем лел од тис асоцијаиии студснтите, иокрајдругото, најверојатно во поголем или помал обем, ќс сс срегнат нсо праша1вата врзани н за одбраната, заштитата м бсзбедиоста на лржавата и поединецот /особено ако се тоа политпчките асоццјацпм /
3. Нацев, Оспособувањсто за одбранп и заштита во Рспублчка
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135при што толкувањето, ставовите и глелиштата можат да бидатнајразлични, од крајно маргинализирање на проблемот па се домилитарнстичкн обоени вндувањаДел од студентите кои не се директни членови на споменатите облицм на здружување на граѓаните, ја  следат и прек7средствата за јавно информирање прммаат определенм информации засостојбата во одбранбено заштитната сфера. И едниот и другиотначим може да создаде вистпнска конфузија ако информацимте,сознаиијата се мошне различни п контрадикторни. Сето тоа, во едно плуралистичко општество на некој начин е "нормално" и е дел од- општественото и политнчкото милје на државата. Притоа академскмте граѓанн треба сами да изградат свои погледм н ставови во врска со оваа проблематика За да обезбеднме услови и прсднспозишш таа изградба да се одвива no текови примерени на сдно демократсхоопштество, сметаме дека е потребно, особено за оваа популација, напочетокот на нипмото школупан,е да им сс понудат инфор.мации исознанија кои проблсмот иа одбраната и безбедноста би гирасветлиле од сите аспекти / политнчки, скономски, социолошки, културен, филозофски, еколошки, психолошки и др./. Притоа научнмотпристап би доминирал, што не значи дека тоа би било крајноаполитично. Нивната сдукација ќе мора да биде над дневнатаполитика и политиката воопшто. но тоа не се одвива во некои и занекои апстрактни општествени услови, за некоја друга земја. тук-уза сопствената заедница, за сопствсната зсмја н за себеси, паспоред тоа ме може да биде одвоена од животот. Т ој дел на образоваммте содржини всушност треба да биде основиа платформа која бн им овозможила н отворилка простор за критнчка анализа, компарација, заземање на лични ставови па н конкретен ангажман во спротивставувањето на идеи и постапки на поединци и општествени
3. Наисв, Оспособувпњсто за одбрана и  заштита во Рспублика
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136групм но наметнувањето на нештата кои отстапуиаат од реалното, можното или се пак во функција на дестабилизација п дсструкцпја на општсстпената заедница. Прек-у изучуван>ето на определени општотсоретски теми од одбраната и заштитата и поишроко, всушност ќе гн оспособиме студентите за сегмент кој би требало да биде составен дел од нивната култура на живеење, олпосно за реално согледување на прпсутните процеси на деструкција, несигурпост,загрозување, еколошко загадување, загрозување на правата и слободите на чопскот н за начините н патиштата за отстранување на загрозувачките фактори и тоа во превентивна фаза и no нивно појавување. На тој начин, државата од себе би ја  симналаодговорноста во смисла на тоа дека не направпла ништо на овој план, односно дека преку изучуван.сто на овпе содржини го искажала својот степен на демократичност во општеството и не може да и се префрли дска овие прашања ги концетрирала само во надлежност и одговорност на државните инстнтуции. Меѓутоа, треба да се имапредвид дека во едно граѓанско општество кои кос стрсмп и иашава Република, најверојатно на опредслсмм слоовп н асоцијацим нема да им одговара оваа популацнја многу да "знае” за оваа ироблематика,iа со цсл да може да ги заштити своите интереси.Гледано пошироко со завршуван.ето и вклучувањето на виоскообразовните кадри од различни профилн во оддслнп работни средини, тне со тек на времс а сообразно на шшиото образование, стручност и вкупната способност, полека ќе заземат високи позииии, како во сопствената работна средина, така u no општсствснмот.политичкиот н јавниот живот. Мора да ни биде важно и битио. колку и како тие луѓе ќе гледаат на одбранбено заш гпп(пгс потреби на државата, колк-у се готови да комуницпраат м да ги реализираат
3. Нлисв, Оспособуиињсто зл одбрина и  заштита во Рспувлчка
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137потребите и обврските кои преку нив ќе ги постават државните органи од аспект на одбраната и заштитата и колку разбнрање ќеимаат за такви потреби. Опортунитетот во оваа смисла на никој нему е потребен особено ако тоа е поставено на реални релации н е во функција на безбедноста на државата.Дел од нив днректно ќе се ангажираат на прашањата од областа на одбраната во рамките на нивната струка или пак нпвната дејност е потесно врзана со одбраната. За поуспешно вклучување вотаквите работн и активности. би требало да поседуваат и олределени глобални, па м подетални, сознанија кои ќе ги стекнат во текот насамото студирање, за значењето, улогата, и местого на нивната професија од аспект на одбранатаНајверојатно дека дел од високо образовнмте кадри вотекот на својот работен ангажман само шшидентно ќе се сретнуваатсо оваа проблематика, но битно е дека ако се најдат во такваситуациа, сопствениот ангажман да го сватат како свој лпченпридонес ii  придонос па својата органнзација за безбедноста ма државата, а не како нешто наметнато п непотребно. За создава)вс натаква свест, ставови, и одиссување, постоењето наодбранбено-заштнтпи содржини во рамките на редовпиот¥воспитно-образовен ироцес е речиси најсфмкасен и најекономичен начин /особено битно за нас/ на чин основи, со понатамошианадградба, може да се остварат задоволптелни резултати.На кој начин искажаните определби да се остварат вопрактиката? Како можни вармјанти бп ги издвоиле следниве:1. да остаие посебен предмет /со можнн промсмп ма саммот назив/ кој би се изучувал на сите виши школи и факултети науниперзитетите во Македонија, со ирограма која во одделна гематска
3. Нпцев, Оспособуиињсто за одбрана и заштита во Рспублчка
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138структуираност би била во функција на струката / слично како и лоcera /; 2. на одделни факултети да се воведат новн дисцнплини кои бн ги нзучувале одбранбено заштнтните аспекти на дејноста со која се занимава факултетот, а на другите факултети би се изучувал засебен предмет како што е дадено под точка 1.;3. без посебен предмет, а со вградување на содржинм од одбраната и заштитата, во одделни научни области и дисциплини;4. Воведуван>е на посебни стручни програми на одделнифакултети, од кои А РМ  би вршела дополна на својот активен составсо спецнјалисти и стручњаци за некои од видовите, родовите ислужбите. Во поглед на обврзноста на предметот и наставата можное тоа да биде како и за другите предмети, да се вопсдс можностстуденгите да одберат опции, односно тие да бндат изборни или пак факултатнвни.Според првата варијанта, предметот би имал општообразовен карактер со програма која бм имала два дела и тоа:општотеоретски дел од областа на одбраната,безбедноста и заштитата и- програмски дел кој би се однесувал на струката.Општотеоретскиот дел би бил заеднички за ситевисокообразовнби институции, а за посебннот дел би се извршилопретходно групирање на факултетите по сродност и за истите би сеизготвила програма чија тематска структуираност би била таква да може да ги одрази потребите на поединечните факултети од областа на одбраната и заштитата. Според наше мислење, групиран.ето,односно определувањето на поссбни програмскн содржини, бн се развиле за следниве факултети:
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139- архитектонски и градежен факултет;- електротехнички, машннски и технолошко мсталуршки и рударско геолошки факултет;- природноматематнчки факултет;- правен;- економски;филозофски, филолошки, педагошкнте академии иновинарство; медицински, стоматолошки, фармацевтски, вишата радиолошка школа м факултетот за физнчка култура;- земјоделски и шумарски факултет:-.факултет за драмска, ликовна н музичка уметност.Решавањето на проблемот за изнаоѓан>е на валиднипрограмски решенмја кои би биле во функиија на струката на одделни факултети и вмшите школи ќе биде мошне сложсно, ио не н неостварливо. Тоа особено се однесува иа природно математичкиот факултет кој опфаќа студии по математика, информатика, физика, биологија, географија, потоа на филозофскиот и филолошкиотфакултет кон имаат повеќе од десетина институти а домекаде н на техннчките науки. Изработката на опстојчпви програми. особеио за споменатите факултети па и за други. ќе бара особен научен, стручен и интелектуален напор на поголем број експерти и на самите наставници по бвој предмет. Нешто полесна задача на овој план би била кога се во прашан>е правниот, економскпот, меднцинскнте факултети, земјоделскиот, шумарскиот и уметничките фзкултети. непорадн тоа што обемот на актипностите е помал, туку поради тоа што за овне научни области нма научна и стручна литература за нивната улога и значење во одбраната и заштитата врз основа на која може успешно да се проектираат тсматските содржинн.
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NOЕвидентни ce обидите за реализацмја на овој прпод во изминатиот период, но впечаток е дека се некако се завршувало во фазата на експериментирање, без тоа да заживее како што треба. Од лично искуство и од остварените контакти со наставниците и соработниците од Катедрата за одбрана и заштита, се наметнува впечаток дека на одделни факултети сеуште се одм по "старо‘\ a содржините во функција на струката најголем дел од наставииците ги реализираат во разлнчен обем, шнрочпна и длабочина, кој колку бил во можност, кој колку знаел, умсел и сакал тоа да го оствари. Не.мамногу да згрешиме ако констатираме дека биле направенм само мали почетни чекори, со ограничем ефект и сето тоа е мошне далеку од посакуваното, потребното н планираното.Во однос ма втората варпјанта, сметаме дека воведуван>ето на нови дисциплини преку кои би се изучувалеодбранбено заштитннте аспекти на дејноста со која се заннмаваат факултетите, би можело да се остварм пред се на правниот,економскиот и иа медицинските факултети. Овпе факултети гипрефериравмс во однос на другнте од причш ш  што не е мал бројот одовие професии и кадрм, пред се правници и економисти, кои работат на проблемите од одбраната во државните органи и другите срединн, при што и натаму ќе нма потреба од нивно ангажирање.Исто така, работниот ангажман на спомнатите профнли во стопански, јавни и' други дејностм и организации, покрај другото,ќе опфати и оствраување на работи н задачи од областа на одбраната и заштитата кои ќе произлезат од барањата на државните органм и во согласност со законските одредби.Со нивно оспособување во тскот на студирањето за решаван,е на прашанл од доменот на економската и правната проблематика во одбрамата, ќе се создаде база за разбнрање на таквите барања, квалификувано решавање на поставените
3. Нпцсв, Оспособувлн.сто 3.7 одбрлнл ц заштита во Рспублпка
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141задани, како и создавање на еден респективен однос кон оваа потреба Значењето на здравството во услови на природни,технички несреќп и катастрофи од поголеми размери во мир, a посебно во војна, ја  оправдува потребата од постоење надисцнплина преку која бн се изучувале, на пример, организацијата и функцнонирањето на здравството во мирновременски катастрофи и во војна, како и во други ситуации.Според третата варијанта, можно е да се изврши определено инкорпормрање на одделнн тематски целини во рамките надел од предметите кои се изучуваат на одделни факултети. За тоа да б!ше успешно потребни се извонредни претходни подготовки во насока на идентнфикација на научните области, научните дисциплпнн,конкретни предметн. во кон може да се вршм вградување на содржинн од областа на одбраната и заштитата Посебно е прашањето кои • темн, во кој обем, каква содржина, потребен број на часови и друго. Јасно и прецизно ќе мора да се утврди системот на надлежност н начин на следење, вреднување и анапизирање на постигањата во овзаа област. За реализација на било која од трите варијанти или за некој вид на нивна комбинација, приоритетно ќе мора да се решигорливиот проблем со кадрите. Можеме да имаме совршено конципнран модел, со извонредна организација и програмска структуирапост на тематските содржини, но ако немаме оптимален број на наставнтш  исоработници, соодветно квалификупани и оспособенн за остпарупанч.- на зацртаното, опаа дејност брзо ќе го загуби свосто место на универзитетите.Изготвувањето на учсбници, скрнпти и лруги материјали за потребите на студентитс е з;шача која во иднииа ќс мора да се
3. Н.чиев, Оспособуо.-ш.сго за одбриип и заштита ио Републчка

Максдоппја



1 4 2нзвршува континуирано, со постојано валоризирање на наставната програма од аспект на нејзпната актуелност и употребливост.Презентиравме неколку варијаити кои може да бндат прпменувани во оспособувањето, односно приодн коп до cera сепознатн во теормјата и практиката на остварувањето на оваадејност. Прнтоа, секој од нив има свон предности и недостатоии, a во одделнм средини, некои од нмв, сс попрнфатливи во однос надругите, полесно остварлпви, и попримерени за видот на дејноста на факултетпте. Поради тоа, сметаме дека може да дојде предвид и градење на еден диференииран пристап кон вндот на ннвнатазастапеност, во смисла сите три варнјанти да бидаг едновремено вклучени на универзитетите, при што днстрибуцијата на пристапите и варијантите на дефиниран>е би биле по критсрпумот - значењето на одделни високо образовни профпли за одбраната.Според ова, можно е на дел од впсокообразовните имституцин да се оди со вградени содржини, на другите да биде застапен посебен предмет, а на одделни факултети да се развиваатновн научни дисциплинп од областа на одбраната.С е  на се, ќе треба да се вложи многу напор и труд акосе сака да се врати и правилно вреднува потребата од ова1оспособување и на оваа дисциплина на факултетите.
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5.3.3. Поссбни стручни програми од областа на одбраната на олјслни 

факултсти

Станува збор за приод кој во основа е идентичен со онојшто го презентнравме во врска со развивањето на посебни стручни програми за оделни средну училишта За разлика од нив тука се работн за оспособување на дел од високо образовните кадрм ворамките на редовниот школскн систем, од кои ќе се вршизадоволување на дел од потрсбите на А Р М  за старешини, за лица по договор, и за граѓански лииа за служба во вооружените сили,односно за потребите на Министерството за одбранаИмено, по познатите настани, во републикатаслужбуваат старешини п граѓански лица од бившата Ј Н А  кои од различни побуди и причпни не заминаа со неа , или.пак се вратијаод другите дилови на С Ф Р Ј. Тоа го овозможп владата на РепубликаМакедонија која донесе одлука за прифаќање на сите лица кои ќе останат без оглед на нивната припадност, чин, образование, потеснаспецијапност, возраст и слично. По извршсната диференцијацпја наоние кои се определија за служењето во А Р М  и бившата ЈН А , и со трансформација на Територијапната одбрана, можеше да се направианализа за видот и структурата на кадровскиот потенцијал со којрасполага А Р М . Споредбената анализа на кадровските потенциј;иш сокои во момемтои располага А Р М  и проектираните потребн по видови, родови, служби и специјалности покажува дека за дел од нив сезадоволсип потребите за подолг рок, за одделни сегменти ќе имапотреба за дополнување со нови старешини, додека за определени работпи места постои дефицит од соодветнн кадри.

3. Нацсв, Оспособуваљсто за одбрана и  заштита во Република
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Најголем дел од идннте потреби за старешинскиот калар, А Р М  најверојатно ќе го обезбедува преку нзградување на определен внд на класимно воено, образование преку кое прстсжно би се школупале пешадиските офицери со можност во иатамошен перпод да се врши преориентација п за други родовм па и видови. Динамиката на нивното школување ќе се одвива според објектнвните можности на републиката. Ho, А Р М  ќс има потреба u од калри со поспецифични струки за кои бн било нерационално, па и практично неизводлмво. да се органмзира посебно школување и оспособување. 'Гака на ирнмер, современпте борбени средства и техннка ќе диктираат потреба нашата армија во својот состав да има и инжињери по електроиика, машпним. стручн>аци од областа на микросметачката тсхника, од ракстмата. сообраќајната струка, офицсрм - инжињери специјалисти за муш ш пја и минскоексплозипни средства и слично. Оттука, една од можностите А Р М  својот состав да го пополнува со кадри од спомантите и другиструки, е на оддслни факултети / електромашинскн, природноматематички, медицински, технолошко-металуршки н други / да во завршните години на студии се развијат посебнн стручни програми со определен број на теми и часови. С о  нивмо изучуваал: и успешно завршување, дел од студентмте подлабоко бн навлеглс восоодветните области преименливи и потребни за нашите вооружени сили. По нивното отслужупање на воениот рок, при штонајполезно би било тие да служат во школата за резервнм воени старешини, а во зависност од потрсбите, дел од нив би стапиле во активна восна служба. За да се избегне стихијноста и иниидентноста во оваа активност потрсбно би било вовсдуван.е на определсмистимулативни мерки за оние студенти кои би ги посстувале таквите
3. Нацсв, Оспособувањего за олбрана и заштпта во Република
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145струмни програми во смисла на нивно стмпендирање, определени бенифиции при отслужувањето на воениот рок и обезбедувак>е на работен ангажман.Најверојатно дека дел од потребите за одделни кадри А РМ  ќе мора да ги задоволува и прек-у школување на извессн број лииа во воените академии на други држави, но тоа е веќедруго прашање надвор од нашиот основен интерес.Реализирањето на замислата околу развнвањето на посебни стручни програми на одделни факултети би уследило по претходно извршенм подготвителни работи околу утврдувањето на кадровските потреби на А Р М  за споменатите и други профнли на стручњаии за наредниот период, а врз база на концептот на развојот на А Р М  во сите сегменти. Откако тоа ќе се проектира, би следеле активностите околу изборот на факултетеите, изготвувањето на посебни стручнн програми за секој од мив, дефиннрање и ’ утврдување на наставниот кадар кој таа програма би ја  реалмзнрал, број на студенти,часови.литература и друго.

3. Нацев, Оспособувањсто за одбрана и  заштита оо Република
Македонија



146

5.4. Ослособувањсто на младината која нс посстува средни училишта -  
воншколска младина

Самиот наслов на овој сегмент зз кој ќе следнелаборација на проблемот. укажува дека станува збор за категорија на младина која по завршувањето на основното образованке ивоспитување, или истото го прекинала, не продолжува со школувањгтово средни училишта, а со тоа и не ја изучува програмата попрѕдметот Одбрана и заштита. Оттука, со Законот за народна одбракаод 19S4 /чл. 266 / ,  а во согласност со Договорот за единственкте основи за обучување на младината за одбрана, беше утврдена должноста за обучување на оваа категорија на младинки и младинци во годината во која навршуваат 17 годнни, под услов да се за нѕаспособни. Обврзник кој од било кои причини не ја  посетувал обуката во годината во која наполнувз 17 години, должен е да ја  посетуваследната калемдарска година. Ковиот Ззкон за одбрака на РепубликаМзкедонија од февруари 1992 година /чл. 115/, исто така, предвидува обучување во иентарот за обука, покрај други структ)'ри,и на "граѓани кон не посетуваат средно образование". Сите прашањаврзани за организирање подготвуванл и спроведување ка оваоспособување се утврдени со посебна Уредба на Владата на Република Македоннја, врз чии основи треба да следи изготвување на нов Наставен план и програма за нивно обучување. Бидејќи ова едокумент кој допрва треба да се донесе и да заживее во практиката,со што и првите искуства би можеле да се сондираат по неколхугодини, во состојба сме да ги посочиме сознанијата икарактеристиките на ова оспособување за изминатиот период. Ќе биде одфатѕн периодот од 1986 годика, односно од стапуван>ето ка сила на
3. Нацсв, Оспосооувањего зг одбрана р. згштита во Република
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"сеуште" важечкиот наставен план и програма. А«ализата наискуствата од оспособувањето на повеќе генерации на обврзници ќе ни биде во функција на објективното согледување на димензиите, постигнатите резултати, проблемите и оправданоста на овој видоспособување, како и за укажување на сопствени видувања ка варијантите и можните решенија во врска со оваа младинаВо спомнатата програма е утврдено, наставата да сеизведува во центрите за обука. по пат на логорување, со  користење на расположливите објекти и наставно-материјални средства на органите на управта за народна одбрана /сега подрачните единици ка Министерството за одбрана/ на училиштата, работните организаиии и единиците и установите на АРМ .Во општините каде што постои мал број на обврзнкии за обука или каде што нема услови за организирање на обуката сологорување, во начело се предвидува таа да се врши на регионзленпринцип, значи организирање на обуката со обврзниците од повеќе општнни во еднаС о  важечката програма е предвидено обуката да трае 55работни денови, односно 105 наставни часови, континуирано во текот на една календарска година. Според бројот на часовите најззстапенисс следните теми: тактичка обука /31 час/, лично и колективнопешадиско вооружување /12 часов» /, подготовка, нзвршување ианализа на подготвителните стрелања на реден број 1 и 2/12 часови /, основи на концепцијатз и системот на одбраната/11 часови/, нуклеарно, хемиско и биолошко оружје и средства за Н Х Б  заштита и Р ХБ  Деконтаминација /10 часови/, минско експлозивни средства /7 часовиI итн.Структурата и застапеноста на одделни тематски целини недвосмислено упатуваат на заклучок дека основка ^ѕл ка
3. Нгиев, Оспособувањето за одбраиа и  заштита во Рспублика 

Мгкедонија



148

оспособувањето на оваа младина и тие теоретски и практично да сеподготват за водење на вооружена борба. Напоредно со реализацијага на образовниот дел на програмата, во текот на обуката, и тоа предсе на онаа која се остварува по пат на логорувае, во попладневного и слободното време на обврзнкците, се предвкдуваше реализирање на определени програмн за нивно ндејно вопситно оспособување. Преку неа се настојуваше да се остварат определени кдејно-воспитни и морални резултати како една од претпоставките за нивно ангажирањево областа на одбраната и заштитата.Потребата за една ваква работа била базирана врзпретпоставката и сознанието дека воншколската младина, пред се селската, на ова ниво и статус во општеството, не била активновклучена во определени општествени активности, туку билапрепуштена на самата себе, па како таква, можело да биде подложна ка делувањето на разни елементи од позидии спротивни на основните општествени определби. Оттука, за да се ублажи овој проблем нанекој начин, слободните терми.чи за обука се користеа за преземање и реализаиија на разновидни вопитни, морални, идејни и општествено -политички активности во функција на оспособувањето за одбрана изаштита Најголем удел во остварувањето на овие активности кмаа определени општествено-полктички организации. Исто така забележително внимание се посветувало и на културно-забавниот и спортскиот живот во времето на траење на обуката.Тоа, во кратки црти, беа програмсккте определби, а што покажува практиката на нивното спроведуван>е во РепубликаМакедонија? С о анализата беше опфатен периодот од стапувањето на сила на новиот Наставен план и програма од 19S6 година па заклучно со 1991/92 година. При сондирањето на овие кск7 ства во најголема
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мера ce повикавме на одделни податоии на Министерството за одбрана (49) и на лични иск7 ствени сознанија (50).
П р в о  ш т о  м о ж е  д а се  заб ел еж и  о д  а н а л и з а т а  к а  

п о ст о е ч к а т а  д о к у м е н т а ц и ја  е  д ек а и п о к р ај то а  ш т о  во с и т ѕ  
п р о г р а м с к и  о п р е д е л б и  е п р е и и з и р а н о  таа д а с е  и з в р ш у в а  п о пат н а
л о г о р у в а њ е , п о р ад и  н е д о с т и г  на ад екватн и о б јек ти  за такво н е ш т о , 
во о д д е л н и  о п и хти н и  и р е г и о н и , таа се сп р о в е д ув а л а  и  п о  п а т  на
с о б и р а њ е , п у н к т о в ск и . И м е н о , ваквиот в и л  на о б ук а, с а м о  во  к е ш т о
п о м а л к у  о д  п о л о в н н а т а  о п ш т и н и  во Р е п у б л и к а  М а к е д о н и ја . а г и  к м а
34, т аа с е  изведува п о  пат н а  л о го р у в а њ е , п р и  ш т о  ж е н ск а т а
п о п у л а ц и ја  е  п о м а л к у  о п ф а т е н а  с о  ваков в и д  н а  обка о д  м а ш к а т а .Во Републиката, на законската обврска за оспособувак>е,во, просек годишно подлежат 7-Ѕ.500 лица од вонучилишната младина.‘Според податоците од 1985 - 1990 година женската популација е нѕшто поголема од машката /околу 60 %/, а според националнатаструктура, тоа е младнна претежно од албанска надионалност, околу 60 % , Македонци. околл’ 23 %, и други околу 15 % , таквиот однос, со минимални отстапуван>а е присутен и ако се анализира структургтаодделно за секоја година од спомнатиот период. Од вкупниот број наобврзници, половината се од општините Гостивар, тетово, Струга и Куманово и тоа во најголем број од албанска националност.Во реализацијата на оваа обука се ангажираат околу 300наставници, претежно со високо образование и со чин на резервен воен старешина.Во Републиката, во изминатиот период, беше вложуван континуиран и голем напор на планот на унапредувањето на оваоспособување преку изградба, адаптација и приспсх»буванл насоодветни објекти за изведува»^е ка логорувањето, како и во однос на подготовката и ангажирак>ето на соодветен кадар за оваа настава.
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Во голем дел од срединкте се забележуваат резултати, но соваријаоилен квалитет и ниво на оспособгност ка обврзниците во однос на средини и опфатени генерации.Најкарактернстични проблемн кои ја следеа оваа обука во изминатиот период беа следниве:хетерогениот состав на обврзнниите во однос на нивното образование / неписмени, со завршеко до IV -то одделение, или помалу, со завршено од V-xo до V I I I ,  со напуштена I или I I  година од средносто образование/ значително го отежнуваше процесот ка совладувањето на вкупните наставни содржини, а особено теоретскиот дел;- бидејќи обуката се изведуваше по наставна програмаслична на предметот Одбрана и заштита во средното образование,логично беше наставните средства и литературата наменеха засредношколското ниво да биде застапена и за оваа кахегорија наобврзкици. Меѓухоа, таа аналогија се покажа како несоодвехна,поради недостиг на средства за пракхична обука на земјиштсто, а и теоретското ниво на учебникот ги надминува образовните потреби иможностите на конзументите на истата;- дел од ангажираниот наставен калар не беше доволностручно, педагошки и методски оспособен за овој вид едукаиија, којсе одликува со доста специфичностн;- во многу средини, поради недостиг на материјални ифинансиски средства и објектн за оваа намена, обуката се скратуваше, беа присутни импровизации во наставата, па дури и нејзино формално спроведување со цел да се задоволат законскихеобврски; - во одделени средини, каде што таа се спроведуваше по
г.зт на собирање, организаторите и изведувачите на наставата се
3. Нацсв, Оспособувањсто за одбраиа и  заштита во Република
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судруваа со дополнителни лроолеми врзани околу превозот наобврзниците, дотурот на наставните и нагледните средства, соорганизацијата и изведувањето на стрелањето на реден број 1 и 2 и друго, кои објективно го камалуваа ентузијазмот и волјата на изведувачите таа да се реализира како што е предвидено;особен проблем претставуваше обуката на женскатамладина од албанска наиионалност, која требаше да се обучува вонекој од центрите no пат на логорување. Оптоварени одтрадицијата и обичајните закони, најголем број од родителите намладите албанки тешко сѕ согласуваа со фактот дека нивните деаагреба да ги остават континуирано 15 дена, без нивно присуство и коктрола, што дополнително ја усложнуваше оваа дејност. И  покрај огромниот напор кој се вложуѕаше на планот на создавањето на доверба кај родителите и децата, со определени почетки резултати, сепак овој проблем останува континуирано присутен;- инфлаторните движења во последните неколку годинк, енормно ги зголемија фикаксиските средства потребни за реалкзацкја на оваа обука Тоа организаторите ги стави пред крупни проблемн, што негзтивно се одрази како на квалитетот така и во поглед на можностите таа воопшто да се реализира во одделни општини;- вк7 пните политичкн состојби во Републиката, прксутни- от меѓународен набој, делувањето на одделни екстремни лидери од општествено неприфатливи позиции во средините со претежно албанско население, создадоа дополнителни проблеми во обуката, манифестирани во вид на одбување на оваа обврска, наметкување на барања кои објективно не можат да се исполнат.Како натаму, кон решенија во иднина со оглед на вкупните досегашни нскуства и резултати, а согласно на ковото време и услови ?
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Кашето мислење е дека ова оспосооување на воншколскатамладина треоа да се укине, и тоа така што претходно ои сеобезбедил еден кус период на нејзино одложување, за да сеобезбедат определени фор.мално-правни претпоставки за такво нешто. Искажаниот ред на работкте е нужен бидејќи. како што веќенагласивме, со најновиот Закон за одбрана на Република Македоннјг,предвидено е остварување на оваа обука. Лкчно сметаме дека енаправен превид и грешка што оваа обука е внесена како закокскаобврска. при што кога тоа го тврдиме ги имаме предвид следнивеаргументи: 1. Анализата на досегашната дох7 .чентација и регулатива-та врзана за оваа обука и објавените стручни трудови на оваа тема, ни наметнаа впечаток дека во образложението на потребата од овој 
вчд ка оспособување. пред се се преферираа социјалните ефекти од оваа обука наспроти олбранбените. Односно, многу повеќе се укажувана тоа дека преку овој вид на оспособување се врши определена социјализаиија на оваа категорија на младина н тоа преку воспитно делување, додека пак одбранбено-заштитните ефекти се некако ставени во втор план или пак се подразбираа, што во основа не може да се прнфати. С е тргнуваше од тоа дека на овој начин се обучува главно селската и работничката младика од која се регрутираат земјоделски и неквалифнкуванн работници во производството, папоради "работничко класни причини” на оваа обука треба да и се посвети должно внимание.Исто гака се сметаше дека со тоа би се обезбедил еденвкд на рамноправен третман на оваа категорија на младина во обла- ста ка одбранбено-заштитното вскпитување. Значк, во дел од тиеконотации и видувања очигледни се идеолошките постулати
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Неоспорно е дека ѕден од битните моменти и задачи наова оспособување е и тој специјален аспект, ко превасходна еобуката за извршување на определени одбракбени задачи во услови наевентуална војна. Токму за овој, приоритетен аслект, не најдовмедоволно цврсти аргументи и теоретски образложенија врз основа накои би се потпрело оправдувањето на ова оспособување.2. Половата структура на овие обврзници локажува декаво Република Македонија, во просек годишно за обука стасувгат2.500 • 3.000 машки. Тие практично веќе по една година. година к пол, се упатуваат на отслужување на воениот рок, бидејќи не продолжуваат со школувањето, а и немаат некаков особен интерес да го пролонгираат, напротив. Од друга страна, помногубројната женска младина, поради своето социјално потекло и присутната традиција и обичаи во средините од кале што тие главно потеккуваат, нарелативно помлада возраст засновуваат семејство, така што позавршената обука тие со закон се заштитени во еден подолг временски период, од какви и да е ангажнрања во одбраната.3. Внатрешната инегрнраност на нашата општественазаедница, од аспект на меѓунационалните односи, во одделни сердини се уште не е на задоволително ниво, поларизацијата е таква Што во определен степен е нарушено "единството" и во областа на одбрамбеното организирање. Ова го потенцираме бидејќи 2/3 ол обврзниците се од албанска нацноналност. групирани во места ирегиони во кои се забележени националистички. иредентистички и сепаратистички активности и дејствувања, при што, постои реална опасност таквите идеи да се пласираат и низ обуката на оваа младина. Во ’’најцрна” варијанта, можно е некој да врши и агитација врз оваа младина, по обуката да членуваат во некои клегалнипаравогни формации. Имено, постои потенцијална опасност, во
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з а к р и л и е т о  н а  л е г а л н о т о , за к о н ск о т о , оваа к а т е го р и Ја  н а  м л а д н н а ,
во ч и ја  о б у к а  д о м и н и р а  п о д го т о в к а за водењ е на в о о р у ж е н а  б о р б а , д а 
с е  в р ш и  д о п о л н и т е л н о  р е г р у т и р а њ е  во р а зн о в и д н и  п а р а в о е н и  с и л и .
К о л к у  и д а  е  ова е д н а  см е л а , м о ж н а  п р ет п о ст ав к а, т аа се п а к  н е  би 
т р е б а л о  д а с е  и с п у ш т и . ако се  им а п р ед в и д  о б р а з о в н о т о  н к в о .
с о ц и ја л н и о т  с т а т у с  и н и в о то  н а  к о м у н и к а т и в н о ст а  н а  оваа м л а д и н а  со  
д р у г и  н а р о д и  во св о ја т а  с р е д и н а . О в а  с е  п о г о д н о с т и  ш т о
о в о зм о ж у в а а т  р е л а т и в н о  л е с н о  о ст в ар ув ањ е на сп о м н а т а в а  х и п о т е т и ч к а  
м и с л а  о д  с т р а н а  н а  в о з р а сн и т е , п р и  ш т о  к л у ч н а т а  у л о г а  б и  ј а  к м а л е  
о р г а н и з а т о р н т е  и н е п о с р е д н и т е  р еа л и за т о р и  н а  оваа обука;4. Основните напомени кои ги истакнавме во врска сополезнсста и потребата учениците во основното и среднотообразование да се сретнуваат со соочуваат со вооружуван>е, кај оваа категорија на младина се уште понагласени;5. Финансирањето ка оваа обука, во услови на ограничени средства за потребите на одбраната, секогаш преставувале особен проблем, кој со сета своја острина ќе се манифестира и наметке и во новите услови. Сметаме дека она Што досега е вложувано и треба допрва да се направи на планот на нивното оспособување, ги надмннува крајните ефекти и резултати кои се постигнуваат кај оваа категорија на младина. Ако принципите на рационалкост и ефикасност се основни параметри при утврлувањето на нови можни решенија вооспособувањето на граѓаннте на Република Македоннја, тогаш сметаме дека би било многу пополезно средствата да се посочат за потребите на обуката на други категории на обврзници.6. Ако општествената заедница навистина сака, а бигребало, да се грижи за оваа популација на младина од аспект на нејзино воспитно, културно и друго издигнување, што и беше една од целите на оваа обука, на располагање има богат арсемал на
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средства, методи и и н с т и т у и и о н а л н и  облици п р ек у  к о и  т о а би се остваило во периодот на нквното полнолетство и работно акгажиран»г.
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6. ОДБРАМБЕНОТО ОСПОСОБУВАНЕ HA МЛАДКТЕ BOH вООРУК£КИТ£ Ш 1И  ВО

ЗЕМЈИТЕ НА ГРАГАНСКОТО ОЛШТЕСТВО

За комплексно соглелување на искуствата н дридобиекитена другите цивилизирани земји во областа на оспособувањето намладите за одбрана и заштита вон вооружените сили, потребно е дасе даде и приказ на условите во кои тоа се остварува, односноопштите околности присутни во одделни земји. Тоа значи дехапретходно би мтребало да се презентираат определени податоци задржавното уредување на земјата предмет на анализа, позицијата навоениот фактор, правата и обврските на граѓаните спрема одбраната на земјата, па потоа и организацијата на воспитувањето и оспособувањето на младкте за одбрана и заштита.Подлабока анализа на спомнативе елементи би бкла дожелна и нужна ако изолирано и посебно се разработува само овојеегмент, но со оглед на предметот на нашиот труд, се определивмеза искажување на искуствата на другите држави само за делот кој сеоднесува на оспособувањето без елаборација на другите компоненти. Тоа во определен обем ќе ја  осиромашн содржината, а можно е кекои моменти да останат недоволно јасни, но сметаме дека целта насочена кон согледување на тоа како е организациски и функцконално поставено оспособувањето на младите за одбрана во други земји, и покрај претходни ограничувања, ќе се постигне. Прн тоа сметаме дека проучувањето на оспособувањето во други земји, а особено на соседнкте, би требало да биде предмет на посебно проучување иистражуван>е. Според тоа. во основа на овој дел е содржанаингенцијата да се направи една споредбена сиснтетичка аналкза ка
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карактеристични примери на аруги земји во поглед на обучузањето на младината за одбрана и заштита вон вооружените сили, а со цел ка евентуално користен^ во натамошната доградба на едукацијата на младината за одбрана и заштита

6.1. Општи карактеристики на оспособувањсто на младите за одбраиа

Познато е дека класичен модел на оспособувањето на младите за одбрана на земјата е во вид на задолжителното служен>е на воениот рок во оперативката армија Меѓутоа со развојот на современата техника и начините на водење на војна, доаѓа доподеднакво загрозување како на вооружените сили, така и на доугиотдел од населението. игго наметнува потреба од вклучување напошироки слоеви на населенкего, a посебно на младината. воодбраната и заштитата покрај редовното служење на воениот рок.Секоја држава ја  организира или настојува да ја организира младината за воено обучување во цивилните установи. Во најголем број земји, оспособувањгто на младината е едно одосновните права на граѓаните, Преовладува определбата дека граѓанинот кој не е оспособен да ја брани и штити земјатапретставува загуба за општествената заеднииа Големо внимание се посветува на оспособувањето на младите надвор од класичната обука во оперативната армија, при што, тоа има повеќе политички отколкувоен карактер.Конкретното оспособување на младината се разликува во одделни земји, што е и разбирливо, ако се има предвид дека тие серазликувагт во поглед на олштественото уредување, усвоѕната
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доктрина и стратегија на одбраната, гѕостратегиската положоа,расположливите ресурси и др.Целите на оспособувањето на младината, исто така, се различно поставени. односно не се истоветни за секоја држава. Во некои земји се преферира обучувањето за вооружена борба, во други развивање на патриотскн чувства, морални н други доблести врзани за односот кон државата и политичкото уредување. Заедничкакарактеристика на сите модели на оспособување на младината заодбрана на земјата, било да се спроведува во рамките наобразовниот систем или вон него. е дека, големо внимание сепосзетува на јакнењето на патриотизмот, љубовта кон сопствеката земја. Може да се уочи лека некои земји без поголеми тешкотиисе организираа и спроведуваа обучување за одбраба, но има и државикаде што тоа тешко оди или пак воопшто не се остварува спорѕд општествените определби. Причкни за една таква различност има повеќе, а главно произлегуваат од политичките и општественитепротивречности во одделни државн, од специфичната улога и позиција на воениот фактор во општеството и др. Но, без оглед на разликите во поглед на постигнатите резултатн, политиката на оспособувањетона младите вон вооружените сили нми стратегиско значење.Каков е пристапот и начинот на оспособувањето намладината во другите земји, ќе виднме преку примерот на Австрија, Швајцарија, Шведска, Данска, Велика Британија, С А Д  и Израел
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6.2. Оспосодуваље на мламината во Австрија, Швајцарија, Шведска, 
Даиска, Велика Британија, С \ п  и Израел

Австрија Во оспособувањето на австриската младина за оабрана доминира воспитната компонента Остварувањето на утврдените воспитни цели од страна на сојузните органи, се реализира на два начини: во рамките на редовниот школски систем и вон него.Првиот начин опфаќа инкорпорирање на одделни одбрамбено - задггитни сдржини низ сите наставни предмети, почнувајќи одучилиштата па се до факултетите, при што посебни содржики од одбраиата се спроведуваат прех7  историски предмети.Вториот начин се спроведува преку насочено облик^гвање интеграција на содржините од програмата, прех7  средствата за јавно информирање, к>'лтурно-забавните, спортските и други вонкаставни ислободни активности во шклкте од сите степени и ка друг пригодгн начин. Наместо посебен учебник, како Што е случај кај нас, во Австрија постои публикаиија под наслов "Негуванл на традицикте кајмладите” чија основна намена е да ги запознае младите со австриската воена историја.Основна цел на предвојничкото воспитување намладикате е кај нив да разбуди интересирање и доверба во современата австриска држава Во проѓрамата за воспитување на младите особено сенагласува традицијата на австриската војска Предвојничкото воспигување на младите бара посебно да се почитуваат, покрај традицијата на армијата и христијанакста етика и копнеж за мкр. Срз младите се влијае да ги прифатат и војничките доблести какви
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што се: храброста, послушноста и верноста на татковината ивластите, да ги почитуваат традиционалните и националните симболи и истакнатите личности во државната историја.Во Австрија е присутна висока компатибилност каподготовките на населението, а во тие рамки и камладингта, н воениот фаггор.

Ш ваји ар и ја
Одбранбената политика на Швајиарија е насочена кон масовно учество и ангажирање на граѓаните од сите возрзсти во одбранбените облици и сили за време на целиот животен и рзботен век. Поради тоа, во училиштата нема посебен предмет по одбрана и заштита. Тоа е разбирливо ако се има предвкд дека оспособувањето на населението за одбрана се остварува во вид на пермакентко образование. С о  таква обука е опфатен макснмален број на граѓани сгтособни за работа и за одбранбено обучуваи>е, со Што се намалува ангажирањето на младите за обучување прех7  образовниот систем. Швајцарија има мошне развиен систем на вонармиско воспитување и предвојннчка обука.Во училиштата, предвојннчкото воспитување и обучувањѕ на младината се спроведува преку следни содржини:- задолжително физнчко воспитување кое го спроведуваат наставници ло физкчко воспитување, дипломантн на сојузната школа, која е потчинета на воениот департман;* опигга, доброволна, предвојничка обука, која ги опфаќа младинците што го завршиле задолжителното школуваЈље, а сѕ обучузаат заради техкичко воспитување и подготвување за воека
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служба; аоброволна техничка предвојничка обука, пре.купосетителите се оспосооувзат за гагање со воЈНИчка пушка, зателеграфија, за санитетска служба, понтонирство, пилотиран>е идруги специјалности. Успехот на обуката е препорака кај регрутнитекомисии за одредување на отслужуван>ето на воениот рок. родот и службата на регрутот при
Така на примео, во 1991 година на младите од 15 до 20 години им беа понудени следниве доброволни предвејнички вежбовниактивности (51):

ВИД НЛ АКТИВНОСТ СЛУЧЛИ БРОЈ НА УЧЕСНИЦИ
ПРЕДВОШИЧКА ОБУКЛ во СТРЕЛАНјЕкурссни *а инструктори зл стрслањс 9 439курсеви млади стрелци (пушка) 1.792 22.125курсеви аа пиштол 11 199курс ja нпектифшсаиија на авиони 11 472курсеви ja лобошари 139 616
КУРСЕВИ ЗА ПОНТОНИЕРИ
сојузно друштво ja понтони- ери 42 510Швајварско бродарско друштво 18 156синдккална бродарска аѕоцијација 13 90
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курссви 13 сигнзлиааинја 2« 616курс vi прва novom 12 194курс м  кон.ушзрн 1 2Ѕ
курс u  подготвителнз обуха во лстањс 97 242курс 13 падобрании 15 138
ВКУПНО • 2.224 25.824(вхупно прсподната годима) 2.189 25815

ЗДведска
Во рамките на образовниот систем на Шведска не постоипосебно одбракбен> оспособување на младнната. « о . затоа лак вооваа земја, постои голем број на полувоени организации кои сезанимаваат со оспособувањето на населението. a преку нив имладината учествува во поЛготвувањето за цивилна одбрана. П ри тоа особена улога и значење има Сојузот на цивилна одбрана на Шведска,кој спроведува обука и ја популаризира цивилната одбрана Една од основните определби на Шведската држава е дека "секој граѓанин мора да даде свој придонес во тоталната одбрана". Шведска како идругите високо развиени земји, со издвоена позииија на воениот фактор, примарно се има определено за оспособување за одбрака на целокупното население, надвор од школскиот систем и под непосреднаорганизаиија на вооружените сили, до нивона знаења и вештини со кои .’-раѓанинот може да се заштити од кепосредно физичкозагрозување.
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Данска
Во Данска некои решекија во областа на оспообувањето ччамладите се слични како и во Шведска. И во оваа зе:мја.воспитувањето и обучувањето на младиката прек7 школскиот систем нѕе застапено. Младината се вклучува во обуката на населекието ворамките на т.н. млади екипи од граѓани и работници вопретпријатијата. Содржината на обуката опфаќа едноставни постапкиза самоодбрана како што се гаснење пожари. спасуван>е ка луѓе и материјалнн добра. давање прва помош и др. Наместо школскиустанови, во обучувањето на граѓаните и младината се вклучуваат полувоени организации какви што се Сојузот за цивилна одбрана,Спасувачката служба на данските жени и др.

Велика Ѕританија
Предвојннчкото обучување на младииата во ВеликаБританија е воведено уште во X V II-о т  век како доброволно, во форма на т.н. кадетски корпус. И с«гашното обучување на младината има карактер на предвојничка обука. С е изведува во рамките наспецијални образовни институции нздвор од редовниот школскисистем. Образовните облици за стекнување на воени знаења и вештини се остваруваат npeicy школите за предвојничкз обука и британскиот кадетскн корпус.Школите за предвојничка обука ги посетуваат младите кавозраст од 18 до 20 години. Каставната програма е насочена кон ст-екнување на знаења и вештини од три подрачја: поморски вештини, атлетика и планинарање и насочување ка воените знаења и вештини неопходки при нивното ангажиран^ во војна Постојат два типа ка
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овие школи и тоа во зависност да ли се тие под ингеренција ираководеље на војската или определени цивилни икституции.Пријавувањето во овне школи е доброволно, а се собираат младите од цела Британија и од сите општествени слоеви.Содржината на наставниот план и програма опфаќа три целини: основни вештини /бокс.борење, одбрана и напад, строеѕаобука, боречки и други спортски веиггини /, поморски вештнни/ веслање, едрење, нуркање, спасување на давеник, поморокасигнализација и други поморски вештини /, и планинарски вештини / движек>е no карта и бусола, качување по јаже, поставување на-шатор, испитување на теренот, самостојно подготзување на храна и други вештини /. Во основката обука доминира развквањето наборбените особини и на психофизичките квалитети. Наставната програма е идеологизирана со зададени предмети од областа наофицијалната државна политика и од религијата.Во рамките на Британскиот кадетски корпус, кој немаобѕлежја на целосна војничка организација, постојат два вида ка корпуси. Целта на воспитувањето и обучувањето во овие корпуси е двојна; од една страна, тоа е да им се овозможи на младите да умеат и можат адекватно да постапуват во случај на несреќи, стекнување на самодоверба, одговорност, дисциплина и слично, а од друга , младите преку обуката да се заинтересираат и да семотивираат за активна воена служба како работна професија. Во овие корпуси младите стапуваат на возраст од тринаесет и пол годин.и и можат да члекуваат до осумнаесетата година По завршувањето ка обуката стапуваат во воени школи или по студиите занинуваат во резервниот состав
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С о е д и н е ти те  Л м ерикански  Д р ж а в к

Во школскиот систем на С А Д , и покрај тоа ц јто  п о ст о н  обврска на граѓаните за воено обучување нема инкорпорнрани форми на воспитување и образование за одбрана. Таквото обучувзње се врши во воншколски полувоени организации. Од нив особено значење има организацијата на кадетите од воената морнарица. Обучувањето на кадетите се реалнзира во циклус од четри години, и гоа секоја година во траење од две недели. Организацијата е доброволна и ги собира младинците на возраст од четиринаесет до осумнаесет години. ‘Наставата се организира и спроведува во посебни центри за обука, на бродовите и во морнаричките бази. Л о  завршЈтањето на обуката, младиниите можат да продолжат со посебна обука заради сталувак>е во воената морнарица. Воспитувањето и оспособувањето на младината е во надлежност на воените власти.
И зраел

Израелскиот пристап кон одбраната и ангажиран>гтонамладите во многу неигга е спеиифичен и е во согласност со усвоената доктрина на "актквна самоодбрана”. Според некоипоказателн, воената обука на младината ол обата пола започнува уште на тринаесетогодишна возраст.Граѓаните, младината и децата се вклучуват вовоенизирани организации за обучување. Подготовките на младината се остваруваат во рамките ка младинските организации и територијалната одбрана. Младинските организации се основкиносители на предвојничката обука при што во нсјзини рамки се врши определена селекција на младите за кзвршување на должносткте во
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вооружените сили. Преку посебни содржини, кај младината се ѕрширазвивање на љубов кон татковината.Системот на територијалната одбрана се остваруѕа дрек'у два облика: преку единиците и организациите на младината и нреку производнн полувоени органнзацни. Како најрепрезентативни составн од редовите на младинските единиии се нздвојуваат Г О Д Н А  н Н А Х А Л , а од производно полувоените состави К И Б У Ц И  и МА1ИАВЕ.Младинските единици ГО Д Н А  се составени од школската и воншколската младина од обата пола на возраст од четиринаесет до осумнзесет години. Во нив предвојничката обука грае 10 дена soтекот на секоја година, а се изведува во специјални логори.Регрутирањато на младите за младинските единици Н А Х / Л  започнува уште во школите, а собира возрасни членови од осумнаесет години.Обуката се изведува во траење од 30 месеци, а последните 11 месеци младите ги минуваат во земјоделски колективи со име К М Б У Ц И . Бо светот, меѓу воените кругови, владее мислење дека израелските единици од формациите Н А Х А Л  се најдобро обучеки сили на Среднкот Исток, а можеби и во светот.Во рамките на доброволните организации К К Б У Ц И , кои се заснован врз библиското начело на еднаквост, а кои се занимаваат со обработка на земјиштето, секојдневно се вршат војничкидолжности какви што се стражарската служба, набљудувањето,патролирањето и други. Основен носител на програмите за воѕно обучувањето се државните органи.Проучувајќи ја  материјата од оваа област, срѕткавмеподатоци кои говорат дека, на пример во Франција доста се работи на инкорпорирањето на воено-одбранбени содржини во разни факултетски и други дисциплини, дека во Турција предметот Цивклнаодбрана е задолжителен за сите школи и т.н., но, во лѕриодот на
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изготвувањето на трудот не успеавме да дојдеме до повеќе податоци, што останува како задача за наредниот период.Согласно на презентнраното може да се каведе следново:сите цивилизирани земји со развиена демократија му придаваат големо значење на оспособувањето на младите за одбрана;- воспитувањето и обучувањето на малдината програмски енасочено кон стекнување на воени знаења и вештини, кон јакнењето на физичката кондииија, кон изградба на патриотски чувства иодбивност и омраза кон агресорот;- воспитувањето и обучувањето на младината програмски иорганизационо се во надлежност на највисоките воеки органи.>Војската ги финансира речиси сите облици на подготвуѕан»е намладкната; - обучувањето претежно се спроведува во воени гарнизони или полувоени организаиии, под кадзор на воените стручњаци;школската и воншколската младина, доколх7  сооспособуѕањето не е опфзтѕна преку школскиот систем, посетува обука во слободно време. Таква обука временски е подолга и економски поскапа во однос на обуката во рамките ка редовниот економски систем исредствата за јавно информирање, образовките организации и јавните установи се должни позитивно да влијаат и да ја поддржуваат офнцијалната политика за воспитување и образование на младината за одбрана на земјата пред служењето на воениот рок.
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7. ОСЛОСОБУВАН.ЕТО HA ГРАГАНИТЕ ЗА Ц^ИЛНА ЗАШТИТА

7.1. Историски развој на иивилната заштита

Заштитата и спасувањето на луѓето и материјалнитедобра, како активност, присутна е во сите епохи и периоди од развојот на човековата заедница. Развојот на човекот од најраниот перкод, па се до денешни дни е проткаен со постојана примена на најразлични методи, форми и облици на заштитно-спасувачкидејствија. Тие стануваат составен и неразделен дел од неговиотзкивот. Оттука и може да се говори за заштита и спас>,ван>е на л>тето и материјалните добра како една историска константа.Самата потреба за заштита и спасување, е мног>' постгра во однос на она што денес се нарекува цивклна заштита Чове*сот, во ■почетокот од својот развој, ја остварувал таа потребз повеќе рѕфлексно, индивидуално, без некој поорганизиран пристап, занатаму низ развојот тоа да биде поосмислен пристап. Впрочем, се до издигнувањето на далечните преци на ннво на ” хомо сапиенс” , /човек кој размислува/, неговите актнвности на планот на задЈГИтата испасување биле од нагонска природа, сведенн на лична зашита и спасување самиот себеси и своето потомство. Тоа е разбирливо, ако се има предвид дека тие не поседувале никакви услови за создаван>е на какви и да е материјални вредности, па немале ни нагон да ги бранат. Во многу елементи хендикеприарни во однос на поседување на природни, антропогени квалитети, кои би им овозможиле релативно рамноправна борба со поснлнитѕ животни, во безмилосната конкуренција за опстанок, за да опстанат, тие моралг да
3. Нгцѕв, Оспособувгњето за одбраиа и  заштига во Рѕпублика 

Мгксдонхја



прибегнуваат кон специфични активности / да се кријат во крошнитена дрвјзта, одбегнуваат средби со посилните животни, биле упзтени на собирање на плодови и сл./.Почетните и основните опасности кои го загрозувале човекот покрај животните, биле и разните болести, гладта и жедта, водата, огнот, за потоа да биде загрозен од нападите и уништувањето на другите луѓе.С о издигнуван>ето на прачовекот на ниво на "хомо сапиенс” , а врз основа на свесни реакции за просторот иопасностите кои од него произлегуваат, започнува свесно создавањена активности за заштита и спасување на сопствената индивидуа, потоа и на своето потомство, а киз тоа и на материјалнкте вредности од жнвотно значење. Тие постапки и облици биленајразлични, а ги спроведувал со средства и методи кои на дадениот степен на развојот и му стоеле на располагање. С о  промените и развојот на општествените услови на живеење, се менувале како виаовите на загрозување, така и начнните за заштита на луѓето. Во услови кога не можел да се заштити, пристапувал кон спасување ка оебеси, својот дом, своето сѕмејство и имотот. Л а така, покрај одбегнувањето на опасностите no пат на разместување, премесгуванл, преселување, градел зашткгни објекти и ги приспособувал иприлагодувал на природните услови на живот и се спротивставувгл кз загрозувањата со орудија и средства кои тогаш му стоеле ка располагање. Во почетокот тоа било индивидуално, спонтано и примитивно, за потоа тоа да го прави поорганизирано, на повиеоко ниво, со подобри подготовки, а со основна цел, успешноспротивставување и намалугвање на ефектите од загрозувак>ата. Во оонова, тоа биле мерки насочени кон опстанокот на човекот и ако ке 
се  оргаккзирал адекватно за да се заштити прех7  преземање ка
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пасивни и активни чекори, човековиот род би бил уништен.Во одделни историски периоди, опасностите биле различни, а човековиот ум, човековата акција и дејствување, биле постојано упатуванн во правец на нивно елиминирање или намалувзк>ена последиците. при што успехот на тој план бкл условѕн одпознавањето на самите опасности. Но, природата на настануЕањето,ширењето и дејството на некои опасности биле такви што човгкот не бил во состојба аа се брани, тук7  бил принуден на еден дефанзивгн однос кон нив /земјотреси, поплави.ветрови и сл./, а онке «оиуспевал да ги открива, настојувал да ги одбегне, да ги ублажипоследииите или да го отстрани нивното дејство.Меѓутоа, колку и да биле присутни загрозуван>ата одприродните сили, сепак. човекот кајмногу страдал од припадниаитг« а  својот вид. особено кога војната и појавата на убивањгто,грабежот и уништувањето на материјалните добра. станува редовенлридружник на живеењето.Спореа тоа, киз историјата заштитата и спасуван>ето «аживотот и материјалните добра, со цел преживувањг и одржуван>е ,чародог, била една од основнитѕ функиии на човековата заедница. Оваа аггивност се развивала,усовршувала согласно со општестзекитепромени и била една од основните причини која доведувала до најниски и основни форми на организирање. Настанувањето на семејството, племето, родовите и пошироките општествени заедкици, покрај другото, имале за цел и остварување на одбраката, заштитата и спасувањето во случај на опасностите кои му се заканувале на човекот. Карактерот на опасностите и последиците кои m e. гипредизвикувале бараа и посебно поврзување и организирање заради усдешнз одбрана и заштита. Иако вистинсккте почетоаи на заштитата
3. Иаиѕв, Оспособувањето за одбргиа и заиггита во Република

Македонија



171

и спасувањето не можат прецизно да се утврдат, најверојатмо дека спонтаните и природните форми на организирање биле врзани за гаснењето пожари во игумите и населбите, како и отстрануван>е ка опасностите кои со себе ги донесоа првите воени дејства. С о  текот на развојот, а со тоа и со проширувањето на ахтивностите на плакот на одбраната и заштитата. човекот бил во можност и создавал посебни организирани сили за заштита и спасување.

7.2 Развојот на иивилната заштита во свгтот и кај нас

Во стручната литература и кај теоретичарите кои сезаникаваат со цивилната заштита, преовладува мислењето дека првитепочетоии на организирана зашткта на насѕлението и материјалнмте добра од воени дејства, е поврзано со појавата на авијацијата ибојните отрови во I -та светска војна Имено, со дејствувањето навоздухопловните средства по аели на земјата во длабочиката наиеосвоената територија, односно зад линијата на фронтот, во заднината на непријателот, доаѓа до загрозување на цквклнотонаселение, поради што има потрѕба од организиран^ на заштита.Населените места и големите човечки концетрации во поблкскатадлабочина на фронтот биле посебно загрозени. не само одбомбардирањето, туку и од употребата на бојни отрови. Почетната неусовршеност, малиот радиус на движење и другите карахтеристики на тогашните авиони, сепак влијаеле поодалечените подрачја одлинијата на фронтот се уште да бидат безбѕдки.С о почетните бомбардирања на урбаните средини возаднината, доаѓа до активирање и нз првите «онкретни содожкни на
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цивилната заштита. Тие беа манифестирани во вил на организирање на набљудувањето и известувањето на населението за претстојниот напад на авијацијата и тоа главно внзуелно и со ослушкување. Доаѓа доформирање на екипи и единици за гаснење на пожари, за расчисгуван>е на урнатнни и за лружање прва медишшска помош, а се градат и засолништа за заштита на населеннето.Таквите активности на планот на заштитата и спасуван>етодаваа и свои првн резултати во текот на I -та светска војна. Такаспоред англиски и германски извори во.првата година на војната сосекоја фрлена бомба биле ранувани илн убивани i . 6 луѓе, за вопоследната година на војната тој број да се намали за десет пати.Најголеми искуства во цивилната заштита се бележат катлото ка Европа и тоа како кај жртвите на агресијата. така и кајагресорот, што е и разбирливо, ако се и.ма предвид дека канејзината почва започнале и се воделе двете светски војни.Има мислења, а кои не се осамени, дека зачетоцкте на цивилната заштита можат да се поврзат и со почетокот на историјатана градовите (52). Некои анализи говорат дека развојот, никнувањето на градовите и селата биле во функција на микатите и идните војни, односно карактерот на опасностите го диктирал обликувањето на населените места. Голем лел од првобитнатаконцепција на градот била базирана врз барањата тие да овозможатфизичка заштита на неговите жителн. Опкружени со високи и дебглиѕидини и длабоки шанои, тие обезбедувале ефикасен облик на заштита на граѓаните кои живееле во неговите пазуви. До пронаоѓањето кабарутот и на артилеријата. одбраната на таквите градови билапосупериорна од нападот. а само повеќемесеч н ите опсади иизнурувања на жителите ка градовите со глад. во осковапргтставувзло снгурко оружје за негово освојувак»е.
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Ho, со развојот на артилеријата кон крајот ка X iV -o r век, градовите со своите ѕидини веќе не се толку сигурни мѕста, тие стануваат ранливи. бедемите биваат пробиваки од топовски зрнз, а општата осетливост на напад станала поголема од порано.Во периодот на 1-та светска војка доаѓа до иктензивен развој на воздухопловството во многу земји. Производството на -иови типови на авиони, со поусовршени летачки и борбени карактеркстики, наметнаа, покрај другото, и потреба ол барање на нови концепции илристапи за заштита на населението од воени страдања. Проблемитена заштитата и спасуван>ето се усложнуваа, а решавањето на одделни прашања стануваше се потешко.Најголем број од европските земји своите подготовки заодбрана и заштита од авијацијата главно ги насочуваа во три насоки: организирање на сили и средства за активна противвоздуа;на одбрана, преземанл на низа мерки и активности ка планот ка т.н. васивна противвоздушна одбрана и формкрање на наменски сили на цивилната заштита, врз задолжитглна илк доброволна основа, а со цел заштита и спасување на населението. Најчесто ари Мкнистерствата за внатрешни работи, а кај некои и за одбрана, бѕаформирани посебни органи за заштита од воздух, организаццскиврзани за командата на воздухопловството или за владата на тие земји. И Министерството за војска и морнарица на бившата Југославија имаше преземено определени чекори на овој план, во видна издавање на упатства за одбрана во случај на непријателскинапад од воздух, за во 1939 година да биде донесена и Уредба зазаштита од воздушни налади.Во П -т а  свестка војна, активностите во областа кагцивилната згшткта беа интекзивирани. Водечките зѕмји во тој поглед
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беа Велика Британија и Германија, како во оргакизациска смисла, така и во поглед на ефектите кои оеа остварувани. Во оѕие земји беа формирани разни служби за зашткта, како што се стражарскгта, за набл>удуван>е,известување, пружање на непосредна помош, заспасување од урнатини, прва помош и слично. Посебно зкачење се придаваше на противпожарната заштита за што беа ангажирани голем број на обврзници и доброволии, како и на засолнувањето. Покрај стационарните сили, биле формирани и подвижни единици за борба против пожари, за спасување и расчистување, за евакуација изгрижување на населението. Самозаштитата претставуваше најширока форма на организирање на населението за заштита и спасување.Во останатите европски земји, кои беа зафатеки совоениот пожар, цивилната заштита не беше толку развиена и главкосе сведуваше на актнвности и акции на Црвениот крст и доброволните орггнизации за заштита, спасување и за засолнување. Притоаефектите беа различни во одделни држави, што беше условено од вкупните состојби во кои се кашле населението и државатаОпшто гледано, развојот на цивилната заштита во П -т а  светска војна беше диктиран од воените интереси и планови, шго јасно се уочуваше како во нејзнното.организирање, така и во поглѕдна обуката, опремувањето и раководењето со цивилната заоггита.Во бившата Југославија, паралелно со брзиот војнички пораз на тогашните сили и цивилната заштита практично беше разбиена и нефункционална уште од првкот ден.Меѓутоа ако се анализира КОВ, може да се уочи деказаштитата и спасувањето, била една од основните функцик на борбатаи војувањето во целина, иако поради низа специфичности, не постоела посебна организација за цивилна заиггита. Имено, во стратегијата на водењето ка вооружената борба, биле вградени и
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компонентите на заштитата и спасувањето. Тоа се манифестирало преку остварување на определени задачи и активности во врска со навременото предупредување на населението за доаѓањето нанепријателските единици, известување на населението по пат на организирани збегови, засолнување на ранетите или материјалните добра во најразновидни подземни простории, вршење на маскнрнк работи и слично.Оттука, често можат да се сретнат видувања коиукажуваат дека корените и содржината на повоената организација на цивилната заиггита се наоѓазт во НОВ.А како таа се развивала по втората светска војна, се до распадот на поранешната југословенска федерација, може да се види од освртот кој ќе го направиме за тој период. При тоа само во наЈОпшти рамки и претежно фактографски ќе ги посочимекајкарактеристичните моменги врзани за организацијата, поставеноста и содржините на цивилната заштита во измикатиотпериод. За прв пат терминот цивилна заштита се дефинира воЗаконот за одбрана од 1955 година, но тоа не значи дека до тојпериод немало ник-аква организација за заштита и спасување. Кмено, современата цивилна заштита израсна врз темелите на Одделекието за противавионска заштита /ПАЗ/ од 1948 година, тое организациски беше врзано за Министерсгвото за внатрешни работи. Служењето во службата на П А З било задолжително за граѓаните од двата пола, од 16 - 55 години. Општото раководење со ПАЗ било во надлежност ка Сојузното министерство за внзтрешни работи, а непосредното на •Републичките и Покраинските министерства за внатрешни работи, •прѕку отсеците за внатрешни работи арк срезовкте и градовите.
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С о спомнатиот закон од 1953 година битно се мемувакарактерот на цивнлната заштита. бидејќи дејноста на цивклнзтазаштита ce проширува и на мирновременскиот период, на тој начин што цивилната заштита гн презема задачите на заштитата испасувањето на луѓето и матсријалните добра и за елементарни непогодн и други мирновременски катастрофи. Исто така, бѕшепредвидено, /чл. 33/, сета инвестициона изградба во стопакството, сообраќајот, врските, урбанизмот, да мора да биде ускладена со плановите за одбрана, а според чл.139 беше предвидена задолжителна ѕвакуација на цивилното население. Таквата поставеност на цивилната заштита остана се до 1962 - 1963 година, кога со Законот за одбрана се врши нејзино прѕнесување од Министерсгвото зазкзтрешни работи, во надлежност на Сојузниот секретаријат занародна одбарана и органите на управа за народна одбрана.С о  законот за народна одбрана од 1965 година беарегулирани лрашањата врзани за служење на цивилната заштита и кејзиното матернјално обезбед>'вање, при што, посебна новика беше тоа што на општествено-политичките заедници им се даваше можност да формираат штабови за цивилна заштита /И1ЦЗ/.Мерките на цивилната заштита за првпат беа промовирани со Законот од 1969 година, според кој беше предвидеко остваруван>ена вкупно десет мерки н тоа: урбанистички; засолкување нанаселението и материјалните добра; евак7 ацнја; згрнжуваље назагрозеното и настраланото население н материјалните добра;евак7 ација; маскирање; Р ХБ  заштита; заштита од урнатини, поплави, пожеи и експлозии; прва медицнкска помош, прва ветеринарска помош и асанација и мерка за одржување на ред и безбедност. Исто така, во Законот се предвидуваше формкрање на единици на ЦЗ со истовремено дефиннран>е на нивните задачи, начин ка создавање и
3. Нацев, Оспособувлњѕто за одбргна и  згштита во Рспубликг
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опремување. И похрај сета регулираност, се до донесувак>ето •наЗаконот за одбрана од 1974 година, цивнлната заштита не ссразвиваше онака како што беше предвидено и планирано. Goдонесувањето на овој Закон, за кој се смета дека претставувапресвртница во развојот на цивилната заштмта, се врши комплетнрање на системот на ЦЗ со уште еден елемент, а тоа е самозаштитата Измените во однос на претходниот Закон беа направени во до.менот на мерките на заштита н спасување, во смисла што урбанистичките беа иззѕмени, а на посебни мерки беа раздвоени првата медицикска помош, првата ветеринарска помош и асанацијата на теренот.С о него се врши и регулирање на проблематиката на обучувањето и оспособувањето на касглението за ЦЗ, на тој качин што се утврдува постоењето на основна и дополнителна обука и се регулира фондот на часови за реалнзаиија на Наставниот план ипрограма за нивно оспособување.П о донесувањето на овој Закон, следуваа неколку документи кои подетално ја разработуваа и регулираа ЦЗ како штосе: Насоките на претседателството на С Ф Р Ј, Доктринарните начела на ЦЗ, документот Политиката и целите на развојот на ЦЗ за период од1975 до 1985 година. како и идејните и политичките ставови ибарања кои беа псхггавенн пред ЦЗ на Х-от, XI-от и X I I -от конгресна С К Ј . Врз основа на резултатите кои во цивилната заштита беапостигнати на планот на омасовуеањето, обучувањето. опремувањѕго со средства и опрема, владееше уверување, карактеристично за тоавреме, дека во основа бил изменет односот на одговорните субјектии раководните фактори во општеството и према оваа компонекта на систѕмот на одбрана.
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Bo 1982 година беше донесен нов Закон за одбрана, сокој, во делот на ЦЗ беше предвидено во заштитатз и спасувањгто -на луѓето и материјалните добра. покрај единиците и штабовите да се вклучат и сите организации и служби кои се занимаваат со заштитата и спасувањето како редовна дејност, а наместо самозаштитата се воведува лична и заемна заштита.Овој Закон, предвидуваше постоење на четиринаесет мерки за заштита н спасување и тоа: засолнувак^ на луѓето иматеријалните добра; евакуација; згрижување на загрозеното инастраданото население; затемнување; маскирање; РХБ  зашткта; заштита и спасување од ложари; заштита и спасување од експлозиви; прва мѕдицинска помош; заштита и спасување на животните и намирниците од животинско потекло; заштита и спасување на растенија и растителни производи; асанација на теренот.Пооп штествуваѓвето и масовноста беа основни карактерист«ки на цивилната заштита.П о овој период следуваат и други доктринарки, законски и подзаконски документи кои во основа не го менуваат концептот ипоставеноста на цивилната заштита, ту>су со нив претежно се врши допрецнзиран>е, проширување, иновирање и дополнување ка одделниработи или пак им се дава приоритет на некои активности во цивилната заштита. На дел од нив ние ќе се навратиме во натамошното разгледуван>е на проблематиката на цивилната заштита, па порадн тоа сметаме дека нема потреба во овој дел посебно да ги посочуваме. Станува збор за доЈсументи со кои на единствен начинбеа регулирани определени решенија за целата поранешна С Ф Р Ј и за оние кои врз основа на претходните, ги донесуваа н&длежните органи на Република Македонија.
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7.3. Глобамнн аспскти на Цивилната ззштита во свстот no П-та 
светска војна

Развојот на современата наука, техника и техкологија,како и ангажирањето на човековиот ум за зголемување на квалитетот на живеењето од една страна, и создавање на најразлични оружја,борбени систсми и средства за војување, од друга страна, се два паралелни проиеси присутни во светот, со своја различна логика на создавакл и развој.Оваа втора компонента, односно квалитзтивните и квангитативните особини на современата борбена техника и нивнага разуонувачка моќ, е од таква природа што ја  става цивилкатазаштита пред разрешување на многу сериозни прашања. Денес, речкси се е подложно на удар и уништување, границата меѓу фроктот изаднината е веќе изгубена а оддалеченоста од фроктот веќе ке претставува заштита. Времето, кое no знакот за тревога останува за преземање на заштитни мерки е можне сх7 сено. Огромните колкчества на Н Х Б  Оружје и последиците кон би биле предизвикани од нивнатаупотрсба, се доволен доказ дека во една тотална војна ќе мора да се бара и соодветна тоталиа заштита.Но, погрешно бн било да сс сфати дека нараснатите проблеми во заштитата на човекот и материјалните добра примерно се однесуваат само за во случај на војна и воени разурнувања. Човекот на нашето време е изложен и на различни несреќи, катастрофи, деструкции и страдања, кои по своите размери и последици попримаат заррижувачки димензии. С е  повеќе се присутни негативнкте поледици од техничко-технолошката револуција и совремѕната технологија манифестирани во вид на различни хемиски, биолошки, радиолошки и
3. Нгцгв, Оспособувањето за одорана и заштита во Република
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други акцидентн, загадувања на еко системот и друго, со штофронтот на делување на чивилната заштита се проширува и во крајна линија го определува карактерот на функциите, системот на ззштита и спасување и самата органнзација на цивилната заштита. Оттука, разбирлнво е што денес заштитата и спасувањето станаа состаѕгн дел и фактор на организирањето на секојдневниот жнвот, на современата технологија и производство на вкупниот општествено - економскиразвој. Затоа, не е ни чудно, што низа мерки на заштита испасување се повеќе се интегрираат во самите технолошки процеси и вкупниот општествен развој, со агл да се зачуваат човечките животи и материјалните добрз од загрозувак>е и уништување.Оттука и тежиш.ните напори на општествената заедница воцелика. како и на секоја земја посебно, се насочени конспротивставуванве и отстранување на пратечките, нараснатите иевгнтуалните опасности. Дека на тој план се постигнати определенирезултати говори и податокот дека човекот со свој актизен ипасивен однос преку најразлички превентивни и оперативкнактивности, успеал и понатаму да егзистира и да ја зголеми својата репродуктивна способност.Но, во поново време, во многу држави е присутно сомневањето на ефикасноста на цнвилната заштита, особено во услови на можната употреба на нухлеарното оружје, макар што во ниту една од нив не се одрекнува потребата на цивнлната заштита / цивилната одбрана /. Меѓутоа во многу земји и тоа како кај оние коирасполагаат со нуклеарно оружје или овие средства би можеле дабидат употребени на нивна територија, така и во држави кои не бибиле директна цел на напад со нуклеарни проектили, туку би ги почустзувале секундарните доследици, како единствек фактор
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поради кој се разработува цивилната заштита примарко јапреферираат нуклеарната војна. Последната деиенија јакарактеризира настојувањето на многу земји да ја организираат ипостават цивилната заштита за функционирање и борба противпридружните катастрофи или технички акциленти или заради заштита од конвснционалните облици на напад, сообразно на организацијзта на општеството, устроената практика на работењето и другикарактеристики.Одделни тенденции кои се појавија во водењето навојните во минатото, а особено во поново време. упатуваат назаклучоци кои укажуваат на потрѕбата заиггитата на населението вовојна да стане трајна задача Имено, од една страна. можностите налотенцијалните средства за водење на војна. вклучувајќи ги«жвенционалните и нуклеарните, се толк7  зголемеии и проширени што формата на борба "гради - вгради” се повеќе губи примат, а оддоуга страна, и војната на ’’далечина” во значителна мерка ќе го стави дивилното население во позиција да го понесе кајголемиот -товар во борбените дејства Податоците кои се графичк«презентирани на сликата Сл.7.1., тоа недвосмислено го покажуваат.Оттука прашањето на заштитата и спасувањето канаселението, во никој случај, во ниту една земја, не е само од формална природа, туку има суштествено значење.Честите војни, а и мирновременските катасгрофи, посвоите последици по луѓето и материјалните добра ги надминуваат националните граници, поради што цивилната заштита мораше да добие и меѓународен третман. Како прв поважен и поопстоен меѓународен документ, за хуманизација на војната и воените последици, се сметаКонвендијата за подобрување за судбината ка ранетите и болните во војна, донесена во Женева во IS64 година, чие што настанувањѕ беше
3. ИаЈ/ев, Оспособувањсто за одбргна и заштитг во Република
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Сл.7.1. Однос помеѓу воени и цивилни губитоцн вовојна (60)
инспирирано од жртвите во битката кај Солферино. Меѓутоа. истата Конвенција, на неколку наврати, беше иновирана и дополнувака, При што особено се значајни Хашките конвенции и декларации од IS99 и 1907 година За жал овие правила многукратно беа непочитувани од завојуваните страни во П - т а  светска војна.Значајни резултати на планот на регулирањѕто « аодносите во војна, по завршувањето на П -т а  светска војна, сепостигнати со донесувањето на Протоколот за забрана на употрѕбата на задушливци, слични отровни плинови и бактериолошки средства во
3. Нацев, Оспособуваљето за одбрана и  заштита во Републикг
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1925 година, потоа Женевската конвенција за постапуван»е со военизаробениии од 1929 година и Лондонската поморска конвенција од 1930 година. Но, и во I I  -та светска војна, како што е познато,овие како и отпорано донесените правила, безброј пати беа кршеки,макар што тие, во определена мера, придонесоа и одиграа соодветна улога во заштитата на некои категории на учесници во војната.Потикнати од тешката положба на ранетите, заробените и од масовно страдање на цивилното население во 11 -та светска зојна, државите во 1949 година ги усвојуваат познатите четри женевсккиконвенции за заштита на жртвите во војна Тоа се {53):1. Конвенција за подобрувањс на положбата на ранеткте иболните припадници на вооружените сили, учесници на војната;2. Конвенција за подобрување на положбата на ранетите иболните и бродоломниците на море;3. Конвенција за постапување со воените заробеници;4. Конвенција за заштита на граѓаните за време навојна. Во 1977 се прави крулен чекор во напорите за натамошно подобрување на положбата на припадниците на вооружените сили, ранетите, болните и цивилното население во вооружените судкри. С е  донесуваат Дополннтелните протоколи, I -от и П -о т , на Женеѕските конвенции од 1949 година. Непосредно по нивното донесување биѕшата С Ф Р Ј ги прифати и ги ратифихуваше.Дополнителниот протокол на Женевската конвенција од 1977 година, дава правна рамка за постапуван>е со цивилкте вовојна Тој ја  истакнува потребата за преземање на одделниспецифнчни мерки ”за заштита на цивилното население, цквили и цивилни објекти" во ситуацкја на спроведувањето на вогните операции, односно при преземањето на нападот, од една страна, а од
3. Игиев, -Оспособувањѕго за одбрана и  згштита во Рспублика
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друга страна презгмање на определени мерки на претпазливост од последиците на напааот, за кои се должни да водат сметка и двете страни. Првиот дел повеќе се однесува на тоа што требаагресорот да чини за да се избегнат, сведат на минимум губитоците на цивилното население. Во следниот /чл.ЗЅ/, се наведуваат мерките кои треба да ги презема нападнатата земја, како би се избегналежртвите во војната. Па така "судрените страни во кајголем можен стѕпен се должни :а) ... да настојуваат да го отстранат цквилнотонаселение, одделни цивили и цивилни објекти под нквна управа, одоколкната на воените објекти;б) ... да се одбегнува лоцирањето на воените објекти во рамките или близу густо населени подрачја;в) ... да се преземаат други потребки мерки напретпалливост за да се заштити цивилното кзселение, одделни цивили и цивилни објекти под нивна управа, од опаскости кои лроизлегуваатод воените операиии" (54).Цивилната заиггита во меѓународното право е дефинерина во членот 61 од Конвениијата и под тој израз се подразбираизвршување на некои или на сите петнаесет хуманитарни активности, со цел цивилното население да се заштити од непријателствата кли несреќите и да му се помогне да го совлада нивното непосредно дејствување, како и да му се обезбедат услови потребни за неговиот опстанок. Наведеннте петнаесет задгчи сг:- предупредување /тревожење/- евакуација- ставанл на располагаље и организирање ка ззсолкување
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- примена на мерки на затемнување- спасување- санитетско обезбедување, вклучувајќн ја лрвата помош- борба против пожари- откривање и означување на опасни зони- деконтаминација и други слични мерки на заштита- обезбедување на нужно сместување и снабдувак»е- итна помош при воспоставување и одржување на -резот во постраданите подрачја- итно воспоставување на служби од јавен интѕрес- итно погребување- помош во зачувувањето на добрата битни за опстанокдополнителни активности потребни за извршување mбило која од наведените задачи вклучувајќи -гопланирањето и организирањето, но не ограничузајќи сена тие активности (55)
Основна вредност на Конвенциите е во кквната хуманитарна димензија и морална сила, во општото уверување дека тие ги содржат цивилизациските придобивки, кои треба да се почитуваат. Кодификацијата на хуманитарните цели на цивилнатазаштита во меѓународното право е доказ дека цивилната зашгита /цивилната одбрана/ се уште поседува известен степен на полктичка,морална и психолошка сила која го оправдува нејзиното посотоење.Иако правилата на меѓународното воено право во ситевооружени судири многупати биле кршени, тке сепак одигралезначајна улога во заштктата во каселението, жртвкте ка војката. Военото <траво нихогаш немало за иел да ја  спречи војната, киту да
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ги попречи оние акции и мерки на страните во судирот, кои се нужни за постигнување на победа. Тоа право не го оспорува она што гобара воената потреба, ту>су само ги забранува оние акции и меркипротив противникот кон произведуваат страдања и уннштувања, кои не се нужни за постнгнување на опрделена воена цел. С о  кив се сака да се ублажат суровостите во војната Поради тоа, военото право не е во спротивност со воените потреби.Kora се разгледуваат одредбите на Конвенцијзта и она што се покажува како ис»суство од војните водени во минатото и во поново време, може да се уочи дека завојуваните страни од разкипричинн не ги почитуваат одрсдбите на конвенцијата Ако тоа е•константа која се провлек^ва низ сите војни, оправдано сѕпостгвува прашањето за тоа во што е вредноста на Конвенцијата,односно каква функција има кодификацијата на хуманитарните цели на цивилната заштита?Обично се нагласува дека и покрај кршењето на одредбитена 'Конвенцијата. тис сепак одиграле определена улога во заштитатана некои жртви на војната и не би било добро да не е така. Но, пред се изгледа, дека овие правила, покрај тоа што се насочени контоа да го регулираат она што е допуштено, односно забрането во вооружените судири, сепак претставуваат своевиднн моралнн иправно-полнтнчки критериуми, а во многу случаи и основа за судска осуда на оние кои не ги почитуваат. Во тие рамки, местото на цнвилната заштита во меѓународното право, е доказ дека таа воизвестен степен поседува политичка, морална и психолошка скла,која го.оправдува нејзиното постоење.
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7.4. Поставеноста на иивилната заштита - во нашата Рспубѕшга и  

ооразложснија за нс јзино  постосн,е во други зсм ји

Во претходниот дел видовме како активностите назаштитата и спасувањето се развнвале во разлкчни периоди начовековото жнвеење, како и тоа зошто, кога и како заштитата испасувањето како посебно организирана активност, во вил на цивилна заштита се остварувала кај нас и во другите земји. Ц елга ки беше да ухажеме дека станува збор за една историска константа, дека заштитгта и спасувањето станале нужност и составен дел на секоја државна заедница. при што нејзината конкретна поставеност и остварување, постојано се приспособувала кон условите и потрѕбкте. Но, сметаме дека искажаните сознанија би требало да се дополкат исо определени глобалнн ставови во врска со цивилната заштитаприсутни и важечки до неодамка кај нас, и особено, за погледитекои владеат во високоразвиените западни земји. Што се однесува до нашата земја, нивното елаборирање ќе се сведе само на ниво на наведување на основните доктринарни определби и тоа изведени од соодветни политички, нормативнн документи1 и важечката- официјална, научно теоретска мисла во врска со цивилната заштита. Може да се постави прашањето, зошто да се навраќаме конпоранешните федерални определби во врска со цивилната заштита,кога состојбите радикално се изменија и веќе во Република Македонија се изготвени нови документи за цивилна заштита. Пркчкната е во тоа што новите решенија, за кои ќе говориме и ќе ги акализирѕме
посебнз доггрииз на цивилиата ааштита немало формулирано, но глобалните опрсдслби чожат да сс најдат во спомиатигс докумсити и матсријали
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понатаму во голем дел се извелени оа претходните. Измекитѕ се извршени пред се во доменот ка изостанувањето на определениидеолошко политички одредници во преформулирање и поинакво дефинирање на одделни категории и поими а во сообразност со новата терминологија и поставеност на државното уредување на Република Македонија. Впрочем. основниот пристап хон цивилната заштита и во новите услови, во редица елементи е ндентичен на претходниот.Навраќањето на досегашните определби ќе ни послужи само како базаниз една натамошна критичка анализа да понудиме решенија кои бибиле посообразни и поприфатливи за нашите- услови. Притоа, ќеодвокме простор за презентација на глобалните пристапи концивилната заштита во земјите -хои во овој поглед отишле многуподалех7  од нас. Таква една компаративна анализа на нашитедосегашки и актуелните стрзкски иск7 ства во поставеноста итекденциите на развојот на цивилната заштита /цивилната одбрана/ во катамошниот период. гргба да ки овозможи антииипирање на можнирешенија за цивилната заштита во Република Македонија, како вотеоретска така и во апликативна смисла. Она што како позитивноискуство се покажало во повеќе земји, нема причкна да не секористи и на определен начин вгради во каши услови, уважувајќи ги при тоа соспственнте можности.Во основа, согледувањето на фундаменталнкте дохтринарни погледи кои важеа кај нас и ока што е важечко и актуелно во другите поразвиени земји во поглед на функционалната и организациската поставеност на цивилната заштита, го има за цел следново:
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1. да ни овозможи сосздаван»е на една теоретски, науѕнофундирана подлога врз чија основа би ги трасирале сопстѕените погледи и ставови за поставеноста на цизилната заштита воРепублика Македонија;2. проектирање на решенија во областа на оспособувањетоза цивилна заштита во нашата држава, кои се директно имплиаирани и на своевиден нзчин претставуваат опреационализација на ковиот поглед, доктрина и систем на цивилната заштита /цивилнатаодбрана/. Она што како доминантен поглед во однос на цивилната заштита досега важеше raj нас. може да се нскаже преку неколку основни ставови: цивилната заштита кај нас се дефинираше какостратегиска компонента на системот на одбрана и заштита чија основна задача била заштита и спасување на населението,материјалните, »султурните и другите добра од воени разурн^-ван^,елементарни непогоди и несреќи од поголеми размерн. С о  кекои специфичности има слични задачи како и цивилната одбрана /ЦО/, во други земји. Нејзината организација и подготовка с€ поставени « анајшироки општествени основи (56);- цивилната заштнта претставуваше интеррален и неделив дел од системот на одбрана и заштнта што се обезбедуваше прекувградувањето на цивилната зашткта во сите средини каде што л>тето живгат и работат, а со цел успешно делување на скте опиггествени средини во сложените услови;- цивилната заштита има свои задачи во мир, вонредкиоколности и во војна.'При појавата на елементарни и други несреќи во мир, •цивилната заиггкта со својата широка распространета организација ка
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единиии и штабови, со учество на редовните дејности и служби, претставуваше основен организатор, координатор и сила на згштитата и спасувањето, дури и кога во овие акции учествуваат и деловите на вооружените сили, органите на внатрешни работи и бројкигепретпријатија.Цивилната заштита беше целосно во функција, незамеклив дел на целите, задачите и мерките на одбраната и заштитата, особено кога цивилната заштита се ангажираше во спречуван>ето и отстранувањето на причините за загрозување на луѓето и нивните материјални добра од опасностите од секаков вид. Цивилната заштита имаше задача да придонесува за подобрување на безбедноснатасостојба за јакнењето на моралната сила на одбраната и граѓаните, во совлгдувањето на општествеко-економските тешкотии во развојот на зѕмјата Во услови на агресија, цивилната заштита ги насочувашесвоите активности кон вооружената борба и отпор од агресијата итоа на планот на: спасувањето на граѓаните. намалување напоследииите од капад на агресорот, одржување на моралот нанаселението, а со тоа и моралот на вооружените сили, осигурување изаштитување на работниците и производството на материјалните добра и нивно сочувување од уништување, преземање на одговорност и грижа за евакуација на повредените и ранетите. Со своите активности придонесуваше за успешноста и упорноста на одбраната и ефикасноста на офанзивните дејства на вооружените сили;- Една од основните задачи на цивилната заштита беше пооп штествувањето на работите на заштитата и спасувањето имасовноста. Имено, цивилната заштита п ретстав^ш е непосрѕден иктерес и лотреба ка секој субјгкт, и кајширок облкк на учество ка
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работните луѓе и граѓани, претпријзтијата и други оргаки иорганизации, општествено-политичките заедници во заштитата кспасуван>ето на работните луѓе и граѓанн и нивните матеркјални добра од опасности во мнр и војна.Една од основните ннтениии беше во цивилната заштита да учествуваат околу 16 - IS % од вкупното работноспособно население, што би значело 266.000 припадници на цивилната заштита во ■Република Македонија.- една од основните задачи на цивилната заштита бклаодвраќање од агресијата. а во услови на војна и елемент на"борбениот поредок” од аспект на задачите кои би требала да ги извршува за фронтот или кои ка различен начкн влијаат на водењето на ѕооружената борба;стратегиска задача ка цивилната заштита требало да ч^регставува осигурување на преживувањето на нацијата, сочувување на човечките и матреијалните ресурси, со што и таа би дала својпридонес кон победата.Ова што го издвоивеме како најкарактеристично во врска со важечките ставови за цивилната заштита, заедно со основнитерсшенија во системот на цивилната заштита, на некој начиновозможува согледување на нејзината поставеност во досегашниотлериод. Сметаме дека тоа с доволно за разгледување и компарација на овие решенија наспроти показателите кои ќе бидат изнесени во однос на истата проблематика во други земји.С е  определивме за анализа на кониепциската поставеност, организацијата, третманот како и тендендиите во развојот ка цивилната одбрана во повеќе западноевропски земји / Австрија,Германија, Италија, Швајцарија, Шведска, Данска, Норвешка, ВеликаБританија / и во С А Д  и поракешниот С С С Р  (57). П ри тоа сметавме
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дека е најполезно со оглел на нашата основна ориентација. да ги извлечеме основните, општозаедничките карахтеристики во однос на цивилната одбрана. а само во случај кога тоа заслужува внимание «еиздвоиме некои поспецифнчни особености за одделна зѕмја.Во снте анализирани земји, во основа. се посѕетувазначајно внимание на цивнлната одбрана при што се уочуваат определени варијации во нивото на придаван>ето на значењето.Разликите кои се јавуваат не се произволни, туку се продукт на нееднакви политички. економски и историски околности во секоја од земјите. При тоа, развиеноста ка цивилната одбрана истоврекено е и во висока корелација со утврдените проценки за можните извори ка загрозу-вање. Самиот квалитет на остварувањето на иивилната одбранаво многу елементи зависи оа економската моќ на државите. Уочливо е дека во земјите со висок животен стандард, односот и ангажманот на луѓето кон остварувањето на оваа функција бележи многу попозитивнитенденции, за разлика од другите кои се судруваат со определениг.роблеми на овој план. Одделни разлики се јавуваат и во поглед на тоа дали некоја земја во нзминатиот период веќе имала преживеано некој вид на загрозување и обично тие исЈсуства силно серефлектираат врз развојот на некон сегменти на цивилната одбрана/ на пример, искуствата од бомбардирањата во втората светска војна, поголеми прнродни н технички несреќи во минатото и слично/.Поради своето особено значење и влијание кое гоостварува во поглед на структуирањето на решенијата во цивилката одбрана, покрај веќе споменативе посебно се истакнуваат следнкве фактори: геополитичката положба на некоја држава, внтрешнатаполитика и дали државата поседува нуклеарно оружје или пак има сојузник кој тоа оружје го поседува.Во земјите кои беа предмст на анализа моѕсе да се уочи
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една тендениија која говори дека фронтот на насоченоста нацивилната одбрана е значително поширок во с«гашно време, заразлика од минатитот период. Имено, ако некале до осумдесетите години цивилната одбрана главно беше поставена да извршуваопределени активности во услови на војна, поледниве години таа се повеќе се пренасочува за да функционира во услови на мир, односно да извршува определени мирновременски задачи.Ако се бараат причините за една таква трансформација.веројатно тие би се нашле во сознанијата кои се присутни воодделни земји или пак во истите на тоа се смета, дека во основа сенамалени можностите од агресија, па заради тоа се повеќе сѕсвртуѕаат кон цивилната одбрана, развојно и акиионо насочувајќи ја лред се кон заштитата и одбраната од пркродни и техничкикагастрофи. Ако се анализираат вкупните промени кои во светот сеслучуваат последниве години, осооѕно на релацијат исток запад, вопоглед на новата прераспределба на интересните сфери и на моќта, гоа на одделни земји им дава за право така и да ги поставуваат работите. Меѓутоа оваа констатадија не може до крај и деиидно да бнде потврдена. Но како и да е, кај најголем број ка анализираните држави евидентна е потребата, цнвилната одбрана да се поставн, организира и оспособи како состав за вршење на тековните потреби во функдкја на создавањето на посигурни услови за ж јш от  н  работз на луѓето во мир. При тоа, не се отфрлува нејзината улога во условн на војна, при што таа се разработува, има третман, како нужен додаток потребен за секоја евентуалкост.Kora се разработува цивилната одбрана за извршување на задггитата и спасувањето во мир тоа се прави за ситуацин кога доаѓа до разни природни /елементарни/ и техенички катастрофи па и заситуации кога доаѓа до загрозуван>а кои се ирѕдизвикани од судкрот
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на различнн социјални групи во општеството /политички, етниѕхи, верски и др./.Во услови на војна, се прават програми за дејствување на цивнлната одбрана во ситуацин кога доаѓа до напад со класично вооружување, при ограничена употреоа на нуклеарно оружје или лзкза нуклеарна војна од пошироки размери и ангажиран>е на цивилнатаодбрана во услови на појава на радиоактивни врнежи како резултат од употребата на нуклеарното оружје во соседството.Една од општите карактеристики, врзани за изградбата на цивилната одбрана е дека таа институционално се поставува така што скте нејзини функции се остваруваат во тесна соработка со вѕќепостоечките општествени структури. Надвладува мислењгто декацивилната одбрана може успешно да се остварува само ако се вклучат .сите организаиии, институцин и органи кои директно или индирехтно можат да партиципираат во заштитата и одбраната. А  своеоправдуван>е за создавање на посебни силн за заштита и спасувак»е има само во ситуации кога редовните дејности не се во состојба дз одговорат на планираните задачи. При тоа, особено се нагласува улогата на здравсгвото, противпожарните организаиии, комуналнктеслужби и службнте за домување, полнцијата, војската и граничната заштита, железницата, поштата, воздухопловните и копнените транспортни оргакизацин, стопанските и услужнкте претпријзтнја,производството на енергија и суровннн, образованието, социјалните и хуманнтарните организаиии, разни струкови здруженија и дру-го. Значи се одбегнува цивилната одбрана да биде осамостоенз, професионална сила по модел сличен на воената структура, туку се врши организациско и функционално насочувње на постоечките скли и средства„заради обезбедување на потребното ниво ка сигурноста на жквеењето, но и за стопански развој. Според нив, цивилната одбрана
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и економскиот развој се тесно поврзани, бидејќи економскитеанапизи кои ги прават говорат дека сите вложувања во неа практичночинат помалку од губитоците кои би настаналс со делувањето ма определени деструкции во услови на непостењето или недоволио организаран одбранбено-заштитсн систем.Во поглед на целите кои преку цнвилната одбрака требада се остварат забележливо е дека не постои нивно еднозначно формулирање, но од вкупниот контекст произлегува дека преку неа треба да се придонесе за зачувување на мирот, односно да се намаливеројатноста од војна, а со преземање на определени превективнимерки и за искоренување на изворите на загрозовуње н опасностите.О д  друга страна, цивилната одбрана треба да придонесе зазголемување на отпорноста на луѓето и општеството во однос назагрозувањата и опасностите и да го одржи замислениот стандард на Ѕезбедно живеење. А  во одбранбен аспект, да создаде најповолни услови за одбрана од најразлични загрозувања, a no настанувањгто на дсструктквните појави. да обезбеди остварување на максимални ефекти во совладувањето на загрозувањата, како и услови за надминување на штетните појави.Цивилната одбрана превентивно е насочена кон заштита и одбрана на населението и материјалните добра, ко и ка општеството, човековата околина и еко системот. Во таа с.числа, се прават напорисисте невоени активности, кои се преземаат во поглед на одбраната, заштитата и спасувањето. да се поврзат во една целика, во еден коегзистентен општествен организам кој ефектно би дејствувал восите ситуации.П о прашањето за начинот на вклучувањето и остварувакЈвто на фунциите во рамките на цивилната одбрана присутни се три пристапи и тоа: професионален, доброволен и по законска оскова.
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Ho, треба да се напомене дека има земји во кои не е застапено учеството во цивилната одбрана по сите три основи (5Ѕ) а, имаразлики и во поглед на тоа кој од спомантиве пристапи доминира. Без оглед по која основа е вклучувањето во цивилната одбрана, самото спроведување е под ригорозна контрола на надлежните државни органи. Ако се анализираат мерките за заштита и спасување /во западната терминологија тие се нарекуваат активности/, кои сеспроведуваат во развиените земји, може да се уочи дека меѓу кив,нема големо отстапување во функционална смисла, додека пак вопоглед на нивната организациона поставеност, решенијата за некојод нив се разлнчни. Земено вкупно тие сѕ однесуваат на следниве активности: 1. самозаштита;2. известување на населенкето за опасносткте коинакдуваат и тревожење;3. заштита од пожари;
4. п р у ж а њ е  н а  п р ва м е д и ц и н с к а  п о м о ш  и са н и т е т с к а  д о м о ш ;5. расчистување на урнатините;6. спасување од различни видови на загрозување;7. заштита од Н ХБ загрозувања;8. згрнжување на ззгрозенкте н постраданите;9. заштита на добитокот н животните во случај назагрозување; 10. заштита на природата, флората и фаунгта «~ри

за гр о зу в а њ г; 11. засолнување ка луѓето, живогките, материјалнктедобра во случај на загрозување;12. заштита на здравјето на луѓето во сите состојби;
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13. заштита на културните добра;14. организаццја и спроведувак>е на снабдувањѕ на населението и стопанството во сите ситуации;15. организација и чување на уставниот поредок ифункционирање на локалната власт во сите ситуацин;16. пружање на помош на војската во заштитата испасувањето; 17. подготовка на решенија за функционирањг «астопанството во разлиннн ситуации ка загрозување;1Ѕ. евекуирање на загропзеното население и нивнотосместување на побезбедни локаиии.Варијациите во ангажирањето на плакот на цивилната одбрана не се произволни. тие се последица на сложени политички и историски околности кои не се еднакви за секоја држава. Ако се обидеме попрецизно да ги идентификуваме факторите кои гидетерминираат решеннјата во иивилната одбрана во одделни земји, тоа би биле следниве: поранешни искуства од војните, геогрзфска положба на некоја држава, внатрешната лолитика, поранешнитеHctcycTBa со природнн катастрофи, дали државите поседуваат илиимаат сојузник кој поседува нуклеарно оружје, фикансискитесредства потреонн за изведување на некој програм на цивилнаодбрана и друго.Kora се образложува потребата од цивилка одбрана воохшелни земји главно доминираат четрн внда објаснувања <59) за тоакои цели ги има цквнлната одбрака Тоа се:1. хуманитарно осигурување2. одвраќање3. контролнрање на кризата4. опстанок на државата
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Едо од најраширените мислења е дека цивилната одбрана треба да послужи како "полиса за хуманитарно осигуруван>е” , при што разликите меѓу одделни земји произлегуваат во до.менот во условите за кои важи осигурувањето: дали се применува за пркродни клктехнички несреќи. дали се одкесува на класична војна. или станувазбор за нуклеарен напад. Меѓутоа, без оглед за кои услови важихуманитарниот аспект на цивилната одбрана, сепак треба да е јаснодека тоа осигурување е од последиците на војната, а не од кејзиноизбувкување. Самиот збор "одвраќање” асоцира дека цивилната одбрана има за аел да го убеди евентуалниот агресор дека нападот ке се исплатуѕа, односно дека цквилната одбрана на противникот е толкудобро развиена што може да го попречи посакуваното ниво науништузање, односно да го примора да ангажира дополнителки средства и оружја, кои ако г.роаени дека се премногу за него, би го приморало да отстапи од напалот. Одвраќањето има и други аспеѕгги кои не би ги елаборирале пошироко.Во условн на голема затегнатост на односите меѓуодделни држави кога се заканува опасност од агресија, цнвилната одбрака има за цел да даде до знаење, прек7  преземање на конкретни чекори во дадената ситуација / евак7 ација, преместување и сл./,дека потенцијалниот агресор залудно би напаѓал или со тоа би предизвикал противнапад. Тоа би било на надворешен план а навнатрешен цивилната одбрана има функција да ја контролира кризатз прек7  ограничување ка активностите на граѓаните и тоа вообичаено со инструкцијата до нив ’’остани дома”.Преку презгмањг ка разновидни активностк, на плакот ка цивилкзта одбрана кои во себе би опфатиле и изградба на
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специјални засолништа за членовите на раководството на државата,мерки насоченн за заштита на стопанството /урбанистички мерхи, преместување на витални индустриски погони под земја и слично/, ако се доволно убедливи евентуалниот агресор да свати дека ќе биде помалЈсу во состојба да се опорави од нападот, огтколк7  неговата потенцијална жртва, тоа би можело да придонесе да се откаже од агресивните намери.Глобално гледано, освен првото, останаткте гри образложенија се директно или индиректно во функција на одвраќање од агресија. Меѓутоа. општо е уверувањето дека постојат опрделени граници до кои цивилната одбрана може да обезбеди хуманитарно осигурување, да придонесе кон одвраќање, во контролата на кризатз и граниии во поглед на нејзината улога во зголемувањето ка опсганокот на државата, особено во услови на можна употреба ка нуклеарно оружје.Во баранлто на прифатливо образложенне за некоја програма на цивнлната одбрана, во многу земји, а особено кај ониѕкои располагаат или се во сојуз со држава/и кои имаат нуклеарно оружје, присутен е конфликтот помеѓу цивилната одбрана какосредство за заштита на населението и цивилната одбрана какосредство на воените стратези.Сепак владее уверување, дека единствено увѕрливо образложение за цивнлната одбране е хуманитарното осигурувањѕ, р.ри што се оди кон тоа да се одбегнуваат необични гврдења за нејзиките крајни дострели, макар игго тоа во голема мера ќе зависи од претходните подготовкн. За другите три образложенија истакнува Венл ” има малку корист бидејќи цнвилната одбрана не може никогаш да се смета за уверлива на меѓународен план сс додека аретходно за таква не ја  смета населението ка таа земја" (60).
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7.5. Доссгашна поставспост на оспособувањето за иппплна заштига во 
пашата земја

Основен документ прз основа па кој досега беше утврден и обсзбеден едниствен прмстап во однос па обуката на олдслниструктури на иивилната заштита no Република Макелоипја е со паслов Ппстапми планопн и програми за оспоппа п дополммтелиа обука паштабовите, попсрсниците п слммпцптс иа цпвилната заштита (61). Во исго беа утпрдепи целите, задачпте, оргапизацмјата на обуката.мосителите п мачимот на пајзиното остварување, како и видопи иа обука, потребиото преме за нејзпмо реалпзирање и програми за обука ма сскоја од категориитс утпрдеии во паслопот na onoj документ.Како осиопна цел на оспособувањето на припадншште иа цивилната заштнта бешс утврдена потребата за обезбедување на такво ииво на "нзвежбаиост, оспособеност п мотивираност кое би овозможнло напремеко и кпалитетно пзвршупање па наменскиодбранбени задачи no заштитата м спасуваи.ето иа маселенпето пматеријалните добра no мир, no појна п во помрденп околиостп,како ii развиван>е па свеста за можноста од успешно спротивставување па ситс видовп на загрозупаи.а иа пигалиите прелмости иаопштестпото, по согласпост со 11unuoro место u улога no спстемот na одбраната. Во одмос na задачнте на обучувањето тие беа мосебпо дефнимрами за секоја од наведсните категории иа припалшши иа ципплиата заштпта.Како ociioniiii задачи иа обучупа1Бето па членовмтс па штабовнте на цивилиата заштмта беа утврдени слелмпте: низ процесот
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на обуката тие треоа да се здобијат со повисок степен каиндивидуални и стручни знаења за функцијата која ја извршуваат во штабот, за употреба на цивилната заштита во војна, вонредни околности и елементарни непогоди, а во тие рамки да се оспособатза утврдување на основите на планирањето, организирањето и спроведувањето на мерките на цивилната заштита, утврдување наорганизаиијата, подготвувањето, и начините за ефикасна употреба ираководење со единиците на цивилната заштита, планирање,организирање и спроведување на обуката со струггурите на цивилната заштита и спроведување на соработка со другите компоненти насистемот на одбраната и соседните штабови на цивилна заштита.Поверенишгге на цквилната заштита требаа да сеоспособат за: организирање и подготвување на работните луѓе играѓ^ни за извршување на активности и постапки во рамките каличната и заемната заштита; подготвување ка единиии за општанамена од својата надлежносг, организирање и спроведување какеопходни меркн за заштита и спасуеање; непосредко организиран>е на засолнувањето на луѓето и материјалните добра, евак-уацкјата, згрижуван>е на загрозените и настрадаките, прва медицинска помош, заштита и спасување од урнатинн, пожари, поплави, Н Х Б  заштита, затемнување, маскирање и другн мерки; развнвање на коѕи способности низ обука и учество на вежби; раководењето инасочувањето на акциите на заштитата н спасувањето.Задачите на оспособувањето на единиците на иквилната заштита за општа намена беа: тие да се обучат и оспособат за давње на прва медицинска помош, згрижување на загрозените инастраданите, локализирање и гаснење на почетни и мали пожари,спасување на плитко затрупани лица, спроведување на примарка РХБ деконатаминааија, заштита на животните и растенијата, заштита од
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поплави и други елементарнн нелогоди.Специјализираните специјалностн прек7  обука единици на цивилната заштита од сите н оспособување требаа да стехнатодередени знаења, вештини, навнки, физичкн и психички способностии умеења за употреба на расположливата формациска и прирзчкаопрема и технички средства при: пронаоѓање и спасување на луѓе -иматеријални добра затрупани во урнатини; пробнвање. раскопуваљг.уривање на оштетени објекти; изработка на засолништа; откриван>е и утврдување на РХБ агенси, дозиметриска контрола на загрозеното население, деконтаминацнја; спасување на луѓето и материјалнитѕ добра од поплави; совладување на водени препреки со помош на прирачни средства; спасување и оживување на давеник и згрижуван>е ка загрозеното население, локализирање и гаснење на пожари; давање ка прва медииинска помош; заштита на животнете и намирниците одживотинско потекло; зашткта и спасување на растенијатарастителни производи; пронаоѓање. евидентирање и погреб^ањ езагинатите граѓани, собирање и закопување на пцовисани животки; оспособување на оштетените комунални инфра стругтури; заштита и спасување од неексплодирани убојни средства, самостојно и воздружени состави.Утврдените наставнн планови и програми се однесувзат на штабовите во претпријатијата, месните заедници, општинктѕ, областите /градскиот/ и републичкиот, за поверениците во претпријатијата и месните заеднмии и на единици за општа испецијализирана намена, без оглед каде се формирани.Спроведувањето на обуката беше предвидена да сеорганизира и реализира на чегнри нивоа; федерално, републичко, општинско и во месните заедници и претпријатијата.Н а федерално ниво, во поранешниот Сојузен цѕктар за
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обучување на калри од областа на одбраната, преку разновидкикурсеви и семинарн се оспособуваа, републичките, покраинските и регионалните штабови на цивилна заштита као цели состави,стручните работници од органнте на одбраната /денешни подрачни единици на Министерството за одбрана/ задолжени за дивилктазаштита, командантите на некои специјализирани единици. а стручно и методски се подготвуваа и наставниците од центриге за обука на основните општествено-политички заедници.На републичко ниво, во Центарот за обука на кадри се обучуваа градските и обласните штабови на цивилната зашткта,кадрите за потребите на потесните општествено политнчки заедници, стручњаци кои работат врз развојот и оспособувањето на цивилката заштита, наставннците од општинските центри за обука. референтите по одбрана и заштита од претпријатијата кои се од посебен интерес на РепубликатаВо иентрнте за обука на општините се организираакурсеви и семинари за оспособување на штабовите на цивилката заштита од месните заедници и поголемите претпријатија, старешините на специјализиранитс единици за општа намена во ракг на вод, чета и здружен одред, одделни спеиијалисти за потребите на цивилната заштита /геофонисти, лаборанти, идентифик-атори и др./, референтнте по одбрана и заштита од претпрнјатијата.Таму каде што постоеа условн во обучувањето наструктурите на цивилната заштита од месните заедници ипретпријатијата, се ангажираа работничките и народните универзитети, општествените организации и други установи.Обуката на штабовите, поверениците и единиците на цивилната заштита се предвидуваше да се оствари преку основна и дополнктелна обука и по пат на практични вежби.
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Основната обука на припадниците на циѕилната ззштита по однос на содржината, организацијата н кзведувањето имаше два свои дела: општ н посебен /спеиијалистички/ дел. И за двата дела беа утврдени спецнфнчните цели, средствата, содржнната, организацијатаи методиката за изведување.Општиот дел на обуката на припадниците на цивилната заштита се остваруваше еднаш во текот на обврската за слузкење во цивилната заштита и се спроведуваше во првата година на обуката низ две фази и тоа: I фаза-општа обуга и 11 фаза- сг.ецијалистичка обука. Качелно и двете фази требаше да се спрозедувзатконтинуирано во рамките на првото повикување на обврзницкге. Вооднос на предвидениот фонд на часови за основнзта обука. заспо.мекагите категории на цивилната заштита бѕше предвидеко, тој да нзкесува за единиците за општа намена и поверениците гриесгт часовн, а за специјализираните единици и штабовите по чггриесгт часови. О д  тој фонд на часови за основна обука, во начело беше р.редвидено општата обука /I фаза/ да опфати заеднички тематскиобластн за сите категорни, но со различен фонд на часови. Така, заштабовите и специјализираните единици се предвидуваа десет часови, а за останатите шсст часови. Останатите часови до чстриссет односно триесет, претставуваа тематски цслини од П -т а  фаза каспеиијализтичката обука во рамките на основната.Доплонителната обука /111 фаза ,̂ имаше за иелприпадниците на структурите ка цивилната заштита да ги прошират и продлабочат знаењата стекнат« со основната обука, таа сереализираше како практична и применета обука во четри кзстаани гиодини и за истата се предвидуваше следниов фонд на часови:
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- за единнците на цивилната заштита за општа намена и поверениците пет часови годишно, односно дваесет часови за сите четри години;- за специјализираните единиди и штабовите на цизнлната заштита на сите нивоа десет часови годишно, односно четриееет за сите четри години.Изведувањето на практичните вежби и извежбувањето ка сдиниците се предвидуваше да се реализира во рамките на основната и доплонителната обука низ заеднички вежби со другите структури на системот на одбраната и тоа претставуваше составен дел од предвиденото време за обука Но, учеството на структурите нацивилната заштита на вежбите од сите видови, кои беа планирани во рамките на општото подготвување за одбрана, не се сметаше као дел од предвидениот фонд на часови за основна и дополнителна обука.Беше предвидено, обуката со сите структури да се реализира во циклус од пет години, во кој, во првата година се завршуваиЈе основната обука /општиот - I фаза и специјалистичкиот дел 11 фаза/ додека низ другите четри години се изведуваше дополнителката обука во вид на тактичко техничко извежбување и практични вежби. По петогодишниот период, се изведуваше дополнителната обука самоспоред укажаните потреби и по сиѕикфични програмски содржини. Односот на теоретскиот и практичниот дел на обуката требаше да ее сведе на 20 : 80 проценти во корист на практично пркмекетата обука Колку овие решенија зажквеаа во практиката и се покажаа како исправни и сообразни ка објективните можности, ќе се вкди од натамошната анализа
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7.6. Иовата регулатива за циаилната заштита и  можниот н гчи н  иа 

ослособуваљето на граѓанитс за самозаштита, на 

поверснииитс, штабовитс и сдинииите на цивилната заштита

По осамостојувањето на Република Македонија и воолбранбената сфера беа лонесенн низа законски и подзаконскн актикои ја регулираат материјата врзана за цивилната заштита идонекаде за оспособувањето на припадниците на цивилната заштита Како основни би ги посочиле следниве: Уредба за организирање,подготвување и извршување на активностите и задачкте на цивилнатазгаггита во воена состојба и за формнрање и подготвуван>е наединицкте и штабоците на цмвнлната заштита (62), Уредба закрктериуммте за обучување за одбрана (63), Одлука за формирање наединици и штабовн на цивклката заштита (64). Овие документидетално ќе ги анализнраме со цел да понудиме пристап *онослособувањето за цнвилна заштита кој би бнл сообразѕн соважечките решеннја во областа на цнвилната заштита.Како тоа го замислуваме, односно кои се нашитѕпидувања. ќе се видн од содржината што следи. Сам по себе ќепроизлезе и заклучокот за тоа зошто го вклучнвме сегментот насамозаштитата
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7.6.1. Оспособуваљсто на граѓаните за самозаштита во рамхите на 

цивилната заштита

Проучувајќи ја проблематиката на самозаштигата ворамките на цивилната заштита во споменагите до»сументи се соочивме со една парадоксална ситуација Самозаштитата како поим и облик на ангажирање на граѓаните ја сретнавме само во Уредбта за цивилна заштита, додека во Законот за одбрана и Уредбата за обучувањевоопшто не се споменува ! По редот на нештата. ако во Законот заодбрака таа не е спомената, односно ако нема законска основа, во У.редбата за иивилна заштита самозаштитата воопшто не би требала дасе спомене. Зошто дошло до тоа, како можело да се направи таковпреѕид, не е наше да цениме, ко no се изгледа дека изостаналакоордин.ацијата меѓу одделни ресори задолжени за цивилната заштктаШто се е утврдено во врска со самозаштитата, а индиректно ynaTj'Baи на содржнните за кои тргба да сѕ подготви населекието за нзвршување на активностите на планот ка личната и заемката заштита /самозаштнтата/, може да се види од следните одредби на Урздбата за цивилна зашичта. Ќе ги наведеме само таксативно и ќе гиподвлечеме деловите кои што се посѕбно интереснн, а потоа ќе гианализираме и компарираме.- Самозаштитата претставува основен вид на заштита на луѓето за преживување од воени дејства, вонредни состојби,елементарни непогоди и други опасности, како и за зачувување качовечките и материјалните потенцијали, потребни за водење навооружена борба и други облици ка борба и отпор на згресорот/член 6/;
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Самозаштитата се органмзира и спроведува во рамкитена секое семејство. станбени и деловни згради, училиште. населба.блок на згради. улица, месна заедница. претпријатие. јавниустанови и служби и на сите други места каде граѓаните живеат,работат и се собираат /член 7/;• Самозаштитата претставува најмасовна форма на учествона граѓаните во преземањето на мерки и постапки во областа напревентивната Јаштита. укажување на самопомош, заемна помош и прва помош на настраданите и заболените, како и за заштита и спасувањена населението н материјалннте добра /член 8/;Самозаштитата се подготвува плански, а се изразува преку обука на сите државјани на Републиката, за активно учество во заштитата и спасуван>ето во почетен обем, ка превентивѕн иоперативен план /член 8/;• Во рамките на самозаштитата населението се подготвува првенствено за: прва медицинска помош, примарна деконтамкнаиија, локализирање на почетни пожари, спасување на плитко затрупани лиаа и известување за опасностите />1лен 8/;Населението се оспособува и за пасивно учество возаштитата и спасувањето, кое се состои во: засолнувањг,поместување. евакуацнја, згрижување и друго /член 8/;- При укажувањето на заемна помош граѓаните можат да се самоорганизираат во времени групи и екипн ... до пристигнувањето на силите на цивилната заштита /член 9/;- Заради насочување и организирање на самозаштктата ка ниво на станбени и други згради, помали претпријатија и погони, во кои нема формирано месни сили на инвилната заштита, се именуваат повереници за самозаштита /член 10/;
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Подготовката за самозаигпгга во рамките на единиците на локалната самоуправа опфаќаат:
1. Навремено и целосно запознавање на населението со меркит« и постапките во сличај на воздушна н РХБ опасност,опасност од пожарн. елементарни непогоди и други несреќи;2. Оспособување на населението за актнвно и пасивноучество во заштитата и спасуван>ето на загрозените лица, личниот иопштествениот имог,3. Обезбедување на населението и објекткте сосредствата за лична и колективна заштита;4. Процена на степенот на загрозеноста на еднницата налокалната самоуправа од воени дејства ... и процена на потребите од организирање на сопствени сили за заштита и спасување и отстранување на последиците од овие дејства во рамките на самозаштитата;5. Формирање на сили на цивилната заштита за сопствени потреби, нивно пополнување. обучување и опремување /член 11/;Органите на државната власт, претпријатијата, јавните установи и служби, единиците на локалната самоуправа иопштествените организации. во рамките на своите права и должности, утврдуваат соодветнн форми за организирање на граѓанкте засамозаштита и спроведуваат обучување на граѓаните. кои не се обучуваат по др)ти основн, врз основа на едннсгвенкте Каставннпланови и програми во -Републиката, формираат. опремуваат иоспособуваат универзални и специјализирани единици и други состави на дивилната заштита и во рамккте на вежбкте на цивилната заштита обезбедуваат вклучување ка граѓанкте што се опфатеки восамозаштитата;
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■  Затемнувањето ro вршзт граѓаните ... на даден зкак заопшта воздушна опасност /член 27/;С е преземаат мерки за оспособување на целотонаселение ... за прва медицинска помош /член 40/;оспособувањето на граѓаните за отстранување каопасностите кои предизвикуваат пожари, користењето на уредите и средствата и овладуван>ето со начинот на гаснењето и локализирањгтона сите видови почетни пожари /член 42/;- За успешно спроведување на РХБ заштитата потребно еграѓаните да се обучат, опремат и оспособат за навременоспроведување на меркитѕ и постапките за лична и колективна заштита /член 47/;- маскирањето го спроведуваат и граѓаните /член 53/.
Нашите размислувања и заклучоци во врска со искажакото би ги започнале со анализа на споменатиот став дека самозаштитата претхгтавува основен вид на заигшта на луѓето за преживување од воени дѕјства, воени состојби, елементарни непогоди и другиопасности, како и за зачувување на човечките, материјалните потенцијали, потребни за успешно водење на вооружената борба идругите облици на борба и отпор.С о тоа што се кагласува дека самозаштитата е основен вид на заштита на луѓето, недвосмислено се потврдува декаграѓанинот во моментот на манифестирање на определени загрозувањаврз неговиот живот, добрата и пошироко, е тој кој со свои постапкии преземени активности на планот на отсранувањето назагрозувачките елементи, практично најмногу во моментот може итреба да си помогне себе си и на другите во непосредната околина.Знаењето, оспособеноста да се спаси и извлече директно ќе биде во
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функција на неговото преживување во воена еостојбг, вонредниоколности, слсмситарки непогоди и други опасности. Степенот на таа индивидуална успешност директно ќе се рефлектира, во глобалнирамки, и на пошироко ниво во Република Македонија, во поглед наквантитетот на зачуваната жнва сила и материјалните добра, што мак, ќе нма свој одраз и врз можностнте за ната.мошнно водење навооружената борба ако станува збор за војна.Оттука. ке смее да постои нндиферентен однос кога е зо прашање потребата од преземање на мерки во функинја намамалувањето на бројката на настраданите или степенот науништување на материјалните добра /пред се за основни потреби на населението/. Еден од начините за сведување на последнцкте одзагрозување на поподносливо ннво е граѓаните да бидат оспособени зз преземање на превентивна заштита, укажување на са.мопомош и зае.мна помош, прва помош на настраданите и заболените, како и зазаштитата и спасување на населението и материјалните добра.Создавање на пр>етпоставки за остварување на самопомошта за преживување во моменти на загрозеност од разновидки опасностн /особено во војна/, како основна, примарна шстивност до доаѓањсто на организираните силн на цивилната заштмта, гледано низ призматана нашнот вкупен човечки и материјален потенинјзл / особеко смечувствителни на загуби/, треба да бидс една од приорктеткитезадачн во однос на можностите за зачувуван>е ка чоѕѕчѕснетпотенцијал. Самопомошта како потреба и активност, гледано пошироко, се однесува на сите граѓани без оглед дали во моментот на згрозувањето се наоѓаат во станбен објект, на улица, воззсолниште, на отворен простор, на линијата на фронтот и с л ^ н о . Тга има нсклучктелно значење ако се има предвид најлодЈата
3. Нацсв, ОспособуваЈвсто за одбрана и заштита во Рѕпублика

Македонија



212

варијанта no нас, кога агресоровите скли бн можеле да воспостават ригорозна контрола на територијата и на населените места, кога практично граѓанинот ќе биде лишен од можноста организираните сили на цивилната заштита да се ангажираат на плакот на заштитата испасувањето. Односно, основната заштита /самопомошта/ практичнозначи дека во моментот на загрозувањето сме препуштени на себе си или на луѓе од непосредната околина, а од нивната оспособеност задавање на помош ќе зависи дали воопшто ќе преживее.ме или ќепреживееме со што е можно помалку последици по нашнот живот и здравје, или пак инвалидетот ќе биде од таков степен што ќе има потреба од грижа и ангажирање на други лиоа во подолг временски период. Исго така и степенот на успешноста на дејствувањето нз организкраните сили за заштита и спасување /Цивилната зашткта/ ка граѓаните и материјалките добра, ќе зависи од тоа колку soмоментот сме каправиле на планот на самопомошта.Оттука ослособекоста за самозаштитата не е способкост која доаѓа сама по себе, односно нагонот за самоодржувањг вомоментот ка најразлични загрозувања, треба да се надополни со знаења, вештини и умеења кон во моментот на загрозувањето ќеобезбедат задоволителен облик на потребна реакција. При тоа,потребна е примена нз определени методи, облиди, форми и средства на дејствување со кои и ефектите би бкле на нкво на потребите. Илипак, преземање на активности кон значат одбегнување на таквиопасности, односно, преземање на превентквни дејствијаа со кои c t  отстранува можноста да се најдеме во таква ситуација /дислоцирање,засолнување, евакуација и др./.Како тоа да се оотвари ?
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Влалата на Република Македонија во Урелоата наглаоува дека "самозаштитата се подготвува планскн. а се нзразува преку обука на ситс државјани на републиката за активно учество возаштитата и спасувањето, во почетен обем, на превентивен иоперативен план". Од овој став произлегува дека самозаштитата е планска дејност. не е активност која е декларативно поставека, односно, граѓаните не можат да избираат по однос на учество вонејзе, туку се предвидува обука за тоа да се оствари. Во рамкитека споменатово. се предвидува населението за самозаштита превентивно да се подготви за "прва медицинска помош, примарна деконтаминација. локализирање и гаснење на почетни пожари, спасување на плитко затрупанк лица и извесуван*е за опсностите”како еден од сегментите ка тоа оспосооување, а другиот е тие да се оспособат за "паснвно учество во заштитата и спасувањето” кое се состои во "засолнување, поместување, евакуација, згрижување и др.Веќе во овие одредби децидно е наведено за што граѓаните треба да бидаг оспособени за да можат да спроведуваатопределени самозаштнтни мерки. Односно, на определен начин, седефинирани и содржините на оспособувањето на граѓанкте, ripeicy чиесовладување се смета дека ќе се овозможи ” преживувањето ка населението и заштитзта на материјалните добра". Јасно е кажано дека обуката се спроведува со ”сите државјани на Републиката” штово основа е исправно определување, но кога треба јасно да седефинира начинот на оспособуван>ето /обуката/ следн уште една контрадикторност. С е утврдува дека "органите на државната власт,претпријатијата, јавните установи и служби, единиците на локалната самоуправа и општествените организации во рамките на своитедолжности и права: утврдуваат соодветни форми на организнрање на граѓаните за самозаштита и слроведуваат обу-чуванл на граѓаните,
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кои не се обумуваат по други основи, врз основа на единствените Наставни планови и програми во Републиката, ... во рамките на вежбит« на цивнлната заштита обезбедуваат вклучуван>е на граѓакитг кои се опфатенн во самозаштитата".Нелогнчностите и дилемите се очигледни. Ка едка странасе тврди дека "сите граѓани на Републиката” се обучуваат зазаштита и спасуван^ /самозаштита'. а од друга страна се"прецизира" дека тоа се однесува само на оние граѓани наРепубликата "кои не се обучуваат по други основи". При тоа сеутврдува дека тоа ќе се прави врз основа на "единствени наставнипланови и програми во Републиката” и преки вежбовни активности.Фактот дека во органите на државната власт, претлријатијата ... ќе се утврдуваат организационите облици прекукои ќе се врши обуката за самозаштита врз основа на единственинаставни планови и програмн за оваа категорија на граѓани не упатува на "старото" решение - обука на насслението /каставнипланови и програми од 1986 годинаЈ, кое сс покажа како лошо решение, односно пропадна како идеја. Од ова може да се заклучкдека ќе се издвои посебна категорија на граѓани кои ќе сеобучуваат само за самозаштита Нашата претпоставка е дека се смета оти другите структурн на силите на одбраната, во рамките нанивната подготовка ,'оспособување/ за )'чество во тие структури, ќе се здобијат со самозаштитна оспособеност. Тоа може да е така занекои категории на обврзници, но како пристап е погрешен. Заработите на оаределен начин да бидат уште понепрецизнн придонесува и следнат одредба на Уредбата со која се вели: "Подготовките касамозаштитата во рамките на единиаите на локалнта самоуправаопфаќаат:
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навремено и аелосно запознавање иа населението сомерките и постапките во случај на воздушна и Р Х Б  олзсност,опасност од пожари, елементарни непогоди и други несрехи;оспособувањето на населението за активно и пзсивко учество во заштитата и спасувањето на загрозените лииа, личнкот и општествениот имот /не и прнватниот ? /;обезбедување на населението и објектите со средства за лична и колективна заштита ...Првиот став, јасно укажува дека во рамките на вкупните подгоговки на локалната самоуправа за одбрана. ќе се вршат иопределени подготовки на населението за начините и постапш те вослучај на воздушна и РХБ опасност ... и други несреќи. Како тоа ќѕ го лрават надлежните органи на локалната самоуправа во одредбктѕ ке е нагласено. Дали ќе сѕ земе предвид урнекот кој беше применетво минатото, со издавање на посебна брошура или ќе се одберат други форми, во Уредбата не може да се уочи. Но едно е јасно,локалната самоуправа ќе мора да ги запознае граѓаните запостапките и мерките кон треба да ги преземат во случај наспомнатите опасности, а начинот како тоа би можело да се направи ќе го изнесеме нешто подоинаС о  вториот став надлежните органи за одбрака зо локалната самоуправа на себе преземаат обврска да го оспособатнаселението за активно и пасивно учество во заштитата н спасувањето, при што најверојатно а направен превид Kora енагласено дека тоа се однесува само кога е загрозен "општественкот имот” . Сосема друго прашење е ако станува збор за странски фирми, претпријатија со мешовит капитал и друго, но тоа е посебна тема заразгледување. И од овој став, како и од одредбите што следуваат, не произлегува начннот како тоа да се оствари /дали по пат на
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определени лредавања, курсеви, вежби и друго/.Од одредбите на Уредбата извлековме и определени ставови кои се однесуваат на граѓаните и нивното учество восамозаштитата, кои индиректно укажуваат на потребата од запознавање или оспособување на населението за извршување наодделни мерки и активности во рамките на цивилната заштита и посебно за самозаиггитата. Во скусен обем тоа би биле следнкве: "затемнувањето го вршат граѓаните ... на даден знак за општа воздушна опсаност", ... се преземаат мерки за оспособување нацелото население ... за прва медииинска помош; ... оспособување на граѓаните за отстранувањето на опасностите кои ги предизвинуваат пожарите, користење на уредите и средствата и овладување со начини на гзснењето и локализирањето на снте видови почетни пожари” ; ”зауспешно спроведување на Р ХБ  заштитата потребно е граѓаните да се обучат, опремат и оспособат за навремено спроведување на мерките и постапките на лична и колективна заштита”; "маскирањето госпроведу-ваат ... и граѓаните” (65).О д  последниве одредби, заедно со претходните кои гиизложивме, веќе можат да се извлечат содржините кои треба да гиусвојат граѓаните за да би можеле во рамките на самозаштитаа, какошто таа се подразбнра во цивилната заштита, да ја остварат својатаулога во заштитата и спасувањето. Извлечени од вкупниот контекстна одредбите во Уредбата, тоа би биле следниве содржини:- прва медицинска помош;- примарна деконтаминација;- локализирање и гаснење на почетни пожари;- оспособување на граѓаните за отстранување на опасностите кои ги предизвихуваат пожарите;
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- користење на уредите и средсгвата и овладување со начинот на гаснењето на пожари;- спасување на плитко затрупани лица;• известување за опасностите;- запознавање на населснието со мерките и постапките вослучај на воздушна и РХБ опасност, опасност од пожари, елементарни непогоди и други несреќи;- оспособување на населението за учество во ззсолнувањето, поместувањето, евак7 ацијата, згрижувањето;- оспособување за извршување на затемнувањето на знак наопигга воздушна опасносг,• обучување и оспособување на граѓаните за спроведување намерките и постапките за лична и колективна заштита иначинот на користење на средствата за лична и колективказаштита;- спроведување на маскирањето;
Како што може да се забележи од структургта напрезентираните содржини кои треба да ги совладаат граѓаните во рамките на самозаштитата, дел од нив се во ф ун ш ија и намирновременското живеење. Односно, оспособеноста за овие активности може и треба да биде добредојдена и во услови кога не демнеат најразлични опасности, предизвикани од самите граѓани,како последииа од небрижност или самоповредување или од некоидруги лица и субјекти /на пример, противпожарната заиггита, лрватамедицинска помош, известувањето за опасностите и др./. Истите,претежно се насочени кон подигнувањето на степенот на сигурноста на жнвеењето на повисоко киво. Станува збор за оспособување каграѓаните за знаења и вештини кои би ги применкле и во услови на
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мирновременско загрозување на луѓето и материјалните добра, «сако составен дел на окружувањето во кое живееме и од сето она што може да произлезе како опасност по човекот и материјалните добра.Врз основа на изложеното, во право се оние приврзеницина идејата самозаштитата да не се смета само како дел од цивилнатазаштита, туку дека треба Да бнде во функиија на вк7 пнотобезбедносно живеење на граѓаннет /со што се согласуваме и сезаложуваме работите така и да се гледаат/. За дел од активноститена граѓаните кои се во функција на цивилната заштита во воена состојба, вонредни околности и поголеми природни несреќи во мир,неопходно е надоградување и кадополнување на базата која условноможе да се нарече "основна самозаштитна култ7ра”. Таа е многупоширока и опфаќа други сегменти /криминални, социопатолошкигсојави, бѕзбедност во сообраќајот, заштита на работа, еколошказаштита и др./ за што грижата би ја презеле надлежните државниоргани. Значи, на самозаштита како основен вид на заштита налуѓето и материјалните добра, треба да се гледа како на нешто штоне е само задача и обврска на цивилната заштита, туку цивилнатазаштита се вклучува во самозаштитното оспособување на населениетопрек7  најразновидни начини и форми, и тоа не во вид на класичнособирање на обврзници за обука од самозаштитни содржини вофункција на цивилната заштита, тук7  прек7  поинакви форми. Како штовели Јаворовиќ (66), "самозаштнтата треба да стане основа назаштитата и спасувањето на луѓето к материјалккте добра ... Таа се јавува ккао општ принцип и начин на однесување на поединецот вонесреќи и незгоди, катасгрофи и разни збиднувања, како непосредно/спонтано к^или органнзирано/ дејствуванл на органкзирани сили во местото каде што луѓето живеат и работат”.
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Поради тоа сметаме дека на ниво нз Републиката немапотреба од "класичен" наставен план и програма по кој би се вршела обуката на граѓаните, туку треба да постои разработен концепт,начини, патишта и форми преку кои дел од содржините од цивилнатазаштита би допреле до сите граѓани во рамките на самозаштитата, каначин кој би овозможил тие да сфатат дека тоа е нешто што треба дастане дел од нивната култура на живеење. Имено, неопѕодно е да сеобезбеди тне знаења и умеења да можат да се ефектуираат воевентуална војна и да се сфати дека тоа е во функција капреживување на граѓаните, а не нешто наметната од страна кадржавата како "обврска и право”.Инвенциите на овој план треба да дојдат во полн израз, при turo треба да се користат нашите досегашни искуства иискуствата на другите земји кои на овој план имаат постигнато завидни резултати. Во таа смисла, од аспект на цивилната заштита, пргку именувани повереници и нивните заменици, кои ќе се постават во аоголеми зградн, улици, блокови, касглби, маала, погони, смени и слично, би можело во рамките на самозаштитата, да се спроведат актквностите на овој план од областа на цивилната заштита.Граѓаните, на доброволна основа, би следеле и учествувале воопределени демонстарции на средства, опрема, вежбовни и другиактивности во својата средина. прек7 кои би се реализиралеоднапред "планираните" активности и постапки со кои би сезапознавале граѓаните во својата микро средина. Би се одбралеопределени поводи, настани и ситуации, на пример после некоја несреќа /пожар, поплава во зграда, повредување на некој раборник и станар и сл Ј  за да се соберат луѓето и по тој настан да им се демонстрираат дејствија кои, ако биле преземени до несреќата не би дошло. Тоа би било она што 5и се надоградувало или пак би било во
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функција на освежување и обновување ка отпорано стекнатите зкзен>а и вештини, на оаза која веќе ја нарековме безбедносно самозаштктна култура. А  таа пак постојано и плански ои се изградувала уште од најмлада возраст во училиштата, во семејството, преко масмедиумите и на друг начин. Тоа ои треоало да се осмисли и за секое ннво - доба од животот, да се изградат такви содржини кои ненаметливо би биле во функција на градењето на свеста од потреба за самозаштитата. Во средните училишта, во рамките на постојниот предмет одбрана н заштита, во определен степен би биле засталени сите скоро сите претходно наброени содржини кои произлегуваат од Уредбата за цивилна заштита, а се однесуваат за оспособувањето на граѓаните. Вежбовните ain-ивности на цивилната заштита во кои би се вклучиле и граѓаните во рамккте на самозаштитата, би претставузале само едно фнкализирано увежбување на претходно стекнатите знаења и вештини, за да се долови вкупната атмосфера и ситуација која бн можела да настане во услови на војнаПо наше видување би требало пред или за време на војна /ако условите тоа го дозволуваат/, да се применат посебни програми кои ова оспособување би го поставиле на класични основи и методи, со оглед на тоа дека интересот на населението за обука би бил поголем.
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7.6.2 Оспособуваље на поверенииитс на иивилната заштита

Во делот кој се однесуваше на самозаштитата 17.6.1.1, истакнавме една одредба со која се утврдува дека активностит« на граѓаните во заштитата и спасувањето, во случај на војна и други несреќи и елементарни непогоди во мир, на определен начин се канализираат со цел да се одбегне појавата на стихијност воспроведувањето на заштитните активности. Но, не е исклучено, воопределени ситуации, да надвладува ангажманот на граѓаните возаштитата и спасувааето врз принципот ”снајди се како знаеш иумееш”. За да не доминира ова второто, односно да се намалат последииите од појава на таков тип на организираност, во Уредбага за цивилна заштита /а тоа беше предвидено и во сите досегашки решенија за цивилната заштита/ утврдено е дека во "поголемите згради, улиаи, маала, помали претпријатија и погони се именуваатсоодветен број на повереници н нивни заменици”. Основна улога изадача на поверениците и нивните замениии е да вршат ” насочување и организирање на самозаштитата" во наведените средини и тоа само таму каде што нема формнранн месни сили на цивилната заштита" /член 10/.
Имено. во членот 87 од Уредбата е предвидено во

населбите помали од 200 жители и претпријатија н јавни установи и 

служби каде што се вработени до 100 работници, за раководење со 

цивилната заштита да се именуваат повереници со определен број на 

заменици /начелно 1 до 2/. Нив ги именуваат извршните органи на 

собранијата на единиците на локалнта самоуправа, односно органите

на управување на претпријатијата, јавните установи и служби. 

Стзкува збор за решение со кое се настојува да се обезбеди
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потполна покриеност на територијата на Републиката со органи на цивилната заштита. Поверениците всушност претставуваат први и ло број најмасовнн индивндуални раководни органи на цивилнатазаштита, кои ги извршуваат одлуките на повисоките и надлежнитеоргани на раководење со цивилната заштита. Од друга страна, преку нив, самите претпријатија. јавните установи и служби /до 100 вработени/ и единииите на локалната самоуправа ја  реализираатсвојата обврска за преземање мерки за заштита и спасување на работниците, граѓаните и материјалните добра.Во рамките на категоријата повереник на цивилнатазаштита, ако средината каде што тие се поставуваат оѕ земе «акокритсриум може да се разликуваат три вида на повереници. П а така имаме: 1. повереници кои се нменуваат во претпријатијата /помали претпријатија, погони, смени и сл./2. повереници кои се именуваат во местото на живеење/улица, село, зграда,блок, маало, помали населби/;3. повереници во јавните установи и служби /во областана здравството, социјалната заштита, образованието, кауката,К7лтурата и информативните куќи/;Предметот на нивната работа е кдентичен - самозаштитата во тие средини, но во практиката на вршењето на нквните задачи во цивилната заштита се јавуваат определени посебности кои серезултат на разликите кои постојат помеѓу овие три средини.Во наведените основни клетки на живеек>е и работење, организацијата на заштитата и спасувањето е поставена на начин претставен на Шемата бр.1.Според оваа органкзациска поставеност, произлегува дека поверениците ги насочуваат /раководат/ активностите на граѓаните:
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Шема op.I. Организација на заштитата н спасувањето во основните клетки на живеење и работа

во рамките на спроведувањето на самозаштитата, на припадниците на цивилката заштита задолжени за заштитните објекти или засолништата, на групата за прифат на евакунраното население од Други места и подрачја или за евакуирање на дел од граѓаните кои според планот се опфатенн со оваа мерка и раководат со "месните единици на цивилната заштита” во јачина од екипа /член 10/.Покрај тоа, повереницкте ги ангажираат и насоч>гваатактивностите на членовите на Црвениот крст, доброволните противпожарни друиггва и други опиггествени организзиии, кои можат да придонесат во остваруван>ето на определени задачн во заштнтата и спасувањето на луѓето и матерцјалните вредносги. С е разбира дека до нивното активирање може да дојде само ако нив ги има во таа срѕдина или организаиија, или на друг начин се најдат карасполагање на местото на загрозување.
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Недоволно е јасен делот од шемата на кој е  назначеио дека во надлежност на поверениците се ункверзалните единици на цивилната заиггита, со оглед на тоа што во Уредбата /член 91, децидно е утврдено дека поверениците се именуваат само во окие микро животни и работни средини, во кои нема формирано месни скли на цивилната заштита. Ова може да се сфати само како еден вид алтернатива, со цел да се обезбедн пофлексибилен пристап воорганизирањето на цивилната заштнта во тие средини. Ако се процени дека на овој начин би се добило во ефикасност, се дава можност поверениците да раководат и да ги активираат месните универзални единици на цивилната заштита во јачина од екипа /до 5 луѓе/. Овиенаши претпоставки, колку и да изглеадаат убедливи, по се изгледа дека не се на линијата на размислување на творците на Уредбта, бидејќи ова се само мал дел од пропустите кои се направени воистата. Од гледна точка на нашиот основен проблем наразгледување, претходните поставки и констатации ги кскажавме во функција на определузањето на основните содржини на оспособувањетона поверениците. Предвидената улога и задачите на поверениците восистемот на цивилната заштита, во основа ги детерминираатзнаењата, умеењата и вештините кои треба да ги поседуваатповерениците за да можат успешно да ги реализираат задачите возаштитата и спасувањето. Од претходното јасно произлегува дека поверениците треба да се обучат и оспособат за организирање,подготвување и извршување на активностите и постапките во рамките на личната и заемната заштита во одделни животни и работни средини. За да можат истото да го реализираат во воена состојба, тие мораат претходно да се подготват за вршење на таа дејност, поради тоа што станува збор за лица кои непрофесионално се
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ангажират so цивилната заштита.Оттука и се наметнува прашањето: кои се тие содржини ио кои треба да се едуцираат, односно оспособат и «звежбзатповерениците, за да можат да одговорат на барањата во заштитата испасувањето на населението, вработените и материјалните добра? Одговорот на прашањето ќе го бараме низ призма на согледувањето на самозаштитннте активности кои ќе ги спроведуваат граѓаните, а од нив ќе произлезат и наставните содржини и теми кои требада претставуваат основа на обучувањето на поверениците. « о ,  нивнта оспособеност за лична и заемна заштита треба да биде на повисокониво во однос на граѓаните, при што ќе треба да се стеккат идополнителни знаења и веиггини во врска со организацијата и раководењето со определени активности кои на себе ќе ги презематповерениците во осгварувањето на одделни мерки на заштита и спасување. Во таа смисла, повергниците би требало да се оспособат за организирање, насочување и спроведување на следниве мерки на цивилната зашткта во својата средина:- прва медииинска помош;- протквпожарна заштита;• спасување на плитко затрупани лица;за реализација на засолн^ањето, поместѕзан.гто, евакуаиијата и згрижува!вето:- остварување на затемнувањето;спроведуван>е на мерки и постапкк за лична и колективна заштита и начин на користење ка средства за лична и колективна заштита;- затемнувањето;- известување за опасностите;
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■  запознавање на населението со конкретнкте мерки и постапки при воздушна Р ХБ  опасност. опаскост од пожари и елементарни непогоди и други несреќи во војна;
Бидејќи поверенииите се дел од системот на цивклкатазаштита, кој има изградено свој механизам за активирање на одделнисагмекти и на системот во целина, потребно е тие да стекнат знаек>а од содржини кои ќе им обезбедат согледување на нивната улога и место во тој систем, нивните задачи, обврски и одговорности во однос на повисоките и соседните органи на раководење со цивилната заштита Сообразно на нивната улога во цивилната заштита, од нивтреба да се очекува да приберзт и да располагаат со определени •податоци за граѓаните, работниците и материјални средсгва, а во фуккција на цивилната заштита. Поради тоа поверекиците би требалода ја  познаваат технологијата на изработка, пополнување и водење на одделнн док7 менти за потребите на оперативното изврш ^ањ е на задачите на цивнлната заштита, и пошироко, за изработка на планскидокумгнти. Особено е значајно во процесот на оспособувањерто заизвршување на нивните основни задачи да се запознаат и увежбаат вокористењето на средствата и опремата со кои формациски располагаатили треба да располагаат, како и да се запознаат со нивнитеосновни карактеристики и можности во заштитата и спасувањето.Во одделни средини и ситуации може да се очекува поверениците да се појават и во улога на едукатори, односно даспроведуваат определен вид на оспособување за цивилна заштита нанаселението и вработените, поради што би требало да се запознаат и со основните елементи за начинот на спроведувањето на овој вид на
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ахтивност во своите средини.Како да се рализира оспособувањето на поверенииите?За прецизно да ги утврдиме формите и содржините на нивното оспособување, ќе се навратиме на претходните решенија, односно на поранешниот наставен план и програма за обука ка поверениците. Ова го правиме од причини што сметаме за потребно да се согледа досегашната поставеност и содржината на оспособувањето на поверенииите, бидејќи според наши сознанија, тој наставен плани програма, по определени појмовни и терминолошки "чистења”, најверојатно ќе биде официјален документ за обука на единиците,штабовите и поверениците. На некој начин ова можеше и да сеочекува, и би бил еден "логичен" продухт, бидејќи нема некоклосуштествени измени во Уредбата во однос на Насоките од 19S6 година (67), особено во делот кој се однесува на организацискатапоставеност на силите на цивилната заштита, Како Уредбата не е единствен дохумент за цивилна заштита, ќе презентираме пристап и содржнка на оспособувањето на поверениците /а ќе следи и заединиците и штабовите./, кој. ќе соодветствува на она Што сметаме дека треба да ја  одрази сегашната поставеност на цивилната заиггита, односно ќе одиме во насока на градење на пристап и содржини за одделни категории, кои ќе го одразат важечкото,официјалното, и ќе антиципираме наши видувања кои недоволно или воопшто не се утврдени во важечките закокски и подзаконскидокументи од оваа област. Значи, се определивме за рационализирање на досегашниот пристап во оспособувањето на поверениците и за вградување на содржини кои би ги одразиле "новите” моменти воцивилката заштита’’Стариот" нзставен план и програма предвидуваше обуката на «овергниците да трае вкупно 50 каставни часови од кои 2/3 беа
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за практична обука, а другите се предвидуваа за обработка и совладување на теоретски теми. Оспособувањето опфаќаше идополнителна обука. чија реализаиија се остваруваше во циклус од 5години. Во првата година се предвидуваше реализирање на основната обука, која опфаќаше општа обука /I фаза/ и специјалисткчка обука /II фаза/. Во рамките на општата обука, која за поверениците иединиците за општа намена, предвидуваше реализација на 6 наставни часови, а за штабовите и специјализираните единици 10, се разработуваа теми од општо значење. Тоа беа следниве теми:1. меѓународната, военополитичката положбз ка Југославија, можности од агресија врз Југославија и видови н.а отпор против агресорог.2. основи на концепцијата и системот на одбрана иззштита; 3. специјална војна;4. Цивилната заштита во системот на одбрана и кејзинатаорганизација и оспособувањсто на општествено-политичките заедкици, мѕсните заедннци и организациите на здружен труд;5. организација и задачи на службата за набљудување иизвестување; 6. учество на иивилната заштита во спасувањето оделементарни непогоди.Анализирајќи ги темите од аспегг на промените воопштеството, а посебно во одбраната и цивилната заштита во Република Македонија, очнгледно е што треба да се направи вопоглед на ’’чистењето" и во основа тоа е рутинска работа и повеќеима технички карактер. Она што е посуштествено за нас, е да сепроцени потребата и полезноста од споменативе кли дел од овие теми во обуката на поврениците /односно и штабовите и единкците/, како
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заеднички дел за сите нив.Сметаме дека, ова како што е поставено и формулиранотреба комплетно да отпадне, а вложување на напор во нивно "чистење” редефинирање, во крајна линија е некорисно. П о наше видување, на нивно место, би требало да се постави една тематска целина која директно би ги опфатила одделните аспекти каорганизацијата и поставеноста на цивилната заштита во Републиката.Оваа заложба ја темелиме врз проценката дека споменативе теми вооснова не се директно во функинја на извршување на одделниактивности во цивилната заштита, ту»7 повеќе имаат општообразовен характер /па и политички/. Покрај тоа, со овие содржикиноверениците и другите припадници на силите на цивилната заиггита се сретнале во текот на нивното школување, преку наставниотпредмет, во другите наставни дисциплини, прек7  медиумите и на другначин. Од друта страна, она што го понудивме на планот на новкот приод кон едукацијата за одбрака и заштита на младината на cureнивоа на школување и кашкте видувања на проблематкката насамозаштитата, се дополнитѕлни аргумент» кои упатуваат напотребата и оправданоста за едно вакво рационализирање. П о оѕа,веќе може да се оди кон спојување на I -та и I I  -та фаза, односно категоријата основна обука во себе да не содржи два сегменти, тукуда биде една целина. Притоа, таа би започнала со една уводна тема прех7  која би се разработувала организацијата. поставеноста,улогата и задачнте на цивилната заштита во системот на одбрана наРепублика Македонија и посебно во заштитата и спасувањето. Потоа би следеле стручни тематски подрачја посебно за поверениците,штабовите и специјализираните единици како и единиците за општанамена. Всушност тоа би бил еден вјш  вовед во конкретнатапроблематика која всушност треба да има пооперативен, попрахтичен
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карактер, без поголемо и непотрѕбно теоретизнрање.Како што веќе споменавме, основната обука наповеренииите се однесува и за штабовитс и единиците на цивилнатазаштита, па така кога ќе се говори за нивно оспособување немапосебно да го разработуваме овој дел од обуката, туку само ќе сенагласи /ако с потребно/ заради согледување на целината.Основната специјалистичка обука на поверениците /11фаза / се предвидуваше да се реализира со вкупно 24 часови, при
што од предвиденнте 7 теми, доминантни во однос на бројот начасовите, беа три, со кон се исцрпутеше 70 % од содржинитепрѕдвидени за овој дел на обуката, а тоа се: организацијата,подготвување и спроведување на мерките на заштитата и сапсувањето /6 часови/; задачи и должности на поверениците на цивилната заштита во услови на мир, вонредни околностн. војна и напривремено запоседната територија /ПЗТ/, со 5 наставни часови иначин на водење на подсегник за работа на поверенииите (6).Другите теми се однес>,ваа на улогата и задачите на поверекииите воорганнзаиијата и насочувањето на личната и заемната заштита, занивните должности за време на елементарни непогоди и други несреќи, на материјално-техничко обезбедување на поверениците и нивните заменици, избор и поставување на поверениин и нивнизаменици. Имајќи ја  предвид, саоргд сегашните законски решенија, основната интендија цивилната заштита да дејствува и се актнвнрасамо во услови на војна / со определени исклучоци и во мир/,заради вршење на хуманитарни активности во заштитата и спасувањетона населението и материјалните добра, јасно е дека нејголем дел од погоре искажаните теми ќе треба сериозно да се преструктуираат. Дел од нив би требало да изостанат /избор и поставување на
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поверениии и нивни заменици /, а во оваа фаза да се разработат темите кои ги посочивме како основни содржини кои треба да гиусвојат поверениците, при што би надвладало оспособувањето за организнрање на мерките за заштита и спасување во функција назамозаштитата.Прашањата околу распоредот на темите, бројот качасовите, организацијата и друго е работа која би ја  препуштиле напланерите на оваа обука во Министерството за одбрана /сектор за цивмлна заштита/.Дополнителната обука се спроведуваше во циклус од 4•години со ло 5 часови годишно /вкупно 20/, при што во П т а , Ш - т а  и I V -та година се предвидуваше да се врши тахтичко техничкоувежбување на поверенииите на цивилната заштнта во раководењето со одделни /групирани по години/ мерки на цивилнзта заиггита. Петтатагодина, како завршна во циклусот, опфаќаше увежбување наповерекиците во извршувањето на задачите во услови на непосредна воена опасност и елементарни непогоди, заедно со штабовнте неди.чиците на цивилната заштита во местото на живеење.Дополнителната обука, всушност претставуваше практично увежбување на поверенииите за раководење и извршување на одделни мерки и задачи во заштнтата и спасувањето, врз база на стекнаткте знаен>а и вештнни во рамките на основната обука.Досегашниот приод кон изведувањето на обучуванлто ка поверениците низ дополнителната обука, во начело, би требало да сеприфати, особено заради тоа што низ неа се инсистираше напрактичното извежбување на одделни зктивности кои би сеостварувале во евентуална воена состојба. На ова, би додале декапри разработката на одделни варијанти посебно треба да сеинсистира поверениоите секогаш кога тоа е можно и изводливо, да
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бидат ставени во улога и позиција да разработуваат ситуации засредини од каде што доаѓаат /зграда, маало, село, претпријатие,установа/. Особено би било полезно, докол)су составот е хетерогенповерениците во текот на обуката да бидат групиранн по однос насреднната од каде ШТО доаѓаат , илн пак, секогаш кога тоа е можнода се повикуваат од еднороден состав врз основз на средината одкаде игго доаѓаат. На пример. времената група за обука да бидесоставена само од поверениии од стамбените згради или од помалилретпријатија, установи или населби. Тоа би придонесло запостигнуван>е на поголеми ефекти во обуката на обврзниците, особено во делот кога се врши разработка на олделни пректимни постапки оо повереннците.С о  оглед на тоа што содржините со кои ќе се занимаваат поверениците во задггитата и спасувањето во определен обем се намалени во однос на претходките / помал е бројот на мерките и активностите кои тие ги организираат и ги раководат/, можно е дз се направи едно скусување на времетраењето н на циклусот на овааобука. Но, и без ова. тој е премногу долг. Оттука цениме дека тригодншен tcypc за обука е доволно време за да се заокружи овојвид на оспособување на поверениците на цквилната заштита, a другите две годнни од претходниот петогодишен циклус да сеупотребат за проверка на квалитетот на обученоста и увежбаноста ка поверениците.Инаку, досегашните иск7 ства во обучувањето наповерениците говорат за присутноста на голем број проблеми итешкотии кај овој вид на обу^ување. а оценките за нивнатаоспособеност главно се незадоволувач ки. Така, според извршенитеисгражувања (6Ѕ), на прашак>ето "дали поверениците се оспособени за
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извршување на своите задачи”, скоро 2/3 од испнтаниците се намислење дека тие се делумно оспособени a 1/3 дека тие не сеоспособени за извршување на своите здачи /Прилог бр 1,Табела 6р 1 ./• Ова е податок кој во секој случај загрижува и упатува -капотребата од преземање на дополнителки активности, како во поглѕд на програмското преструктуирање, така и во делот кој се одкесувана организацијата и поставеноста на оваа обука. Како причини заедна таква состојба се наведуваат "пропустите кои се прават приизборот на поверениците” (69) и поради присутниот несоодветек трѕтман и статус кои го имаат во своите средини (70).Од друга страна се истакнува дек-а досега во Република Македонија во просек. основната и дополнителната обука ја имаат завршено оклолу 65 % од повѕреницкте на цивилнзта заштита (71), што споредено со претходните показатели, упатува на заклучок дека во многу средини се претпочитувало законското во однос на вистинските потреби н квалитетот.
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7.6.3. Оспособувањето на месиитс елиници нз цивилната заштхта

С о  Законот за одбрана, во член 106, е предвидеко дека"хуманитарните активности и задачи во воена состојба и елементарни непогоди и други несреќи во војна се извршуваат ... и со посебни сили на цивилната заштита организирани во единици и штабови”. Исто така се утврдува дека единици на цивилната заштнта фор.мираат претпријатијата, јавните установи и служби и единндите налокапната самоуправа (72). Начинот на нивното организирање,подготвуеање и извршувањето на активностите и задачкте надивилната зашткта, како и формирањето и подготвувањето наединиците е уредено со Уредбата на Владата на РепубликзМакедонија Оггука, разбирливо е што како основа за разработка на можниот приод кон оспособувањето на овие единици ги анализиравме одредбите на оваа Уредба кои се однесуваат на единиците надивилната заштита, а гн земавме предвид и поранешните реш еннјаСпоред она што е утврдено, силите на цивилната заштита се делат на месни и маневарски, а поделбата е извршена врз основа на критериумот - начин на организирање, пополнување и употреба на единиците, Месните единнци на цивилната заштита се формираат како унмверзални и спецдјализиранн. Самиот назив "месни сили” јасноасоцира дека станува збор за сили на цивилната заштита коипрвенствено се ангажираат во акцикте на заштитата и спасувањето во местото каде се формирани, со можност, по потреба да дејствуваати на соседни загрозени подрачја Практично, тие стапуваат во заштитно-спасувачки актши при настанувањето на опасноста во местото и средината во кои се формирани, со цел да ги отстранатпоследиците од загрозувањето. По извршената задача припадккците
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на овие единици продолжувзат со работа во своите организации или заминуваат во своите домови. Пополнувањето на месните сили с е  ѕрт и  со лица распоредени за извршување на работна обврска кли обзрзници на цивилната заштита.
а) М е с н и  универзални е д и ш ш и  на цнвилна  з а ш т и т а

Во членот 70 од Уредбата, утврдено е дека универзалните единици на цивнлната заштита се формираат во јачика на екипа, одделение и вод. Големината на единидите во одделни насглби, во претпријатијата, јавните установи и служби е определена одбројноста на жктелите и бројот на вработените во споменатите средини. Начелно тоа е извршено спорѕд следниве критериуми:
У Н И В Е Р З А Л Н И  В Д И Н И Ц И  Н А С Е Л Б И  С О  Б Р О Ј  П Р Е Т П Р И Ј А Т И Ј А

О О  Ј А Ч И Н А  Н А  Ж И Т Е Л И  У С Т А Н О В И  И

СЛУЖБИ СО БРОЈ 
НА ВРАБОТЕКИ

ЕКИПА до 200 до 50
ОДДЕЛЕНИЕ од 200 до 500 од 50 до 300
вод над 500 над 300

Предвидено е универзалните единици да се опремат, обучат и оспособат за укажување на прва медицинска помош, гаснен>е на почетни пожари, спасување на загрозени и затрупани лица во плитки урнатини, учество во засолнувањето, евакуацкјата «згрижувањето на населението и други задачи.
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Ол искажните одредби за унивгрзалните единици на цивилната заштита, може да се издвојат неколку констатации изаклучоии. Ако се компарираат решенијата кои се однесуваат наповеренидите и овие за универзалните единици на цивилната заштита, се кристалнзираат некои дилемн и прашања кои упатуваат на заклучок дека некои работи не се осмислени како што треба. Имено, како што веќе беше нагласено во делот за поверениците, се предвидуваше тие да се именуваат во населби со помалку од 200 жители ипретпријатија и јавни установи и служби каде што се вработени до 100 работници, заради насочување и организирање на самозаштитата и тоа само во средини каде што нема формирано месни сили нацивилната зашткта Од ова произлегува дека ако има месни сили нацизилната заштита, тогаш нема повергнидн и обратно, што никако неоди со одредбзта која предвидува формирање /задолжително/ кау«иѕгрзални единици во јачина од екипа во населби кои имаат до 200 жители и претпријатија. јавни установи и служби до 50 вработени. Од друга страна во член 74 се утврдува дека со месните сили кацивилната заштита раководат штабовите и поверениците.Kora е во прашање формирањето на овие единици по место на живеење, недоволно јасно и прецизно е дефннирано што сеподразбира под поимот "населба". Дали под тоа се подразбира едко населсно место /село/, со сите свои карактеристики или пак тоа е дел од целината на едиз поголема урбана средина /град/. во вид какварт, блок на згради, населба со индивидуални куќи, маало или подтоа се подразбира и едното и другото. Најверојатно дека рутински еизвршена замена на поимот месна заедница со населба. без да сесогледаат последиците кои можзт да произлезат од едно ваквопреименувак^.
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Утврдената проблематика за претпријатијата, јаѕните 

установи и служби. е нешто појасна, 59 смисла на разбирањето на 

она што се сакало со опрелелената организациска поставеност на 

цивилната заштита во тие средини. Па така, во зависност од бројот

на вработените се формираат универзални единици со различна 

големина и јачина. Припадници на тие сили се вработените кои 

остануваат во организаиијата, односно се ангажираат no основ ка 

работната обврска и тоа се однесува "»caMO на оние прегпријатија,

установи н служби кои продолжуваат со својата работа во војна.Ќе се навратиме повторно на универзалните единицн -на иивилната заштита во "населби", од аспект на тоа колку е тоарешение валидно. Така на пример, ако земеме една населба /месна заѕдкица/, со 200 граѓани и направиме категоризација ка жителите no пол, возраст, вработѕност и распореденост во силите на одбраната, може да се случи формирањето на екипа на универзалната едиккца на цивилната заштита во таа средина да е прахтично кеизводливо. Тезата ја базираме врз следниве одредби: ’’обврзници на единиии на цивилната заштита не можат да бидат лица распоредени во вооружените сили, во специјализираните единици и штабови на иивилната заштита, ако се вработени, редовно учат и студираат, бремени жени и жени со деца до 7 години и лица неспособни за служба во аивилната заштита” (73). Илн ако се види членот 10 од Законот за одбрана кој гласи: "од должност за учество во силите на цивилната заштита се ослободуваат бремени жени, мајки и самохраниродителеи и старатели кои имаат или се грижат за дете до 7 години,односно две и повеќе деца до 10 години, како и воени обврзници кои имаат распоред во А Р М ” . По се изгледа дека е нереално да се очекува практично рѕализирање ка утврдената потреба од постоење на универзални единици на цивилката заштита во сите средини /населбк/
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додека пак на "хартија" се е можно.Слични прашања и дилеми во врска со овие единици нацивилната заштита можат да се постават и кога станува збор занивно формирање и дејствување во најголем дел од претпријатијата, јавните установи и служби. Реално е да се претпоставн декавработените кои не се вклучени во екипи, одделенија, водови науниверзални едишши на цивилната заштита, а се ангажирани по основна работна обврска во тие органнзацин, дека кема да останатпасивни кога ќе се најдат во ситуација на загрозување, односнодека извршувањето на конкретните задачи во заштитата и спасувањето би го препуштиле само на силите кои ги формирале /универзални единици на цивилната заштита/, особено ако се имаат предвкдактивностите на планот на самозаштитата He треба да се испушти од вид и тоа дека многу претпријатија имаат и сопственн служби залротивпожарна заштита, хигиенско-техничка заштита, потоа за физичко и техничко обезбедување, кои сигурно ќе земат учество воизвршувањето на задачите на заштитата и спасувањето во сопственатасредина. Оттука, најверојатно би требало конкретно да се процекиколку е потребно во одделни средини да се оди no оваа ” шема” илида се бараат поинакви решенија, се во функиија на реалкосогледување на потребите и можностите во с п ро ведувак>ето наактквностите на заштитата и спасувањето во ннв.Досега нскажаното имаше за цел да укаже на тоа колку е објективно можно реализирање на одделни решенија во практикатз, бидејќи не треба да ое заборави дека органкзационзта ифункционалнта поставеност на одделни сегменти на цивилната заштита, директно се одразуѕаат на содржините потребки заоспособување на единиците на цивилната заштита. Според Уредбата, универзалните едикици ка цивилната зашткта се обучуваат и
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оспособуваат за укажување на лрва медццинска помош, гаснење напочетни и помали пожари, спасување на загрозени и затрупани лица во плитки урнатини. учесгво во засолнувањето, евакуаиијата и згрижувањето на населението и други ј задачи. Ако се погледнат содржините за кои треба да се оспособуваат поверениците на цивнлната заштита, очигледно е дека постои огромна сличност со окашто се предвидува во оспособувањето на универзалните единици. Разликата помеѓу нив во програмата, во рамките на основната обука, би се јавиле само во некои теми кои би се однесувале на поинаквата улога на поверениците од аспект на раководењето и насочувањето на активкостите на цивилната заштита. Односно, со оглед на тоа штоповерениците имаат пред се раководна улога, за разлика одуниверзалнитс единицн. чиЈа приоритетна улога е извршување наопределеки заштитно спасувачки активкости во конкретнатаситуација, во рамките на основната обука на припадниците наукиверзалните единици би надвладувале теми кои се однесуваат катеоретско и nparrt(4HO совладување на проблематикзта врзана за првамедицинска помош. приотивпожарнатра заштита. спасуван>е казагрозени и затрупани лица, засолкување на луѓето и материјалнитедобра, евакуаинјата, згрижување на загрозените и настраданите.Во рамките на дополнителната обука. решенијата битребало да бидат слични со онне за поверенииите. при што, вооснова. би имале исто така тактичко техничко извежбување наодделни мерки на цивилната заштита, при што универзалните единици бн требале да бидат ставени во позиција да извежбуваат пректично спроведување на одделни активности како колектив. Тоа подразбира ускладување на дејствувањето на поединцн и одеелни организациони составн во рамките на колективот и соработка и содејсгво со други единици и снли на одбраната
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Задржувајќи ja нашата основна интенција да понудиме решенија и пристап кон оспособувањето на одделни сили и структури на цивилната заштита според важечките лропнси на државата во оѕаа област, се задржавме на оспособувањето на универзалните едикици само во мера на глобален пристап. Причината лежи во тоа што постојат редииа релевантни искуствени и актуелни факти кои говорат дека треба сериозно да се преиспнта постоењето на овие единици
воопшто или пак во сите споменати средини. Ние тоа досега

повеќепати во различна форма и го искажавме. Во тој контекст «епрезентираме и определени искуствени и истражувачки сознаниЈа и показатели кои говорат во прилог на нашата теза. Тие можат да се прифатат бидејќи, како што веќе истакнавме, новите основни решениа во цивилната заштита во основа се пресликан модел од порано.Имено, податоците со кои располагаме (74) покажуваат дека кад 50 % од вкупниот број припадници ангажирани во цивилната заштита се во единиците за општа намена /сега универзални/ и дека половината се жѕни, дека старостната структура и оспособеноста на овие единиии не задоволува, дека голем број на обврзници се стари и болни, aмалку од нив успеваат да ги помикат сите фази на обуката. Овие констатации ќе ги поткрепиме и со определени емпириски показагели. Според истражувањето, како основни причини за недоволнатаоспособеност на овие единици се наведуваат: 93 % од испитаниците ја  наведуваат неповолната структура на припадниците, 80 %истакнуваат дека тие се недоволно материјално опремени. a 40 %како причина ја наведуваат недоволната пополнетост на овие единици/ Прилог бр.1,Табела бр. 2 /. Еден од заклучошгге кои произлегувааод споменатата студија е дека греба да се надмине практиката тие да се формираат во сите средини, туку да се организираат само таму каде што нема организирани специјализирани единици, односно каде
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што има потреба од организиранн сили што ја надминува силата и можностите на самозаштнтата.Од друга страна, треба да се има предвкд и следново одУредбата (75): при укажувањето на замената помош граѓаните можат да се самоорганизираат во времени групи и екипи, кон ло пристигнувањето на силите на цивилната заштита на загрозекотоподрачје се ставаат под нивна команда. Самоорганнзирањето награѓаните во неформални организацискн состави за спроведување ка одделни активности во заштитата и спасувањето, во многу елементи е слично на активностите за кои се подготвуваат припадницкте на универзалните единиии на цивилната заштита С о  тоа практично може да се формираат. самоорганизираат и единици на цивнлната заштита,кои ако се посматраат и од аспект на тоа дека дејствувањето -на групзта на граѓани може /треба/ или ќе го координираат к насочуваат повереницкте и нивните заменици, е аргумент кој и по оваа основа не наведува да ја ставиме под лупа потребата одункверзалните единици. Ако се претпостави дека најверојатнограѓаните при заштитата и спасувањѕто ќе користат исзвеснипомагала и средства кој по основ на нивниот вид би биле слични ка оние кои се утврдуваат како материјален состав на универзалнитеединици /дурии, лопати, копачн, лостови, кофи, прирачна аптека, скали, ќебиња и др./. тогаш навистнна не би требало веќе да имадилеми околу прашањето за оправданоста од постоењето на овиеединици. Оттука и не би имало посебно оспособување на обврзниците на универзалните единици на цивилната заштита
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б) оспособување на мссни н маневарскн слеииј&лизирани еднннци на цивнлната зашткта

За нзвршување на посложени и пообемнн задачи во заштитата и спасувањето, со Уредоата е предвидѕно формирање на специјализирани единици на цивилната заштита и тоа како мѕсни и маневарск-н сили. Во настојувањето да утврди.че што е тоа суштествено ново во оваа Уредба, наспроти претходните реше.чија / Насоките од 1986 година/, извршивме компарација на овие два документа во делот кој се однесува за специјализираните единици. Целта ни беше да ссогледаме кои се тоа организациски ифункционални променн на овој план кои битно би можѕле да се одразат врз приодот и содржината на оспособувањето на овие едкници. Сознаннјата до кои дојдовме говорат за постогње ка двѕ покрупни промѕни и тоа:1. Спсцијализираните единици на цивилната заиггита веќе ке се формираат во населби /месни заедници/, туку само вопретпријатијата јавните усганови и служби кои располагаат сосоодветни средства и опремна за заштита и спасување, како и вооние претпријатија чни технолошки процес и производствена дрограма може да гн загрози вработените и околината, и тоа како месннспецијализирани сили на цивилната заштита.2. За разлика од поранешните решенија новика е во тоашто се формираат републички сили на цивилната заштита какоманеварски специјализирани единицн, под директна кнгеренција и
раководење на Министерството за одбрана преку своите штабови.

Од нашиот аспект на разгледување, споменативе измени 

имѕаг пред се организациски «арахтер, што во крајна линија ке би
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влијаело врз промените на начинот на нивното оспособување, односко содржината на оспособувањето. Според тоа ослособуван>ето не 6и претрпело суиггински промени во однос на ” стариот наставен план ипрограма". Оттука, измените, односно потребата од барање коѕимодуси н содржини на нивното оспособување би произлегле од изменетите општи услови, од нужноста за надминување ирационализирање на одделни тематски содржини кои на определенначин се застарени нли имаа идеолошко политичка конотација. О ддруга страна, потребата за осовременување на дел од темктепроизлегува од фактот што се направени нови пробиви и усовршувак>а на техниката и средствата за војување во смисла на последиците коигн предизвик-уваат со нивното дгјство врз луѓето и материјалните добра, потоа во однос на опремата за заоггита и спасување, восоглѕд на појава на нови загрозувања и нови научни сознанија заоваа проблематика.
Пок-рај нагласените општи определби, би требало да се

имаат предвЈШ и следниве нгколку поставки од Уредбата кои ка

опреѕелен начин влијаат врз приодот кон оспособувањето на

специјализираните единици. Имено, месни специјализирани едикици оеформнраат за следниве специјалности /член 73/:1. противпожрна заштита;2. прва медицинска помош;3. асанација на територијата;4. РХБ деконтаминација;5. комунални;6. заштита и спасување на животни и продукти одживотинско потекло;7. заштита и спасување на растенијата н растителкипроизводи.
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Нивната јачина пред се е условгна од бројот ка вработените во претпријатијата јавните установн и служби. П а така, во јачина од екипа се предвидува формирање на специјализирани единици во организации кои имаат до 100 вработени, оделенија во организаиии со број на вработени од 100 до 500, а во јачнна на дод во организацни со над 500 вработени.Маневарските спеиијализирани единици се формираат за следниве спецнјалности:1. противпожарна заштита;2. прва медицинска помош;3. асанација на територијата;4. РХБ  декоктаминацнја;5 . ' спасуванл од урнатини;6. спасување на вода;7. расчистување на урнагини;8. извиаување;9. пронаоѓање, дезактнвирање и у.чкштување нз неексплодирани убојни средства.
Овие единици се формираат со јачина на одделение, вод и чета, а во поголемн градски каселби и одреди од истороден или мешовит состав.Ако се споредат месните и маневарсккте специјализираниеднници по однос на спецнјалноста за која се формираат, може да се забележи дека првите четри и во едната н во другата група се идентични, односно и на месно ниво и на ккво на Републикатапостојат идентични сили, но со различна јачина Оттука следилогичгн заклучок дека за прза медицинска помош.противпожарназаштита, асанација на територијата и Р ХБ  деконтаминација,
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програмите за оспособување на приладниците на овие единици би гребале да бидат истоветни, затоа што се работи за единиаи кои во основа би извршувале идентимни активности на планот ка заштитата и спасувањето. Разликите можат да се јават во поглед ка нквото ка опременоста на овие единиин со спасувачки средства к оѕрекаодносно, во квантитетот, квалитетот, обемот и асортимакот наистите. На определен начин тоа и фактички би било лрксутно ако се има предвид тоа како и каде се формираат и кој е за нив надлежен, што не мора да биде изразено кај сите единиии. He е истоветѕн пристапот и по однос на тоа каде ќе се изведува обучувањето и кој е носител. Како што е предвкдено, маневарските снли на цивилната заштита ќе сг обучуваат во Републичкиот центар за обука, додека пак грижата за организирањето и спроведувањето на обуката со месните сили е во надпежкост ка оние кои ги формирале, при што се остава можност тоа да се реализира на најпогоден и најрациокален качин. С о  оглед на тоа што Републичкиот цектар за обука е специјализирана ннституција ка Министерството за одорана за оспособување на одделни сили на одбраната, соодветно опремек и екипиран за извршување на оваа дејност, може да се очекуваат и определенн квалитативни разлики во степенот на обученоста на обеге категории на единици, макар што прнсутноста ка определекиобјективни и субјектнвнн разлики во обуката не би смееле драсткчно да се рефлектираат врз нивото на обученоста на оваа втора категорија на единици.Разгледувајќи ги другите видови на мески и маневарскиспециЈализирани единици може да се уочи дека тие меѓусебно серазлик7 ваат по однос на вндот на зктивноста која ќе ја кзвршу^аатво акцните на заштитата и сласувањето, од што произлегува декапрактично би требало да се развнјат вкупно дванаесгт програми и
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тоа за следниве специјалности:- противпожарна заштита;- прва медицинска помош;- Р ХБ  деконтаминација;- асанација на територкјата;- комунални;- заиггита и спасување на животните и продукти од животинско потекло;- заштита и спасување на растенијата и растителните производи;- спасување од урнатини;- спасување на вода;- расчистување на урнатини;- извидување;- пронаоѓање, дезактивирање и уништување на неексплодирани убојни средства.
Како основни задачи кои треба да се остзарзт во оспособувањето на припаднииите на специјализиранкте едккици би ги посочиле следниве:- оспособување за дејство во најтешки услови за работа;- максимална увежбаност за заедничка работа и дејствување на екипи, одделенија. водови и чети;- оспособеност за користење на прирачни /месни/ и формациски средства за заштита и спасувањс;- оспособување за заедничко дејство, соработка и содејство со другите снли на цивилнатз заштита;
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■  оспособување за заедничко делување со другите структури и сили на одбраната;
С о , припаднииите на специјализираните единиаи предвидено е спроведување на основна и дополнителна обука. Според досегашните решенија, пристапот кон оспособувањето на овие обврзници беше речиси идентичен како и за распоредените во единиците за опошта намена /сега универзални-месни/, при што, се разбира дека темите не беа нсти. Единствената разлика во кониептотна обуката кај спеиијализираните сили беше во тоа дгто кајосновната обука. покрај застапеноста на тематски целини кои беазаеднички за сите струхтури /штабови, поверениди и единици/ - општ дел на обуката, се предвидуваше реалкзација на посебна програмска целина, со определен број на теми, заеднички за ситеспецијализирани едкниии со вкупно осумнаесет наставни часови. Сноред тоа, беше предвидено во рамките на осковната обука, во првата година да се реализираат теми од општиот - заедничкиот дел, со фонд од 10 часови / основна-општа обука I фаза/, поттоа да се реализираат заеднички тематски области за сите специјализирани единици /II фаза' со фонд од осумнаесет часови, плус дванаесетчасовна програма примерена на секоја специјалност одделно. Тоа значи. дека во првата година на оспособување наприпадниците на специјализираните единици се предвидуваше реализација на вкупно четриесет часови од што за општа обука /I фаза/ отпаѓаше десет часови а на специјалистичката / II фазг/ триесет часови, од кои осумнаесет часови за теми заеднички за сите специјализирани единиии, а преку останатмте дванаесет часови се обработуваа теми кои беа во функција на конкретното изврш>,вање ка одделни активности по специјалности /прва медицинска помош,
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противпожарнба заштита и ... др./.Вториот дел од нивното оспособување претставуѕаше дополнителна обука, која се предвидуваше да се реализира so циклус од четрн години со по десет часа годишно. Исто како и кајединиците за општа наменз во I I ,  I I I  и IV година се практикуваше тактичко техничкото извежбување на припадниците за вршење наодделни активности од доменот на нивната специјалност. Во петтата година се спроведуваше мобилизациска вежба со практично ангажирак>е на единиците во извршување на задачи од нивната специјалност.Последната година од циклусот требаше да претставува финализиран»е и обединување на претходните фази прех7  практична проверка кастекнатите знаења и вештини во претходните години и тоа какосамостојни состави и во содејство со други сили на цквилната заштита и одбраната. За самата потреба, како и за начинот ка рационализирање, поставување и обработката на теми во рамките ка првата фаза - општа обука, веќе говоревме и практично нема што дасе додаде. Нашето внимание ќе го насочиме кон анализа на пристапот и тематските подрачја кои се предвидуваа да се реализираат како единствена целина за сите специјалности во рамките на основната - специјалисѕичка обука /дел од втората фаза/Имено, се предвидуваше да се реализираат десет теми со вкупно 18часови П теоретски и II практични/ од кои најмногу време сеиздвојуваше за темите: прва медицинска помош /4 часа/ и Р Х Бзаштита /3 часа/. Co no два часа беа застапени темите: современи нападни средства за масовно уништување; заштита и спасување од пожари и основна организација на цивилната заштита и видови на единици. C o  по еден час беа застапени темите од областа ка личката и заемната заштита, засолнувањето заштитата и спасувањето одурнагики, заштита од неексплодирани убојни средства и асанација ка
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теренот.

Анализирајќи ги насловите на те.чите и нивната содржика, 

уочлива е интенцијата преку нивното совладување припадниците на 

специјализираните единици да стекнат еден поширок дијапазон на 

сознанија за најголем дсл од мерките на цивилната заштита, што 

може да се протолк7ва и као создаван  ̂ на една општо образовкаплатформа за изучување на областите кои потоа следат, a се вофункиија на тесно спеиијалистички активности за кои треба да сеоспособат овие обврзници. Бкдејќи од овие единици се бара иочекува да поседуваат висок степен на оспособеност и увежбаност за извршување на сосема конкретни задачи во заштитата и спасувањето, сметаме дека потребната широчина на сознанијата од цивилнага задгтита тие би требало да ја стекнат во претходните периоди, особено во процесот на школувањето и преку други фор.чи. О д  друга страна, не е логично на пример припадниците на единиокте за прва медицинска помош, во тој заеднички дел, да совладувагт одделни содржини од оваа проблематика со фонд од 4 часови, кога во рамките на основната специјалистичка обука предметот на нивнотооспособувањѕ е првата медицинска помош и тоа во многу поширокобем и широчина, кои во себе ги апсорбираат претходните содржини. Впрочем, се јавува едно непотребно повторување кое временски ја продолжува обуката без некој посебен ефект, а обврзницитенепотребно се оптоваруваат. За пример ја зедовме првата медицинска помош, но тоа може да се рече и за другите специјалности.Поради тоа, сметаме дека во рамките на основната обука треба да има вкупно две заеднички тематски целини, од кои едната би била идентична како и за универзалните единици /организација и поставеност на цнвилката заштита во Република Македонија/ сопосебен акцент на специјалкзираните единици и нивните основни
3. Игцѕв, Оспособувањсго за одбргна и  заштита во Република

Мгксдонија



250

задачи, а втората би била насочена кон презентирање на современите нападни средства, ннз призма на последиците кои со нквнотодејство би настанале врз луѓето и материјалннте добраЦиклусот за обука во траење од пет години е премногу долг и би требало да се скуси на три години со тоа што во рамхитена петте години повеќе простор би се оставило за проверка наквалитетот на обученоста и увежбаноста на овие единици, соистовремено доградување на оние сегментм за кои се оиенило аека биле послабо совладани. С е  работи за високоспеиијализиранисостави, особено тоа се однесува на маневарските, кои во крајналинија би требале да претставуваат најспособен дел од силите нацивилната заштита и ако обуката премногу се разводни тоа би можело негативно да се одрази врз нивната способност за извршување напланираните задачи во заштитата и спасувањето.Структурата на програмата за одделни специјализираннснлк глобално би опфатила изучуван^е на следнивѕ теоретски и практкчни теми во делот ка основката / без зедничкиот делУ и дололнителната обука:
1. Програма за основна и дополнителна обука наспецијализираните единици на цивилната заштита за прва медицинска помош
Во рамките на основната обука сметаме дека би требало да бидат застапени следниве теми: давање на прва помош и начин на згрижување ка повредени од експлозивни убојни средства, од Н Х Б  оружје и на давениците; преглед и транспорт на повредените и заболените до станицата за прва медицинска помош и давање на прва помош.
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Дополнителната обука би требала да биде структуирана од следниве теми: тактичко техничко увежбување на поедикци, екигж, водови и чети во давањето на прва медицинска помош /тријажа згрижување на поврдените и заболените, давање на прза помош при повреди од огнено оружје и на заболени од одделни видови ка болести/; употреба на единиците во Р ХБ  контрола на вода и храна, згрижување на контаминирани луѓе, спасувачки акции во реони на Н «  X  Удари и активности на единиците за прва медишшска помош при Р Х Ѕ  деконтаминација на санитетски прибор и опрема; активности ка единиците во текот на мобилнзацијата и упатувањето во реони за ѕејствување и нивно извежбување за содејство со други спеаијализирани единици. здравствени установи и други учесници во акции те за зашткта и спасување при давање на прва медицикска 
ПОМОДј. 2. Програма за основна и дополнителна обука наспецијализираните единиои на цивилната заштита за противпожарна заштитг. Во рамккте на основната обука, како доминактни би биле темите врзани за запознавањето на припаднииите на единиците со противпожарната техника со карактеристиките и начинот на употреба на одделни средства во заштитата и спасуван>ето; тактички постапки во гаснењето и спасувањето на луѓето од запалени објекти.Во рамките на дополнителната обука би биле застапени и следниве теми: запознавање на припадниците со личната оирема, односно со средства и помагала кои се во функција на нивната лична заштита, како и за извршување на одделни активности; залозкавање и употреба на формаииски и прирачни средства за гаснење на пожари; тактичко техничко извежбување на единиците во гаснењето на пожари на градѕжки објекти, на внатрешни и отворени пожари, на запалени
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борбени средства, сузбнвање на пожари во услови на РХБконтаминација, како и спасување на повредени од опожарени објекти и спасување од повисоки катови со помош на соодветна опрена и техника; противпожарните единици во улога на извршување ка РХБ  деконтаминација на средства и објекти и на нкфраструктурата со помош на расположивата техника; мобилнзациска вежба и практично извршување на поставени задачи во спасувањето на луѓето иматеријалните добра.
3. Програма за основна и дополнителна обука на спеиијализираните единици за Р ХБ  деконтаминација

Во рамките на основната обука би се изучувале следикБе теми: методи и начини на деконтаминација на луѓето, добитокот, храката, возилата и техничките средства, кнфраструктурните објехти и друго со употреба ка одделни наменски и месни средства и материјали за деконтамннација; запознаван>е на припадниците со Р и X  детектори, нивната намена, употреба и начин ка чување иодржување; дозимегриска контрола и средства за мерење на степенотна контаминаиијата; запознавање со поставеноста, организацијата и функционирањето на системот на РХБ заштитата на одделни нивоа на општествено организирање.Во рамките на дополнителната обука би се спроведувалопрактично извежбување на составите за спроведување на Р и X  детекција, дозиметрија н деконтаминациа на луѓето, животните,материјалните добра, транспортни средства и коѕЈуникации.
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4. Програма за основна и дополнктелна обука ка припадниците на специјализнраните единиии за асанација иа теренот

Теми за основна обука би биле: прирачни и формациски материјалн, опрема и средства за спроведување на аснадијага;пронаоѓање, идентификаиија, транспортирање и ззколузање /спалување/ на лешеви од загинати животни; отпадни материи к нивно отстранување, уништување и депортирање; начин, методи, материи и срепства за дезинфешија, дезинсекција и дераткзација на просторот; асанааија на просторот, објектите и средствата за вода.Теми за дополнителка обука би биле следниве: извежбување на составите за извршување на активности на асангцкјака просторот во услови ка урнати згради, комунални објекти и патишта, при што посебно бк се извежбувале задачите кога се во пргшзи>г луѓето, животните бкдгјќи секоја од овие сктуации бара специфични постзпки; како и кзј сите завршниот дел бн билз мобилнзаииска вежба
5. Програма за основна и дополнителна обука каприпаднииите на специјализнраните комунални сдиници
Основната обука би ги опфатила следниве теми: постапки, изведување, и заштита на припадниците при нзведувањето на работи на оштетени објекти и инсталации; организација на работата,извршувањето, користењето на средства за изградба на ровозски засолништа, заслони и адаптација на природни објекти за заштита.Дополннтелната обука би опфатила тактичко-техкичко извежбување на составите за дејствување на објекти и инсталации во
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услови кога се контаминирани, под урнатини и опожарени.
6. Програма за основна и дополнителна обуха -ка припадниците на специјализираните единици за зацггита и слѕсуван.е на животни и продукти од животинско потекло
Основна обука: видови, средства и материјали за зашткта и помош на повредените и заболените животни; чување и заштита на намирниците од животинско потекло; повреди, заразни болести кајживотните, преглед, тријажа, давање лрва помош и згрижузање на повредените и заболените животни; влијанието на Н Х Б  оружјето врз животните, храната за животни, водата за напојување, продуктите од животикско потекло и нивна заштита; начини и постапхи заискористување на повредените и заболените животни и отстрануван>е на «еупотребливите животни н продуктите од животинско потекло.Дополнителна обука: организација на давањето на прва ветеринарска помош на заболеките и повредените домашнк животни и користење на завоен материјал, при разни повреди на животните; последици од дејството на Н Х Б  оружјето врз животннте, храната, водата и продухтите од животинско потекло, методи и постапки за нивна заштита и спасуван.е, деконтамннадија, третирање и лечење ка контаминирани жнвотни; тактичко технкчко увежбу^ање на составите во изведувањето на асанацнјата на животните, храната и проддуктите од животинско потекло.
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7. Програма за основна и дополнителна обука на специјализираните еднници за заштита и спасување на растенијата и растителни-ге производн
Основна обука: значење, видови, задачи и мерки кои оепреземаат на планот на зачувувањето на растенијата и растителнитепроизводи во услови на војна; препарати, технички средства и начинна користење на истите во заштитата на растенијата и растителкитепроизводи; заразни болести, превентивни и оперативни мерки за заштита и спасување на растенијата и растителните производи;влијанието на Н ХБ оружјето и запалливите борбени средства врзрастенијата и растителните производи.Дополнителна обука: практична примена на препарати и технички средтва во заштитата и спасувањето на растенијата ирастителните производи; заштита и спасување на растенијата ирастителните производи од употреба на борбени средства; методи и постапки при заиггита и декоктаминација на растенијата ирастителните производи; мобилизациска вгжба.
8. Програма за основна и дополнителна обука наспецијализираните единици за спасување од урнатини
Основна обука: организација на спасувањето изапознавање со опр>ема и средства за спасување од урнатини и нивна употреба; пронаоѓање на затрупани, совладување на техннката надвижење низ урнатините и расчистување; извлекување на повредените од урнатини и даван>е на прва медицинска по.мош; асанација на теренот и мерки за зашткта за време на извршувањето каасанацијата; начела, прнкиипи и средства за употреба во акциите на
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овие единици.Дополнителна обука: нзвежбување на членовите на екипите во изведувањето на основнн работи при примена на средствата за спасување; извежбување на екипите за прифаќање и транспорт наповредените; вежби во извидување на урнатнни и пронаоѓање на затрупани луѓе, спасување и расчистување на урнатини во сите услови; мобилизациска вежба.
9. Програма за основна и дополнителна обука ччаспецијализираните единицн за спасување на вода
Основна обука: особините, карактеристиките иаводотеченијата и нивното влијание врз плавењето преоѓањето иможностите за излевање и плавење; запознавање и работа со јажика;средства за пловење; нуркачка опрема и изработка на прирачниг.ловни средства, пловење со чамци, скели и сплавови; cnacysafie, згрижување и оживување на давекици.Дополнителна обука: тактичкотехничко извежбување наединиците во практичното користење на личната и заедничхата опрема, изработка на прирачни средства за пловење и пловек>е соформациски средства; извежбување на единиците во спасување на луѓесо помош на чамци, скели и сплавови, вадење на давеници и даван>е на прва медицинска помош во услови на употреба на Н Х Б  оружје; мобилизациска вежба.
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10. Програма за основна и дополннтелна обука наспецнјализираните единицн за расчистување на урнатинн
Основна обука: односувањето на градежните објекти иконструкции при експлозии и потреси; типови на урнатини и положбана загрупаните пол урнатнните; запознавање со гралежните машини и транспортните средства за спасување од урнатини; изработка карововски засолништа и заслони.Дополнителна обука: тактичко техничко извежбување ка екипа, одделение и вод во лодготвувањето и изработката на рововсхи засолништа и заслони; расчистување на урнатините и поправка ка објекти во услови на РХБ  контаминација; тактичко техкичкоизвежбување на единиците во адаптација, доградба и оспособување наобјекти за колективна заштита; мобилизациска вежба.
11. Програма за основна и дополнителна обука наприпадкиците ка специјализираните единици за извидување

Основна обука: ориентација на замјиште со помош натопогравска карта, бусола и други средства и знаци; набљудувак,е и известување; организаинја и средства за дозиметриска контрола;средства за Р и X  детекинја; место, улога, задачн и начин наупотреба на единиците за извидување.Дополннтелна обука: тактичко техничко извежбување наизвидувачот, извидувачката пагрола при појава на Н и X  напади;работа и постапки на извидувачка патрола. екипа при хемиско ирадиолошко извидуван^; работа и постапки на вод. одделение, екипапри извндување на реони на нуклеарен удар; мобилизациска вежба.
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12. Програма за основна и дополнителна обука на 
специјализираните единици за пронаоѓање, дезактивнрање и 

уништува1ве на неексплодирани убојни средства

Основна обука: поим и видови на гксплозиви, средства за палење и мерки за заштита при ракувзњгто со експлозивниматеријали; поим. намена, видови, карактеристики, приниипи кадејство, ракување, транспортиран>е и превентивни мерки кабезбедност кај убојните среаства; откривање, дезактивирак>е, отстранување и уништуван>е на негксплодирани убојни средства.Доплонителна обука: тактилкот техничко нзвежбузање наединиаите во брзо. вннмателно и безбедно ракување и прахтична примена на експлозиви и средства за палење; мобилизаииска вежба.
Од глобално презентираните содржини по кои би сеобучувале припадниците на спеиијализираните единиди од различни спецнјалности, можат да се извлечат неколку основни констатации во врска со застапеноста на одделнн теми во рамките на основката идополнителната обука:1-Во снте дванаесет програми е застапена проблематикатаод РХБ заштитата. при што дел од нив во ралдгите на основкатаобука, a во сите. во рамките на дополнителната обука. Практичко1/4 од дополнителната обука се однесува на проблематиката насовладувањето и извршувањето ка задачите на единиците во услови на контаминирана средина. Притоа оваа проблематнка, нешто повеќе во однос на искажаното, е застапѕна во обуката на единиците заизвидување и доминантна кај единиците за Р Х £  д«:онтаминација;2. Последна година од обучувањато во сите програми е
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мобилизациска вежба со практично ангажирање на единиците во изведувањето на задачите од заштитата и спасуѕан>ето, остварувајќипритоа соработка со други сили и органи, пред се во рамките на цивилната заштита, но и со други снли и субјекти на одбраната;3. За специјализираните комунални единици и заспасување од урнатини може да се рече дека при нивната обука се испреплетувааат теми и практични содржини кои 6и можеле да се подведат под заедннчки именител, што е евидентно, ако се имаатпредвид задачите кон ги извршуваат во доменот на заштитата и спасувањето. Нашето повеќе би се осврнале на првата констатацнја во смисла на давање дополнителни толктвања за причините кои не раководеа за да ја  издвоиме. Сметаме дека таа констатација има сѕои рефлекси во приодот кон обучувањето на споменатктеслецијализирани единици и посебно на единкците за Р Х 5деконтаминација. Имено, се нзметнува прашањето за тоа колку е реално Република Македонија да биде објект на напад со К Х Бсредства? Гледано парцијално и низ призма на сегашните иглобалните движења и состојби во врска со ова оружје, веројатноста на неговата употреба е мала. Неговата употреба во евентуалкаконфронтација помеѓу големите сили е посебно прашање кое барапоширока елаборација. Но, сето она што се прави на планот нанеговото контролирање и другите актнвности. укажува декаактивирањето на ова оружје, особено на нуклеарното, е малкуверојатно, но не и невозможно, ако ништо друго поради самиот >факт дека тоа постои, иако се намалува. За овој проблем кма доста стручни согледувања, особено во земјите кои ова оружје гопосздувазт, така што проучувањето на оваа литература дава можност поопсежно да се согледа проблемот. Ние би се задржале на прашањето
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околу тоа далн е можна употреба ка тоа оружје врз нашататериторија. Редица релевантни фактори упатуваат « а  заклучок декане би се употребило во директен атак зрз определени објекти ипростории, бидејќи од една страна нема такви особеко витални воении други објекти кои со конвенционално вооружување на кекој одсоседите, не би можеле да се уништат. Од друга страна, изолирака употреба на ова оружје на наши простори носи други импликации врз поширокиот регион, што упатува на една проценка дека е мала веројатноста од негова употреба. П а и во една општа конфронтацијаво европски и светски рамки, пореална е проденката дека може дабидеме индиректно загрозени од дејството на ова оружје, ако еупогребено на други подрачја /радиоактнвни врнежи и сл./ отколкутоа би можело да се случи на овој простор, што не е исклучено ако•дојде до грешка или намерно соборување на такви проектили припрелетот над нашата територија од страна на замјата кон којапроектилот бил упатен и слично.Оттука, по наше мислење, воопределен обем би требало да се редуцира овој сегмент ка обучувањето на специјализираните единици на цивилната заштита па и пошироко, додека пак големината на специјализираните единици заР Х Б  деконтаминација да <х сведе во рамки пониски во однос насегашната поставеност. Ваквиот приод би влијаел и за редуцирање и поинакво структуирање на програмата за обука на единиците заизвидување, како и на ннвната големнна и бројност на територијата на републиката. Проучувањето, следењето и проекцијата на заштитата од Н Х Б  оружјето да се препушти на редовните служби и институции чија што работа во основа го опфаќа и изучувањето на оваапроблематика. Во крајна л;инија ако дојде до масовна употреба каН Х Б  оружје, катаклизмата би била општа и со неизвесна судбина засите.
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Може да се направи и еден днферекииран пркстаа soсмисла да за заштита од нуклѕарно оружје се оди пред се зоспроведуван>е на превентивни мерки /просторки, урбанистимки, градење на засолнншта и слично/ а во проиенката за можноста оддејствуван.« со гакви средства врз наши простори. активноститеоколу заштитата и спасувањето да гк преземат спеинјализираниустанови од редовните дејности, зајакнати со пркпадници кацивилната заштита Таков пристап е можен и според нас е потребнода се вгради кога е во прашан>е хемиското и биолошкото оружје.Овие наши размислувања сепак треба да бидат предмет на една поопеежна расправа на повисоко и пошнроко ниво, како еден одаспектите на проектирањето на доктркната ка одбраната.Но, во однос на можностите и начнните за глобално преструктуирање на оспособувањгто ка цивилната заштита, а во тие рамки и на специјализираните единици, нешто повеќе ќе кажеме во завршниот дел од поглавието за цивилната заштитаИнак7 , во споменатото истражување општа е оценката дека досегашните резултати во оспособувањето на специјализзиранитеединици на цивилната заштнта е дека тие се дслумно оспособени, при што нешто подобри резултати се постигнати кај специјализираните единици во претпријатнјата и општинските, додека во меснитезаедници, на овој план се уочливи негативни текденцин /Прилог бр.1.Табела бр.З./. С о  тоа со право се поставува прашањето дали тие воопшто да се формираат во месните заедници.
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7.6.4. Оспособуваље на штабопитс на цивилна заштита

Раководењето со цивилната заштита базира врз поставките на штабната организација. Тоа е модел кој свои корени има воминатото и тоа пред се како начин на раководење применет вовоената организацнја. Низ историјата и со текот на времето овој модел с€ повеќе наоѓал своја прнмена и во структури /организации/ надвор од вооруженнте сили. Денес речиси нема организација во општеството која не се засновува врз некои поставки на штабкнот систем. Штабот се појавува во услови кога еден човек, поединец при многукратно зголемениот број на задачи и активности присутни прирешаван>ето ка одделни проблеми. бил ставен во безизлезна ситуација и положба, па "спасот” се барал во ангажирањето на поедикци кои ќему помагаат на раководителот во делот на обврските за кои тој ќеодлучи. Покрај тоа, за создавање на штабна организација пресудковлијаела и потребата од се поголема специјализација за извршуван>е на одделки работи, што барало адекватни и соодветни личности, едуцирани за вршење на таква дејност. Бидејќи еден човек со тек на ѕреме се помалку можел да' стекне такво универзално образование кое би му овозможнло познавање на сите области од лејкоста ка организацијата со која раководи и управува. таков недостиг серешавал со ангажирање на специјалисти за одделни подрачја наработа. Во мошне сложени и големи организации на место ка поедкнаи - специјалити доаѓа до формирање на цели тимови од стручњаци, како претставници на својата специјалност за извршување на оделнизадачи и активности. Според тоа. штабовите претставуваат органи на раководење или група на стручњаци кои му помагаат на главниот раководител,/ командант, начелник, управник и сл./ во раководењетосо потчикети организациски состави.
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Како што нагласивме во почетокот и раководењето со цивилната заштита се осгварува токму според овој модел. Штабовите на цивилната заштита претставуваат оператнвни и стручни тела кои раководат со акциите за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од воени разурнувања и други опасности од воени дејства. елементарни непогоди и други несреќи во војна. Ш!таб на цивил^а заштита формира Републиката., претпријатијата, јавните установи и служби и единииите на локалната самоуправа. Во Уредбата е утврдено дека Министерството за одбрана ги формира, организира и подготвува републичкиот и подрачните штабови на цивнлна заштита за комакдување со маневарските единици на цивнлната зашткта (76). За раководење со месните сили ка цивилната заштита штабови формкраат, организираат и подготвуваат, собранијата на единиците на локалната самоуправа и органите на управување на претпријатијата, јавните установи и служби (77).Спорсд овие решенија, ирактично имаме два релативноавтокомни системи и нивоа на раководење со цнвилната зашткта. Првото ниво се остварува во рамките на локалната самоуправа и на ова рамниште постои заок-ружена организаииска целина на цивнлната заштита во чии состав влегуваат штабовите, единиинте и повереницнте. Според се уште важечката територијална поделба ка Република Македонија, постојат 30 локални самоуправи /поранешни општини/ со исто толк7  штабови на цивилната зааггита Тој е ка врвот во хиерархијата на раководење, од каде што линијски и функционално се разгрануваат штабовите на цивилната заштита во претпрнјатијата, јавнвите установи и служби /само во оние коиимаат над 100 вработени/ и во населби чија што големина е кад 200 жители. Организацијата ка раководењето со цивилната заштита во
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Република Македонија прнкажана е на Шема бр.З.

Шема бр.З. Организација на раководенлто со цивнлната заштита во единииа ка локална самоуправа
Според тоа, на територијата на една локалка самоуправа постои еден "главен" штаб /ШЦЗ на локална самоуправа/, со мрежа на штабови и поверениии распоредени по населби, претпријатија, јавни установи и служби.Начелно, ШЦЗ нмаат следен состав: командакт, качелкик, определен број на помошници на начелникот на штабот /споредутврдените меркн на цивилната заштита за секоја по еден или за неколку мерки еден/, и определен број на стручни и администратквно технички лнца
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Командантот на Ш ЦЗ во единицата на локалнатасамоуправа го нманува Собранието и качелно тоз е потпретседател на Собраннето или член на извршниот орган или лице со стручни и организациони способности од областа на ззштитата и спасувањето.Начелникот на штабот е стручно лице во подрачната единици на Министерството за одбрана, кој професионално ги извршува задачите од областа на цивилната заштита /” референт" и сл./ а ако има повеќе лица ангажирани на проблематиката на цивилната заштита ситевлегуваат во составот на ШЦЗ. Другите членови на штабот, особеноломошниците на начелникот за одделни мерки за заштита и спасување, се именуваат од страна на извршннот орган на собранието, одредовите на стручњаци за противпожарна заштита, прва медицинскапомош, ... и др.Според тоа Ш ЦЗ на локалната самоуправа на определенначин е полупрофесионален штаб бкдејќи јадрото на иггабот го сочикуваат лица од подрачната ѕдиница на Министерството за одбрана задолжени за цивилната заштита на кои тоа км е ргдовна дгјкост.Токму оваа поставеност и структуираност на штабовите на локалктасамоуправа. па и на Републичкиот Штаб, која во оскова не серазликува од поранешните решенија отвара прашања кои говорат воприлог на тоа дека ова не е баш најсоодветно решение особено акосе имаат предвид некон искуства од нивното фуншионирање во минатото. Имено. како што можг да се забележн, начелникот на Ш ЦЗ и самиот штаб формациски се наоѓаат во подрачните единици на Министерството за одбрана, а командантот надвор од подрачнатаединица. Тој за својата работа не одговара на раководктелот на подрачната единица за одбрана, тук'у на претседателот на извршниоторган на Собранието. Овој факт создавал и најверојатно и натаму ќе создава тешкотии во работѕк>гто, определена двојност во
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раководењсто со цнвилната заштита, а ке се одрази и на нквото « а  одбранбено заштнтното подготвување во единиите на локалнзсамоуправа. Од друга страна осебено е дискутабидно прашањето дали е потребно со иивилната заштита да командуваат толку луѓе. Сметаме дека би било порационално да постои еден командакт на Цивилнзта Заштита во Република Македонија, а на пониските нивоа на раководење начелннци нз штабовите.Членовите на ШЦЗ во претпријатијата, јавните установи и служби ги именуваат органите на управување, при што тие јаутврдуваат големината, составот и структурата ка органот. Начелно тие бројат !0 члена, при што критериумот и пристапот во кивниот кзбор е идентичен како и кај ШЦЗ во единицата на локалнта самоуправа, но се бројно помали. Извонредно големиот број на Ш ЦЗ 
кои треба да се формираат во аретпријатијата, јавните установи и службк, според утврдениот критериум, ке наведува да се прашзме дади е ова рационално решение, колку е реално оствраливо го практикага. нема ли како и во многу случаи до cera до дојде до предоминаиија на формалното во однос на потребното.Второто ннво ка раководење со цивилната заштита е републичкото ниво. при што Министерството за одбрана ги оргакизира и подготвува републичкиот н подрачните штабови на цивилната заштита. Републичкиот н подрачннте ШЦЗ раководат и командуваат со маневарските специјализнрани сили на цивилната заштита во акциите за заштита и спасување.Системот на раководење со маневарските единици на цивнлната заштита е класично линнски моделкран, односно, од Републичкиот Ш ЦЗ линијата на раководе»ве и командување оди преку подрачните Ш ЦЗ, кои пак раководат и командуваат со слецијализираните маневарски единици кон се наоѓаат во зонага на
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нивната одговорност. Во определени ситуации единиците можат да бидат ангажиранн и на поширок регион при што штабот го презема раководсњето и командувањето со cure сили ангажнрани во акциите <на заштита и спасување на тоа подрачје.Владата на Републнка Македонија ги именува командантите и начелниците на републнчкиот и подрачните Ш ЦЗ како и другите членови на Републичкнот Ш ЦЗ /помошниии на начелникот за одредени мерки/, додека пак именувањето на членовите на подрачните штабови /помошниците/ е во надлежност на министерот за одбрака.Професионалното јадро на Републичкнот ШЦЗ н подрачните штабови е составено од стручни работницн на Министерството за одбрана, a другите членови се нменуваат од редовите од стручњаци за одделниобласти од министерствата надлежни за противпожарната зашткта, градежништво, екологија, земјоделство, шумарство, водостопанстѕо, соаијална грижа и др. Вкупниот состав ка републичкиот и подрачнкте Ш ЦЗ, заедно со административно техничкиот персонал се движн од 20 до 30 членови. Републичхиот Ш ЦЗ на подрачните штабовн им издава наредби, инструкции со дирехтивгн карактер пргку кои гн применува свонте одлуки.Инаку штабовите на цивилната заштита би требало да остваруваат соработка и содејство со Црвениот крст, противпожарните сојузи. воздухопловннот сојуз, сојуз на извидници,комунални, градежни, сообраќајки и другн претпријатија, оргакн служби и организации, за што истите преземаат соодветни мерки и активности на планот на подготвувањето и оспособувањето заизвршување на задачи во војна.С о тоа, ги изнесове основите на организацијата ,поставеноста и структурата на штабовите на ЦЗ во РепубликаМакедонија а со цел да се согледа составот и надлежносткте ка
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одделни припадниди на штабовите кои треба да се оспособуваат занршење на оваа дејност. Имено. ако извршиме категориззиија каприпадннците на штабовкте според критериумот - улога и задачи «аодлелни негови членови имаме:- команданти- начелници- помошници на начелникот- советници на командантот• алминистративно технички персонал.
За да можат да ја вршат својата дејност Ш Ц З мора да бидат оспособени н увежбани за извршување на следниве задачи: ааекватно проценување на ситуацијата, брзо и ефикасно спроведување на акциите за заштита и спасување, координирање и усогласувањг «а задачите и мерките на сите учесниии во заштитата и спасувањето и притоа да обезбедат ефикасна соработка со други фактори касистемот на одбраната. Значи, ОД една страна, штабовите како опративно стручни тела мораат да бидат во состојба да функционираат тимски, како колектив со внсока усогласеност,координаиија и преиизност во извршувањето на задачите бкдејќислабостите во штабот директно ќе се рефлектираат врз успешноста ка дејствувањето на единиците. Од друга страна, за да се постигкехармонија во дејствувањето на штабовнте, потребна е високаоспособеност на членовнте на штабот. Без тоа нема валидни,навремени и квалитетни решенија во спроведувањето на акциите за заштита и спасување. Тоа практично значи дека за обезбѕдување на висока стручност и компентенција на штабот, претходно е потребно да се обезбеди квалитетна оспособеност, стручност и обученост ка поединците во составот на штабот. С о  оглед на тоа што во штабниот
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состав постои професионално јадро. по наше согледување, за нив не е нужно потребнз посебна обука по програма како за другите припадниин на штабот. Тне во рамките на својата редовна дејност,би се усовршувале по пат на самообразование. перманентнообразование и преку другн форми, а во функција на извршувањето на свонте професионални залачи и активностите во рамките на штабот.Според тоа. останува да се види како да се оспособат командантнте н помошниците на начелникот на штабот. М ожни се две варијанти. Првата, тне ла се оспособуваат за вршење на одделни штабнн должностн така што претходно би посетувале обукапо.програма за одеелни спеиијализирами единици а потоа би седооспособувале и усовршувале по посебна програма за обука нацелиот штабен состав.Втората бн бнла уште при именувањето на одделнн лица канекоја од должностите на штабот да се води сметка тие дарасполагаат со доволни претходнн знаења и умеења од областа закоја се поставуваат. a потоа да се врши нивно дополнителнооспособување и извежбување за работн кои се поспецифичнн, а нужни за успешно дејствување во рамките на штабот. Ако проценките покажат дека таквото решение е оствраливо. а нема посебни причини да не биде така. тогаш бн се ангажирале одделни стручњацн кои би одговарале за вршење на соодветни специјалности во штабот, кои потоа би се обучувале по програма чија содржина би била во функиија на докомплетирање на ннвните претходни сознанија. Овој начин, во однос на претходната варријанта има свои предности во смисла што акцентот бн бил ставен на доусовршување, увежбување и практична разработка на одделнн варнјанти на дејствување, a процесот на обуката би траел notcyco. C o  многу поголема сигурност можеме да тврдиме дека ова е реално остварливо кога се во прашање
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Републнчкиот, обласните » штабовите на локална самоуправа, лодека за штабовите во претпријатијата. јавните установн и служби.степенот на уверенеоста е многу помал. особено ако се знае декакај нив еден помошник на начелникот е задолжен за повеќе мерки зазаштита и спасување.Ако се прифати ориентацијата членовите на штабот да бидат лица кои претходно бнле оспособувани по програма за обука за некоја ол спеиијализираните единиии на шшлилната заштита /односно да се изберат оние кон покажале особенн знаења и ннтерес/ па потоада се оспособуваат за вршење на штабни должности, би се судриле со проблемот врзан за времетраењето на циклусот на нивнотооспособување. Проиесот би бил премногу долг. иако би имале еден покомплексно едуциран и оспособен кадар. Но. ако се имаат предвид искажаните видувања по однос на оспособувањето на младината за одбрана и заштита во ѕоспитно образовниот проиес. односно нашиот пристап кон создавање на одбранбено заштитна култура кај граѓаните надвор од образовниот систем, како и самата проблематнка со која се занимаваат стручњаиите за одделни областн на своето редовно работно место а во функција на заштитата и спасувањето. тогаш нма оправдување да се оди кон дооспособување на овие припадниии. Тие би се оспособувале за содржннн кои претходно не ги сретнале нли биле малку обработуванн, а произлегуваат од определени специфичности присутни во цнвилната заштитаПрнсутно е уверувањето дека од квалитетот на обученоста на штабовите зависи оспособеноста на целоукупниот систем за заштита и спасување. Тежншните цели на оспособувањето би требале да бидатнасочени кон тоа штабовите да бидат во состојба правнлно.навремено и квалнтетно да ја проиенуваат ситуаиијата. да раководатуспешно со единиците и да обезбедат соодветна координација во
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извршувањето на акииите со лругите структури и сили на одбраната.Како основни задачм во.оспособувањето на штабопите бн гн посочиле следниве:- оспособување на секој член на штабот за учество зо изработка на проиенка на загрозеноста и повредливоста- оспособување за утврдување на последиаите од загро- зувањето- оспособување за утврдување на потребзта од заштита л спасување- оспособување за учество за изработка на документи ка цивилната заштита• оспособување за учество во воспнтно образовната работа во цивилната заштита- оспособување за органмзирање. координирање и насочу- еак>е на акциите за заштита и спасување• оспособување за употреба на единиците на цивилнага ззштита- оспособување за рзководење и командување со иивнлна- та заштита.
За да се дојде во фазата на остварување и реализаиијана претходните задачи на оспособуван^ на штабовнте како ти.м,сметаме дека претходно би требало да се нзврши една кусаподготовка - обука на членовнте на штабот и тоа по посебнапрограма за ко.мандантнте и за помошннците на начелниците заодделни мерки. Односно командантот на Републичкиот Ш ЦЗ, на подрачните и на штабовнте на единииите на локалната са.чоуправа би се обучувале според посебно за ннв изготвена програма при што тежиштето бн било насочгно кон изучување на: • системот на цивилката

3. Иаисв, Оспособуваљето за одбрана и заштига во Република
Мгкедонија



2 72

заштита. неговото место. улога и функиионнрање во системот «аолбраната на републиката: содржина и мачин на организирање наодделни мерки на заштита и спасување; органнзација и работа наодделнн членови на штабот во остварувањето на раководната улога ипосебно на командувањето; изготвуван>е на планови за употреба насилите и др. За сите помошници на начелнниите бн се изготвнл еденблок на општо тематски солржини врззни за организацнјата.поставеноста, силите. средствата на иивилната заштита. а потоа за секоја одделна категорија на помошници по однос на меркарта за која се задолженн. да се реализираат тематски содржини врзани за: методологијата на планнрањето, за содржината и начинот на употреба на плановите за активирање на цивилната заштита; за организирање. подготвување и функционирање на мерките за заштита н спасување и изработка на планот за конкретната мерка; за водење на работна карта и други докумскти.Илентичен приод бн имале кога се во прашањекомандантите н помошниците на штабовите во претпријатијата.јавннте установн и служби. со тоа што подготвувањето мспроведувањето на обуката со овие лниа би бнло во рамките н наниво на локалната самоуправа. Кејзин носктел би била подрачнатаединица на Министерството за одбрана. додека. за претходнитекатегории тоа би бил Републичкиот центар за обука наМиннстерството за одбранаВтората фаза би опфатила оспособување на иели состави на штабовнте со примена на групен облик на работа. Како основки задачи би ги издвоиле следннве: извежбување во изработка на оперативни док-ументи од планот за употреба на цивнлната заштита во војна; плановите по мерките за заштита и спасување; оспособување
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за проценка на загрозеноста и повредливоста и проиенка насопствените снли и можности за отстранувзње на последиците одвоенн дејства; решавање на тактички задачн и нзвежбуван>е наштабовите во решавање на раководни задачи; оспособуван>е закомандно штабни вежби и заеднички вежби со структуркте кацивилната заштита на снте нивоа и со организаииите чија основнадејност е во функција на заштитата и спасувањето. Втората фаза бисе реализирала во ииклус од три години.Поради особеното значење на штабовите, стекнатите зкаења и вештини би требало да се надополнуваат со новините вообласта на цнвилнзтз заштита, како и за содржини во функција на одржување на достигнатнот стѕпен ка оспособеност, по пзт накурсеви, сѕминари или преку достаување на материјалн од областа на заштитата и спасувањето до членовнте на штабот за нивно сзмообразование.Практична проверка на штабовите би се вршела лрѕку организирпн.е и спроведување на смотрн, тренажи и вежбн.
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8 . ОСПОСОБУВАНЕТО ЗА ЦИЗИЛНА ЗАИЈТИТА 8 0  ОДДЕЛНИ Е8Р0ПСКИ И ДРУГИ 

З Е М Ј И

Прел да преминеме кон презентација на начините на оспособување за цивнлна заштита /цивилна одбрака/ во одделни земји, само неколку напомени.За ла може до крај да се разбѕре поставеноста иостварувањето на оспособувањето во секоја земја која ќе бидепредмет на анализа. најалекѕатно би било ако претходно се изложи одбранбениот систем. местото и улогата на цивилната заштита во тој систем, организаиијата на иквилната заштита, системот на раководење и управување со неа и лруго, па потоа системот и лонстапот кон оспос> Зувањето во сите сегменти. Свесни за фактотдека тоа премногу би не оддалечило од целта која сакаме да јаоствариме во овој дел. се опредѕливмс за изнесуван>е само на оние(!Одатоци кон се однесуваат ка н ачкн от на кој оваа дејност се остварува, со глобално посочување на содржините no кои сеоспособуваат одделни категории на припадници на цивилната заштита. С о  тоа сметавме дека ќе ги акцептираме основните дкмензии на оваа проблематика во други земји со тоа што определени сознанија ќе ги искористиме во функција на изнаоѓање ка поалекватни решенкја во системот на оспособувањето за цивилна заштита во нашата Република.
a) А В С Т Р К ЈА
Основа за анагажирање на граѓаните во цивилната одбрака претставуваат пред се. нивните ст-екнати знаења н сгручност ворамките на редовниот школски систем. Врз таа основа дополнително
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се надоградуваат посебнн знаења за потребите на цлвилната одорана. Посеоните знаења се категоризирани на две нивоа: првото ниво сезнаења од областа на цивилната заштнта од општо значење. а второтониво се посеони нзсоченн стручни знаења.Посеоните знаења ол општо значење се стекнуваат на различни предавања « семинари кои ги подготвуваат и реализираат доороволните организации за помош и спасување. иентриге засамозаштита и стручннте органи и организации. За вршење на посебни задачи и работн во заштитата и спасувањето. за чие вршење се бзрз повисок степен на стручност и спецнјалност. предвидеко еопределени категорни на граѓани да се упатуваат во шхолите за цивклна заштита и во противпожарните школи. За таа цел сеорганиззираат повеќедневнл семинари чии посетлтели се главноргководители на цивилната заштита и работкици на различни установи и организации.Во Австрија. посебно.значење и се придава насзмозаштнтата. Имено. се предвндува во сите општнин да сеформираат иентри за са.мозаштита. на чне чело би бнлеградоначелнииите. со основна функинја да органнзираат курсеви засамопомош. самозаштнта. взаемма заштита. заштнта и спасување, какон да дејствуваат како координативки и информативнн иентри запотребите на граѓаните во однос на заштнтата и спасувањето.Во рамкнте на основното оспособување за самозаштита се предвидуваат х-урсеви во траење од осум часови до четринаесет дена С е  смета дека ао cera оваа обука во Австрнја ја имаат завршенооколу 260.000 доброволин.Особена улога во ослособувањето за инвмлна заштита има австрискиот сојуз за цнвилна заштита во кој членуваат поголем број на стручњацн чија дејност е тесно врзана со заштитата н
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спасувањето. Својата актквност со|узот. покрај аруго ја насочуѕа кон ннформативна и извидувачка работа со граѓаните. организира и подготвувз различни изложби, пригодни предавања, за сгручноизградување на своите членови.

б) Ш В А ЈЦ А Р И ЈА

На обучување за цивилна олбранз подлежат сите распоредени обврзници на цивилната заштита Исто така. во цивилка заштита се предвидува да служат и за тоа ла се оспособуваат милициските воени обврзници кои навршиле педесет годннн живот, како и подофииерн и офицери по 55 година. Таа. ор аннзаиискн е поставена на три нивоа: општинско. кантонално и сојузно.Оспособувањето започнува со посетување на основнн. уводкн курсеви во траек>е од пет дена. со тоа што обврзнииите по завршуван^то ка овој К7 рс. продолжуваат да посетуваат Х7 рсевн во траење од два дена сехоја година. Лица распоредени на старешински должности во цивилната одбрана, како и опреаеленн специјалисти. посетуваат основен Х7 рс во траење од дванаесет дена. со тоа што е предвидена обврска истите да се усовршуваат секоја година во траен>е од исто толку дена, по пат на засебнн курсеви. Лниа предвидени за повисоки функцин во иивилната одбраиа покрај овие завршуваат и дополнителнн курсеви на сојузно ниво во траење од 12 дена.
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в) Ф Р А Н Ц И ЈА
Во Францнја оспособувањето за иивилна одбрана сс спроведува во рамките на резовннот школски сите.ч и надвор од него, преку определени курсеви во за тоа спеиијализирани установи. Во воспитно образовннот систем таа се спроведува во основките,средните училмшта и на вишите и високитс школн, главно преку инкорпорирани содржини од областа на цивилната одбрана во одделни наставнн дисииплиони и во рамките на воннаставни и вонучилишкмактивкостн. Обуката на припаднииите на цивилната одбрана. задолжени за вршење на раководни фуккции и онне кои немааг такви стрнктни задолженнја. се остварува на три нивоа:1. во нзционални центри и школи;2. во меѓудепартманскн школи;3. во департмански школи.Обврзнниите на цивилната одбрана со средно н високо образование предвидени за раководни задачи се подготвуваат воНационалниот ннститут за проучување ка цивилната заштита,Националниот наставен центар за цивилна заштита и во десетнцимеѓудепартманскн центри.Еднз од гарактеристнките на оспособувањето во овиецентри и школн е таа што поголем дел од нив кема постојананаставна програма и вработени лица. туку во зависност од потребитесе изготвуваат соодветнн програми. За изведување на теоретскнот и практичннот дел од наставата се ангажнраат квалификуванн цивилнн и воени стручњаци.За разлика од споменативе иентри и школи. во кои се прхменува варијабилна наставна програма во Франција постои Виша
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278накионална школа зз пожарникари која својатз дејност ја осгварува спорсд постојана наставна програма. Од 1988 година зо неа сешколуваат припадници на пожарникарна служба по прогрзма со вкупно траење од триесет недели. во чии што рамки за и.зведување на практичниот дел се предвндени .>20 школски часови. По завршувањего на оваа школа нејзнните посетителн се здобиваат со чин потпоручкик на пожарннкарна служба

г) Ш ВЕДСКА
Според наши главно скромни сознанија. шведскиот сисгемка иивилна одбрана, во чиишто рамки егзисткра и сегментот наоспособуван>ето е мошне иктересен за нас. од аспект на можноста лелод него да се примени во нашн услови. Поради тоа сметаме дека вонзтамошнн попродлабочени истражувања, покрај некои други земји, шаедката цивилна одбрана би требало посебно да се проу^к. при што за нас особено би било интересно да се изанализира поставеноста и спроведувањето на обучувањето во нивните четри школи за цивилна одбрана. Но, тоа е она што евентуално би следело како една подолгорочна ориентацијаИнаку. според она што имавме можност да го проучиме. се уочува дека во Шведска тежиштето на оспособувањето е насочено кон самозаштитата, кон обука на евидентираки припадници на аивилката одбрана, како и ангажирање на доброволните организацнн во озој поглед. Во однос на самозаштитата која патем речено не еорганизаиискн облик на инвилната одбрана. се тргнува одпретлоставката дека секој граѓанин, без оглед дгли е или не ерегистриран во цквилната одбрана, ке учествува во актнвностите за
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279заштита н спасување. Цивилната одбрана мора да биде грижа насекој. Прифатените меркн во мнр и достнгнатиот степен наоспособеност на служби и граѓани мора да даваат можност да сепреживее и да се сочуваат жнвотите на граѓаните во сите кризниситуаиии и во војна. Луѓето за тоа мораат да и.чаат потребни знаењада си помогнат себе си и на аругнте на најдобар можен нзчин (78). С е  тргнува од една претпоставка аека во многу ситуацин цивилната одбрана нема да може во кус рок да интервенира и да пружи помош на сите на кои таа им е потребна. поради што е неопходно да се едуцираат граѓаннте за аа можат да си помогнат себе си м на други во ситуацни на поголеми катастрофи.Оспособувањето на населението за самозаштита се остварува на два начина: по пат на аоброволно ангажирање вообуката и преку пружање на информацин за заштнта и спасување на граѓаните во виа на брошури, ралио и ТВ емисии и сл. Од 1968година секој граѓанин во шведска може да се информира заевакуацијата преку телефон при што, добива одговори на прашањата кој, како, со кого. каде се евак7 нра, при што останува непознат одговорот само на прашањеТо кога. Граѓаните нмаат можност прекунаменски изготвена публикација под наслов "Ако аојде до војна" дасе информнраат за тоа како ла се однесуваат во разлнчни ситуациикои настануваат како последица од агресијата.Како што споменавме, обуката за са.чозаштнтата еаоброволна н за таа потреба најчесто се организнраат три вида курсеви: лична заштита во траење од четри сата. прва самопомош во траење од шест часови и протнвпожарна заштита со четри часа. Основни организатори на оваа обука се Лигата за цивилна одбрака, Црвениот крст и Пожарннкарската асоиијација. Нејзе непосредно јаконтролираат покраинскнте власти а државата ги покрива ситетрошкови потребнн за реализацнја на курсевите.
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280Во поледните неколку години, се формираа посгбнхпомошни доброволни организашш на инструкторн за цивилнетаодорана. Зачленувањето во опие организации, кои оројат вкуднооколу 24.(ХХ) членови. е условено до претходното посетување нзодделнн хурсевн. Нивната залача како што може да се забележи одсамиот назнв на организацнјата,е да ги пренесат своите знаења иумеења на соседите. да гн известат за начинот на кивнотооднесување во вонреднн приликн. лотоа да им го покажат местотокаде ќе се засолнуваат или каде ќе оидат евакуирани, потоа да ги едуиирагт за самозаштнта и др.Обуката на релативно малиот орој на регистрираниприпадкици на цивилната одорана се врши во државни школи лопрограми кои ги подготвува и израоотува Централното оиро заиизнлна одорана. спасување и заштита од пожари, по претходноодоорузање на владата. Школкте функцнонираат цело врема, имаатоколу 250 постојано враоотен наставен и друг персокал, aсместузањето и престојот на посетктелите е врз ннтеркатскнприниип. Времето кое се издвојува за ооука е различно и зависиод службата за која се полготвуваат припаднииите на иивилкатаодбрана. Тоа се движи од шеесет дена /со посебна одлука на владатаи до SO дена за раководни функцин. па до 35 часови. Најдолго трае обуката на командантите за спеанјални должности, ннвните помошници н на припадниинте на еднниците за спасување.Трнесетдневна обука е предвидена за команданти настаниците за тревожење, прнпаднниите на контролните станнци и за контролорите на месна н окружна цивилна одбрана, потоа закомандиритс на водови на едикиците за спасуванл, за првамедицннска помош, за РХБ и командирн на единнците за безбедкост.Околу петнассет дена се обучуваат старешинн на
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281спеиијалнзираните единици во амбулантскнте корпуси. старешините ка оплеленија ол сите видови на единици. прнпаднкците «акриптографската служба. техничарите во центрите за тревожен>е и техничарите на ТВ кукнте. како и припадниците на иктендантскатаслужба. Припалницнте на единнците за безбедност, пожаркикарите, и пожарннкарските техничарн. хако и припаднииите на единиците запружање на прва медицннска помош се обучуваат околу 60 часови.Најмалку време за обука околу 35 часови е предидено за радиооператорн н другн сигналисти за припадннците ка единиаите задетекција и деконтаминаиија и на саннтарните водови.Во Шведскиот концепт на тотална одбрана, забележително е ангажирање на голем број на волонтерски организации кои ка различни начини учес вуваат и ја подржуваат истата. Така,органнзациите за помош на цивилната одбрана се обединети во Лигата на цивилна олбрака на Шзедска. која опфаќа многубројни сојузки. покраинскн н локалнн асоинјацик.Меѓу основните задзчи на Лнгата за цивилна одбрака спаѓаат: промовирање на иивилната одбрана, шнрење на знаек>ата зацивилна одбрана по пат на радио. ТВ. весницн и брошури и прех-уобучување на граѓаните.Особено значење и улога има Цснтралкзта жснскафедераиија за вршење на помошни одбранбени активности. Таа регрутира и обучува женн за задачн врзани за евакуацмјата испасувањето на граѓаннте во услови на загрозување, како и за исполнување на определни активности во рамките на т.н. "стопакска одбрана". Шведскиот женски автомоболистичкн корпус, покрај други активности се заннмава и со обучување на дел од своето члснство за возачи на санитетски возила и камиони за транспорт. Во услови -на мир, тие се активираат во вршење на хуманитарки активнос-и како
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2 S2што е на пример, даванл' на помош и превоз на хенликеприрани лица, а во случај на војна се планнра н ннвно ангажирање во извршување на задачи околу снгурноста на сообраќајот. Дел од членките кз озој корпус се повикуваат и учествуваат и на военн вежбн како возачи ка транспортнн возила.Покрај споменатнве органнзаиии, свој удел во цивилната одбрана нма и женскиот ветеринарен корпус "Сина ѕвезда", чиичленови. покрај другото имаат задача. во случај на војна да сегрнжат за жнвотннте. како и да ги заменуваат фармерите ка нивиитѕ фарми кога се тие ангажирани во вооружените сили. a вомирновременска состојба, кога се на воена вежбаШведскиот Црвен крст се јавува како дополнителна сила за давање на прва помош во ситуаиии кога редовните у.едицински екипи не се во состојба да ги извршат своите основни активности, потоа во самозаштитата, во текот на ева>гузиијата и се грижат за бегалците. Државните органи во голема мера фннансиски ги подржуваат овне волонтерски органнзации за помош во одбраката « а  земјата.
д) Г Е Р М Л Н И ЈА
Федералното биро за работа на цивилната одбрана преху спојот оддел за обука, истражување. развој. експирементиран.е ишколување, е иснтрална ннституцнја надлежна за остварување наполитиката на обучувањето за цнвилна одбрана.Цивилната одбрана на Германија има масовен карактер иопфаќа: оспособување на раководни кадрн и комплетнн состави на цивилната одбрана;- оспособување на припадннците на цивилната одбрана «
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нн самозаштнтата;оспособување на ученмци н нозрасно население запозмавање на основни начнни за одбрана н заштита од оружје за масовно уништување.Оспособувањето се организкра н спроведува на меснонмво, на ниво на земјата /членка на сојузот/ и на сојузно ниво.Раководните кадрн, членовнте ка штабовите, како илмиата на раководни места во адммннстраиијата и стопанството на сојузно и покраинско ниво. се оспособуваат по пат на спецнјализиранн курсевн во виши научнн инстнтути на федерално
нѕ!во. Т ак а во 1966 го д и н а б е ш е  о т вор ен а А к а д е м и ја  за иивил.ча
о д б р а н а која по кр ај тоа ш то се  зани.мава со е д ук а и и ја т а  за ц и в и л н а
о д б р а н а . км а обвр ска да в р ш и  н а у ч н о  и стр аж ув ач к а р абота о д  овааобласт. Клучна улога во школувањето и усовршувањето во подрачјето ка инвнлнзта одбрана нма Федералниот сојуз за самопомош во кој се оспособуваат идни наставници и старешини кои потоа се ангажнраат во органнззцијата и изведувањето на едукацијата за цивилна одбрана во зржавните аентри и во местото на живеење.Покрај тоа. се организираат програми за раководителите на службите за ремонт. ветеринарна служба. служба за известување. РХБ служба, спецнјализиранн програми за лекарн и друг мелншснскн персонал. а постојат и почетни и дополннтелнн програмн одподрачјето на заштнтата ол катастрофи, наменети за раководители на одделни служби.Освен ова. постои н мрежа на покраински школн во кои се органнзираат К7 рсеви за одделни специјализиранн категории наприпадници на цивнлната одбрана, а во секоја покраи.на. постојат и подвижни школи кои изведуваат обука во места каде што нсма стациенарни центри.Во големн индустриски прстпријатија кои располагаат со
3. Наиев, Оспособувањсто за одбрана и згштита во Република
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единици на цивилна одбрана, истите се обучуваат по посеонапрограма во траење од педесет часа. а во претпријатијата коирасполагаат со помалку од КХ) враоотени обуката се оствзрува според 28 часовна програма задолжнтелна за секој вработен, со теми од областа на заштитата од пожарн, спасување од урнатнни, првз помош и РХБ заштнта.. Во рамките на самозаштитата, за граѓаните е предвндѕноспроведување на 12 часовна програма од областа на заштитата одпожари со прирачни средства. спасување од урнатини, Р Х Б  заштктз,подготовка на поединец за кризи и несреќи, организирање назасолнишен простор. давање на прва помош на повредени и нивен транспорт. Во процесот на оспособувањето на населението се користат радио н ТВ емисни. а с<? организкраат и разни предаван.а, ргзговори. трибмни, како и печатење на посебни брошури и друг пишуван материјал од цивилната одбрана.
е) Н О РВ ЕШ К А
Млалите регрути долелени на цнвилната одбрана, по извршеното распоредување во одделнн служби. мораат да ломинат почетна обука во траење од 24 часовн. Во основа на програмата сесодржините од прва помош а обврзниците се запознаваат и со иивилната одбрана на тоа подрачје. Потоа следи основна обука којз трае најмалку две недели. а се изведува во специјализирани школи /ги има три/ и во подвижнн колонн кои се сместени во логори во *ои за тоа времс се изведува обуката на локалните силн на цивнлнатаодбрана. Лица кои на основннот К7 рс покажат способност зарак-оводгк>е, по претходна селекција, одат ка офицерски курс за
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285командири на одделенија. Слеаната скала за најспособните и за окке кои имаат желба за натамошно усовршување. претставува посебен курс за командири на водови и за виши офииери. Овие курсеви траат најмалку две недели.Покрај овне структури. предвндено е и специјалистичко школување во траен>е во трн недели за потребите на пополнуван>ето на пожарникарски бригади и мелицикската служба. За локалнатаадминистрација се прелвидува Ѕ часовна годншна вежба.Офнлермте на локалните елнниии на цивилната олбрака, секоја година се повикуваат на вежбм во траење од еден дек, a офииерите на подвнжните колони секоја четврта година во траење ол седум денови. Другите прнпадници на единииите на цивилнат одбрана се пов»^,ваат секоја четврта годинз за обновување на од порано стекнатите знаења.Во Норвешка постои Академија за иивилна одбрана каководечка школска институција за едукација на кадри за потребкте кацивилната одбрана.
ж) Д А И С К А
Во Данска. покрај доброволното ангажирање во цнвнлната одбрана и во одделни асоцијации за заштита и сласување. посебно се истакнува Корпусот на цивилната одбрана. Тоа е организација која е поставена врз војнички основи. односно секоја година се повикуваат над 1.000 регрути за служење во овој Корпус во траен>е од околу една година Припадниците на корпусот, во рамкнте на едногодишното служење, во текот на првата половина од рокот ја помикуваатосновната обука, а другиот дел е спецнјалистичка обука м вежбовни активности на ннво на бригада.
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286Резервмстите кои ке се повикани во вооружените сили или во Корпусот, можат да бидат ангажираки за потребите на локалните помошни служби во функција на цивнлната одбрана Нивното обучуван>етрае еден месец a вкупниот фонд на часови за обука /200/ ераспореден така што една третина од нив е наменет за спасувгк>е ипротивпожарна обука, а останатнте часови се наменети за обука вопружањето. на прва помош, заштитата од оружје за масозкоуништување, експлоатаиија и конзервирзње на материјали и возила.П о завршувањето на овој курс се распоредуваат во единииите ка локалната помошна служба, кале што во рок од две години помннуваат донолнителна обука во траење од 100 часови од кои една третина е за спеиијалнсткчка обукаЗа раководни кадри е предвидена дополнителна обука 60од 200 часовн и тоа во циклус од четри годнни со по 50часови годишно.Младите жеки, исто така врз доброволна основа можат да служат во подвижни колони на цивилната одбрана /моторизирани/. по претходка обука во траење од 14 часови.Во Данска сс именуваат раководители и нивни замекиии за самоодбрана на станбените блокови /слично како повереницн и нивки замениин кај нас/, кои поминуваат осумдневна обука за самоодбрака на станарите на својот блок.За обука на раководен, инструкторски и технички кадар за иивилната одбрана, во Данска постојат 4 специјализирани школски центри во надлежност на Управата за цивнлна одбрана и тоа; Вкша школа за цнвилна одбрана. во која се школуваат службеници на полицијага, раководителите на цивилната одбрана, градските чиновниии и службеннците на министсрствата; Офицерска школа;Техничка школа и Подофнцерска шксла.
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287Освен ова. постојат и седум уредени и опременн касарни за обука на регрутн во рамките на Корпусот на иивилната одбрана, како и голем број на други центри за обука на регрути, доброволци и резервисти.
и) С О Е Д И Н Е Т И  А М Е Р И К А Н С К И  Д РЖ АВИ
Централно место н значење во снстемот на оспособување за цивилна одбрана зазема школувањето н полготовката на раководни калри do иивилната одбрана и обука на наслението за постапување во крнзни ситуаиин.Раководните лииа кои зазе.маат клучни места вокомерцијални и индустриски претпријатија, федералната и државната адмкнистраиија и во вооружените сили, се школуваат во Институтот за цивилна одбрана, кој заедно со Академијата за противпожарназаидгита, претставуваат организациски делови на Фа>султетот зацивилна одбрана и школскиот центар ФЕМ А.За разлика од споменативе највисоки институции зашколупање во иивилната одбрана, на средниот степен постон еднаиела мрежа на школи /53/ во кои се школуваат инструкторите ипрнпадниимте на штабовнте на иивилната одбранаНајниското ннво на обучување за потребите на цивилната одбрана опфаќа организирање и спроведување на голем број на курсеви во самите органмзацни, здруженија корпорации, институцнн, локални органи на цивилната одбрана, пред се за сопствени потребн.Програмата за основно оспособување на наслението опфаќакурсеви по цивнлна одбрана за индивидуалнн лииа, семејства,спеиијални курссви за зсмјоделско нассленне, курссви за заштнта одконтаминацнја и курсеви за пружан>е на прва помош.Курсот за семејставз е во траење од 12 часови и во
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2№основа e слнчен на оние кои се спроведуваат во западноезроискитеземји за самозаштита. Предвилена е посебна обука во траење од осумчасови за лииа кои се задолженл за обезбедуванл на редот во засолништата. За оспособувак>е на населението за пружање ка прва помош се предвндува посебен курс во траење од шеснаесет часови, a специјалниот курс за земјоделското населеми се води преку ТВ,ралиото и со печатење на посебни брошури.Во областа на масовното пропагирање на цизилнатаодбрана, во огромен тираж се издаваат информатнвни брошури. какона пример "Kora ќе дојде до опасност".

И С Т О Ч Н О  - Е В Р О П С К И  З Е М ЈИ
Од ситочноевропските земји ќе го издвоиме поранешниот С С С Р , Бугарија и Унгарија. не порали тоа што тие се своевиденрепрезент на другите земји од поранешниот т.н. "источен ОЛОК'” ,туку поради тоа што за нин успеавме да обезбедиме најмногуполатоин. Но сознанијата коѓ! ќе ги презентнраме ќе греба да сеземат со определена резерва бидејќи нзворите кои ги користевме (79), се од постар дату.м /особено за Бугарија и Унгарија/, aпромените кон во меѓувреме се случија најверојатно се одразиле врз дотогашната поставеност на оспособувањето за цивилка одбрана. Во секој случај, сметаме дека н покрај споменатово нема да имапоголема штета ако н како, таквн бидат изложенн.
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2S9ј) П О Р А Н ЕШ Е Н  C C C P
Основен носител на делокупната обука е Доброволното друштво за соработка со армнјата. авнјацијата и флотата /ДОСААФ/,цивилно одбранбена органнзаинја днректно потчинета на министсрството за одбрана Прнорнтетна задача на оваа организација е да ја јакне одбранбената способност на поранешниот C C C P  по пат на оспособување на населеннето за одбрана на својата држава.Станува збор за организаиија во која можат да членуваат граѓанипостари од 14 години. а главната активност на Д О С А А Ф  е насоченакон унапрелување на воената мисла на населението, обучување ка младите за рак-ување со оружје. возила. радарскли уредн и нивнозапознавање со новините во иивклната одбрана Оваа организацијаима свои клубови и спортски објектг како н свои ограноци во фабриките, земјоделските стопанства и во образовните институцин.Иако во еден к-ус врем&нски период по Втората светскавојна, оваа органнзацнја беше едннствено задолжена за спроведување ка активноститс на цивнлната одбрана, во периодот од средината ка шеесетите години се забележува тенденцијата оспособувањето за цивилната одбрана аа се постави на пошнроки основи. Како резултатна тоа, во почетокот на с«думдесеттите годнни населението задолжително мораше да ја помнне 20 часовната програма "Свртуван.е кон практиката”. За невработеното возрасно население бѕше подготвена посебна брошура 'Тоа секој мора да го знае”. Сличнокако н во нашата досегашна практика. повремено се спроведуваавежби на цивнлната заштита во фабриките и пошнроко.Членовите на одделениата за иивилна одбрана во градот и сслото сс оспособуваа no }>4 часовна програма годмшно, од кон пстработни дека беа одвоени за нивко подготвување н учество во вежби. Повремено се организираа т.н. денови на иивилната одбрана.
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200к) Б У Г А Р И ЈА

Ha обука за цивилна одбрана подлежат граѓанм on 17 no 60 години, школската и студентската младина, припадннците наспасувачки единнии и раководниот кадар на цивилната одбранаГраѓаните од споменатава возраст посетуваат к-урс во траење од 12 часовн. кој опфаќа практнчна обука од областа на првата медицинска помош. противпожарната заштита и засолнувањето.За оспособување на школската млалнна во основннтеучилишта се предвиденн IS часови. за средното 60, при штодевојките имаат дополннтелна обука за пружање на прва медидкнска помош во траење од 30 часови. За студентската популација епредвидена 90 часовна програма која е прилагодена ма профилот ка фгк-ултетите. Во спасувачките единиин на цивилната одбрана сеакгажираат граѓани кои не се повнкуваат во армијата на возраст од 16 до 60 години за мажн и 16 до 55 за жени, за кои е предвидека основна обука во траење од 50 до 60 часови и дополнителна вотраење од 12 до 18 часови практична обука.Подготовката на раководни кадрн во цивилната одбрана сеизведува по пат на курсеви кои ги организираат државните иокружните центри во траење од 12 до 15 денови. На тој начин ссобучуваат членовите на штабовите на спасувачкнте тимови /единици/, кои покрај основната обука подлежат на обврска за усовршување кое се спроведува во рамките на одделни органнзациони единици нацивилната одбрана Дел од кадрите посетуваат посебнн инструкторско - методски курсеви.
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л) УНГАРИЈА

Масовна обука на населеннето се спроведува сиоред 15 часовна програма во снте срелини на работење и живеење во текот на една година. Носители и изведувачи на обуката се ннструктори кои главно се припадниии ка Унгарскиот сојуз за одбрака. Популаризацијата на цивилната одбрана се вршн на повеќе начинн и тоа преку издавање на специјализнрано месечно списание иелоско посветено на цивилната одбрана, преку текстови за цивнлната одбрака во разни воени списанија. а наллежното мннистерстеоfiOcrojaHO одржува врски со низа цивилни весници и списанија во коисе објавуваат и определени статии и напнси за иивилната одбрака.Исто така, се користат и разни фнлмски проекцнн. изложбк.ѕонкурси, ТВ и радио емисии, демонстрации и сл и 1чно 33лопуларизација на цивилната одбрана.Обуката на посебните служби на цивнлната одбрана во претлрнјатијата и градовите се вршн секоја година во траење од 16 часови. а нејзе ја водат' раководителите на овие служби и инструкторнте. Завршната фаза на оваа обука опфаќа изведување на псриодични вежби со учество на иели одредн.Припаднииите на раководннот ресор на цнвилната одбрана во војводствата, околиите и командите на одредн на цивилната одбрана. во текот на една до две години подлежат на посебна обука која ја планнраат н проектирагт штабовите на цивнлната одбрака на државата. С о  офицерите определени за служба во цивилната одбрана, во организација на Академијата на генералштабот. се спроведуваат посебни курсеви од проблсматиката на заштитата и спасуван^то.
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9. МОЖНИОТ МОДЕЛ HA НОВАТА ОРГАНИЗАЦИСКА И ФУКЦИОНАЛНА ПОСТАЅЕНОСТ 

НА ЦгаИЛНАТА ЗАШТИТА 80 РЕЛУБЛЖА МАКЕДОНИЈА И ОСПОСОБУВАНЕТО 

ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАНЕ

Во претхолното поглавје направивме обид да проектираме еден прнстап за наминот н содржината на оспособувањето за цивилна заштита. сообразно на Законот за одбрана и на подзаконскнте акти кои подетално ја разработуваат проблематиката на цнвилната заштита. Сето тоа сс движеше во рамките на барање на решенија кој ќе ја  одразат сегашната поставеност на цивилнзта заштита. врз чија осноза се и поставките на оспособувак>ето на одделнн структурн на цивилната заштита Сознанијата до кои дојдовме прн таа анализаговорзт аека "новата" поставеност на иивилната заштита во .многу елементи е идентична на онаа која до неодамна важеше. Суштинска разлика во онос на лретходната поставеност ка цивилната заштита во општеството е во тоа што цивилната заштита cera се организира и подготвуаа за “зашткта и спасување на насленеието и матернјалките добра од воени раз\рнувања и други опасности од воени дејства,елементарни непогоди и други несреќи во војна и за отстранување на последииите од нив” (80). Само во исклучителни околностн може да дојле до активирање на "штабови н единици на цивилната заштита што ги формира Републихата ... во вонредни состојби и други несреќн во мир, на начин и постапка утврдени со упатството што го донесува владата (Ѕ1). Значи тежиштето на цивилната заштнта е наподготвување и оспособување на активности и задачи во военасостојба и во определени случаи во мир, со активирање на дел од својот состав. Поранешните решенија предвидЈааа анагажирање нацивилнгта заштита во војна. вонредни околности и елементарни и
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други несреќи во мир.Според тоа се преферира подготвувањето на цивклнатазаштита за извршување на "хуманитарнн активности и задачи" (82) воуслови на агресија врз Република Македонија, додека пак во осковарешавањето на прашан>ата на заштитата и спасувањето на граѓаните иматеријалните добра во мир е препуштено на редовните дејности, со можност во дадени услови да се активнра и цивнлнатз зашткга. Овојпристап се разликува од најголемиот број на решенија возападноевропските земји кои се повеќе се ориентиранн кон тозцивилната одбрана да биде пред се насочена кон извршување казадачи на заштнтата и спасувањето во мирновременски услови.односно заштита и спасување на населенмето и добрата од разновидни техничко технолошки. природни и другиу катастрофи м несреќи.Може да се најадат мотивите и причините за тоа зошто токму онака како што е презентнрано е поставена цивилната заштита во нашата земја. Најверојатно дека креаторите на иивнлната заштита под силен притисок на потребата од брзо престуктуирање иприлагодување на цивилната заштита кон новото време и услови во кон се најде Републиката. се одлучнја за едно прагмагично решение во внд на максимално прилагодување на претходните решекиа нановонастанатата ситуација. Рокот за изготвување на новиот Закон за одбрана и другите подзаконски акти беше извонредно к>'с. Тие сеизготвува во фаза на осамостојувањето на Републиката, при повлекувањето на ЈН А  а воената закана беше наш "приролен” амбиент на работење, што примарно го детермннираа пристапот во организирањето на цивнлната заштита, кој би бил во функција на овозможување на активирање на дотогашннот систем на цивилната заштита без поголеми потреси и тешкотии. Гледано од тој аспект, односно задржување на "старата" организација на цнвнлнта заштита.
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со претходно редефинирзње на определени законски документи м преструктуирање и поинакво димензионирање на одделни сегменти нацивилната заштита /во сокова минимални/ можеби во дадените услови е оправдано. По се изгледа. стручњзците од областа ка цивилната заштита ја  имаа предвид погозорката "не го затрупувај стариотбунар додека не ископаш ноѕ". Всушност, целата законска нподзаконска материја од областа ка инвилната заштнта е еден "суптилен спој” на она што треба да функиионнра во сегашни услови. со поставки кои на определен начин ги антнципираат идните насокиво кои цивилната заштита ќе се развива. Меѓутоа, холкл- и да е таасуптилност плод на внзија за натамошен развој и изградба нацивилната заштита. сепак тоа се само никулци кои допрва греба дас с  разработат и доос.числат во функција на новите решеннја. Во таа смксла и ние во претходнкте г.оглавја дадовме дел од нашите •видувања за одделни решенија во цивилната заштита и тоа во оној домен кој ги определува рамките ка оспособувањето на припаднииите на штабовите, единнците и поверениците на цивилната заштитаЗкачи, понуднвме пристап кон оиспособувањето на силнте ка аивилната заштита кој ги одразува сегашните законски реш еннја Занив сметаме дека треба да претрпат соодветни измени /особекоУредбата за цивилна заштита' во областа на органнзаиијата нфункционирањето на цнвилната заштнта, а тоа дирехтно би се одразило и врз оспособувањето на цивиланта заштита.Значи. во претходннте поглавја понуднвме пристап соослособувањето за цивилна заштита, кој би бил примерен на она што го донеле органнте на власта. Ко. кие цивилната заштита, односно новкте решенмја n i гледаме нешто поразлично од она што е cera на снла. Нив ќе ги презентираме во вид на глобални искажувања, при 
uiTO тие пртставуваат сублимат на определени наши и странски
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искуства во оваа област. а се примерени на нашите услови и можности. Прн тоа. во максимална можна мера ги земавме сегашнитерешенија кон се употребливи и даваат основа за проекиија на идни рсшснија во одделнн сегменти на цивнлната заштита Од другастрана, ќе сс навратнме и кон согледување ка основните слабости кои беа присутн» и се манифестнраа во различни обллии воизминатиот период со цел истите на определен качин да се избегнат со новата поставеност на цивнлната заштита. Имено, по аналогија. реално е аа се очекува дека одредени слабости ќе се појават и во функционирањето на инвилната заштита според сегашните поставки, бкдејќи, како што нагласивме, новата поставеност на иивилната ззштита во многу елементи е слична на претходната. Како најхарактеристични би гн нздвоиле следниве:- организацијата и развојот ка цивилната заштита повеќе била базирана врз сваќањата за нејзината улога и задачи во изминатите војни отколк-у на проценките за потребите на идниот мир;цивилната заштита сс сваќала како посебна организаииска структура со точно утврдени единнцн и штабови /начелннии. помошннин н др./ што во добра мера бил пресликан модел на воената организаиија;таа главно се развнвала под влијанне на еден адмннистративен модел на општествено организирање. што запоследииа имало донесување на решеннја што често не беа рационални и соодветнн на вистннските потребн;оспособувањето за воени потреби, ке било доволно програмски и структурално прноспособено за потребите што гннаметнуваат се почестите техннчкотехнолошки и еколошки акцкдентн и опасности што можат да се случат во мир;се инснстнраше на нејзино омасовување, што за
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последида имаше потиснување ка стручноста и лрофесноналноста во втор план; • отсуствувала соработката и тесната поврзаност нацивилната заштита со службата за набљудување и тревожен>е. односко центрите за известување и тревожење, организзиискн биле одделеки од цивилната заштита со што нејзиното функционирање и натамошно усовршување било значително забавено.Видовме и тоа кои глобални решенија за цивилнатазаштита /цивилната одбрана/, се присутни во светот при што ќеукажеме на дел до разликите што произлегуваат и на тој план:- за разлика од нас кои ја преферкравме масовноста, воразвиените земји цивилната заштита е државна функиија која опфаќа ко.мплекс на подготовки и задачи:- кај нас цивилната заштита својата основна потрпора јаимаше /барем на хартија' во единиците на цивилната заштита, а кај нив тоа се професионалните и доброволни оганизацин, поретко единицнте на цлвилната заштита;во наши услови цивилната зашгита првенствено сезаиимаваше со заштитата и спасувањето, а нивната и за пружање наразновидна помош за преживување и опстанок на населението инивното стопанство:- кај нас иивилната заштита се спроведуваше по пат наутврдени мерки, а кај нив по пат на низа задачи.Ќе посочнме и одеелни одредби од новиот Закон за одбрана н од Уредбата за цивилна заштита, кои даваат определениоснови за антиципирање на можната поставеност на цивилната заштлта, а низ призма на тоа и за оспособуван>ето за цивилна заштита Имено, кога во Законот за одбрана се утврдуваат снлите
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на цивилната заштита (S3) јасно стои дека хуманитарните активности и задачи во воена состојба и во елементарнм -непогоди и другн несреќн во војна се нзвршуваат со силкте и средствгта за редовноpa6oTeibc на претпрнјатнјата, јавните установи и служби, како и сопосебмн сили на шншлната заитгга органкзирани во едикици и иггабопн. Од ова може да се извлечат неколку заклучоин:
1. бидејќн на прво место се ставаат редовните дејности, а потоа посебннте снли /непрофесионалннУ на цивилната заштита, може да се заклучи дека во основа заштита и спасувањето бн требалода ја спроведуваат претрпијатнјата, јавните установи н служби чија основна дејност е заштнтата н спасувањето или пак во основа со неа се занимаваат;2. најверојатно се ценн дека во одделни ситугции•редовните дејности нема да бидат во состојба успешко да гиреализнраат хуманктарните актквкости и задачи во воека состојбз, лорали што се организираат и посебни сили на цивилната ззштита заостварување на заштитата н спасувањето;3. може аа се заклучн дека посебните силн на цивилната заштита. организирани во единицн и штабови. се придодаваат на редовните дејностн:4. претпрнјатијата. јавните установи и служби стануваатколективен припалник на цнвилната заштнта.
Префернрањето на редовните дејности како основнлносителм на заштитата и спасувањето во воена состојба, е уочливо и кога во Закомот се утврдува што опфаќа цивилната заштита/меркнте/. Па така, кога се говори за мерката тревожење нанаселението (Ѕ4) која опфаќа пренесување на сигнали за
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предупредување на населението за опасностите во воена состојба. схвели дека ќе го вршат постоечките иентрн за кзвестување итревожење. Службата со својата мрежа на иентри, дејноста ја врши во мирновремемски услови. истовремено подготвувајќи се за дејствување во восни услови. Значи, овиа служба, со својот редовен и резервен состав. покрај аруги задачи, ќе врши и тревожење ка населението. односно директно ќе се стави во функиија на цквилната заштита. Спасуван>ето на населението и материјалните добра одуриеање, поплави. пожари н други експлозии ... во воена состојба. како и заштита од неексплодирани убојни средства (85) госпроведуваат претпријзтијата. јгвните установи и служби на кои работен>ето им е во функција на спасувањето. како н органите надржавната управа кои располагазт со соодветни средства и опремаЗа укажување на прва помош на повредени и заболени икивно пренесување до најблиска здравствена установа учествуваат здравствеките установи. Црвенкот к-рст, јавнкте установн н служби н граѓани кон се оспособени за укажуаање на прва медииинска помош
( 86) . Во спроведуван»ето на активностите и задачите воотстрануван.ето на опасностите кон гн предизвикуваат пожарите игаснењето на пожари во воена состојба учествуваат претпријатнјата, јавннте установи и служби кон со своето редиовно работење вршат заштита од пожари. како и претпријатијата и органите на државната управа кои располагаат со соодветни оредства и опрема (87).Открнван>ето и означуван>гто на опаските зони. следењето на РХБ  опасноста. деконтамннацијата и други слични меркн кои се преземаат при употреба на Н Х Б  оружје го вршат претпријатијата, јавните установи и служби и државнага управа, кои со своето
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реловно работењ« се занимаваат со озие активности и задачи. како и органите на државната власт кои располагаат со соодветни средства и опрема (88).Организацијата и подготовките на асзнаиијата натеренот го вршат органите на државната управа. a спроведувањето говршат претпријатијата. јавните установи и службн кон со своетоработење се занимаваат со.овие активности и задачи (Ѕ9).Заштитата н спасувањето на животните и продуктите од животинск-о потекло. како и заштитата и спасувањето на растенијата и растнтелните производи од воени дејства и последииите од нив го вршат органите на државната управа а го спроведуваат претпријатијата. јавните установи и служби кои со своето ра6отек>е се занимаваат со овие активности и задачи (90).Според тоа. редовните дејности партииипираат воцивилната заштита во нагласен дел од мерките за зашткта испасуван>е, односно тие се основна потпора во вршењето наактивкостите и задачнте на заштитата и спасувзн^то и во воекасостојба. Претходните одредби од Законот ќе ги надоплониме и со определени решенија кон пронзлегуваат од Уредбзта. а се однесуваат и нешто пошнроко и поннак-у ги апострофираат редовннте лејности од аспект на нивното ангажирање во цнвилната заштнта Ќе ги споменемесамо оние елементи за кои до cera не станало зоор или пак се вофункција на допреиизирање на одделни сегменти од Законот кои гиспоменавме. Нив само таксативно ќе гн наброиме.Во рамките на нзведувањето на еваЈсуацијата на опрделеки категорин на население учествуваат и се вклучуваат органите надржавната власт. претпријатнјта, јавните установи и службн,единиците на локалната самоуправа и општественкте организации чија
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основна аејност ч заштита и спасувањс (91).Електростопанските претпријатија го спроведуваатзатсмнувањето на јавното осветлување преко централнио редуиирањи и исклучување (92).Воматеријалннтепретпрнјатнја,претпријатија

заштитата и добра од се ангажнраат кон располагаат

спасувањето на населен ието и поплави. покрај водостопанските градежннте. комуналните и други со соодветна опрема. сревства ккадри ... (93).За успешно спровелување на РХБ заштитата ... органите ка држгвната власт. претпријатијата. јавните установи и служби, ки ео сѕоето редовно работен>е се занимаваат со овне активности и задачи, се оспособуваат за детекцкја. идентнфикаиија, дозиметрија, и отстракување и намалување на последииите од Н Х Б  ударм (94).Формирањето и ослособувањето на соодветни станиии за деконтамннацнја пред се го вршат претлрнјатија кои располагаат со потребна опрема н средства (95).Прет п ријатијата од областа на земјоделството и сточарството утврдуваат мерки и постапки. сили и задачн за заштита и спасување на животнн. растеннјата. н пронзводн од ннвно потекло (96). За асанација на теренот првенствено се оспособуваат v. подготвуваат соодветни комунални претпријастија ... (97).
Како еден внд заклучок ќе ја  посочиме и следнатаодредба од Уредбата во која сс велн дека органите. организаииите и претпријатијата .... чија основна дејност е непосредно врзана со задачите на цивнлнага заштнта. преземаат меркн н активности зз обезбедување на сопствени оперативнн силн и средства за лична «
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колективна заштита и нивно опремеување и оспособување за извршување на задачи во услопн на војна (98).Во .прилог на претходно нскажаните констатации ќенаведеме и некон показателн од споменатото нстажување во врска со овој проблем. Така на прашањето Далн иивилната заштнта да се развива само за онне мерки на заштитата и спасувањето за кои според проиенката реаовните дејностн не можат ла ги задоволат потребите. 51.43 од испнтаниците се на мислење дека цивклнатазаштита треба да сс развива само за оние мерки за кои. според проиенката, редовните дејности не можат да ги задоволат потребите, а остакатите се против такво рѕшекие /Прилог бр.1. Табела бр.4./. Иако мислењата се полелени очигледна е потребата од серизно разгледување на таквата можност.Интересно е да се каведе и податокот дека 51.43 % од испитаниците се на мислење аека цивилната заштита е одбранбекаактиѕност чии сили во заштитата н спасува!вето се придодаваат кгкодоплонителни на редовните лејностн. a 45.00 % дека таа претствува посебна, незаписна сила ол редовните дејности /Прилог бр.1. Табела бр.5./. На прашањето колку се подготвени органите и службите на редовните дејностн за извршување на одделни мерки, следат одговорн кои покажуваат дека најголем дел од испитанииите се на мислење дека тие за оаделни мерки се на ниво. "подготвени се". при штоинтервалот на таа подготвеност се двнжи од 74.00 % кај меркатазаштита н спасување од пожари, 73.00 % од уривање. 64.00 % кај РХБи асанацијата, 47.00 % кај првата медицинска помош. со тендениијадека кај осум мерки нема адекватна подготвеност /Прнлог бр.1Табела бр.6./ За да би можеле понздржано и попрецизно да го
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прстставнме можннот модел на заштита и спасуваил* во Репубвликата, ќе наведеме уште некои моментн и факти кон ја докомплетираат претставата за цивилната заштита, а се однесуваат на нејзините можности и начини на ангажнрање во воена состојба.Постојат трн фази нлн амбиенти во кон цивмлната заигогта делува во воена состојба:1. превентнвна фаза нзразена низ ззсолкуѕање, поместување, евак7 ација. згрижување и др.2. фаза на ангажирање на силите на цнвнлна заштита no престанокот или значиително намалениот степен на опасност3. фаза на самозаштитно делување на цнвилната ззштита во услови на контрола на територијата од страна на инвазиоккте трупи. Според тоа овие три основни можни варијанти кзззштитно делување ги детерминираат и постапките. начините.облиците и во крајна линија и ефектите од нивниот ангажман. Ол друга страна, споменативе моменти ја селектираат можноста од дејствување ка одделни сили на цивилната заштита, како во поглед на времето на нивното вклучување во заштитата и спасуваклто. тѕкз и во смисла на приорнтетноста на ангзжнрањето ка дел од нив. Ко, без оглед на тоа редовните дејности би требало да бидат осноззнносител на заштитно спасувачкнте акиии. Тке располагаат сосредства и опрема за нзвршување на тие актнвности, многу позеќе се извежбани за таквн и слични ситуации или пак се подготвуваат задејство во такви ситуацин низ вршеквето на редовките активности во мирновременскиот период. Со тоа не би сакале да ја  намалиме улогата и значењето на непрофесиокалннте сили на цивилн.ата заштита, туку сметаме дека ефикасноста на нивното дејствуваил е лимитирана, особено ако тоа се разгледува од аспект на нивото и
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рангот тие единиии. големиката, опременоста. состзѕот,наооуменоста и друго.Врз основа на она што досега го изрековме во овој дел. ако сс анализираат решеннјата во Законот и Уредбата се наметнуваатповсќе прашања. Имено, ако основата нз цивилката заштнта лежи на редовните дејности, од капе пак Уредбата предвидува развој напосебен систем на единици по место на живеење и работа, плус маневарски н специјализирани единиии кои ги формнра Релубликата,како своевиден паралелен систем кој по обем поприма извонредно големи димензии ? Омнгледно е дека. креаторите на иивилнатазаштита го испуштиле ол внд фактот дека таква разгранета мрежа на единици, штабови и повереници, која е илентична со поранешниот концепт на одбрана, во сегашните услови не може реално да се оствари. Генерално гледано. не е примерна таква организација на цнвилната заштита во Република Македонија. пред се затоа штопрвиот ешелон на поранешниот концелт на одбрана беа федералните вооружени сили, во чии рамки Републнката партишшираше соопределен контигент, чија што големина во однос на сегашната АРМбило далеку под она што cera го нмаме и се гради на планот кавооружените сили. Неуважувајќи го овој факт поставен е еден системна цнвнлна заштита к о ј  в о  основца смета на поракешната големина иструктура на вооружените сили. Бидејќи по осамостојувањето наРепубликата состојбите радикално се изменија. новиот одбранбенсистем на нашата земја. во делот ма вооруженнте сили е проектирани поставен во склад со објективинте можности на државата, додека цивилната заштнта задржува во основа стари решенија Да се има воеднниците, штабовите и во делот на повереницнте над 200.000 луѓе,гледано од аспект на извршената аналнза на човечкнот потениијал во
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во Република Макелонија. е неодржливо. Оттука во цивилната заштмта
се потребни нови решенија. нови идеи кои оваа мошне важнаактивност би ја  поставнле во едни реални рамки за навистина даможе да ја оствари својата улога за заштита и спасување нанаселеннето и материјалните добра.Ние ќе се занимаваме со можната поставеност на цивилната заштита во Република Македонија само во глобални рамки и во обем кој ќе обезбеди согледување на насоките во кои треба да се касочи н приоспособн оспособувањето на припааниците и структурите на иивилната зашткта Ние цнвилната заштита ја  гледамепреку следниве поставки:1. Долгорочно гледано, во организациска смисла.цивилката заштита би требало да бнде компонента на цивилната одбрана За нас цивилната одбрана претставува дејност која е ѕѕл од олбраната на државата, која во себе би ги поврзала сите цивилки акти.вности во одбраната и заштитата на Република Македонкја. Нејзините структурнн елементи би биле: заштита и спасување на насѕлението, матернјалните добра и еко системот од природни,техничкн и други катасгрофи' н военн разурнувања /цивнлна заштитаУ; открива.‘ве и известување за опасностите /служба за кабљудување н известување /; невооружено спротнвставупање на агресорот; заднннски функции н стопанска одбрана; психолошко пропагандна одбрана и друго.

2. Да се оформи посебна дирекинја, управа, сектор и л ислично како раководен орган за цнвилната заштита. со голем степен на автономност во одлучувањето и дејствувањето. потоа. соодветниорганн од општествен н стручен карактер врзанн за Владата или надлсжното мннистерство, како и оперзтнвно-стручни органи /ШЦЗ/кои најмногу би се заннмавале со подготовката на силите исредствата.
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X  Bo заштитата и спасувањето да се планнра учество ина одделни едикиии и структури на АРМ  и полицијата, што практика е во речиси сите зсмји во светот;4. Концепинјата. политиката и стратегијата на нзградбт-зи развојот на цивнлната заштнта 6и треоало своето тежиште да го насочуваат кон заштитата и спасувањето на луѓето. матернјалкитедоора и човековата околина во мир. со основна поставка дека доороконципиран, ефпкасен и организнран систем на заштита и спасување во мнр може да лејствува и во случај на војна, со определенадоградоа на тој систем во услови на загрозување со военааграесија; 5. Да се потикнува развојот на редовните органнзацци идејности врзани за заштитата н спасувањето, а само таму кале иколку е  потребно. организнрано и осмислено да се решава масовнаталодршка, која со ваков селектнвен пристап, исто така ќе оиде доороос!10собена и опремена. односно, во подрачјето на заштнтата испасувањето кале постојат соодветни професионални илн доброволни организаиин да не се основаат посебни сили, туку постоечките полотреба, односно според проиенката, да се зајзкнуваат.6. Централно место во заштитата и спасувањето да се ааде на пожарникарската служба /професионалниот и доброволниот дел/, меднцинската служба н на комуналните организации;7. Во сите развиени земји особено значење им се придавана доброволните општествени организации за заштита и спасување и на оние кои се во функција на заштнтата и спасувањгто, како што се хуманитарни, технички и други. Оттука, од особено значење ќе биде државните органи да гн насочуваат своите активности конпотикнување подршка •пред сс материјална' на општественитеорганизации и здруженија какви што се Црвен крст. Пожарникарскнсојуз, сојузи на радиоаматери. организации за подводни активности,
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306извидничките организации, воздухопловннот сојуз, ккнолошки друштва и други и соодветно да ги вклопн во заштнтата и спасувак>ето, без да се наруши нивната автономија.8. Посебно да се нзготви, организира и подготви еденреалативно самостоен сегмент на заштитата и спасуван>ето во стопански организации, јавни установи и служби, кој условно би го нарекле "стопанска цивилна заштнта”. Тој би имал своја функција вомир, во смисла на обезбедување на поголема секојдневна сигурност на вработените и околината, и посебно во услови на воѕнизагрозувања и тоа пред се во организации кои продолжуваат соработа и во воена состојба;9. Службата за набљудување и известување да се вклопи ида биде составен дел на иивилната заштита Во рамките на оваа служба да се развијат "банки на податоии” за кзворите, облицкте,интензитетот и последиците на загрозување; создавање на наменскипрограмни во функција на раководењето и обучувањето; евидекцијана обврзници и стручњаци од соодветни области; база на податоци за опасните материи /локација, карактеристики и начин на заштита/,податоци за географската инфраструктура /за патната мрежа,водотеците, населеннето/ и друго.10. Тргнувајќи од тоа дека техничко-технолошките иелементарните несреќи и катастрофн, а во некои случаеви и воените дејства, не се омеѓени со државни граници, неопходно е цивилнатазаштита да биде вклучена во меѓународни интеграциони процеси. Оваособено е важно за нас, поради специфичната географска положба иво многу нешта специфичното опкружување. Оттука, би требалоцивилната заштита да бнде ангажирана во регионални, субрегионални асоцијации, со цел навремсно јавување за опасноста, па и засдиичкодејствување во погранични и други подрачја
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3 0 711. Полезно и ефикасно би било ако на определен начинсе издвои концепиијата на заштитата и спасувањето /односноцивилната одбрана' од концепцијата на одбрана. При тоа би требало да се разработи механизам на поврзување на "одбраната” и"заштитата" во <дна интегрална целина на која би функционирала пред и во услови на зојна.12. Рационално бн било во пазарни услови да дојде до кнтеграција, односно до организирано и функционално поврзуван>е на цивилната зашткта. екологијата и заштитата на работа во едназаштитана организација.Како основен предмет ка работа на иивилната заштига би трѕбало да биде:- набљудуван>его, известувањгто и тревожењето;- лична и заемна заштита-сгмозаиггита;- основна медицинска помош- противпожарна заштита;обезбедување на прехрамбенн продуети, лекарства,заштитна опрема н енергија во загрозеннте подрачја;- евакуаоијата;- истражуван>ето на метод1гге н средствата за зашткта V. спасување на луѓето и материјалните добра;- меѓународна соработка;
Основна цел на иивилната заштита бн требало да бкде подготбвка и спроведување на хуманитарни задачи /слично кзко што денес е дефинирано/ заради:а) заштита и спасување;б) опсганок на цивилното население од последиците наделувањњето на елементарни кепогоди, техничко-технолошки несреќи и војна;
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sosКако основни задачи на цивилната заштита би билг: во мирновременки услови да го штити населението н материјалките вредности од елементарни непогоди и катастрофи предизвикаки од природни и неконтролиранн технички сили: во воена состојба, тоа би требало да овозможи преживување на што е можно поголем број на жители на Републиката, потоа да создаде предуслови за натгмошен живот и . обновување на државата, како и да ја зголеми способноота за отпор против обидите на уценување, заканување и напад од страна на некоја воена сила.Силите на цквилната заштита, односно силнте за зашткга и спасување би биле пред се постојните професионални државни, стопански и општествени организации, кои во рамките на својата дејност се занимаваат со заштитата и спасувањето, какви што се:- професионални и доброволни противпожарнн единици;- заштитно-спасувачки екипи на производните организации- служба за хигиенско техничка заштита;- колтунални организации од сите видови;- Црвениот крст и други општествени организацки;- претпријатијата 'за патен и воздушек сообраќај;• хкдрометеоролошки и водостопански организации;- соодветни наставни и научни организации;соодветни наменски и специјализирани едкници «а цивилната заштита од локален карактер.
Според тоа. потребно е да се создаде еден раиионглен и мобилен систем за заштита и спасување, способен ефикасно дадејствува во случај на било каква опасност која може во поголем обем да ги загрози луѓето и материјалните добра. За таа целпотребно е : - населението да се оспособи за самозаштита;
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да се подготват и адекватко да се обучатпрофеснонални и доброволни организацин за стручно и квалнтетно извршување на конкретни задачи; да се организираат и оспособат наменски единиаи на цивилната заштита;да се организираат и оспособат органи кои ќераководат со заштитата и спзсувањето;
Како да се постави оспообувањето за заштитата и спасувањето кон вака проектираниот модел на цивилна заштита ?Првнот елемент на системот на цивилната заштита би била самозаштитата, која би претставувала основа, платформа врз која бнсе надоградувале дополнителни, повисоки аспекти на заштитата и спасувањето. Таа би се изградувала во вид на одбранбено заштитнакултура на граѓаните. Нашите видувања за нејзе и општо како да се врши оспособувањето за самозашткта веќе ги изнесовме, па оттаму икема што да се додаде.Рековме дека редовките дејкости би требале да бидат основни носители на заштитата и спасувањето во мир и во војна, и кон истите би требало да се пренасочи најголем дел од активностите на планот на осмислувањето на приодот кон нивноото оспособување. Тој приод во себе содржи два основни сегменти: мирновременски и воен. Претпоставуваме дека тие се оспособени за вршење на својата редовна дејност во мир, бидејќи тоа им е професнонална активност, макар што оваа претпоставка не би можела априори да важи за сите. Подобрување на состојбата во дел на организациите во кои поради внатрешни н надворсшни објективни околности и состојбите не се онакви какви што би требало да бидат, би било во надлежност на оделни ресорни органи и институции. Но, за делот кој се однесува
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310на извршувањето на задачи и активности на планот на заштитата и спасувањето на населението и материјалннте добра при поголемипрнродни и техничко-технолошки катастрофи, кога по барање на надлежните органи на цивилната заштита тие дејности се активираат, грижата треба да ја преземе надлежниот орган на цивнлната заштита/управа, дирекиија и сл./, преку раководните структури на тиеорганнзации. При извршувањето на задачи во такви околности, тнетреба да имаат третман и улога на сили на цивилната заштита, односно да претствуваат "колективен приладник на цивилнатазаштита”. Бидејќи тие по "наредба” на оргакот на цивилната заштитакктервенираат во подрачја. региони и места каде што тоа ќе бидеодредено, со екипи и средства со кои располагаат, мораат да бидат оспособени за извршување на тој вид на активности во спасувачките акции. Катастрофите предизвиканн од природни н техничко-технолошки несреќи во мир носат со себе и определени специфичности во поглед на манифестирањето на загрозувањето и последиците no луѓето иматеријалкнте добра. За сите специфичности, редовните професионални дејности треба да се подготвуваат прех7  оспособувањека члековите за извршување на задачи кои произлегуваат одфункцијата која ја вршат во општеството. Но, на тоа би требало да се надоврзат определени барања кои преку нив цнвилната заштита ќеги остварува во мирновременски услови а особено во воена состојба. За тој дел, од страна на надлежните органи на цивилната заштита.би трсбзло да се изготват посебни програми по кои би сеоспособувале овие дејности за вршење на своите основни задачи вомир и/или задачи за кои се претпоставува дека би можеле да гнизвршуваат во војна, а во определена мера отстапуваат од ннвната основна дејност во мнр. Програмата препасходно би биластруктуирана така да надвладува прахтичното изеежбување на овие состави со средства и опрема кои им се на располаган>е, како и со
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оние кои бн им биле даденн за употреба од страна на органите на цивилната заштита, само за воена состојба. Во основа тоа бн билееден вид специјализнранн единици на цивилната заштита, слично на маневарските сили. Впрочем со Уредбата за маневарскнте единици е предвидено дека Министерството за одбрана ќе склучи договор со определени организацин кои колективно би влегле кахо специјализирани единици на цнвилната заштита.Според тоа, редовните дејности кои професионално се занимаваат со заштитата и спасувањето и оние кои со своѕто работење можат да партиципнраат во вршен>е на одделни задачи од заштитата и спасувањето, всушност би требале да претставуваат специјализирани сили на цивилната заштита /специјализирани единиди/. Нивното оспособување за вршење на задачи на цивилнатазаштита во воена состојба. би требало да се остварува во програмаи теми кои во основа би биле слични на оние кои ги изложивме воделот за спеццјализираните единици. С е разбира дека не би се одело на 5-то годишен циклус /3 годишен/, тук7  во годишните програми за функционирање и подготвуванве на овие дејности за вршење на својзта функдијг, би с« вградиле сПецифични содржинн од цивилната заштита, кои би се извежбувале во текот на годината, а значат нивна подготовка за дејствување во воена состојба. Оператнвните прашања врзани за организацијата, начинот на спроведувањето, опремувањгто и финансирањето на onoj дел од обуката на редовните дејности би го препуштиле да ги разрешат надлежните органи на цивилната заштита. Наше е да го понудиме пристапот кон ова оспособување.Третнот сегмент, кој условно го нарековме "стопанска цивилна заштита" се однесува на оние активности на планот на заштитата и спасувањето кои се подготвуваат и реализираат во претпријатијата. Имено во рамките на правото, обврските и должностите на овие организации да ги заштитат вработените и
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312материјалнитс добра од загрозувња и деструкции, би се пристапнло кон изградување на интерни системи на заштита, сообразно капотребите и можностите на секоја организација, и барањата кои би произлегле од страна на надлежните државни органи во делот кој се однесува за воени потреби. Би требало да доминира пристап кој би имал свој економски, еколошки и воен аспект и функција. Воениотаспект особено би бил изразен кај оние организации кои од Владата се назначени како "органнзации од посебен интерес” (99), а кои продолжуваат со својата работа и во воена состојба.Оние кои не се обврзани да продолжат со својата дејности работа во војна, нагласок би ставиле на првите два аспекта/економскиот и еколошкиот/ на заштитата и спасувањето. При тоа, наорганизацките би требало да им се остави слободен избор како тоаорганизациски и функционално да го решат, бидејќи ќе постоикагласен интерес да се заштитат вработените и капиталот токмупоради економски интереси.Државните органи ригорозно би ги контролирале спроведувањето на оние активности кои како законски определби би морале да ги спроведат во своите средини. Можно е во блиска иднина да се очек7 ва појава на приватни агенции кои би нуделе програми за заштита на капиталот и вработените во одделени организации, а се во функција на профитот. Покрај создавање на ’’интерни” сисггеми на заштита во овне организаиии, истите во мирновременски период би биле и предмет на заштита и спасување на редовните професионални организаиии. Дали и какво оспособување на вработените илн на дел од нив од областа на заштитата и спасувањето ќе биде спроведувано, или во некој од нив ќе се оди на посебни служби за заштита на работа, е прашње кое би требало да го решат самите сопственицн. -При тоа нагласено значење во заштитата би имале службите за ХТЗ и П П З, физичко техничко обѕзбедуван»е и друго, во средините каде што
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313тие би се формиртале.Посебно значење од аспект на цнвилната заштита би имале претпријатијата, јавните установн и служби кои продолжувзат сосвојата основна /или доплонителна/ дејност, во воена состојба Во принцип решавањето на проблематиката на заштитата и спасувањето во мирновременски условн не бн требало да се разлнкува од претходните категории на организацин. Но, поради нивното особено значење во напорите за истрајување во борбата и отпорот, бн требало да се изгради адекватен прнстап кон оспособување на вработеннте за нивко преживување на своите работни места и за заштита на материјалните вредносги. По наше мислење, би требало да се оди кон изградување на висок степен на самозаштитна оспособеност на вработените, а во одделни опганизации и кон создавање на специјализирани сили од мешовит состав, за извршување на посложени активности кои ќе бидатнаметнати од самиот карактер. обем, големина и значењето наорган кзацкјата /п рептријатијето/. Кај одделни препријатија, коиспоред овојата дејност располагаат со стручњаци. опрема и средствасо кои во значителна мера се овозможува остваруван>е на одделни активности по барање илн претходен договор со Министерството за одбрана, би можеле да формираат сили на цивилната заштита кок би дејствувале и надвор од организацијата, особено во подрачја каде што се проценува дека редовните дејности не се во состојба да се справат со задачите кои евентуално би се наметнале во военасостојба. Во основа тоа би биле специјализирани сили кои би сепридодавале на редовните дејности.Оспособувањето на овие специјализирани сили би било, по програма /комбинација од програми/ која во многу елементи би била слична на онаа за која говоревме во делот за специјализиранитеедикици. Одстапки во тематската структуираност бк биле мали,
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314особено ако се знае дека во основа задачите кои треба да се извршуваат во рамките на заштитата и спасувањето се слични. Пооднос на организацијата на оспособувањето би требало да сеприменат повеќе модалитети, и тоа од давње можност самитеорганизаиии, ако за тоа имаат услови, тоа да го направат со помошна надлежните органи на цивилната заштита, па се до упатување на припаанииите на тие единици во за тоа специјадизирани установи /•аентри за обука/.Претпријатијата чии технолошки процес и производство, крајниот производ или репроматеријалите кои се употребува2т носатповисок степен на загрозување на вработените и пошироката околина /рудници, топилници, петрохемискн комплекси и др./ би нмале сопствени екипи за заштита и спасување, специјализирани за задачи кои произлегуваат од спемифнчностите ка дејноста, а во војна би сезајакнувале со сили од составот на вработените. Оспособувањето наовие екипи и вработените би било слично на прегходното.Посебен сегмент претставуваат оргзните на раководењето со цивилната заштнта, односно за за заштита и спасување и кивно оспособување. Како што веќе споменавме. на ниво на Републиката бипостоела една дирекција, управа, сектор на челео со лице/директор, управник. начелних и сл./ хој би раководел соцелокупниот систем на цивилната заштита. Тој околу себе би ималтим на стручњаци за одделни области, кои оваа дејностпрофесионално би ја извршувале во мир, при што, во услови навојна, составот би се зајакнувал со определен број на стручни советници за одделни специфични области за заштита и спасување. Оваа дирекција 6и имала и свои истурени одделенија во подрачните сдиници на Мннистерството за олбрана, со определен број на лица кои исто таха професионално би се занимавале со проблематиката на заштитата и спасувањето. На локално ниво, во единиците на локалнта
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315самоуправа, овие одделенеија, преху повереницнте во населбите и одговорните лица во претпријатијата, јавните установи и служби, би ги координирале и усогласувале активностите на планот на заштитата и спасувањето, особено кај оние субјекти и органи кои се одпосебен интерес за одбраната.Квалитетно оспособување не би можело да се замисли без постоење на посебни институции и кадри за извршување на една таква дејнсот.Порадн тоа, особено е значајно во натамошниот период во Република Македонија да дојде до реактивирање на постоечките центри за обука, во правеи на ннвно прераснување во основниедукативно-стручни инстигуции, кои профенонално би се ангажирале во оспособувак>ето на различни структури на цивилната заштита и пошироко. Тие би требало да развијат цел спектар на програми од 1СОИ дел би претставувале основни облиии ка оспособување /функционалко оспособување/ на кадри и припадници на одделки структури, кои би се организирале лред се за доградување напостоечките знаења. Другиот дел би биле програми кои би серазвивале повремено, а со цел стекнување на основни знаења заодделни припадници, потребни за квалитетно извршување на активкостите во заштнтата и спасувањето, со можност за нивнонатамошно оспособување. Оттука сметаме дека споменатнве раководни и други структури на цивилната заштита би требале по пат накурсеви, семинари, советувања и други форми да ги доградуваат своите претходни сознанија за цивилната заштитаЗа поставеноста и функционирањето на центрите за обука би требало во натамошниот период да се изготвн засебна студија, при што досегашните искусгва за нивното работење и искуствата од работењето на повеќсто слични институции во развиените европскиземји, 6и требало да бидат основни детерминанти при проектирањето на решенмјата.
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10. ЗАКЛУЧОК

1. Воспитуванлто и образованието на луѓето за војка,како општествена појава и вил на дејност, има своја генеза развојни фази, специфичности и определенн законитости. Историските факти покажуваат дека оспособувањсто на луѓето за одбрана и заштита на вкупните вредности во некоја замја зависело од степенот и карактерот на загрозувањето на земјата, од развиеноста на борбените и неборбените средства, од видот на тактнчките дејства, од влалеачката идеологија и степенот на нејзината прифатеност од страна на најшироките слоеви на народот. Секоја земја, согласно со својот општетсвено политички систем, нзградувала сопствен пристап на оспособување за војна, при што помеѓу моделите во одделни држави постојат сличности но и разлики. Постигнатите резултати во оспособувањето на луѓето за одбрана и заштита, покрај друготозавкселе од поставеноста и развиеноста на системот на оспособувањето и од нивото ка општата образованост на народот. Оспособувањето на младината, во сите фази во развојот на општеството, имало особена улога.
2. Пристапот и остварувањето на обучувањето на луѓето во текот на развојот на општеството воглавно било реализирано преку: а) воведување на спецмфични бо с п и т н о  образовни содржини во програмите на редовшгге школски системи во ф унш ија на развојот на патриотските чувства, оддаденоста на власта и владеачкатакласа, како и со учењс на одделни вештини за создавање на умешен, силен и издржлив војник~,
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317б) во основната дејност на општествените орпшизации сопатриотска ннтонација, спортските друштва, друштвата за негувак^ на традициите на народот, стрелачките и други организации, се врши инкорпорирање на содржини so функција ка воспитувањѕто иувежбувањето на луѓето, а особено младите за подготовка и учество во војна; в) оспособување на луѓето npeicy засебен систем навоеното воспитување и образование, издвоено од редовниот школски систем на општеството. со посебни цели, задачи. орагнизација иначин на реализнрање.
3. Кашнот современ систем на воспитување и образовакие за одбрана свокте корени ги нма во народно ослободнтелнзта војна.
4. Анализнрајќи го повоениот развој ка оспособувањето на граѓаните на нашата земја за одбрана и заштита надвор одвооружените сили, до распадот на поранешна југославија. може да се уочи дека тој пристап во основа бил сообразен со општественополитичкиот сисТем, владеачките односи, политиката идоктрината на одбранага и карактерот на воспитно образовниотсистем. Прн тоа сите програми, во значителна мерка беа обоени совладеачката идеологија и политика С о  распадот на поранешнатафедерација и федералниот концепт на одбрана, во областа наоспособувањето на граѓаните на Република Македонија баравме нови и автентични решенија во областа на едукацијзта на младината заодбрана и заштита во основното, средното, вишото и високото образование, воншколската младина и во областа на оспособувањетона припадниш1тс на цивилната заштита Градењето на пристап кон оваа дејност во општеството во основа е невозможно ако тоа не се одвива низ призма на одредбите на Уставот и Законот за одбрана.
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3iSниз политиката и доктрината на одбраната и расположливите човечки потениијали, како и пре>7 ползување на поранешнн исѕсуетваприменливи во новкте услови. С о  тоа обезбеднвме реализирање на еден реално остварлив модел во практиката.
5. Според наши видувања во досегашната поставеност на наставата по одбрана и заштита во основното образование би треоалода се извршат сериозни трансформации. Прн тоа предлагаме уккнувањг на »сурсната настава по Прва помош и заштита. а го преферирамепристапот кој би опфатил оспособување на младината за одбрака изгштита пре>7 патриотското воспитуван>е, со вградуван>е на содржики од областа на одбраната и заштктата во други предметн и преху слободните ученичкн активности од значење за одбргната и заштитата Имено, извршената компарација на содржините од Првамедицикска помош, како една од глобалните програмски целини воК7 рсната настава по Прва помош н заштита, со одделни наставни темикои се обработуваат во рамките на предметите биологија, хемија, физичко, основи на домаќинство може да се нзведе заклучок дека во најголем обем и сгруктура ‘од овој дел на програмата претставузасвоевидна синтеза на фрагментарно стекнати медицински зкаен>а куверувања во рамките на спомнативе предмети. Тоа финализирање на знаења и вештини, во крајна линија е нецелисходио. На вторатапрограмска целина Пушка М-4Ѕ, не и е место во воспитакието нобразованието на младнната на оваа возраст.Вградените содржини од одбрана и заштита треба да бкдат така вклопени што би претставувале природен дел од програмата ка одделни предмети. при што е потребна радикална селекција каннвниот обем и содржина. Досегашните образовни задачи врзани за овие содржини, во најголем дел, треба да нм отстапат место ка воспитните. Учениците од осковното образование треба да се
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319воспитуваат во аухот на ново инаугуираните вредности на македонското општество и да се нзгралува висок степен на спремност на учениците да ја бранат и одбранат општествената ззедннца вокоја живеат. Во реализацијата на воннаставните и воншколските активности од ннтерес за одбраната и заштитата, треба преиизно дасе раз^аничн содржајната и материјалната одговорност за реализација на планнраните активности од значен>е за одбраната изаштитата. При тоа, целок7 ПНОТО одбранбено, заштитно и самозаштитно воспитување преку воннаставните актнвности траба да ја  уважува основната цел. а тоа е воспитување за мир. чување ка човековото достоннство и кенасилство.
6. За средното образованне, најприфатлнва ti најекономична варијанта преку која можат да се остварат мошне големи ефекти во оспособувањето на средношколската младина заодбрана и заштита, е содржнните од оваа област да се реализираатпреку посебен предмет. но со нови редефинирани програмскисодржини. Со создавање на поповолки општествени и економекиуслови од сегашните, најверојатно ќе се овозможи и ќе се наметке потреба од ревалоризирање на пристапот и начинот на ова оспособување и npejcy други форми, надвор од образовниот систем.Во програмата на посебниот предмет, за кој даваме повеќе алтернативни називи. треба да има рамномерен распоред на одбранбени и заихтитни теми кои би ја сочикувале основата напрограмата, a no обем би биле најзастапени. Во рамките напрограмската целнна во која бн доминирале одбранбени теми би се изучувале содржини преку кои би се разработувала војната какоманифестација на загрозување, специјалната војна и национализмот. Втората програмска целина "заштитата" би имала два сегменти со
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320следни наслови: заштита на животната средина и заштита н.аРепубликата како соиијална средина. Покрај овие две глобални програмскн иелнни свое место во програмата би имале и теми лреку кои би се изучувал нашиот концепт н систем на одбранбено заштитно организнрање, цивнлната одбрана и цнвнлниот отпор со наглска на местото и улогата н можннот придонес на оваа маладнна. За да се обезбеди заокружување и комплетирање на програмата во нејзе свое место треба да најдат и уште две релативно самостојни програмски целини и тоа: заштита и одбрана на човековнте права и слободи, физичкиот и правниот интегритет на личноста и социопатолошките појави како облик на загрозување на човекот и општеството.Во одделни среднн училишта би требало да се развијат посебни стручни програми од областа на одбраната. во вид наизборна настава во повисоките години или во завршната година ка школување, а во функција на оспособување ка дел од среднишколскзта популација за воениот позив како прва скала до конечното профилирање на старешиннте на А Р М .
7. Студентската' лопулација треба да се едуцира заодбрана и заштита при што прнстапот, поставеноста. облнците иначинот на остварувањето на оваа дејност можат да се реализираатпреку повеќе модалитети. Како можни варијанти ги посочивмеслсднивс: а) да остане засебен предмет кој би се изучувал ка сите вишн н високообразовнн институции на Универзитетите, со програма која во својот дел би бнла во функиија на струката;б) на одделни фа>султети да се воведат новн дисцкплини кои бн ги изучувале одбранбено заштитнкте аспекти ка дејноста со која фак7 лтетот се занимава. а на останатнте факултети би се изучувал засебен предмег,
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321в) без засебен предмет, а со вгардувањс на содржини од одбраната и заштитата во одделни научни области и дисциплики;г) воведување на посебни стручни програми на одделни факултети преку кои А Р М  би вршела пополна на својот активен состав со спсцнјалисти и стручњаии за некон од видовите родовите и службнте. Секоја од варијантите има свон предности и недостатоци, а во одделни средини некои од ннв се поприфатливи од другите, полесно остварливи и примерени за видот на дејноста на факултетот.Сметаме дека во вид може да дојде градење на еден диференциран лристап кон видот на нивната застапеност со тоа да првите три варијанти бкдат едновре.мено вклучени на Универзитеткте /задолжително, факултатнвно, изборно/ при што дистибуцијзта напрнстапите н вариј?»тите на дефинирањето би била по критериумот значење на одделни високо образовани профили за одбраната.
8. Оспособувањето на воншколската младина бн требало да

сс  укине, без оглед што тоа е утврдено како обврска со Законот заодбрана. Нема цврстн аргументи кои говорат во прилог на потребата од егзистирање на оваа обука во иднина а произлегуваат од тоа што веќе не може да опстане образложението за местото и улогата ка оваа категорија на младнна во одбранбениот систем. Крајните ефекти и резултати кон се постигнуваат н онне кои објективно можат во иднина да се очекуват од овој вид на оспсособување на младината, се под нивото на вложувањата.
9. Аналнзирајќи ја  поставеноста, искуствата вооспособувањето на младииата за одбрана и заштнта во повеќе земјисо развиена демократија, евидснтно е дека на оваа обука и се придава посебно значење. Преовладуваат определебкте кои говорат
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322дека граѓаните кои не се оспособени да ја бранат и штитат земјата, претставуваат загуба за општествената заедница. И покрај присутните разлнки во однос на моделите на оспособување на младината во одделни земјн. забележлнво е дека во основата на оваа дејност преовладува воспигувањето и обучуван>ето /во рамките кашколскиот систем и надвор од него во слободното време/ коепрограмски е насочено кон стенување на военн знаења и вештинк, јакнњење на физнчката конднција. изградба на патриотски чувства и одбивност и омраза кон агресорот. Крајните ефектн и постигнагктерезултати во оваа дејност се исто така различни, а се условени одредица фактори кои истата ја  детерминираат.
9. Заштнтата и спасувањето на луѓето и материјалните добра претстасвува една исторнска константа. Таз станала нужност н составен дел од секоја државна заедннца, при што нејзина конкретна поставеност и осгваруван>ето се приспособувало кон условите и потребите. Самата потреба за заштитз и спасување е многу постара во.однос на она што денеска се нарекува цивилка заштита. Активностите на ' заштнтата и спасувањето имале свок специфични обележја во одделни периоди на човековото живеење за да во поново време /после Првата светска војна/ поприми карак-тер на организирана активност во вид на цивилна заштита / цивилка одбрана/. Ако светските искуства говорат дека некаде до осумдесеттите години цивилната одбрана главно била поставена за извршување на определени активности во услови на војна. последниве години таа се повеќе се пренасочува да функционира и во мирновременски услови. односно да извршува определени задачи во мир. Тоа е и разбирливо ако се има предвид дека се повеќе се присутни негативните последици од техничко технолошката револуцијг и современата техеника манифестирани во вид ка разлнчни хемкски,
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323биолошки, нуклеарнн и други акцнденти, загадување на еко системот. С о  тоа фронтот на дејствувањето на цивнлната заштита се проширува и во крајна линија го определува карактерот на функционирањето на систсмот на заштита и спасување како и самата организаиија кз иивилната заштита Заштитата и спасувањето станува составен дел и фактор во организирањето на секојдневниот живот, во современата технологија н пронзводство и вк-упниот општествено економскиразвој. Притоа постојат различни образложенија за потребата однејзино постоење, функинонирање и крајните ефекти.
10. По осамостојувањето на Република Македонија и во одбранбента сфера беа донесени низа законски и подзаконски акт»; кои ја  регулираат материјата од цивилната заштнта а донекаде носпособувањето на припадниците на цивилната заиггита тие решенијаво голем дел беа изведени од претходните. со измени во вид каизоставување на определени кдеолошко политички одредници,трансформирање и поинакво лефинирак>е на оллелнн категории aсообразно со новата терминологија и поставеноста на државнотоуредување на Република Македонија. Во рамките на ова понудивме два пристапи на оспособување на припадниците на цивилната зашткта и тоа: а) лрнстап кој кореспондира со ново утврдените иважечките решенија во цивилната заштита;б) наши видувања за можната, /новата', организациска и функцибнална поставеност ка цивилната заштита/цивилната одбрана во Република Македонија и кон тоа соодветен систем на оспособување.Во рамките на првата варијакта разработивме приод и програмски содржини за оспособување на граѓаните за самозаштита, на поверениците, единицкте и штабовите на цивилката заштита.
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32411. Самозаштитата како основен вид на заштита на луѓетои материјалните добра. не смее да се смета како составен дел на цивилната заштита и само нејзина ооврска, тук7  таа се вклучува во самозаштитното оспосооување на населението и тоа не во вид ка класично собирање на обврзниинте за обука Односно на ниво ка Републиката нема потреба од класичен наставен план и програм по кој би се вршела обука на граѓаните за самозаштита. туку треба да има разработен концепт, начини, патишта и форми преку кои дел од содржините од цивилната заштита би допрел до граѓаните како дел од нивната општа »султура на живеење. Прк тоа, како основни содржини за кои би требало да се оспособуваат граѓаните во рамките ка самозаштитата. како што тоа се подразбира во цивилната заштита бибиле следниве: прва медииинска помош, локализирање и гасненње иа почетни пожари, примарна деконтаминаиија. користење на уреди и средства и овладување со начините на гаснен>ето пожари. снасу^ањена плитко затрупанн лица. известување за опасностите, запознаванвена населението со мерките и постапките во случај на воздушна и РХБопасасност, опасност од пожари, елементарни непогоди и другинесреќи, оспсобување на Населението за учество во засолнувањето,поместувањето, евакуацијата, тревожењето, оспособување за извршување на затемнувањето на знак на општа воздушна опсаност,обучуван>е и оспособуван>е на граѓаните за спроведување на мерки ипостапки за лична и колективна заштита и начин на користен>е на средствата за лична и колективна заштита и спроведување на маскирањето.
12. Предвндената улога и задачи на поверениците восистемот на цнвилната заштита. во основа гн детерминираатзнаењата, умеењата и вештините кои треба да ги поседуваатповерениците за да можат успешно да ги реализираат задачите на
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325заштитата и спасуван>ето. Оттука поверениците треба да се обучат и оспособат за органнзиранл, подготвување и извршување на активностите и постапките во рамккте ка личната и заемната заштита во одделни животни и работни срединн.Поверениците би требало да се оспособат и увежбаат заорганизирање, насочување и спроведување на следниве мерки на цивилната заштита: прва медицинска помош: противпожарна заштита; спасуван>е на плитко затрупани лица; реализирање на затемнуван>ето; поместувањето; евакуацијата и згрижувањето; остварување на затемнувањето; спроведување на мерки и постапки за лична иколективна заштета; маскирање; известување за опасностите; запознаван>е на населението со конкретни мерки и постапки привоздушна, РХБ опасност. опасност од пожарн, елементарни непогоди и други несреќи во ѕојнаПокрај тоа, ќе треба да стекнат знаења од содржини коиќе им обезбедат согледување на нивната улога и место во тојснстем, нивните задачи. обврски и одговорности во одн<зс каповисоките и соседните органн ка раководење. како и да јапознаваат технологнјата на изработка, пополнување и водење каодделни документи за потребите на оперативно извршување назадачите. Тие треба да се запознаат и увежбаат во користење насредства и опрема со кои формациски располагаат или греба да располагаат како и со основите на начинот на спроведувањето на едукацијата на населението во својата средина Обуката наповерениците би се спроведувала во петтогодишен циклус од кој во рамките на првите три години би се спроведувала основната идополннтелната обука, а преостанатите две години бн се искористиле за проверка на квалитетот за обученоста и увежбаноста наповереницнте. Во рамките на основната обука, по изучувањето на една уводна тема преку која би се разработила организцацијата.
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326поставеноста, улогата и задачите на цивилната заштита во системот на одбраната, а која би била заедничка и за единииите и штабовите, би следеле стручно тематски подрачја со претежно практичѕн карактер. Специјалистичката обука би опфатила оспособување нзповерениците за организирање на мерките зз заштита и спасување во функција на самозаштитата
13. Во обуката на универзалните месни единици на иивилната заштита понудивме две решенија. Ндното е тие како такви да бидат укинати а второто е ако егзистираат нивкото оспособуван-е во оскова, програмски и содржајно би било слично со повереницнте.
14. Во рамките на оспособуван>ето на специјализиранитесили на цивилната зашткта /месни кманеварски/ би се подготвиле и развкле вкупно дванаесет програми и тоа за следниве специјалности: противпожарната заштита; првата медицинска помош; РХБ деконтаминацијата; асанација на теренот ; комунални; заиггита и спасување на животните и продуктите од животинско потекло; заштита и спас^ањ е на растенијата и растителни производи; спас^ањ е од урнатини; спасување на вода; расчистување на урнатини; извкдување; пронаоѓање, дезактивирање и уништување на неексплодирани средства. Оспособувањето на овие единиии би се спровело преку основна и дополнителна обука. Во рамките на основната обука би сереализирале две тематскн целини заеднички за сите специјалности преку кои обврзниците би се запознале со орган изацијата,поставеноста на цивлната заштита во Републиката, како и сосовремените нападни средства низ призма на последиците кои би насганале со нивно дејство врз луѓето и материјалните добра. Потоа би се разработувале теоретски и практични содржини примерени за секоја специјалност а во функција за стекнување на основни знаења
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и вештини за потребнте на извршувањае на нивните задачи утврдени со оперативните аокументи. Циклусот на обучување би траел пет години со тоа што последните две години би биле во функција на проверка нз квалитетот на обученоста и увежбаноста на овиеединици. За сите дванеесет специјалности даваме структура на теми кои би се изучувале во рамките на основката /без заедничкиот дел'и дополнителната обука
15. Штабовите на цивилната заштита како оперативностручни тела, мораат да бидат во состојба да функционираат како тим со висока усогласеност, координаиија и прецизност воизвршувањето на задачите. бидејќи слабостите во штабот директно ќе се рефлектираат врз успешноста на дејствувањето на единиците. За да се пости’ >е една таква хармонија во дејствувањето на Штабовите потребна е висока оспособеност на членовкте на штабстите. Споредсоставот на штабот се издвојуваат три категории на припадници:команданти. начелници и помошници на начелникот. За припадницитена штабот кои професионално се занимаваат со цивилната зашткта /начелници и некои од помошниците/ нема потреба од посебна обука по програма како за другите членови на штабот. Тие вио рамките на извршувањето на својата редовна дејнсот би се усовршувале по патна самообразование, перманентко обучување и други форми во функција на извршувањето на своите редовни задачи.Командантите на Републичкнот, на подрачните и на штабовите на единиците на локалната самоупрва би се оспособувалеспоред посебна програма, со тежиште насочено кон изучување на: системот на цивилната заштита, неговото место, улога и функција во системот на одбраната на Републиката; содржина и начин наорганизирање на одделни мерки за заштита и спасување; организација и работа на одделни членови на штабот во остварувањето на
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3 28раководната улога и посебно командувањето; изготвување ка планозиза употреба на силите.За потребите на обучувањето ка помошниците на начелниците би се изготвила посебна програма, во чија содржкна бн имале еден блок на општо теоретски темн во врска соорганизацијата, поставеноста, силите, средствата на цквилката заштита, а потоа за секоја одделна категорија на помошници пооднос на мерката за која се задолженн би се реализирале тематскисодржини врзани за; методологијата на планирањето; содржина и начин ка употреба на плановите за активнрање на цивилната заштита; организирање; подготвување и функиионирање на мерките за заштита испасувзн>е и изработка на планот за конкретната мерка; водење каработна карта и други аок-ументи.Втората фаза би опфатчла оспособуван^ на цели состази на штабовите, со примена на групен облик на работа, а би било опфатено нзвежбувањето на штабовите за изработка на оператквнидокументи од планот за употреба на планот на цивилната заштита вовојна; плановите за мерките за заштита и спасување; оспособувањеза проиенка на загрозеноста и повредлнвоста и проценка насопствени сили и можности за отстрануванл на последиците од воени дејства; реашавање на тактички залачи; оспособувак>е за командко штабнн вежби и заедничкн вежби со сруктурите на цквилната заштитана сите ннвоа и со организации чија основна дејност е во функција на заштктата н спасуваилто. Оваа фаза би се реализирала во циклусод три години а стекнатите знаења и вештини би се надоплонувале попат на посебни icypceBH, семинари, советувања и други форми.

3. Наиев, Оспособувшсто за одбрана и заштита во Република
Максдонија



329i 6. Врз основа на анализата на пристапите и содржините на оспособувањето на граѓаните за цивилна заштита/цивилна одбрана. како и организациско функционалната поставеност во Австрија.Швајцарија. Франција. Шведска. Германија, Норвешка, Данска, С А Д , поранешниот С С С Р , Бугарија и Унгарија проектиран е можен модел нз поставеноста на цивлината заштита во Република Македонија кој би бил примерен на нашите услови и можности и нашите достигања и решенија употребливи и вклопливи во таков модел. Компарирајќи ги решенијата во цивнлната заштита присутни во светот и кај кас апострофиравме неколку глобални разлики.
17. Цивилната заштита во Република Македонија јагледаме низ: а) низ нејзината комлоненетност во цивилната одбрана;б) формирање на засебна дирекција, управа. сектор и сл. кахо раководен орган со голем степен на автономност во одлучувањето и дејствувањето;в) планнрано учество на определени единицн и структури на А Р М  и полицијата;г) насочување на политиката и стратегијата наизградбата и развојот кон заштита и спасувањето на луѓето,матернјалните добра и човековата околина во мир. со основна претпроставка дека таков систем со .определена доградба може да дејствува во војна:д) поттикнување на редовните организации и дејностидиректно врзани за заштитата и спасувањето. односно таму каде штопостојат соодветни прифесионални или доброволни организации зазаштита и спасување да не ое формираат засебни сили. туку по.потреба и проценка да се зајакнувааг,
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330ѓ) поставување на пожарникарната, медканкската i! комуналната служба во основата на заштитата и спасувањето;е) насочување на активностите на државните органи кон потикнување, подршка на општествените организации за нивен ангажман во заштитата и спасувањето а при тоа да не се нарушинивната традиционална автономност;. ж) организирање и подготвување на релативно самос-тоен сегмент на заштитата и спасувањето во рамките на стопанските организаиии, јавннте установи и служби, кој би имал своифункционални задачи во мир и во војна;з) нклопување на службата за набљудување и нзвестување во системот на цивлината заштита како нејзин структурален дел;и) вклучувакре во регионални и субрегионални асоцијации од областа на заштитата и спасувањето;ј) издвојување на концепцискиот приод ка заштитата и спасувањето од општата доктрина за одбрана со обезбедуванл назисок ниво на нивна кофунционалносг.к) интегриранл и функционално поврз^ање на цивилната заштита, екологијата и заштитата на работа.
18. Основен предмет на работа на цивилната заштита би требало да биде: набљудувањето и известуван>ето, самозаштктата, основната медицинска помош, противпожарната заштита,обезбедуванвето на прехранбени продукти и лекарства, заштитна опрема и енергија на загрозената териоторија, евакуирање, истражување на методите и средствата за заштита и спасување налуѓето и материјалните добра, меѓународна соработк-а.
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33119. Основнн задачи на цивилната заштита би биле: so мирновременски услови да го штити населението и материјалните вредности од елементарни непогоди и катастрофи предизвикани од природни и неконтролнрани сили: а во воена состојба таа бн требала да овозможи преживување на населението, да создаде предуслови за живот и обновувањс на државата и да ја зголеми способноста за отпор.
20. Силите на цивилната заштита односно силите зазаштита и спасуван* би биле пред се постојните професионални државни. стопански и општествени организаиии кои во рамките касвојата дејност се занимават со заштита и спасувањето.За гаа цел потребно е населението да се оспособи засамозаштита. да се подготват и соодветно да се обучат професионалнитѕ и доброволните организации, да се организираат и оспособат наменски единиии на цивилната заштита. да сеорганизираат и оспособат органите кои ќе раководат со заштитата нспасувањето.
21. Оспособувањето на граѓаните за самозаштита треба да претставува основа.. платформа врз која би се надоградувале доплоннтелни, повисоки аспекти на заштитата и спасувањето. Тоа би се изградувало во вид на одбранбено - заштитна култура на граѓаннте.
22. Оспособувањето на редовните дејности треба да содржн мирновременсѕи и воен аспект. Тие треба да нмаат третман и улога на сили на цивилнзта заштита односно, да претставуваат колективен припадник на цивилната заштита. Во основа, тоа би биле еден вид на специјализирани единици на цивилната заштита, слично

3. Нацев, Оспособувањето за одбраиа и заштита во Рспублика
Махедонија



на меневарските. Нивното оспособување за вршење на задачи од цивилната заштита во воена состојба би требало да се остзарува попрограма која во основа би бнла слична на онаа која ја изложив.мево делот за специјализираните единнии.
23. Заштитата на вработените и материјалните добра од загрозувања и деструкции во претрпијатијата би се осгварувала преку изградување на интерни системи на заштита сообразно «а потребите и можностите на секоја организација и барањата кои бипроизлегле од страна на надлежните државни органи во делот кој сеоднесува за воени потреби. Би требело да доминира екокомска, еколошка и воена функцноналност. Воениот аспект би бил особеноизразен кај оние организации кои продолжуваат со своја работа и зовоена состојба.
24. На претпријатијата би требало да им се понудатповеќе модели на организирање на заштитата и спасувањето при огго изборот на начинот на оспособувањето на вработените би бил условен од значењето, улогата, местото, големината, видот,технолошкиот процес и видот на сопственоста
25. Раководните органн и лица во цивнлната заштита бисе оспособувале и дооспособувале во посебни институции за таанамена - центри за обука, низ семинари. »сурсеви. советувања идруги форми преку постојанн и варијабилни програми.
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20. Информација за отварувањето на наставата no О Н О  и 'ОСЗ во основното и средното воспнтанне, н.д. стр.521. Гоиевски Т ., Адамчевска С .. Идејно васпитно изграѓивање ученика основног образовања за ОН О и Д С З кроз наставу из других предмета, Зборннк радова са симпозијума одржаног у Охриду на тсму "Идејност н васпитност оспособљавања младих за О Н О  и Д С З ” , Охрид.1989, стр 79-8422. Анализирана програма за основно образование за учебната 1991/9223. С С С Н О , Републичките и Покраинскнте заводи за унапредување навоспитанието и образованието. спроведоа истражување во врска со оспособувањето на учениците за одбрана и заштита во основнитеучилишта во сите Републики и Покраини на лоранешната С Ф Р Ј, во текот на 1982 и 1983 година. Беа тестирани околу 350 ученици и анкетирани 60 наставници во секоја поранешна С Р  и С А П , од кои 30 каставниии по предметот ”Прва помош и заштита” и по 30наставници по предеметите во кои беа вградени содржините ододбрана и заштита. Во текот на 19S4 н 1985 годнна беа поднесени извештаи н анализи од организацијата и спроведувањето на овавоспитувам>е н образоваиие на учениците во основните училишта во поранешната С Ф Р Ј. Таквз збирна анализа постоеше во поранешниот Р С Н О  a cera Министерство за одбрана, од која користевмеопределенми резултатн кои беа презентирани во истата.
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33650. прво вработување на авторот беше во Министерството за одбрана на место стручен соработник за обука на вонучилишната млгдина51. Швајцарска армија, превод на Министерството за одбрана заинтерна употреба, 1993 стр. 13.52. Вејл Л ., Цнвнлна одбрана, ВИ НЦ Београд, 199], стр 28.53. содржините на конвенцинте можат да се видат зо книгата Меѓународне конвенције о ратном праву и сигурност«, Завод за О Н О  и Д С З С Р Х , Загреб, 1979.54. Ибид, стр 214-21555. Ибид, стр. 216-217.56. Војнн Лексикон, ВИЗ Београд, 19S1, стр. 87.57. основни извори ни беа Јаворовиќ Б., Сувремени Сустави иивилнеодбране /прегледна студија/ отворено свеучилиште, Загреб,1992; Веејл Л .. Цивилна одбрана, ВИ НЦ Београд, 1991; Сукњеник К ., Цивилна одбрана. ВИЗ Београд, 1976 и текстови одспнсанието Одбрана и заштита бр. 2/88 стр.51., бр.3/77 сгр.78, бр.5-6/84 стр 91, бр. 5-6/85 стр.43, бр.3-4/84 стр.56, бр.1/86 стр.47 и бр.2-3/85 стр. 39.58. во Австрија нема законски основи за вклучување во цивилната одбрана59. Вејл Л .. н.д. стр.54.60. Ибид стр.23161. Наставни планови и програми за основна и дополнителка обука на штабови, поверениди и единици на ЦЗ, Р СН О  Скопје, 1987.62. Службен весник на Република Македонија бр. 51 стр 943 од 26 Август 199263. Посебен службен весник на Република Македонија бр. 19 год.ХП  Скопје, 19 Ноемврн 1992.64. Службен весник на Република Македонија, посебек службенвесник, бр. 15. год. X I I .  Скопје, 28 септември 1992.65. Вкши ги членовите 27, 40, 42, 47 и 53 од Уредбата за ЦЗ.66. Јаворовиќ Б., Сувремени сустави, ... н.д. стр 177.67. Насоки за организирање, подготвување и функционирање на Ц З во С Р М  со мерки и критернуми, Претседателство на С Р М , Скопје, Ноември 1986.
68. Во текот на 1990 година беше извршено емпириско истражување на просторот на Република Македонија со цел да се согледа организационата поставеност на системот на Ц З и на неговите делови во Републиката од аспект на потребите и барањата за извршување на конкретни задачи во заштиттата и спасувањето на луѓето и материјалните и други добра Со анкетата беа опфатени
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337108 раководни и други стручни кадри кои работат на работите од одбраната и ЦЗ или пак функдионално извршуваат задачи во ЦЗ на републичко и општинско ннво и тоа: еден републички секретар за одбрана /министерот/, еден командант и начеленик на РШ ЦЗ,триесет и пет секретари - начелкици на општинските органи на управа за одбрана, 35 командантн и 35 начелниии на општинските иггабови на ЦЗ- Во најголем дел на фазите од истражувањето земавме учество при што раководител на тимот беше Кузев С ., од министерството за одбрана. Најголенм дел од податоците сеискористени за изработка на магистерски труд под наслов"Организационата поставеност на ЦЗ во република Македонија во новите услови” . Но, оделни истражувачки резултати се директно во функција на нашиот проблем на разгледување. Оттука дел од нив «о вид на сепарат од тоа нстражување ги даваме во прилог, при што во текстот се повикуваме и на одделни констатаиии кои беа изнесени во споменатиот магистерски труд.
69. Младеновски М ., Подготовкн на ЦЗ во С Р М , Одбрана и заштита бр. 3-4/89. стр 66.70. Кузев С ,  Организационата поставеност на Ц З во РепубликаМакедонија во новите општествени услови, / необјавенамагистерска теза. бранета на Универзитетот во Скопје 1991 година, библиотска на Инстнтутот за одбрана на Филозофскиот Фа>султет во Скопје/. стр 127.71. Анализа на состојбите и проблемите на обучувањето за О Н О  и О С З во С Р М , Р С Н О . 198772. член 107 од Законот за одбрана на Републнка Македонија. 1992 год.73. Упатство за работа на поверениците на ЦЗ. Р С Н О , Скопје, 1984, стр. 16.74. Кузев С ,  н.д. стр. 105.75. член 9 од Уредбата за ЦЗ76. Ибид член 8177. Ибид член 8278. Јаворовиќ Б., Сувремени сустави ... н.д.79. се потпревме на делото на Сукњеник К.,Цивнлна одбрана, н.д,SO. Закон за одбрана на Република Македонија од 1992. член 86.81. Ибид, член 109.82. Ибид, член 88.S3. Ибид, член 106.84. Ибид, член 89.85. Ибид, член. 85.
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ПРИЛОГ БРОЈ 1.



Дали поверениците на цивилната заштита со сегаината 
организациона поставеност се оспособени за 

изврмува»е на своите задачи

Таѕела бсој 1

Функција- 

должност

О д г о в о р и

ЗабелеикаД a Делумно Н е Вкупно

број % број % бро ј % број %

СНО 1 2,86 21 60,00 12 34,29 35 100 1-2,86%

КМЦЗ 4 11,43 27 77,14 4 11,43 35 100

НМЦЗ 2 5,71 22 62,86 11 31,43 35 100

Бкупно 7* 6,67 70* 66,67 27 25,71 35 100 1-0.95%

Хи 2= 5 ,93 д ф = 2  п > 0 ,05 П=Н.З.

Основни причини за делумната оспособеност, 
односно за неоспособеноста на единицитѕ 
на цивилната заштита за опита намена

Табела број 2

Функција- 

должност

О д г о в о р и

ЗабелеикаHe се non. Неп.струк. He се обу. He се опр.

бро ј % број % број % бро ј %

СНО 11 31,43 32 91,43 20 57,14 25 71,43 За.ЕОНиСЕ

кмцз 13 37,14 32 91,46 21 60,00 30 85,71

НМЦЗ 18 51,43 34 97,14 20 57,14 30 85,71

Вкупно 42 40,00 98 93,33 42 40,00 85 80,95



Дали специЈализираните единици на цивилната заштита 
се оспособени за извршуваве на своите задачи

Табсла бгел: 3

О д Г О П О р И
:  у  fi >: u;t  J  j  - r. V5 • HOCT B e K  e  c H K a  a o  д  h  v. u  и B o n p O T  л  P  И a  T U J A П X »i к = к и с п i

r .a а е л •-1HO HO в к у г . и с З Л СО Л СГ К Д c a д с п у и н о н е в х у л л о з г р е л о г к г » л а д с л у к н о к с и к у г .к о з г б о л е = Х £
6 p o j X o p o l X o p o : X C p o j X a p o ) X O p o l X o p o l X o p o l X 6  p o l 54 o p o ) X p p o j X о р о ) X

r . i t o ’ - - - - - - - - - tr - - - - - - - - - - - - - - -K3113 - - 20 5 7 . 1 4 6 1 7 , 1 4 35 10 0 9 - 2 5 , 7 I X 5 14 . 2 9 26 7 4 , 2 9 1 2 . 8 5 35 10 0 - 3 -  3 . 5 7 Х 18 5 1 . 4 3 17 4 3 . 5 7 _ 35 100 !М ИЦ З - - 13 3 7 ,  3-i 9 2 5 . 7 1 3 5 : o o 1 3 - 3 7 , 1 4 % 5 1 4 , 2 9 2 0 5 7 , 1 4 3 8 , 5 7 3 5 1 0 0 7 - 2 0 , 0 0 Х i 6 4 5 , 7 1 1 9 5 4  , 2 3 - 3 5 1 0 0 Ј
B x y m i o - - 3 3 • 1 7 , 1 - 1 1 5 2 1  ,  **.3 7 0 1 0 C 2 2 - 3 1 , 1 3 X 1 0 1 4 . 2 9 4 6 6 5 , 7 1 4 5 , 7 1 7 0 1 0 0 1 0 - 1 4 , 2 9 X 3 4 4 6 . 5 7 3 6 5 1 , 4 3 - . 7 0 1 0 0 :

«(кааз-вз)!:•'(нвцз-г.з)" • ј9(2‘ )п р о с к с т у о а н о  н а  с . ч а . - . а  о -  ! - 3 1  -  к е ,
Ј ( К Е И З -П р е т . ) 
п (Н Е Ц З -П р о т .)

=2,12(32) = 2 , 0 2 ( 2 8 ) .1 (КЕЦ З-О п е , 
(КИ Ц З -О п ѕ. -)■'

, = 2 . 5 2 0 5 )  ' . 6 ( 3 5 )
2 - . - . С . - .У . - .И 0 ,  З - с а )



Цивилната заштита треба да се развива само за оние 
мерки на заитита и спасуван.е, за кои според процената 
редовните дејности неможат да ги задовопат потребите

Табела боој 4

Функција-

должност

О д г о в о р и

ЗабелеикаД a Н е Вкупно

ерој % број % број •%

СНО 21 60,00 14

оочо 35 100

КМЦЗ 19 54,29 16 45,71 35 100

нмцз 14 40,00 21 60,00 35 100

Вкупно 54 51,43 51 48,57 105 100

Хи 2= 2 ,97 д ф =2 п > 0 ,05 П=Н.З.

Цивилната заштита е одбракбена активност 
чии сили во заититата и спасуваието

Табела број 5

Функција- 

должност

О д г о в о р и

ЗабелеикаСе придодав. Се посеб.сила Вкупно

број % број % број %

сно 19 54,29 15 42,86 35 100 1-2,86%

КМЦЗ 17 48,57 17 48,57 35 100 1-2,86%

НИЦЗ 18 51,43 16 45,71 35 100 1-2,86%

Вкупно 54 51,43 48 45,71 105 100 3-2,86%

Хи2= 0 ,24 д ф =2 п > 0 ,05 П=Н.З.



bo коппава мс|>а oprfliii'.TO с.пунГкт- на рслпинитс лејности сс 
лодготвеки за поелиии иерки иа зашгита н cnocyna.bc

'afen* бпој: 6
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